
هرسال که محرم می‌شود، استاد بیژن معینیان، تعزیه‌خوان 
قدیمی با دلی مملو از عشق حسین)ع(، لباس‌های تعزیه 
را از صندوق بیرون می‌آورد تا با تعزیه‌خوانی پرچم عزای 
سیدالشهدا را بالا نگه دارد. هرچند سال‌ها از نخستین 
باری که لباس قرمز را برای مخالف‌خوانی بر تن کرده، 
می‌گذرد هنوز هم چشمانش تاب دیدن ملامت عزاداران 

حسین)ع( را ندارد...

گزارشی از  بزرگ‌ترین تعزیه‌خوانی ایران  در فدیشه  نیشابور 
300سال تعزیه‌خوانی در یک روستا

6

معرکه‌گیری فروش پارافین به قیمت روغن مار هندی
کاسبی خوش‌خط و خال

20

هیوا دست‌پرورده و دست‌آموز خودش است و اگر جوشانده 
پوست و گوشت هیکل قیطانی خالدار او یک کیلو روغن هم پس 
بدهد، حاضر نیست هیوا را به تیزی دشنه مارکش‌ها بسپارد. 

در طول 6سالی که هیوا در گوشه‌وکنار شهر برای کلام 
معرکه‌گردانی کرده، درآمدی بیشتر از فروش 50کیلو روغن 
مار اصل نصیبش کرده و زنده بودن این خزنده خوش‌خط و 

خال و خوش‌ادا بیشتر از مرده‌اش به او سود می‌رساند...

ویژه‌های‌ امروز

دیپلماسی پارلمانی ایران
در روسیه

جزئیات حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نشست 
رؤسای مجالس کشورهای عضو »بریکس«

 بزرگ‌ترین بوستان بانوان
ساخته می‌شود

در غرب پایتخت

بوستان گوهرشاد که  در شهرک استقلال  در حال ساخت 
است به بانوان اختصاص دارد

5.5 هکتار
مساحت  بوستان گوهرشاد 

است.

170 میلیارد تومان
 هزینه ساخت این بوستان

است.

درمان ایرانی؛ سریع و ارزان

تغییر چهره
 بازیگران مختار 

مقایسه خدمات پزشکی ایران، آمریکا و اروپا

یکی از چالش‌های میرباقری در 
سریال »مختارنامه« تغییر چهره 
بازیگران به‌دلیل طولانی‌شدن 

زمان فیلمبرداری بود

صفحه18

یادداشت
محمدصادق کوشکی؛  استاد دانشگاه

اگر بخواهیم دیدارهای اخیر رئیس‌جمهور 
منتخب، دکتر پزشکیان با برخی 
چهره‌های کشور نظیر خانواده شهید رئیسی، آیت‌الله انصاریان 
و حضور در برخی هیئت‌های بزرگ تهران را از منظر سیاست داخلی 
بررسی کنیم، این دیدارها یک اقدام ضروری به شمار می‌آیند؛ 
چراکه اساسا در کشور و جامعه‌ای مثل ایران نمی‌توان به عرصه 
 حکمرانی وارد شد و اعتنایی به مسائل دینی و مذهبی نداشت. 
به‌این‌ترتیب که حتی اگر رئیس‌جمهور منتخب به‌عنوان یک شخص 
دیندار و شیعه هم نخواهد در این ایام مهم و خاص بروز و ظهوری 
داشته باشد، به‌مثابه یک سیاستمدار لازم است با لایه‌ها و بافت‌های 
مختلف و گوناگون قدرت اجتماعی ایران ارتباط و تعامل برقرار کند؛ لذا 
کنشی که رئیس‌جمهور منتخب در این چندروزه داشته، فارغ از بعُد 
مذهبی و دینی ماجرا که در جای خود مهم است، رفتاری منطقی و 
 طبیعی به‌حساب می‌آید و در چارچوب تحلیل سیاسی، اقدامی ضروری

 است. 
از آن سو شاهد خشم، عصبانیت و اعتراض ضدانقلاب در قبال رفتارهای 
این‌چنینی رئیس‌جمهور منتخب هستیم. درباره چرایی این موضوع باید گفت 
این طیف با هر رفتاری که نسبت و ارتباطی با دیانت داشته باشد مشکل دارد 
و مخالف آن است. در 3سال گذشته ضدانقلاب تمام هم و غم خود را مصروف 
این امر کرد که جای حلال و حرام و احکام شرعی را عوض کند. به‌طور مثال، 
آنها تلاش کردند بی‌حجابی را به‌عنوان امری رایج و مرسوم درآورند و از آن سو 

حیا و عفت را به موضوعی کمیاب بدل سازند. 
این جماعت با هر اقدامی که رنگ‌وبوی دینی داشته باشد مخالفند و آن را 
محکوم می‌کنند؛ حتی ضدانقلاب خارج‌نشین در قبال برپایی برخی مناسک 
و برنامه‌های دینی و مذهبی واکنش نشان می‌دهد و آن را هم برنمی‌تابد. آنها 
این مخالفت را در رسانه‌های خود بازتاب می‌دهند و حتی مسائل و برنامه‌های 

دینی را هم به سخره می‌گیرند.
این در حالی است که چه در بین ضدانقاب و براندازان فراری و چه 
ضدانقلاب‌های وطنی، مخالفت با انقلاب اسلامی و مظاهر آن متأثر از مخالفت 
آنها با خود دین، مذهب و تمام نمادهای دینی است و مخالفت‌شان با انقلاب 

در اصل به ذات دین‌ستیزانه آنها بازمی‌گردد. 

کالبدشکافی عصبانیت 
براندازان از پزشکیان 
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با اسکن این کیو‌آرکد، گزارشی درباره  جزئیات ساخت بزرگ‌ترین بوستان 
بانوان  در غرب پایتخت را  ببینید.
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عصبانیت براندازان از رئیس‌جمهور منتخب
برخی دیدارها و مواضع روزهای اخیر رئیس‌جمهور منتخب، خشم معاندان را به دنبال داشته است

  بلندشدن صدای اعتراض و عصبانیت 
معاندان به‌دلیل دیدار رئیس‌جمهور منتخب با 
خانواده شهید رئیسی و گرامیداشت ذکر و یاد او 

  فحاشی‌ معاندان برای تجلیل پزشکیان از 
تلاش‌های فراموش‌نشدنی شهید رئیسی در 

 خدمت به مردم

تجلیل از خدمات شهید رئیسی

  توصیه‌های همسر شهید رئیسی به 
 پزشکیان در ضرورت ادامه‌یافتن راه 

شهید جمهور 

2

  اهدای یک تابلو
  به پزشکیان

  از سوی
 مجید بنی‌فاطمه

  تکریم 
 خانواده شهدا
 و روحانیت

  صدور پیام‌های جداگانه 
از سوی رئیس‌جمهور منتخب 

و تکریم خانواده شهدا و 
روحانیت معظم

  پیام تسلیت 
درگذشت مرحوم 
 سیدجواد حجازی،

 پدر 2شهید

  پیام تسلیت 
درگذشت عالم وارسته 
و فقیه انقلابی، آیت‌الله 

علی نکونام

حضور رئیس‌جمهور منتخب در هیئت ریحانه‌الحسین 4

  شوکه‌شدن شبکه‌های معاند فارسی‌زبان از دیدار پزشکیان با رقبای انتخاباتی خود مثل زاکانی و قاضی‌زاده‌هاشمی 

رقبای دیروز؛ رفقای امروز  3

  خشم ضدانقلاب
  به‌دلیل موضع‌گیری‌های انقلابی

 پزشکیان

  تأکید رئیس‌جمهور منتخب بر استمرار حمایت‌های ایران از جبهه مقاومت
  تأکید بر گسترش مناسبات میان ایران و روسیه و تأکید بر ضرورت

 اجرایی‌سازی و پیگیری سیاست‌های کلی نظام

عصبانیت از مواضع انقلابی 5

  برافروخته‌شدن خشم ضدانقلاب به‌دلیل 
دیدار رئیس‌جمهور منتخب با آیت‌الله شیخ 

حسین انصاریان

  توصیه این عالم دینی به مسعود 
پزشکیان برای بخشش بی‌مهری‌های 

صورت‌گرفته در حق او 

حضور در حسینیه هدایت

  اهدای 2هدیه ارزشمند تسبیح نماز شب 
و دستمال اشک عزای شیخ حسین انصاریان 

به پزشکیان

1

صفحه2

از حضور پزشکیان در هیئت‌های حسینی و رفتن به منزل شهید رئیسی تا دیدار با شهردار تهراناز حضور پزشکیان در هیئت‌های حسینی و رفتن به منزل شهید رئیسی تا دیدار با شهردار تهران

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2323 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91509150

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اولویت توسعه تسلیحات بومی 
نیروی پدافند هوایی ارتش طی سال‌های اخیر گام‌های مهمی در مسیر خودکفایی برداشته ‌است. امیر علیرضا 
صباحی‌فرد، فرمانده این نیرو با بیان اینکه توسعه تجهیزات و تسلیحات بومی از اولویت‌های اساسی ماست، تأکید 
کرد: شاهد شکل توسعه یافته‌ای از پدافند هستیم که نویددهنده آینده‌ای درخشان است./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

گام تازه در همکاری‌های تهران - مسکو
تهران و مسکو در حال برنامه‌ریزی برای توسعه هرچه بیشتر مناسبات دوجانبه هستند. بر این اساس هم بود که 
والنتینا ماتوینکو، رئیس شورای فدراسیون روسیه در دیدار با محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اعلام کرد که 

15سند همکاری بین استان‌های ایران و روسیه درحال هماهنگی است./فارس

دیپلماسی

رهبری

 دیپلماسی پارلمانی ایران 
در روسیه

حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نشست 
روسای مجالس کشورهای عضو »بریکس« در روسیه با 
دستورکارهای متعددی همراه بود که سخنرانی دراین 
نشست و دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه از 
مهم‌ترین آنها بود. مهم‌ترین محورهای سخنان قالیباف در 
نشست روسای مجالس کشورهای عضو »بریکس« را در 

ادامه می‌خوانید: 
   ضرورت نقش‌آفرینی بیشتر و مؤثرتر کشورهای عضو 

بریکس در زنجیره ارزش جهانی
  لزوم توسعه متقابل همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه با 

بهره‌گیری از ظرفیت‌های متعدد
   موضع همیشگی ما، لزوم توجه به یک نظام 

چندجانبه‌گراست.
  اهمیت گسترش همکاری در تعیین فرایندهای انتقال پول 

میان کشورهای عضو
  توسعه کریدورهای تجاری برای انتقال کالا و خدمات 

میان اعضای بریکس

توسعه روزافزون مناسبات تهران - مسکو
دیدار رئیس مجلس ایران و رئیس‌جمهور روسیه از دیگر 
برنامه‌های مهم سفر قالیباف به سن‌پترزبورگ بود. پوتین 
دراین دیدار با تأکید بر اینکه همکاری ایران و روسیه بیش از 
پیش توسعه می‌یابد، گفت: شک ندارم روابط ایران و روسیه، 
به اندازه زمان آقای رئیسی که از درگذشت او متأسف و 

غمگینیم، توسعه خواهد یافت.
پوتین همچنین با اعلام اینکه ویاچساو والودین، رئیس 
دومای ملی روسیه در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور منتخب 
ایران حضور خواهد یافت، اضافه‌کرد: بهترین آرزوهای من را 

به رهبر معظم ایران و همه مردم ایران برسانید.

پیام تسلیت  رهبر انقلاب درپی 
درگذشت حاج سیدجواد حجازی

رهبرمعظم انقلاب در پیامی درگذشت ابوالشهیدین آقای 
حاج سیدجواد حجازی را تسلیت گفتند. متن پیام حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است:

بسم‌الله الرّحمن الرّحیم
جناب حجت‌الاسام آقای حاج سیدعلی‌اصغر حجازی 

دامت توفیقاته
درگذشت پدر بزرگوار جنابعالی، مومنِ مجاهدِ صادق 
و ابوالشهیدین مرحوم آقای حاج سیدجواد حجازی 
رحمه‌الله‌علیه را به شما و والده گرامی و اخوان محترم و 
دیگر بازماندگان و دوستان و همکاران آن مرحوم تسلیت 
عرض می‌کنم. مجاهدت‌های پیش از انقاب و خدمات 
گسترده و مداوم ایشان در دوران جمهوری‌اسلامی، حسنات 
ارزشمندی است که رحمت و مغفرت الهی را نصیب آن 

مرحوم خواهد کرد بمنّه و فضله.
سیدعلی خامنه‌ای
۲۲تیر ۱۴۰۳

عکس‌هایی که ضدانقلاب را عصبانی کرد

خودنمایی معاون بایدن
 در کارزار دمکرات‌ها

برخی دیدارها و مواضع روزهای اخیر رئیس‌جمهور منتخب خشم معاندان را به‌دنبال داشته‌است

خشم ضدانقلاب از شکست راهبرد »تحریم 
انتخابات« هنوز به پایان نرسیده بود که مواضع انقلابی 
و دیدارهای اخیر رئیس‌جمهور منتخب بار دیگر 

عصبانیت معاندان را برانگیخت.
پس از اینکه تأکید مسعود پزشکیان بر استمرار 
حمایت‌های جمهوری‌اسلامی ایران از جبهه مقاومت 
در دولت چهاردهم با واکنش عصبی عوامل ضدانقلاب 
در رسانه‌های فارسی‌زبان خارج‌نشین و همچنین 
شبکه‌های اجتماعی مواجه شد، برخی دیدارهای 
روزهای اخیر رئیس‌جمهور منتخب نیز عصبانیت 

معاندان را به‌دنبال داشت.
حضور پزشکیان در منزل شهیدرئیسی، دیدار 
رئیس‌جمهور منتخب با رقبای انتخاباتی، ازجمله 
علیرضا زاکانی و امیرحسین قاضی‌زاده و همچنین 
حضور پزشکیان در هیئت‌های عزاداری سرور و سالار 
شهیدان، امام حسین)ع( خشم و واکنش عصبی 

جریان‌های معاند را به‌دنبال داشته‌است.

حضور در حسینیه هدایت
حضور رئیس‌جمهور منتخب در مراسم عزاداری شب‌های 
محرم در حسینیه هدایت و دیدار پزشکیان با شیخ 
حسین انصاریان در حاشیه این حضور، ازجمله برنامه‌های 
رئیس‌جمهور منتخب طی روزهای اخیر بود که بازتاب 
گسترده‌ای را در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی به‌دنبال داشت. 
این حضور اما، خشم ضدانقلاب را به‌همراه داشت و پایبندی 
پزشکیان به شعائر مذهبی، به مذاق معاندان خوش نیامد. در 
این میان اما، توصیه مهم شیخ‌حسین انصاریان به رئیس‌جمهور 
منتخب، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت؛ او به پزشکیان 
توصیه کرد از افرادی که سبب رنجش او شده‌اند، گذشت کند 
و این موضوع را به رخشان نکشد. این توصیه شیخ‌حسین 
انصاریان به مذاق ضدانقلاب خوش نیامد و واکنش‌های عصبی 

آنان را در فضای‌مجازی به‌دنبال داشت.

تجلیل از خدمات شهیدرئیسی
حضور رئیس‌جمهور منتخب در منزل شهیدرئیسی نیز 
ازجمله دیدارهای اخیر پزشکیان بود که سبب عصبانیت 
معاندان شد. پزشکیان در دیدار با همسر و خانواده 
شهیدرئیسی، با گرامیداشت نام و یاد رئیس‌جمهور شهید، 
از تلاش‌های ارزنده و فراموش‌ناشدنی شهیدرئیسی در 
مسیر خدمت به مردم و پیشرفت کشور قدردانی کرد. 
همسر شهیدرئیسی نیز در این دیدار بر ضرورت تداوم 
مسیر خدمت‌رسانی به مردم ایران تأکید کرد. تجلیل 
رئیس‌جمهور منتخب از »تلاش‌های فراموش‌نشدنی« 
شهیدرئیسی در مسیر خدمت‌رسانی به مردم و پیشرفت 
کشور ازجمله نکات مطرح‌شده در این دیدار بود که خشم 
ضدانقلاب و عکس‌العمل‌های عصبی آنان در شبکه‌های 

اجتماعی را به‌دنبال داشت.

حضور در هیئت ریحانه‌الحسین)س(
در شرایطی که رسانه‌های ضدانقلاب طی هفته 
گذشته با وارونه‌نمایی حقایق جاری در کشور، 
تلاش کردند تصویری غیرواقعی از همراهی 
قشرها و صنف‌های مختلف با دولت‌ چهاردهم به 
تصویر بکشند، حضور رئیس‌جمهور منتخب در 
مراسم عزاداری شب ششم دهه اول ‌ماه محرم در 
هیئت ریحانه‌الحسین)س( تهران با مرثیه‌سرایی 
سیدمجید بنی‌فاطمه، مهر باطل دیگری بود 
بر جریان‌سازی‌های کاذب و دروغ‌پردازی‌های 
معاندان. این درحالی بود که تأکید پزشکیان بر 
احیای شعائر مذهبی به‌عنوان رویکردی انقلابی، 
خشم ضدانقلاب و رسانه‌های معاند را به‌دنبال 

داشته‌است.

رقبای دیروز؛ رفقای امروز
دیدارهای رئیس‌جمهور منتخب با رقبای انتخاباتی، ازجمله دیگر 
موضوع‌هایی بود که طی روزهای اخیر سبب عصبانیت ضدانقلاب 
شد. آنان که گمان می‌کردند مواضع و دیدگاه‌های کاندیداها در 
جریان رقابت‌های انتخاباتی سبب ایجاد اختلاف‌های گسترده در 
دولت‌ آینده میان طیف‌ها و چهره‌های مختلف نظام خواهد شد، 
انتظار نداشتند رقبای دیروز، امروز دست دوستی بدهند و بر آمادگی 
خود به‌منظور همکاری با دولت چهاردهم تأکید کنند. براین اساس 
هم بود که دیدارهای اخیر پزشکیان با علیرضا زاکانی و امیرحسین 
قاضی‌زاده‌هاشمی، زمینه‌ساز عصبانیت مضاعف ضدانقلاب شد و موج 
تازه‌ای از فضاسازی‌ها را به‌همراه داشت. این درحالی بود که زاکانی در 
دیدار با رئیس‌جمهور منتخب، ابراز امیدواری کرد با تداوم همکاری و 
هم‌افزایی دولت جدید و شهرداری تهران، مسیر خدمت‌رسانی به مردم 

شریف تهران بیش از پیش تسهیل و هموار شود.

کامالا هریس برای بهبود اوضاع وخیم دمکرات‌ها 
در برابر ترامپ وارد کمپین انتخاباتی آمریکا شد

به ‌نظر می‌رسد که دمکرات‌های 
آمریکایی این روزها دست و پای خود 
را گم کرده‌اند. حزب دمکرات از یک 
طرف با پیرمردی لجباز و یکدنده طرف 
است که همه هشدارها و نظرسنجی‌ها 
را نادیده می‌گیرد و همچنان می‌خواهد 
خود را در 81 سالگی نامزد حزب 
دمکرات معرفی کند و از طرف دیگر 
با رأی‌دهندگانی مواجه است که هر 

روز خواستار کنار رفتن این 
پیرمرد از رقابت‌های انتخاباتی 

2024 هستند. پیرمردی که ترامپ 
او را »جو خواب‌آلود« توصیف می‌کند 
و پس از 4سال ریاست‌جمهوری 
آمریکا در دور اول، اکنون به دنبال 
ریاست‌جمهوری خود در دور 
دوم است. گاف‌های بایدن اما 
کم نیستند و از همه مهم‌تر او 

تا‌کنون نتوانسته در مقابل 
جدی‌ترین رقیب خود، یعنی 
 دونالد ترامپ به خوبی 

عرض اندام کند.

ورود هریس به صحنه
»کامالا هریس«، معاون اول جو بایدن 
است. او اکنون با احساس خطر از عملکرد 
نه چندان درخشان رئیس خود به میدان 
رقابت‌های انتخاباتی آمده تا بلکه اوضاع آشفته 
دمکرات‌‍‌ها را در رقابت با ترامپ کمی سامان دهد. در 
عین حال توجه به هریس می‌تواند براساس دلایل 

مشخصی باشد:

 حمله مشخص به ترامپ و زیر سؤال بردن نامزد 
جمهوری‌خواهان. )در سخنرانی لاس‌وگاس(

 کسب سبد رأی‌دهندگان آسیایی، بومیان هاوایی 
و اقیانوسیه با توجه به موقعیت قومیتی کامالا هریس.

 کمرنگ کردن و پوشاندن اختلافات درون حزب 
دمکرات بر سر نامزدی بایدن. 

 پوشاندن کاستی‌‍‌ها و ناتوانی‌های بایدن در برابر 
حملات ترامپ.

 حمایت هریس از برخی مواضع افراطی مانند سقط 
جنین و رفتارهای جنسیتی در جامعه آمریکایی.

درخواست‌ها برای کناره‌گیری بایدن 
برخی گزارش‌ها و نظرسنجی‌ها حکایت از آن دارد که درخواست‌ها 
برای کنار رفتن بایدن و معرفی یک نامزد دیگر در حزب دمکرات 

از جمله کامالا هریس در هفته‌های گذشته افزایش داشته است:

کسانی که خواستار ورود هریس به 
جای بایدن در رقابت‌های انتخاباتی 

)waytowin هستند. )نظرسنجی
%66

کسانی که معتقدند بایدن باید از 
رقابت‌ها کناره‌گیری کند. )نظرسنجی 

ای‌بی‌سی نیوز(
%67

کسانی که هریس را نامزد باهوش‌تر و 
تواناتری در مقایسه با بایدن می‌دانند. 

)waytowin نظرسنجی(
%54

 2نفر از هر 3نفر: آمار کلی 
شهروندانی که خواستار کنار 
رفتن بایدن از انتخابات هستند. 

)گزارش سی‌ان‌ان(

رضا عموییگزارش3
روزنامه‌نگار

»بال صهیون« هواپیمای 

گزارش2
اختصاصی بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی، از بیم بازداشت او در اروپا توقف 
نخواهد کرد. رسانه‌های عبری زبان گزارش 
داده‌اند که نتانیاهو در سفر به آمریکا از بیم 
بازداشت به‌دلیل جنایات جنگی در غزه در 
اروپا توقف نخواهد کرد؛ امری که نشان 
می‎دهد اشغالگران تا چه اندازه در جامعه 

جهانی منزوی شده‎اند.
اولین بار شبکه تلویزیونی کان بود که گزارش 
داد تیم نتانیاهو در شرایطی گزینه پرواز 
مستقیم به آمریکا را بررسی می‌کنند که 
هواپیماي نتانیاهو به نام »بال صهیون« 
احتمالا آمادگی چنین سفری را نخواهد 

داشت.

نتانیاهو و یوآو گالانت، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی به جنایات جنگی و جنایت 
علیه بشریت، ازجمله ایجاد قحطی عمدی 
در غزه و قتل عام عمدی هزاران غیرنظامی 

متهم شده‌اند.
نتانیاهو ایده توقف در اروپا در کشورهایی 
مانند جمهوری چک و مجارستان را نیز 
بررسی می‌کند، کشورهایی که اعلام کرده‌اند 
به صدور حکم بازداشت از سوی دادگاه 

کیفری بین‌المللی پاسخ نخواهند داد.
گفته شده، هواپیمای نتانیاهو حامل حداکثر 
60مسافر خواهد بود تا بتواند پروازی مستقیم 
از تل‌آویو به واشنگتن داشته باشد، درحالی‌که 
پیش‌بینی می‌شود دیگر اعضای هیأت همراه 

نتانیاهو، با پروازهای عادی سفر کنند.
انتظار می‌رود نتانیاهو حدود 2هفته دیگر 

)24جولای( در کنگره آمریکا سخنرانی 
کند. او در جریان این سفر با جو بایدن، 
رئیس‌جمهوری آمریکا در کاخ سفید دیدار 
می‌کند. کریم خان، دادستان دیوان کیفری 
بین‌المللی، در بیانیه‌ماه می گذشته گفته 
می‌کوشد حکم بازداشت علیه رهبران 

اسرائیل صادر شود.
نروژ ازجمله کشورهایی است که اعلام کرده 
اگر حکم بازداشت نتانیاهو از سوی دیوان 
بین‌المللی کیفری تأیید شود، او درصورت 
سفر به این کشور بازداشت خواهد شد. 
اسپن بارت ایده، وزیر خارجه نروژ گفته: 
»اگر حکم بازداشت نتانیاهو و یوآو گالانت 
از دادگاه لاهه صادر شود، درصورت ورود 
آنها به کشورمان مجبور خواهیم شد آنها را 

دستگیر کنیم.«

فرار »بال صهیون« از اروپا از ترس بازداشت نتانیاهو
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 بایدن در مقابل ترامپ
در عین حال گزارش‌های دیگری نیز حکایت از آن دارد که بایدن درنظرسنجی‌ها وضعیت خوبی 

در رقابت با دونالد ترامپ ندارد.

شنبه  شنبه  2323 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91509150

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تخریب دوسوم مدارس سازمان ملل در جنگ غزه
رئیس آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل)آنروا( برای آوارگان فلسطینی تأکید کرد که اسرائیل از آغاز جنگ 
در غزه در تاریخ 7اکتبر سال گذشته دوسوم مدارس آنروا را تخریب کرده است که 4مورد از آنها طی همین 4روز 

گذشته تخریب شده‌اند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

تظاهرات حامیان فلسطین مقابل کنگره آمریکا
همزمان با حضور آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در کنگره این کشور در واشنگتن، حامیان فلسطین در 
اعتراض به ادامه جنگ علیه غزه و مشارکت آمریکا در نسل‌کشی و جنایات علیه ملت فلسطین دست به 

تظاهرات زدند و خواستار محاکمه سران تل‌آویو شدند./ المیادین

تکریم خانواده شهدا و روحانیت
تکریم شهدا و تأکید بر اصول و ارزش‌های انقلابی، ازجمله دیگر رویکردهای 
رئیس‌جمهور منتخب طی روزهای اخیر بوده‌است که خشم و فحاشی ضدانقلاب 
و معاندان را به‌همراه داشته‌است. رئیس‌جمهور منتخب طی روزهای اخیر 
در پیام‌های جداگانه‌ای، درگذشت مرحوم سیدجواد حجازی، پدر 2شهید و 
همچنین درگذشت عالم وارسته و فقیه انقلابی، آیت‌الله علی نکونام را تسلیت 
گفت؛ پیام‌هایی که نشان‌دهنده جایگاه رویکرد رئیس‌جمهور منتخب به تکریم 
خانواده شهدا و روحانیت بوده و به مذاق ضدانقلاب خوش نیامده است. در 
شرایطی که معاندان تلاش کردند اینگونه القا کنند که دولت چهاردهم در مسیر 
تکریم آرمان‌ها و ارزش‌های انقلاب اسامی حرکت نخواهد کرد، این دست 

اقدام‌های پزشکیان سبب ناامیدی آنان از دستیابی به اهداف‌شان شده‌است.

ایران‌اینترنشنال
شبکه صهیونیستی ایران اینترنشنال ازجمله 
رسانه‌های ضدانقلاب بود که طی روزهای 
اخیر موج تخریبی تازه‌ای را علیه رئیس‌جمهور 
منتخب کلید زده‌است. این شبکه تلویزیونی 
طی روزهای اخیر ضمن پخش اخبار 
و گزارش‌های مغرضانه و تاش برای نفی 
»اصلاح‌طلب« و »میانه‌رو« بودن پزشکیان، 

از »وفاداری او به نظام« به خشم آمده‌است.

عصبانیت از مواضع انقلابی
عصبانیت ضدانقلاب از دیدارها و برنامه‌های روزهای اخیر رئیس‌جمهور منتخب 
در شرایطی است که مواضع پزشکیان طی روزهای اخیر نیز موجی از خشم و 
فحاشی معاندان را به‌دنبال داشته‌است. تأکید رئیس‌جمهور منتخب بر استمرار 
حمایت‌های ایران از جبهه مقاومت، تأکید بر گسترش مناسبات میان ایران و 
روسیه، تأکید بر ضرورت اجرایی‌سازی و پیگیری سیاست‌های کلی نظام و 
تبعیت پزشکیان از رهنمودها و رویکردهای رهبرمعظم انقلاب ازجمله مواضع 
رئیس‌جمهور منتخب طی روزهای اخیر بوده که خشم معاندان را به‌دنبال 

داشته‌ و زمینه‌ساز موج تازه‌ای از فضاسازی‌ها شده‌است.

صدای آمریکا
شبکه تلویزیونی »صدای آمریکا«، وابسته به 
دولت آمریکا، از دیگر رسانه‌های ضدانقلاب بوده 
که طی روزهای اخیر از مواضع و رویکردهای 
رئیس‌جمهور به خشم آمده‌است. نکته جالب 
توجه اینکه گزارشگران و برنامه‌سازان این شبکه 
نتوانسته‌اند عصبانیت خود را از اینکه »پزشکیان 
به‌دنبال تقابل با رهبر ایران و سپاه نیست« 

پنهان کنند.

رادیو فردا
رادیو فردا از دیگر رسانه‌های ضدانقلاب به‌شمار می‌رود که از 
مواضع انقلابی رئیس‌جمهور منتخب درباره ادامه حمایت از جبهه 
مقاومت در دولت چهاردهم برآشفته شده‌است. براین اساس هم 
بود که این رسانه در گزارشی تلاش کرد اینگونه جلوه دهد که 
این راهبرد رئیس‌جمهور منتخب در تضاد با خواست مردم ایران 
قرار دارد. این درحالی است که ایرانیان طی ماه‌های اخیر بارها به 
شیوه‌های مختلف، بر ضرورت استمرار حمایت از جبهه مقاومت 

تأکید کرده‌اند.

راه ما راه حسینع است
»راه امام حسین و حضرت علی)ع( و راه انسان‌های آزاده و عدالت‌خواه را ادامه 
خواهیم داد«؛ این جمله‌ای بود که رئیس‌جمهور منتخب در جمع اعضای ستاد 
انتخاباتی استان تهران خود بیان کرد و خشم ضدانقلاب در شبکه‌های اجتماعی 
را به‌دنبال داشت. تأکید بر گفتمان شیعه و انقلاب اسلامی در ادبیات گفتاری 
و سخنرانی‌های پزشکیان از دیگر موضوع‌هایی است که خشم ضدانقلاب را در 

شبکه‌های اجتماعی به‌دنبال داشته‌است.

موج رسانه‌ای جدید ضدانقلاب
تأکید رئیس‌جمهور منتخب بر اجرای سیاست‌های کلی نظام از دیگر محورهایی 
است که ضدانقلاب با برجسته‌سازی آن در گفتمان پزشکیان، از زمان 
رقابت‌های انتخاباتی تا‌کنون، تلاش کرده‌است براساس این رویکرد، موجی 
از تخریب و فضاسازی‌ها را متوجه دولت چهاردهم کند. براین اساس هم بود 
که پس از اینکه پزشکیان در دیدار اخیر با رئیس و قائم‌مقام دفتر مقام معظم 
رهبری، سیاست‌های کلی نظام ابلاغی از سوی رهبرمعظم‌انقلاب را مهم‌ترین 
برنامه کار دولت آینده و چشم‌انداز توسعه کشور دانست، شاهد موج تازه‌ای 

از فضاسازی‌های ضدانقلاب علیه رئیس‌جمهور منتخب ملت ایران بوده‌ایم.

گزارش5

ابوسال؛ نخستین بوکسور المپیکی 
نماد مقاومت فلسطین

»صبر کنید من را در المپیک پاریس ببینید. امیدوارم که با نشان 
دادن توانایی‌هایم باعث افتخار کشورم فلسطین شوم.« اینها 
بخشی‌هایی از صحبت‌های وسیم ابوسال، نخستین بوکسور 
فلسطین در مسابقات المپیک فرانسه است. رؤیای دوران کودکی 
وسیم ابوسال 20ساله به حقیقت پیوسته و او نماینده کشورش در 

مسابقات بوکس است.
فدراسیون بوکس آسیایی با تمجید از این ورزشکار فلسطینی 
در صفحه اینستاگرام خود نوشته است: »وسیم پس از یک‌سری 
مبارزات سخت نخستین بوکسور فلسطین است که به مسابقات 
المپیک راه یافته است.« فلسطین از سال۱۹۹۵ در المپیک 
حضور داشته است، اما تاکنون ۲۶ورزشکار در این بازی‌ها نماینده 
فلسطین بوده‌اند. نشریه بلژیکی Parismatch حضور ابوسال در 
مسابقات المپیک را یک رویداد تاریخی و نماد امید و استقامت 

مردم فلسطین خوانده است.
  ابوسال از ساکنان رام‌الله در کرانه باختری اشغالی است.

  احمد حرار، مربی ابوسال ساکن قاهره در مصر است.
  حرار، مربی ابوسال به‌دلیل اینکه متولد غزه است اجازه نداشته 

به کرانه باختری سفر کند. 
  بوکسور فلسطینی روزانه از طریق تلفن با مربی خود در ارتباط 

بوده است.
  تماس‌های حضوری ابوسال و مربی‎اش تنها به مسابقات 

بین‌المللی محدود می‎شد.
  محدودیت‌های صهیونیست‌ها ابوسال را برای پیدا کردن حریف 

تمرینی با دشواری‌های زیادی روبه‌رو کرده بود.
  ابوسال مجبور بود با 57کیلوگرم وزن با حریف تمرینی خود در 

رام‌الله که 71کیلو وزن داشت، تمرین کند.
  اشغالگران با ایجاد موانع امنیتی بارها مانع سفر ابوسال به قدس 

برای تمرین با هم‌تیمی‌هایش شده‌اند.
بر اساس گزارش کمیته المپیک فلسطین، بیش از ۳۰۰ورزشکار، 
داور و مسئول ورزشی از زمان شروع حملات وحشیانه 
صهیونیست‌ها به غزه از هفتم اکتبر سال2023 تاکنون به شهادت 
رسیده‌اند. علاوه بر این، تمام امکانات ورزشی و زیرساخت‌های غزه 
توسط نیروهای اشغالگر تخریب شده است. حدود ‌2ماه پیش بود 
که مجید ابوماراحل، نخستین فلسطینی‌ای که در المپیک۱۹۹۶ 
شرکت کرده بود، در غزه به‌دلیل محاصره غیرانسانی، کمبود دارو 

و تخریب سیستم مراقبت‌های بهداشتی غزه درگذشت.

گزارش6

اثر جنگ غزه در انتخابات اخیر 
انگلیس

موفقیت‌های اخیر سیاستمداران مسلمان در انتخابات‌های 
انگلیس که اغلب از سوی جریان اصلی سیاست در این کشور 
نادیده گرفته می‌شوند، می‌تواند آغاز یک مشارکت سیاسی مؤثرتر 
باشد. با فرونشستن گرد و خاک انتخابات عمومی در انگلیس، 
تحلیل‌ها درباره نقش مسلمانان در این انتخابات بالا گرفته است؛ 
به‎ویژه اینکه حداقل 5تن از نمایندگان مستقل که نامزد ورود به 
پارلمان انگلیس بودند از حامیان سرسخت فلسطین و منتقدان 

جنگ نسل‌کشانه صهیونیست‌ها در غزه به شمار می‎روند.
براساس رویه سیاسی در انگلیس، حزبی که اکثریت کرسی‌های 
مجلس عوام )۳۲۶کرسی به بالا( را در انتخابات کسب کند تا 
سال۲۰۲۹ قدرت را در دست خواهد داشت. حزب کارگر با کسب 
۴۰۰کرسی از ۶۵۰کرسی مجلس عوام در انتخابات پارلمانی 

پیروز شد. در این انتخابات: 
 جرمی کوربین، نامزد مستقل از در ایسلینگتون شمالی، شوکات 
آدام در لستر ساوت، ایوب خان در بیرمنگام پری بار، عدنان 
حسین در بلکبرن و اقبال محمد در دوزبری و بتلی نامزدهای 

مستقل بودند که برگ برنده آنان حمایت از فلسطین بود.
 جنگ غزه عامل مهمی در شکست حزب محافظه‌کار بود. کی‌یر 
استارمر، رهبر حزب کارگر، خود اذعان کرده که یکی از دلایل 
پیروزی‎اش در این انتخابات از دست رفتن حمایت عمومی حزب 

محافظه کار بوده است.
  نمایندگان مستقل تازه انتخاب شده و همچنین حضور دوباره 
جرمی کوربین، نماینده حامی فلسطین در پارلمان مطمئنا 
صدای انتقادهای پارلمانی از سیاست دولت انگلیس در حمایت از 

اسرائیل را بلندتر از همیشه خواهد کرد.
 کارزار همبستگی با مردم فلسطین که از ابتدای حملات اسرائیل 
به غزه تجمعات و راهپیمایی‌های گسترده‌ای را در حمایت از 
آتش‌بس سازماندهی کرده، نقش بسزایی در پیروزی نمایندگان 

مستقل حامی فلسطین داشته است.
 گفتمان جریان اصلی سیاسی در انگلیس تاش کردند تا 
کمپین‌های مستقل - و به‌طور اخص - رأی‌‎دهندگان مسلمان را 
که از سیاست‌های انگلیس در قبال جنگ غزه ناراضی هستند، 

فرقه و یا طیف‌های سیاسی جدایی‌طلب جلوه دهند.

در تصویر ملاقات پزشکیان با خانواده رئیسی 
اوج عقب‌ماندگی را دریابید! چیزی جز گوشه‌ای 

از دماغ‌ها و احتمالا کمی از چشمان به زمین 
دوخته شده‌شان پیدا نیست!

@MassoudRiazi

یعنی ما به این هیأت‌نورد رأی 
دادیم؟ واقعا حقمونه آمریکا یا 

اسرائیل یه بمب اتم برای ما کنار 
بگذارن.

@HosainVahid

محمد قائدی: پزشکیان در همین 
چند روز نشان داد که دنبال تقابل با 

خامنه‌ای و سپاه نیست.

@VOAfarsi

زاکانی می‌دونه به‌زودی بیکار میشه. 
 گفته خونه رئیسی رو موزه کنند خودش 

بشه رئیس موزه.
 قاضی‌زاده و الباقی هم برن بنیاد رئیسی. 

@AfshinHojjat

پزشکیان رفته دستبوس شیخ حسین 
انصاریان. طرفدارهای پزشکیان میگن 

آفرین به این درایت، داره تندروها رو خلع 
سلاح می‌کنه.

@SGhasseminejad

عکس بسیار خنده‌داری است
 از سازوکار تحویل قدرت در جمهوری 

اسلامی .‌.. 
#رئیسی

#پزشکیان

@NR20H

خطاب به غرب و لابی‌های دوباره از 
سوراخ درآمده‌ جمهوری اسلامی در 

رسانه‌های بین‌المللی: 
با نخستین وعده مسعود پزشکیان 

بعد از رئیس‌جمهور شدن همه شاهد 
خواهیم بود که دوباره پول ملت ایران 

خرج حماس و حزب‌الله و لبنان و‌ 
روسیه خواهد شد.

@AlinejadMasih

مسعود پزشکیان در جمع اعضای ستاد 
انتخاباتی استان تهران، با بیان اینکه »ما از 

نسلی نیستیم که تصور کنید دروغ خواهیم 
گفت«، افزود: »باورها و اعتقاد خودمان را با 
قدرت در جامعه پیگیری خواهیم کرد و راه 
امام حسین، امام علی و انسان‌های آزاده و 

ظلم‌ستیز را ادامه خواهیم داد.«

@IranIntl

٢ روز هم طول نکشید دختر مسعود 
پزشکیان از تیپ روسری گلگلی و آرایش 

غلیظ صورت به مأمور گشت جندالله 
تبدیل بشه. یک عده هنوز میگن 

اصلاح‌طلبند. در جمهوری اسلامی تا 
ارتجاع‌طلب نباشی اصلا به این مرحله‌ها 

نمی‌رسی.

@freeman010

وقتی می‌گوییم اینها هیچ فرقی با هم ندارند 
و تمام این جنگ و دعواها، واسه بازارگرمی و 
جنگ زرگری هست، از این سخن می‌گوییم.

#رئیسی#پزشکیان

@unique_shahin 

»پلیس بد« vs »پلیس خوب«

@erfanmsnone

گوشت رو بخورن، استخون رو که نمی‌ریزن دور!

@mandana_sadeghi

عوامل سقوط آزاد بایدن
با اینکه بایدن، نامزد پیروز در برابر ترامپ در انتخابات 
ریاست‌جمهوری پیشین آمریکا به‌شمار می‌رود، 
اما اکنون که بسیاری از نظرسنجی‌ها اقبال بیشتر 
رأی‌دهندگان آمریکایی به ترامپ را نشان می‌دهد. بد 
نیست نگاهی به دلایل کاهش محبوبیت جو بایدن به 

‌عنوان رئیس‌جمهور فعلی آمریکا داشته باشیم:

  سن و توانایی جسمی و ذهنی: نگرانی 
رأی‌دهندگان آمریکایی از سن و وضعیت ذهنی 
بایدن برای انجام وظایف ریاست‌جمهوری )گزارش 

نیویورک‌تایمز( 

  اقتصاد: اعتقاد بسیاری از آمریکایی‌ها به وضعیت 
نامناسب اقتصادی آمریکا )پولیتیکو(

 مهاجرت: انتقاد بخش عمده آمریکایی‌ها از ادامه 
موج مهاجران از مرزهای جنوبی آمریکا )نظرسنجی 

روزنامه وال استریت ژورنال(

  سیاست‌های نئولیبرال: رشد مخالفت‌ها در 
جامعه محافظه‌کار آمریکایی با برخی سیاست‌های 
نئولیبرال دولت بایدن در آزاد گذاشتن سقط جنین، 

بازتعریف‌های ساختارشکنانه جنسیتی و ...

گاف‌های سریالی پیرمرد
جو بایدن در جریان یک کنفرانس خبری در حاشیه نشست سران ناتو در آمریکا بار دیگر بر 
اصرار خود برای ادامه رقابت‌های انتخاباتی تأکید کرد و گفت که او بیش از هر کس دیگری 
برای این کار شایسته است. با وجود این ادعا، اما می‌توان گاف‌های او در مقام ریاست‌جمهوری 

را در 4سال گذشته  فهرست کرد:

 150گاف در 5 ماه: تصحیح نزدیک به ۱۵۰ گاف‌ جو بایدن در اظهارات علنی توسط کاخ 
سفید در ‌5 ماه نخست سال2024 )گزارش دیلی‌کالر(

 ۱.۳ گاف در هر روز: بایدن به‌طور میانگین در هر روز از سال۲۰۲۴ بیش از یک‌بار گاف 
داده است.

 14گاف در سخنرانی سالانه بایدن: رکوردداری بایدن در گاف دادن در سخنرانی سالانه 
روسای جمهور آمریکا 

 ۷۲۰میلیون آمریکایی: آمار اشتباه بایدن با 2برابر کردن جمعیت کل آمریکا به‌عنوان 
دریافت‌کنندگان واکسن کووید در سخنرانی سالانه

 پوتین به جای زلینسکی: رئیس‌جمهور آمریکا در اجلاس ناتو هنگامی که قصد داشت از 
»ولودیمیر زلینسکی«، رئیس‌جمهور اوکراین دعوت به سخنرانی کند، گفت: » خانم‌ها، آقایان، 

این شما و این رئیس‌جمهور پوتین!«

 مصر به‌جای مکزیک: جو بایدن در سخنرانی خود در کاخ سفید چند دقیقه پس از 
طرح این ادعا که حافظه من خوب است، در سخنانی، »السیسی«، رئیس‌جمهور مصر را با 
رئیس‌جمهور مکزیک اشتباه گرفت و از گفت‌وگو با السیسی درباره امنیت مرزهای جنوبی 

آمریکا سخن گفت.

قطر هدف یک کارزار بزرگ 

گزارش4
اطلاعات جعلی آنلاین و آفلاین 
قرار گرفته که هدفش لکه‌دار 
کردن تصویر این کشور به‌عنوان میانجی در جنگ 
غزه است. وب‌سایت‌های مشکوک که خواستار 
تحریم قطر هستند، نصب بیلبورد در نیویورک با 
شعار علیه قطر و انتشار صدها آگهی توهین‌آمیز در 
فیسبوک همه بخشی از یک عملیات نفوذ گسترده 
است که قطر را به‌واسطه میانجیگری برای توقف 

جنگ در غزه نشانه گرفته است.
تارنمای العربی جدید نوشته: کارزار علیه قطر 
که اواخر سال گذشته آغاز شده و چندین کشور 
را دربرمی‌گیرد، بزرگ‌ترین عملیاتی است که 
تاکنون قطر شاهدش بوده است؛ کارزاری که 
به‌گفته کارشناسان از نقش این کشور برای پایان 

دادن به جنگ غزه نشات می‌گیرد.

 چند‌ ماه پیش در یکی از گردهمایی‌های 
انتخاباتی دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری‌خواه 
در انتخابات ریاست‌جمهوری2024 بود که یک 

کارزار آنلاین علیه قطر راه‌اندازی شد.

 این کارزارها که به‌نظر می‌رسد منابع مالی 
کافی دارند و برای تحریک احساسات علیه قطر 
در آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا طراحی شده‌اند.

 »شرم بر قطر« یکی از وب‌سایت‌هایی است 
که در ماه‌های اخیر به زبان‌های انگلیسی، 
 فرانسوی و اسپانیایی به‌شدت علیه دوحه فعالیت

می‌کند.

 این کارزارها قطر را به حمایت مالی از 
تروریست‎ها متهم می‌کنند.

 در این کارزارها تحریم شرکت‌های قطری مانند 
هارودز، باشگاه فوتبال پاری سن ژرمن و هتل پلازا 

در نیویورک به‌طور گسترده تبلیغ می‎شود.

 در کنفرانس کنش سیاسی محافظه‌کاران در 
آمریکا یک آگهی منتشر شد که در آن تحریم قطر 

به‌عنوان یک تهدید امنیتی درخواست شده بود.

 کارزار »در دست شماست«   موزا بنت‌ناصر، مادر 
امیر قطر را هدف قرار داده و از دوحه به‌دلیل تلاش 
نکردن برای آزادی اسیران اسرائیلی که در اختیار 

گروه‌های مقاومت هستند انتقاد کرده است.
 محققان می‌گویند در یک عملیات گسترده 
در فیسبوک، ده‎ها صفحه برای میزبانی بیش از 
900آگهی ضد‌قطری استفاده شده بود که اغلب 

آنان خواستار انزوای سیاسی قطر بودند.

کارزار علیه قطر به‌دلیل حمایت از غزه

41درصد در برابر 29درصد: نظر مساعد 
41درصد از رأی‌دهندگان به ترامپ 
در برابر حمایت 29درصدی از بایدن 

)نظرسنجی رویترز(
%41%29

 53درصد موافق ترامپ و 47درصد 
موافق بایدن )نظرسنجی مشترک شبکه 

سی‌بی‌اس و مؤسسه یوگاو(
%53%47

۴۸ درصد محبوبیت ترامپ در مقابل 
مقبولیت ۴۲ تا ۴۳ درصدی نامزد 

دمکرات، جو بایدن )گزارش یورونیوز(
%48%42

۴۱درصد نرخ ترجیح ترامپ به بایدن در مقابل 
39درصد ترجیح بایدن به ترامپ در میان 

شهروندان )نظرسنجی مؤسسه آیپسوس(
%41%39
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راهنما

مسکن

چگونه ارز اربعین بگیریم؟
مسیر دریافت ارز اربعین به دینار عراق مشخص شد و زائران 
باید به 7بانک ملی ایران، تجارت، صادرات ایران، ملت، 
پست‌بانک، پارسیان و سپه مراجعه کنند.  نرخ دینار به ریال 
همان نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران است و بانک‌ها حق 

ندارند که کارمزد یا پول اضافه‌تری بگیرند.

اصلاح دهک درآمدی‌مان ممکن است؟
رفتار مالی، اصلی‌ترین عاملی است که با جابه‌جا کردن دهک درآمدی خانوار منجر به تغییر حمایت‌های دولتی می‌شود

تغییر در رفتارهای مالی خانوار یکی از معیارهای اصلی در 
تغییر دهک درآمدی است که البته در مواردی، مانند گردش 
مالی بالا به دلایل خاص، امکان اعتراض به آن وجود دارد و 
مشکل می‌تواند پس از رسیدگی وزارت کار برطرف می‌شود، 

اما خانوارهای عادی که رفتار مالی خطی و بدون تغییر دارند، 
بهتر است برای حفظ دهک خود از هر گونه گردش مالی کلان 
غیرمرتبط با درآمد و هزینه خانوار جلوگیری کنند.به ‌گزارش 
همشهری، در میانه دهه80 و در زمان اجرای مرحله اول قانون 
هدفمندی یارانه‌ها خوداظهاری خانوارها مبنای خوشه‌بندی 
قرار گرفت، اما در ادامه با تجهیز بانک‌های اطلاعاتی جامع 
و استفاده از هوش مصنوعی به‌تدریج مبانی دهک‌بندی به 

اطلاعات و رفتارهای مالی خانوارها گره خورد. در این میان، 
گرچه کاستی‌هایی مثلا در حوزه املاک با معاملات مبتنی 
بر چک وجود داشت، اما برای کاهش میزان خطا امکان 
درخواست بازبینی نیز برای خانوارهای معترض مدنظر قرار 
گرفت و اگر متولیان دهک‌بندی در وزارت کار به وظیفه 
خود عمل کنند، هر گونه تغییر در دهک‌بندی قابل‌اعتراض 

و پیگیری است.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر 
روسیه اعلام کرد هند به نخستین 
بازار صادرات نفت روسیه تبدیل شده 
است و حجم صادرات نفت به این 
 کشور به بیش از ۹۰میلیون تن در سال

 می‌رسد.

آمار‌ها نشان می‌دهد مردم آرژانتین در 
مواجهه با تورم فوق‌العاده بالا طی چند 
دهه گذشته که از ارزش پول ملی این 
کشور کاسته است، به سرمایه‌گذاری‌های 
جایگزین مانند ارزهای دیجیتال روی 

آورده‌اند. 

به‌دنبال افزایش شدید دمای هوا، وزیر 
اقتصاد ژاپن هشدار داد این کشور باید برای 
جلوگیری از کمبود برق در تابستان امسال 
هوشیار بماند، زیرا اتکایش به نیروگاه‌هایی 
قدیمی است که خطر قطع ناگهانی بالاتری 

دارند. 

آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( با اشاره 
به منفی شدن رشد مصرف چین در 3ماهه 
دوم پیش‌بینی کرد رشد تقاضای جهانی 
برای نفت در سال میلادی جاری و آینده 
به کمتر از یک میلیون بشکه در روز خواهد 

رسید.

ارقام رسمی مؤسسه آمار ترکیه نشان 
داد آمار بیکاری در ترکیه طی ‌ماه مه به 
۸.۴درصد کاهش یافت که پایین‌ترین نرخ 
آن از ‌ماه نوامبر۲۰۱۲، یعنی تقریبا ۱۲سال 

پیش است.

سرمایه‌گذاری گسترده چینی‌ها برای ساخت نیروگاه 
تجدیدپذیر

چین سرگرم ساخت نیروگاهی با ۳۳۹گیگاوات ظرفیت 
نیروی بادی و خورشیدی است که معادل ۶۴درصد از 
ظرفیت جدید جهانی است. این رقم 8برابر ۴۰گیگاوات 
 ظرفیتی است که در آمریکا در دست ساخت 

است.

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان 
حمل‌ونقل گفت: براساس قانون چنانچه 
خودروهای فرسوده در سامانه نوسازی 
ناوگان و خودروهای فرسوده ثبت نشده 
باشند، تردد آنها از ابتدای سال آینده 

مشمول جریمه خواهد شد.

با توجه به احکام و اباغ جداول ۱۵ و ۱۶ 
قانون بودجه سال ۱۴۰۳، فهرست ۲۸ 
ردیف درآمدی عوارض قابل وصول شامل 
عوارض سیگار و تنباکو، خودروی سبک 
 و سنگین، گوشت، سبزیجات و... ابلاغ

 شد.

طبق اعام اتحادیه صنف دارندگان 
نمایشگاه‌ها و فروشندگان اتومبیل تهران 
از تاریخ یکم شهریورماه، پرداخت هزینه 
مالیات نقل و انتقال و عوارض خودرو برای 
جلوگیری از اختلاف بین متعاملین به‌عهده 

فروشنده است.

عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: امید می‌رود در ماه‌های 
تیر و مرداد توان تولید خودرو سازان 
افزایش یابد و تا پایان سال تیراژ تولید 
 خودرو به یک میلیون‌وهفتصدهزار خودرو 

برسد.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق گفت: تاکنون ۸.۵ میلیون 
مشترک برق که مصرف برق خود را نسبت 
به دوره مشابه پارسال کاهش دادند 
 مشمول دریافت پاداش صرفه جویی 

شدند.

داریوش سالم‌پور، مدیرکل دفتر امور 
میوه‌های سردسیری و خشک گفت: 
۳ میلیون هکتار سطح باغ‌هاي کشور 
است که این باغ‌ها توان تولید ۲۶ میلیون 
تن محصول را دارند و سهم میوه‌های 

سردسیری و خشک ۱۲ میلیون تن است.

جلوگیری از مانع تراشی دربرابر کسب‌وکارها
درگاه ملی مجوزها با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: ارائه 
شناسه یکتا از سوی صاحبان کسب‌وکار به مأموران 
دولتی، نظامی، انتظامی و ضابطان قضایی کافی است و 
درخواست مدارک بیشتر در این زمینه از سوی نهادها 

جرم است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

آخرین آمار گمرک ایران از واردات و ترخیص خودرو نشان می‌دهد که از ابتدای سال تا ۲۰ 
تیر‌ماه ۸۲۵۷خودرو به ارزش ۱۶۵میلیون دلار ترخیص شده و ۵۲۰۰خودرو نیز در مرحله 
نهایی تشریفات ترخیص قرار دارد. سال گذشته در همین مدت تنها ۲۷۷دستگاه 

خودرو از گمرکات ترخیص قطعی شده بود.

محسن ذبیحی، معاون شرکت توانیر گفت: در تابستان حدود ۶۰درصد از تقاضای برق 
تولیدی در کشور به مصرف بخش خانگی اختصاص دارد. او با اشاره به افزایش بی‌سابقه 
مصرف برق که برای پنجمین بار از مرز ٧٧هزار و ٥١٤مگاوات گذشته است، افزود: این 

میزان نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ٨.٣درصد رشد داشته است.
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احمد میرخدائییارانه
روزنامه‌نگار

پذیرش کارت‌‌های روسیه 
در فروشگاه‌های ایران

تهران و مسکو در طول یک دهه 
اخیر، مسیری طولانی برای یافتن 
راهی جهت کم کردن و خنثی‌سازی 
فشار تحریم‌ها طی کرده‌اند و معاون 
بانک مرکزی توضیح می‌دهد: در 
فاز دوم و تا پایان سال میلادی 
جاری، کارت‌های بانکی روسیه در 
پذیرنده‌های فروشگاهی ایران، 

پذیرش می‌شوند و بعد از پایان 
سال‌جاری میلادی، وارد 

فاز سوم می‌شویم که 
کارت‌های بانکی ایرانی 

در پذیرنده‌های 
هی  شگا و فر
روسیه، پذیرش 

می‌شوند.

مکث

ارائه 
کدملی  

 سرپرست خانوار
 و ورود به سایت

ثبت 
شماره تلفن و 

تاریخ تولد سرپرست 
خانوار و کدپستی 

دریافت محل سکونت
کد تائید 

و مشاهده 
نتیجه

نکته‌های مهمی که باید بدانیم
  متقاضیان ۵ تا ۱۵ساله باید اصل شناسنامه ارائه دهند. 

 شعب منتخب بانک‌ها به‌زودی اعلام می‌شوند.
  سرپرستان خانوار با در دست داشتن کلیه مدارک هویتی 

خود و اعضای خانواده به شعب منتخب مراجعه کنند.
  احراز هویت ثبت‌نام‌کنندگان آنلاین خواهد بود.

  بازخرید ارز اربعین صرفا توسط بانک فروشنده مجاز است.
  کد رهگیری پس از طی فرایند ثبت‌نام در سامانه سماح فعال 

می‌شود.

 نرخ مرکز مبادله
 ارز و طلا

دینار عراق

اصل کارت ملی و 
گذرنامه یا برگه تردد 

اربعین

 200هزار
 دینار

7مرداد
 تا 3شهریور

 زائرین بالای 
5سال سن

نوع ارز

مدارک لازم

حداکثر مبلغ

زمان درخواست

نرخ ارز

مشمولان

خبرخوب برای مسافران و تاجران
هفته گذشته، محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی ایران، سفر مهمی به روسیه داشته و با مقامات 
بانک مرکزی این کشور مذاکره کرده است. سوال 
اینجاست که در این سفر آیا توافقی به امضا رسیده 
است؟ کریمی از 4اقدام مهم و راهبردی در دستور 
بانک‌های مرکزی ایران و روسیه خبر داده و می‌گوید: 
 روابط کارگزاری با پول ملی و اتصال زیرساخت‌های 
پیام‌رسان بانکی 2 کشور 2اقدام مهم بوده است. او می‌گوید: 
همه بانک‌های ایرانی و روسی امکان ارسال پیام‌های استاندارد 
بانکی را به یکدیگر داشته اند که با امضای تفاهمنامه پیمان 
پولی، امکان پرداخت‌های کارتی برای مسافران محقق شده 
است.حالا این مقام بانک مرکزی می‌گوید: اجرایی شدن این 
دو توافق از هفته‌های آینده کلید می‌خورد و مسافران ایرانی و 
روسی می‌توانند از کارت‌های بانکی خود، هم در دستگاه‌های 
 خودپرداز و هم دستگاه‌های کارتخوان در 2 کشور استفاده 

کنند.

خنثی‌سازی تحریم با خط ویژه
تدبیر دیگری که تهران و مسکو بر سر آن به توافق رسیده‌اند، 
اجرایی شدن پیمان دوجانبه پولی است که معاون بین‌الملل 
بانک مرکزی می‌گوید: این پیمان یک خط معاوضه 
نقدینگی را به همراه دارد و یک رویکرد برای دلار زدایی 
و کاهش خطرات تحریمی است و پول ملی هر کشوری را 
غیرقابل تحریم می‌کند.کریمی یادآوری می‌کند: در یک 
دهه اخیر، برخی کشورهای مستقل به سمت رویگردانی 
از دلار و یورو رفتند،تصمیم به استفاده از پول‌های ملی 
خود گرفتند که دارای ریسک است، ابزارهای پوشش 
ریسک برای آنها وجود ندارد و ایران نیز که یک کشور تحت 
تحریم است، طی چند سال گذشته این رویکرد را اتخاذ 
کرده است و حالا با 
این پیمان پولی، 
صادر‌کننده ایرانی 
صادرات خود را با ریال 
و صادر‌کننده روسیه 
صادرات خود را با 
روبل انجام می‌دهد. 
او می‌گوید: با این 
الگو قصد داریم که با 
هر کشوری که مبادله 
می‌کنیم تجارت خود 
را با پول‌های ملی خود 

انجام دهیم.

فرجام دلارزدایی با حکمرانی ریال
آیا نسخه مشترک ایران و روسیه فراگیر می‌شود؟

ایران و روسیه به‌عنوان 2کشور تحت 
فشار تحریم‌های غرب درصدد هستند 
تا دلار را از مبادلات تجاری‌شان حذف 
کنند و دیگر کشورهای همسو با خود و مخالف با 
سیاست‌های کشورهای غربی را مجاب کنند تا آنها 
هم به دلارزدایی بپیوندند. آیا نسخه مشترک تهران 

و روسیه فراگیر می‌شود؟
به گزارش همشهری، به تازگی بانک مرکزی 
از عملیاتی شدن کارت‌های بانکی ایرانیان در 
دستگاه‌های کارتخوان روسیه تا شهریور ماه خبر 
داده است و معاون بین‌الملل این بانک با اشاره به 
پیمان پولی میان 2کشور اذعان کرده: با این اقدام، 

ریال به سمت تحریم ناپذیری حرکت می‌کند.
حکمرانی ریال و خروج تجارت خارجی ایران از 
تنگناهای ناشی از مبادلات دلاری، یکی از 
سیاست‌های پولی کلان کشور برای مصون نگه داشتن 
اقتصاد از فشار تحریم‌ها، به‌ویژه تحریم‌های آمریکایی 
است. محسن کریمی، معاون بین‌الملل بانک مرکزی 
با اشاره به توافق پولی میان ایران و روسیه و اتصال 
شبکه کارتی میر روسیه به شبکه شتاب ایران از هفته 
اول شهریور‌ماه اظهار کرد: اقدامات متقابل و مشترکی 
که بانک‌های مرکزی ایران و روسیه داشته‌اند، تقریبا 
از ابتدای دولت سیزدهم شروع شده که در پایان 

دولت سیزدهم به نتیجه رسیده است.

گزارش

نهضت خانه‌سازی در دولت جدید
از مجموع 4میلیون واحد مسکونی موضوع نهضت ملی 
مسکن، 2.7میلیون واحد در مراحل مختلف از تخصیص زمین 
تا نازک‌کاری در حال اجراست و دولت جدید نیز بنا به دلایلی 

این روند را تا اتمام کار ادامه خواهد داد.
به‌گزارش همشهری، نهضت ملی مسکن نتیجه اجرای قانون 
جهش تولید مسکن است و فارغ از اینکه چه دولتی در رأس 
کار باشد، باید اجرایی شود. با الزام قانون، فرایند برآورد هزینه و 
منبع تأمین مالی واحدهای نهضت ملی،  اعم از تکمیل مسکن 
مهر، تخصیص زمین، احداث واحدهای خودمالکی، نوسازی 
بافت فرسوده یا احداث پروژه‌ای در شهرهای جدید، مشخص 
شده است و فارغ از اینکه چه دولتی در رأس کار باشد، باید تا 

اجرای کامل پیگیری شود.
تجربه قبلی انتقال طرح مسکن از یک دولت به دولت دیگر 
در سال1392 با روی کار آمدن دولت یازدهم رقم خورد. در 
این دوره، فارغ از اینکه سیاست‌های مسکنی دولت جدید چه 
بود و متولیان امر چه نظری در مورد طرح مسکنی دولت قبل 
)مسکن مهر( داشتند، تکمیل واحدهای مسکونی مورد تعهد 

دولت ایران در دستور کار قرار داشت.
براساس شواهد موجود و با تأکید بر اینکه رهبر معظم انقلاب 
بارها بر تداوم مسیر خدمتگزاری دولت سیزدهم در دولت 
جدید تأکید کرده‌اند، انتظار می‌رود تعهدات دولت سیزدهم 
در نهضت ملی مسکن، بدون مشکل قابل‌توجه در دولت 
چهاردهم پی گرفته شود و حتی درصورت موفقیت دولت 
جدید در کاهش فشار تحریم‌ها و بهبود وضعیت معیشتی 
خانوارها، شتاب اجرای نهضت ملی مسکن افزایش پیدا کند.

جمعیت ایران به 10دسته 10درصدی 
تقسیم می‌شود و هر گونه تغییر رفتار مالی 
که منجر به جابه‌جایی یک خانوار نسبت به 
سایر خانوارها شود، می‌تواند در تعیین دهک 
درآمد آن خانوار مؤثر باشد. در دهک‌بندی 
خانوارها، 10درصد جمعیت که کمترین 
درآمد را دارند، در دهک اول قرار می‌گیرند و 
دهک‌های بعدی به ‌تناسب وضعیت درآمدی 
تعیین می‌شوند تا به دهک دهم برسد که 
دربرگیرنده 10درصد ثروتمندتر جامعه است. 
در این فرایند، دهک یک خانوار احتمال دارد 
با دریافت یک وام بانکی مثل وام ازدواج که 
رقم آن سنگین است، تغییر کند، اما صولت 
مرتضوی، وزیر کار به‌طور اختصاصی در این 
مورد وعده رسیدگی داده و از خانوارهایی که 

با دریافت وام ازدواج دهک آنها تغییر کرده 
خواسته است اعتراض خود را ثبت کنند. در 
مورد پرداخت و دریافت رهن مسکن اجاره‌ای 
نیز همین مشکل برای مستأجران وجود 
دارد، چراکه مستأجران در زمان تغییر محل 
سکونت باید مبالغ کلانی را به‌عنوان رهن از 
موجر قبلی دریافت و به‌حساب موجر جدید 
واریز کنند. در این میان، دریافت قرض از 
دیگران نیز مزید بر علت می‌شود و دهک 
خانوار را تغییر می‌دهد. وزارت کار در مورد 
رسیدگی به این اتفاقات قولی نداده، اما از آنجا 
‌که روزبه‌روز اتکا به هوش مصنوعی در آزمون 
وسع افزایش می‌یابد، می‌توان امیدوار بود که 
این موارد در فرایند رسیدگی به اعتراضات 

دهک‌بندی اصلاح شود.

به  مراجعه  با  می‌توانند  خانوارها 
نشانی به  الکترونیک  دولت   درگاه 
 my.gov.ir، سامانه حمایت وزارت کار به نشانی

 hemayat.mcls.gov.ir یا از طریق شماره 
گویای ۰۹۲۰۰۰۰۶۳۶۹ از دهک درآمدی 
خود مطلع شوند. در گام دوم، اگر یک خانوار 
به دهک‌بندی معترض بود، می‌تواند با ثبت 
درخواست بررسی، اعتراض خود را به هر کدام 
از مبانی دهک‌بندی اعم از تعداد اعضای خانوار، 
اطلاعات بانکی و خودرو ثبت کند تا به آنها رسیدگی 
شود؛ به‌عنوان ‌مثال، اگر سرپرست خانوار از حساب 
خود برای مدیریت ساختمان یا تنخواه‌گردانی 
استفاده می‌کند، می‌تواند با ثبت اعتراض خواستار 
جداسازی تراکنش‌های غیرمرتبط با خانوار شود، 
اما توجه به این نکته ضروری است که برای ثبت 

درخواست اعتراض از متقاضی تعهد گرفته می‌شود 
که اطلاعات او در اختیار سازمان امور مالیاتی، 
سازمان‌های حمایتی و نظام بانکی قرار گیرد و 
مبنای تصمیم‌گیری درخصوص اخذ مالیات، ارائه 
خدمات و تسهیلات درخواستی باشد.یکی دیگر از 
عوامل تغییر دهک درآمدی حضور فرزندان بالای 
18سال دارای درآمد است که با بالا بردن سرانه 
درآمدی خانوار منجر به تغییر دهک درآمدی 
می‌شود. در این مورد، عضو ‌دارای درآمد می‌تواند 
 با مراجعه به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
my.gov.ir برای جداسازی خود از خانوار اصلی 
اقدام کند تا دهک درآمدی خانوار به حالت قبل 
برگردد. البته در این وضعیت، یارانه فرد جداشده 
به‌دلیل قرار گرفتن در دهک دهم حذف خواهد 

شد.

تغییرات قابل‌اعتراض دهک درآمدی

 

چگونه به دهک‌بندی اعتراض کنیم؟

معیارهای دهک‌بندی
مرجع دهک‌بندی خانوارها بانک 

اطلاعاتی »پایگاه رفاه ایرانیان« است که در آن، 
اطلاعات خانوارها اعم از تعداد اعضا، مالکیت خودرو 
و گردش مالی همه اعضای خانواده مبنای آزمون وسع 

قرار می‌گیرد و براساس نتیجه این آزمون، رتبه خانوار در 
میان همه خانوارهای کشور به‌ دست می‌آید. شواهد حاکی 
از این است که این پایگاه هنوز اطلاعات بورس و اطلاعات 

مالکیت زمین و مسکن را به‌عنوان مبانی اصلی دهک‌بندی 
مدنظر قرار نمی‌دهد و در حوزه گردش مالی نیز همچنان 

معاملات مبتنی بر چک را جداگانه دسته‌بندی 
نمی‌کند. البته گردش مالی حاصل از همه این 

موضوعات در قالب واریز یا برداشت بر 
دهک‌بندی تأثیر دارد. 

اهمیت ثبات دهک  خانوار
از آنجا که 9دهک از کل 10دهک 

درآمدی کشور مشمول دریافت یارانه 
نقدی هستند، کالابرگ الکترونیک به 
 7دهک پایین اختصاص می‌یابد و فقط
 3 دهک پایین مشمول یارانه 400 هزار 

تومانی هستند، تغییرات  رفتار مالی خانوار 
می‌تواند با جابه‌جا کردن دهک درآمدی 

به قطع یا وصل شدن حمایت‌های 
دولتی منجر شود.

چگونه بفهمیم دهک چندیم؟
مراجعه 
به سایت

hemayat.mcls. 
gov.ir
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 دستگیری قاتل دختر 15ساله
 20سال بعد از جنایت

مرد آمریکایی به اتهام تجاوز و قتل دختر نوجوانی که 
جسدش 20سال پیش در خانه‌اش پیدا شد، مجرم 

شناخته شد.
به‌گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، درساعت 8شب  
10جولای سال2004، پلیس فینیکس ایالت آریزونا از 
طریق یک تماسی تلفنی در جریان حادثه‌ای هولناک در 

خانه‌ای در این شهر قرار گرفت.
وقتی مأموران خود را به خانه شماره21 در خیابان 
درایو شمالی رساندند، در داخل اتاقی جسد نیمه جان 
النا لاسول 15ساله را که دچار جراحات شدیدی شده 
بود، پیدا کردند. تیم اورژانس به سرعت اقدامات لازم 
برای نجات جان او را انجام داد اما دختر نوجوان به‌دلیل 
جراحاتی که دیده بود، جانش را از دست داد. در ادامه 
معلوم شد که این دختر از سوی فرد ناشناسی هدف 
حمله قرار گرفته و پس از آزار و اذیت وحشیانه به قتل 

رسیده است.
کارآگاهان برای شناسایی قاتل تحقیقات خود را آغاز 
کردند اما هیچ سرنخی از قاتل نبود و تنها سرنخ دی‌ان‌ای 
مرد جنایتکار بود که در محل حادثه باقی مانده بود. این 
پرونده راکد ماند تا اینکه مدتی قبل بار دیگر تحقیقات 

درباره این پرونده آغاز شد.
کارآگاهان با تکنولوژی جدید دی‌ان‌ای به سرنخ‌هایی از 
مردی به نام سرجیو فرانسیسکو ریس، 37ساله رسیدند. 
وقتی معلوم شد که عامل این جنایت هولناک سرجیو 
است، دستور بازداشت او صادر شد اما بررسی‌ها نشان 
می‌‌داد که وی سال‌هاست که از آمریکا گریخته و به 
مکزیک رفته است. مقامات پلیس آمریکا با همکاری 
پلیس مکزیک جست‌وجو در این کشور را ادامه دادند 
تا اینکه چند روز پیش موفق شدند مخفیگاه سرجیو 
را شناسایی و او را دستگیر کنند. بدین‌ترتیب قاتل 
دختر 15ساله بعد از 20سال به دام افتاد و پس از انتقال 
به آمریکا قرار است به اتهام تجاوز جنسی و قتل درجه 
یک محاکمه شود. به‌دنبال دستگیری قاتل خانواده 
النا)مقتول( در بیانیه‌ای اعام کرد که با اینکه مادر النا 
چند سال بعد از مرگ او از دنیا رفت، اما او و دیگر اعضای 
خانواده همواره در انتظار دستگیری قاتل النا بودند و 

اکنون منتظرند تا دادگاه عدالت را برقرار کند.

 محکومیت آمریکا 
در پرونده کودکان پروانه‌ای

 دادگاه حقوقی روابط بین‌الملل تهران، دولت و مقامات 
آمریکایی را در پرونده کودکان پروانه‌ای به پرداخت ‌۶ میلیارد 
و ۷۸۵ میلیون دلار خسارت مادی، معنوی و تنبیهی در حق 

خواهان‌های پرونده محکوم کرد.
به گزارش همشهری، به‌دنبال خروج دولت وقت آمریکا از برجام 
در سال ۱۳۹۷‎، برخی از شرکت‌های وابسته به آمریکا و کشور‌های 
اروپایی مبادلات تجاری با جمهوری اسلامی ایران را قطع کردند 
که یکی از این شرکت‌ها، شرکت سوئدی مونلیکه بود. این 
شرکت تنها تولیدکننده پانسمان‌های التیام‌بخش و بهبودکننده 
زخم‌های بیماران پروانه‌ای در دنیا محسوب می‌شود که به محض 
اعمال تحریم‌های مجدد توسط دونالد ترامپ، همه تبادلات با 
ایران را قطع کرد. در فاصله حدود ‌۸ماه بعد از این تصمیم، بیماران 
پروانه‌ای فاقد هر نوع دارو و پمادی برای التیام و بهبود زخم‌های 
وخیم و عمیق پوستی شدند و به همین دلیل حدود ۲۰ نفر از این 
بیماران جان خودشان را از دست دادند و سایر بیماران که زنده 
ماندند علاوه بر درد و رنج فراوان، آسیب‌های جسمی غیرقابل 
جبرانی را تحمل می‌کنند. در این شرایط بود که خانواده شماری 

از این کودکان اقدام به طرح شکایت حقوقی از آمریکا کردند.
پس از طرح دعوای حقوقی ۲۹۵ نفر از بازماندگان و همچنین 
بیماران پروانه‌ای به طرفیت ۳۰ نفر از اشخاص حقیقی و حقوقی 
دولت آمریکا که در وضع و اعمال تحریم‌ها علیه این کودکان بیمار 
نقش داشتند، شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی روابط بین‌الملل تهران، 
پس از برگزاری چندین جلسه رسیدگی، اخذ اسناد مربوط به 
تحریم این کودکان و بیماران و ارجاع به کارشناسان مختلف 
و تخصصی‎، تحریم‌های غیرقانونی را که منجر به جنایت و ایراد 
درد و رنج بی‌دلیل به این بیماران شده است احراز کرد و رأی 
به محکومیت ‌۶ میلیارد و ۷۸۵ میلیون دلاری دولت و مقامات 
آمریکایی و پرداخت خسارت مادی، معنوی و تنبیهی درحق 

خواهان‌های این پرونده را صادر کرد.

آن سوی مرز

دادگاه

داخلی

یک هفته بی‌خبری از امیرحمزه
یک هفته از مفقود 
شدن امیرحمزه، کودک 
9ساله اهل نیکشهر 
می‌گذرد و در شرایطی که 
جست‌وجوها برای یافتن 
او به جایی نرسیده است، 
خانواده‌اش از مردم برای 
پیدا کردن او درخواست 

کمک کرده‌اند.
به گزارش همشهری، این کودک 9ساله که امیرحمزه فولادی 
نام دارد و همراه خانواده‌اش در روستای کهیری نیکشهر، واقع 
در استان سیستان و بلوچستان زندگی می‌کرد، یک هفته قبل 
در راه بازگشت از مدرسه‌اش ناپدید شد. ماجرا از این قرار است 
که او همراه یکی از دوستانش از روستای توک متسنگ به سمت 
روستای کهیری راه افتادند و از روی کوه‌ها حرکت می‌کردند، 
اما در میانه راه او خسته شد و برای استراحت توقف کرد، اما 
دوستش به راه خود ادامه داد و بدون امیرحمزه به روستا 
برگشت. بعد از آنکه پسربچه به خانه برنگشت خانواده‌اش همه 
جا را برای پیدا کردن او جست‌وجو کردند، اما با گذشت یک 

هفته تلاش‌شان به نتیجه‌ای نرسیده است.
به‌دنبال این حادثه نیروهای مردمی از یک‌سو و امدادگران 
هلال احمر از سوی دیگر به جست‌وجوی پسربچه در منطقه 
پرداختند. تلاش‌ تیم‌های جست‌وجو در شرایطی ادامه دارد 
که گرمای کم‌سابقه‌ای منطقه را فراگرفته و دما در نیکشهر 
و مناطق اطرف آن حدود 50درجه است. در همین حال 
سید اکبر علوی، رئیس جمعیت هلال احمر شهرستان 
نیکشهر از ادامه جست‌وجوها خبر داد و گفت:‌ علاوه بر تیم‌های 
جست‌وجوی هلال احمر شهرستان‌های نیکشهر و سرباز، ۲ 
گروه داوطلب پهپادی و ده‌ها تیم محلی در حال جست‌وجو 
هستند. کوهستانی بودن، گرمای هوا و صعب‌العبور بودن 
منطقه اگرچه جست‌وجو را برای تیم‌های امداد و نجات سخت 
کرده، اما جست‌وجو برای یافتن این کودک همچنان با دل و 
جان از طریق بیش از یک‌صد نفر از نیروهای امدادی و مردم 

محلی ادامه دارد.

گودبرداری، ساختمانی را ویران کرد

 

 

گودبرداری غیراصولی در مجاورت ساختمانی قدیمی، 
باعث ریزش این ساختمان شد.

به گزارش همشهری، این حادثه ظهر پنج شنبه در 
منطقه یافت‌آباد اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
به‌دنبال گودبرداری در مجاورت ساختمانی 2 طبقه و 
قدیمی، ساکنان این ساختمان متوجه ایجاد شکاف‌ و 
صداهایی در ساختمان شدند و با بیم از ریزش فورا آنجا 
را ترک کردند. زمان زیادی از خالی شدن ساختمان 
نمی‌گذشت که جلوی چشمان اهالی منطقه ساختمان 
2 طبقه به‌طور کامل فرو ریخت و به تلی از خاک تبدیل 
شد. سید جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران 
درباره این حادثه گفت:‌ ساعت 11ظهر پنج‌شنبه خبر 
ریزش آوار در منطقه یافت‌آباد به آتش‌نشانی گزارش 
شد و دقایقی بعد نیروهای 2ایستگاه به محل حادثه اعزام 
شدند. محل حادثه یک ساختمان 2 طبقه مسکونی 
بود که در ضلع جنوبی آن ملکی به وسعت حدود ۲۵۰ 
مترمربع قرار داشت که به عمق تقریبی 6متر گودبرداری 
شده بود. ساعتی قبل از تخریب ساختمان، ساکنان 
از صدای ناشی از شکستن شیشه‌ها و دیوارها متوجه 
خطر شده و بلافاصله ساختمان را ترک کرده بودند و 
در جریان تخریب ساختمان به هیچ‌کس آسیبی نرسید. 
آتش‌نشانان پس از بررسی و اطمینان از اینکه هیچ‌کس 
در آوار گرفتار نشده است، محل را به مالکان و عوامل 
شهرداری تحویل دادند. ملکی در ادامه گفت: هرچه 
عمق گودبرداری بیشتر باشد یا ساختمان‌های اطراف، 
بلندمرتبه تر یا بیشتر قدیمی و فرسوده باشند باید 
حساسیت‌ روی ایمنی دیواره‌های گودبرداری بیشتر 

شود تا شاهد چنین حوادثی نباشیم.

 تاجر قلابی، طعمه‌هایش را از میان دختران در اینستاگرام 
شناسایی و با فریب آنها نقشه شیطانی خود را عملی می‌کرد.

به‌گزارش همشهری، روز پنجشنبه دختری جوان درحالی‌که 
به‌شدت هراسان و مضطرب بود قدم در دادسرای جنایی تهران 
گذاشت تا ماجرای یک حادثه دردناک را گزارش کند. وی وقتی 
مقابل بازپرس کشیک دادسرا قرار گرفت، توضیح داد که به دام 
یک متجاوز سریالی افتاده است. این دختر جوان گفت: مدتی 
قبل تصمیم گرفتم یک آنلاین شاپ برای خودم راه‌اندازی کنم. 
به همین دلیل یک سایت طراحی کردم و پیجی در اینستاگرام 
ساختم. کارم فروش آنلاین لباس‌های ورزشی بود تا اینکه 
مدتی بعد، فردی به نام مجید در اینستاگرام به من پیام 
داد. خودش را تاجر لباس معرفی کرد و گفت در زمینه 
واردات لباس‌های ورزشی فعالیت دارد. او مرا فریب 
داد و گفت می‌تواند با قیمت بسیار مناسب، 
لباس‌های ورزشی را به من بفروشد. من 

که دیدم با خرید از او به سود خوبی می‌رسم با وی قرار ملاقات 
گذاشتم. او مرا به دفتر شرکت خود در خیابان شریعتی دعوت 
کرد و وقتی وارد آنجا شدم، چون هوا گرم بود برایم آبمیوه آورد 
که پس از نوشیدن آن، از هوش رفتم. چشمانم را که باز کردم، 
دیدم کسی داخل شرکت نیست. تازه فهمیدم که مجید چه 
بلایی بر سرم آورده و وقتی با او تماس گرفتم، تهدیدم کرد و 
گفت که به غیراز من افراد دیگری را هم قربانی نقشه‌اش کرده 
و اگر شکایت کنم، آبرویم را می‌برد. با این حال پس از خروج از 
دفتر او، خودم را به اداره پلیس رساندم تا از وی شکایت کنم. با 
ثبت این شکایت و تحقیقات اولیه مشخص شد که تاجر قلابی، 
با مدارک جعلی و برای چند ساعت دفتر مورد نظر را اجاره کرده 
و پس از اجرای نقشه‌اش متواری شده است. از آنجا که احتمال 
می‌رود این مرد دختران دیگری را هم قربانی نقشه شوم خود 
کرده باشد، دستور بازداشت وی صادر شده و تحقیقات برای 

دستگیری او ادامه دارد.

دادسرا
پرونده عاملان فراری دادن تبهکار زخمی از 
بیمارستانی در پایتخت، با صدور کیفرخواست به 

اتهام محاربه به دادگاه انقلاب فرستاده شد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت سال گذشته بود 
که جوانی به نام یاسر در یکی از محله‌های پایتخت با چند نفر درگیر 
شد. دعوا به‌دلیل مسائل طایفه‌ای و فامیلی رخ داده بود و در جریان 
این درگیری دسته‌جمعی، چند نفر با ضربات چاقو زخمی و روانه 
بیمارستان شدند. یاسر هم یکی از مجروحان این درگیری بود که در 
بیمارستانی در پایتخت بستری شد. او یک مجرم سابقه‌دار در زمینه 
سرقت منزل بود که باندی مخوف را اداره می‌کرد و با همدستی آنها 
به خانه‌های اعیانی در پایتخت دستبرد می‌زد؛ به همین دلیل وقتی 
به هوش آمد فکر فرار از بیمارستان به سرش زد. وی از بیمارستان 
با برادرانش تماس گرفت و از آنها کمک خواست. پس از این 
تماس بود که برادران یاسر با همدستی چند نفر دیگر، نقشه فرار 
هالیوودی یاسر از بیمارستان را عملی کردند. ابتدا 3نفر از برادران 
یاسر و دوستانش به اطراف ساختمان بیمارستان رفتند تا نقشه 
آنجا را بررسی کنند. آنها راه‌های ورود و خروج را چک کردند و برای 

اجرای نقشه نهایی آماده شدند.
چند روز بعد، برادران یاسر و دوستانشان نقشه فرار را عملی کردند. 
آنها راهی بیمارستان شدند و ابتدا اقدام به تیراندازی هوایی کردند تا 
وحشت به دل کارکنان بیندازند. سپس خود را به اتاقی رساندند که 
یاسر در آنجا بستری بود و با تهدید سرباز محافظ و ضرب و شتم وی، 

دستبند متهم را شکستند و او را با خود از بیمارستان خارج کردند.

ورود پلیس 
دقایقی از فرار هالیوودی متهم از بیمارستان گذشته بود که گزارش 
این حادثه هولناک به پلیس پایتخت اعلام شد و تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود را در این پرونده حساس آغاز 
کردند. آنها با انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیسی موفق شدند تمامی 
متهمان این پرونده را شناسایی و بعد از 4ماه، آنها را در شهرهای 

مختلف کشور دستگیر کنند.

اتهام محاربه برای عاملان فرار هالیوودی تبهکار  زخمی از بیمارستان

این پرونده که 
درمجموع 13متهم 
دارد در شعبه اول بازپرسی دادسرای 
ویژه سرقت در حال رسیدگی بود. بازپرس 
اکبری پس از آنکه تحقیقات در این پرونده 
تکمیل شد، آخرین دفاعیات متهمان 
را در پرونده ثبت کرد و آنها را به زندان 

فرستاد.
از سوی دیگر استفاده متهمان از 
ساح گرم برای فراری دادن تبهکار از 
بیمارستان و اقدام به تیراندازی هوایی، 
ایجاد رعب و وحشت و سلب امنیت در 
بین مردم سبب شد تا برای 4متهم اصلی 
پرونده قرار نهایی اتهام محاربه صادر 

شود.
همچنین برای متهمان دیگر این پرونده 
که در سرقت‌های منزل مشارکت داشتند 
و در تهیه سلاح و فراری دادن تبهکار از 
بیمارستان به متهمان اصلی پرونده کمک 
کرده بودند، اتهام سرقت و همدستی در 
حمله مسلحانه به بیمارستان درنظر گرفته 
شد و این پرونده با صدور کیفرخواست به 
دادگاه انقلاب فرستاده شد تا متهمان 

به‌زودی پای میز محاکمه بروند.

اتهام سنگین مکث

نقشه‌های سیاه   تاجر قلابی 

چند روز پیش بود که انتشار یک ویدئو از سرقتی عجیب در شهر آدانای ترکیه 
خبر‌ساز شد. در جریان این سرقت، سارقی یک موتور سه‌چرخ را به همراه صاحب 
موتور که در قسمت بار آن بود به سرقت برد؛ اما کمی بعد توسط صاحب موتور و 

پلیس دستگیر شد. این سرقت عجیب با واکنش گسترده کاربران فضای مجازی 
در سراسر جهان روبه‌رو شد و به همین بهانه در این گزارش به بررسی عجیب‌ترین 

سرقت‌هایی پرداخته‌ایم که تا‌کنون در نقاط مختلف دنیا رخ داده‌اند. 
جواد عزیزیگزارش

روزنامه‌نگار

کشف ۷۰۰کیلو مواد‌مخدر در هرمزگان
ماموران انتظامی هرمزگان در ۲عملیات جداگانه ۷۰۰کیلوگرم موادمخدر را کشف و چند قاچاقچی را دستگیر 
کردند. در اجرای طرح ۷۲ساعته پلیس، ضمن شناسایی و توقیف 8دستگاه خودرو و ۲دستگاه موتورسیکلت 

حامل مواد‌مخدر در مجموع 700کیلو مواد‌مخدر کشف شد.

نجات جان 224 مسافر در دریای خزر
رئیس هیأت نجات‌غریق و غواصی استان مازندران از نجات 224نفر در 2 ماه گذشته از غرق‌شدگی در 
سواحل دریای خزر خبر داد. نقی کریمیان گفت: با تلاش ناجیان غریق در 2ماه اخیر توفیقات خوبی داشتیم و 

خوشبختانه تاکنون ۲۲۴نفر شامل ۱۵۹آقا و ۶۵خانم از غرق‌شدگی و مرگ حتمی در دریا نجات یافته‌اند.
موادمخدر

نجات

گزارشی از عجیب‌ترین سرقت‌هایی که در سال‌های گذشته در نقاط مختلف دنیا رخ داده‌اند 

سرقت‌های شگفت‌انگیزِ دزدان عجیب سرقت‌های شگفت‌انگیزِ دزدان عجیب 

سرقت چمن 

در بهار سال2023 برایان مایکل 
وقتی در خانه‌اش در یکی از 
شهرهای آمریکا از خواب بیدار 
شد و از پنجره نگاهی به بیرون 
انداخت، با صحنه‌ای عجیب 
روبه‌رو شد. چمن مصنوعی 
مقابل خانه برایان به مساحتی 
حدود 10مترمربع ناپدید شده 
بود. بررسی‌ها نشان داد که 
سارق ناشناسی شبانه وارد 
 حیاط شده و چمن مصنوعی

 را به سرقت برده است. این 
سارق هرگز شناسایی نشد. 

دزدیدن قطار 

در سال2022 سرقتی عجیب 
در هند رخ داد که در جریان آن 
یک قطار دیزلی در پارکینگی 
که در آنجا نگهداری می‌شد به 
سرقت رفت.  دزدان از طریق 
حفر تونلی خود را به محوطه 
این پارکینگ رساندند و با 
جداکردن قطعات قطار، آن 
را سرقت کردند. آنها قصد 
داشتند قطعات سرقت‌شده 
را بفروشند که پلیس موفق 
به دستگیری 3نفر از اعضای 

این باند شد. 

دزدی 7هزار حشره

در آگوست2018 یکی از 
عجیب‌ترین سرقت‌ها در 
فیلادلفیای آمریکا رقم 
خورد. در جریان این سرقت 
دزدان با پوشیدن لباس 
نمایشگاه  یک  کارکنان 
حشره و پروانه، وارد آنجا 
شدند و بیش از 7هزار 
حشره، سوسک، رتیل و... 
در انواع مختلف را به سرقت 
بردند. ارزش این سرقت 
دست‌کم 40هزار دلار اعلام 

شد. 

سرقت کوسه

در یکی از عجیب‌ترین 
سرقت‌ها که ‌سال‌2018 در 
تگزاس رخ داد، یک کوسه 
از آکواریوم سن‌آنتونیو به 
سرقت رفت. وقتی پلیس 
وارد ماجرا شد، فیلم 
مداربسته  دوربین‌های 
نشان داد که دزدان 3نفر 
بودند که یکی از آنها وارد 
آب شده و کوسه را سرقت 
کرده و با یک کالسکه آن 
را از آکواریوم بیرون برده و 

دزدیده است.

سرقت تخم‌مرغ 

در  دزدان  سال2017  در 
شهری در آلمان یک کامیون 
یخچال‌دار پر از تخم‌مرغ‌های 
شکلاتی را سرقت کردند. این 
کامیون حامل حدود 20تن 
تخم‌مرغ شکلاتی بود و ارزش 
آن 80هزار دلار تخمین زده 
می‌شد. پلیس آلمان وقتی در 
جریان این سرقت قرار گرفت 
تحقیقات گسترده‌ای را برای 
دستگیری دزدان شروع کرد؛ 
اما سارقان هرگز شناسایی 

نشدند. 

سرقت ماشین نعش‌کش

 در سال2017 زنی در تگزاس 
به اتهام سرقت ماشین 
نعش‌کش دستگیر شد. این 
زن زمانی که راننده ماشین 
مقابل یک کیوسک توقف 
کرده بود تا روزنامه بخرد، 
ماشین را به همراه جسدی 
که داخلش بود دزدید. او چند 
کیلومتر آن‌طرف‌تر جسد را 
در کنار جاده بیرون از ماشین 
انداخت و فرار کرد؛ اما چند 
روز بعد به‌وسیله پلیس 

دستگیر شد. 

دزد بدشانس 

در سال2015 سرقتی عجیب 
در ایالت آیووای آمریکا رخ 
داد. سارقی با دیدن کامیونی 
که کنار خیابان پارک شده 
بود تصمیم به سرقت کامیون 
گرفت؛  او وارد اتاقک راننده 
شد و او را تهدید کرداما وقتی 
نتوانست کامیون را سرقت 
کند، کیسه ای را دزدید و فرار 
کرد. او تصور می‌کرد داخل 
کیسه اموال باارزشی هست؛ 
اما داخل کیسه عجیب، مقدار 

زیادی مدفوع سگ بود. 

پلی که غیب شد 

در سال2012 در جمهوری 
چک، اعضای یک باند 
مخوف تصمیم به سرقت یک 
پل فولادی گرفتند. آنها در 
روز روشن سراغ پل رفتند 
و شروع به بازکردن قطعات 
آن کردند. حتی وقتی پلیس 
نزد آنها رفت، با نشان‌دادن 
کارت شناسایی قلابی مدعی 
شدند که پل را جدا می‌کنند تا 
مسیر دوچرخه‌سواری باز شود. 
اعضای این باند موفق به سرقت 
پل شدند و بعدها آن را به‌عنوان 

آهن‌قراضه فروختند. 

سرقت یخ

در سال2012 مردی در شیلی 
به‌دلیل سرقت و قاچاق حدود 
5تن یخ طبیعی از یخچال 
طبیعی خورخه‌مونت دستگیر 
شد. سارق حدود 5تن یخ 
طبیعی را پس از سرقت داخل 
کامیونی جاسازی کرده بود و 
در راه رفتن به شهر سانتیاگو 
بود که آن را به مشتری‌اش 
بفروشد. پلیس که در جریان 
این سرقت بود وی را ردگیری 
و دستگیر کرد. ارزش محموله 
سرقت‌شده دست‌کم 6هزار 

دلار برآورد شد. 

سرقت کلیسا 

در سال2008 مردم روستای 
کوماروو در روسیه عجیب‌ترین 
سرقت تاریخ این کشور را رقم 
زدند. آنها کلیسای قدیمی این 
شهر را دزدیدند. این اتفاق 
زمانی فاش شد که مقامات 
اعلام کردند کلیسای قدیمی 
روستای کوماروو ناپدید 
شده است. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که مردم روستا هر آجر 
کلیسا را به قیمت یک روبل به 
یک تاجر مصالح ساختمانی 
فروخته‌اند و به‌این‌ترتیب 

کلیسا ناپدید شده‌است.

دستبرد به کندوها 

در سال1997 صدها کندو 
از یک زنبوردار در شمال 
ساکرامنتو در کالیفرنیا به 
سرقت رفت. این منطقه پر از 
درختان بادام است و هرکسی 
که یک دسته زنبور داشته 
باشد می‌تواند درآمد خوبی 
کسب کند. شاید به همین 
دلیل بود که فردی به نام پاول 
نقشه سرقت 2500کندو از یک 
زنبوردار به ارزش 875هزار 
دلار را عملی کرد؛ اما مدتی 
بعد از سرقت از سوی پلیس 

شناسایی شد. 

سرقت جنین‌‌‌های گاو نر 

یکی از عجیب‌ترین سرقت‌های 
تاریخ در سال1989 در 
کالیفرنیا رقم خورد؛ زمانی که 
کارکنان دانشگاه پلی‌تکنیک 
کالیفرنیا متوجه شدند ظرفی 
حاوی 10000جنین منجمد گاو 
نر گم شده است. این ظرف 
بزرگ در بخش آزمایشگاه 
نگهداری می شد که از سوی 
دزدان به سرقت رفته بود. 
هرچند مدتی بعد با تحقیقات 
پلیس جنین‌های سرقت‌شده 
پیدا شدند، سارق هرگز 

شناسایی نشد. 
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اختصاص ۳ سایت برای ساماندهی مشاغل مزاحم شیراز

روح‌الله خوشبخت، معاون محیط‌زیست و خدمات شهری شهرداری شیراز: برای ساماندهی مشاغل مزاحم 
شهری 3 سایت ۳۰۰ هکتاری، ۲۸ هکتاری و  سایت شهید منتظری در دستور کار قرار گرفته است. ساماندهی 

مشاغل مزاحم یکی از اولویت‌های شهرداری شیراز است.

توافق ایران و عراق برای راه‌اندازی خط دریایی خرمشهر- بصره
احمد وحیدی، وزیر کشور:در بازدید از مرز شلمچه به همراه عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق برای راه‌اندازی 
خط دریایی خرمشهر- بصره بحث شد و کلیات مورد توافق است؛ اما درباره جزئیات در جلسات اجرایی بعدی 

بحث خواهد شد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

عکس نوشت

گردشگری

فارس

 اصفهان

محل نبرد آریوبرزن با اسکندر
آریوبرزن، سردار شجاع و فداکار هخامنشی بود که با ساخت یک 

سد و استفاده از توپوگرافی منطقه توانست اسکندر مقدونی 
را که قصد داشت وارد شهر پارس شود، متوقف و مجبور به 
عقب‌نشینی کند. محققان با توجه به آثار به‌دست‌آمده از 

تجهیزات و سلاح‌های یونانی که زیر انبوه سنگ و خاک مدفون 
بود، بر این باورند که تنگه ابوالحیات همان تنگه‌ای است که 

آریوبرزن آنجا راه را بر سپاهیان اسکندر مقدونی بست.

اولین آبشار نمکی جهان
دهکده و آبشار نمکی پتاس‌ خور و بیابانک از حدود ۵۰سال 
پیش ایجاد شده. در آن زمان، مجتمع معدنی پتاس در این 

منطقه شروع به فعالیت کرد و در نتیجه فعالیت این مجتمع، 
دریاچه نمک پتاس در مجاورت آن ایجاد شد. این دریاچه بر اثر 

 تبخیر آب، باعث  رسوب نمک‌های معدنی در خود می‌شد و 
با این رسوب‌گذاری آبشار نمکی پتاس  را ایجاد کرد.

فیلم تنگه ابوالحیات را با اسکن این 
کد ببینید.

فیلم آبشار نمکی پتاس را با اسکن این 
کد ببینید.

فیلم بزرگ‌ترین تعزیه‌خوانی کشور را 
با اسکن این کد ببینید.

اصفهاندر هوای نینوا

زنجیرزنی 300ساله دهاقانی‌ها 

آیین زنجیرزنی در دهاقان استان اصفهان، بیش از 3قرن 
قدمت دارد. به گزارش همشهری، حدود ۳۰۰ سال قبل یک 
افسر نظامی که در دهاقان مشغول خدمت بوده، نخستین 
هیئت زنجیرزنی حسینی را با استفاده از سربازانش در 
دهاقان راه‌اندازی کرد. او برای این کار از قواعد خاص رژه 
رفتن استفاده و لباسی منظم و متحدالشکل بر تن سربازان 
زنجیرزن می‌کند و به سربازان آموزش می‌دهد با ریتم و 
ملودی شعر مداح، گام بردارند که این گام برگرفته از رژه 
نظامی بوده است. حالا هم قوانین پابرجاست، زنجیرزنان 
لباس‌های یکدست و یک شکل می‌پوشند؛ دشداشه عربی به 

رنگ سیاه برسر و در نهایت نظم، حرکت می‌کنند.

عزاداری در حسینیه خانقاه
طوق‌های با قدمت 300ساله حسینیه خانقاه درب 
مختص‌آباد همچنان در‌ ماه محرم در کوچه‌های آران و 
بیدگل به حرکت درمی‌آید و مردم با بستن پارچه‌ به آنها 
حاجت خود را طلب می‌کنند. آیین عزاداری در این منطقه به 
دوران صفویه برمی‌گردد، یعنی چیزی حدود 400سال پیش. 
به گزارش همشهری، این آیین در فهرست میراث ناملموس 
کشور به ثبت رسیده است. پارچه‌هایی که به طوق‌های این 
مراسم عزاداری سنجاق می‌شود، هر سال پیش از شروع 
‌ماه محرم، شست‌وشو داده و مرتب می‌شوند. در واقع آیین 
غبارروبی و آماده‌سازی طوق‌ها سنت دیرینه مردمان آران و 

بیدگل محسوب می‌شود.

300سال تعزیه‌خوانی در یک روستا
روستای فدیشه در نیشابور بزرگ‌ترین تعزیه‌خوانی ایران را در ایام محرم برگزارمی‌کند 

 روستای فدیشه نیشابور در خراسان رضوی، بزرگ‌ترین تعزیه‌خوانی 
کشور را در‌ ماه محرم برگزار می‌کند. آیین تعزیه‌خوانی این روستا 
با قدمت 300سال همچنان با استقبال پرشور عزاداران حسینی 

روبه‌روست. 60 شبیه‌خوان از 5گروه تعزیه‌خوانی در دهه نخست‌ماه 
محرم مسئولیت برگزاری این تعزیه‌خوانی را برعهده دارند. سال1382 

میدان جدید تعزیه در فدیشه ساخته شده است.
محمود مولاییگزارش

روزنامه‌نگار

حسین بلوکی  اهل روستای فدیشه نیشابور و 57ساله یکی 
از متولیان این تعزیه‌خوانی است که به همشهری می‌گوید: 
»قدمت تعزیه در روستای فدیشه نیشابور به بیش از 300سال 
می‌رسد. ما همه از کودکی با این تعزیه آشنا شده‌ایم و یادم 
هست پدر پدربزرگم هم تعریف می‌کرد آنها هم در کودکی 
با این آیین آشنا شده‌اند و گویی این تعزیه‌خوانی دست 
به‌دست چرخیده تا به امروز رسیده است.« او تأکید می‌کند 
که آیین تعزیه‌خوانی روستای فدیشه شکل سنتی خود را 

حفظ کرده است.

به ‌گفته حسین بلوکی آیین تعزیه‌خوانی در فدیشه به این شکل 
است که از صبح، کاروان امام‌حسین)ع( وارد سرزمین نینوا 
می‌شود. او می‌گوید: »در واقع تعزیه با ورود نمادین کاروان 
حضرت امام‌حسین)ع( آغاز و در غروب عاشورا با آتش زدن 
خیمه‌های کاروان به پایان می‌رسد. در ادامه شبیه‌خوانان 
به‌ترتیب وارد مراسم تعزیه‌خوانی می‌شوند و یکی یکی به 
شهادت می‌رسند.« آیین تعزیه‌خوانی فدیشه حالا به یک جاذبه 
گردشگری هم تبدیل شده؛ عده‌ای هستند که برای تماشای 

تعزیه‌خوانی کاروان امام‌حسین)ع( به فدیشه سفر می‌کنند.

آیین تعزیه‌خوانی در فدیشه از روز اول محرم شروع می‌شود و 
تا روز عاشورا ادامه دارد. حسین بلوکی می‌گوید: » از بعدازظهر 
روز تاسوعا تا روز عاشورا حدود 200گوسفند و 2 تا 3 گاو ذبح 
می‌شود. از بعدازظهر تاسوعا دسته‌های عزاداری و علم‌کشی  به 
مکان مشخصی می‌آیند و گوسفندها ذبح می‌شوند.« او تأکید 
می‌کند: »از صبح روز تاسوعا تا ساعت 5عصر روز عاشورا دیگر 
همه اهالی درگیر تعزیه هستند.« آنطور که او روایت می‌کند، 
همه هزینه‌های مراسم عزاداری در دهه محرم با یاری اهالی 
روستای فدیشه و روستاهای مجاور تامین می‌شود که هزینه‌ای 

بین 7 تا 8 میلیارد تومان است.

ذبح 200گوسفنددر سرزمین نینواقدمت 300ساله

استقبال بسیار
روستای فدیشه حدود 2هزار نفر جمعیت دارد و در این ایام جمعیت آن به بیش از 70هزار نفر می‌رسد که اهالی روستا به همه آنها 
اقامت می‌دهند. حسین بلوکی معتقد است در خراسان رضوی بعد از حرم امام رضا)ع(، بیشترین استقبال از مراسم عزاداری 
در روستای فدیشه صورت می‌گیرد. حتی هر سال گروه‌های گردشگری از عراق، پاکستان، چین، کویت، آلمان، افغانستان و 
شهرهای کرمان، تبریز، تهران، مشهد و بندرعباس برای تماشا و ضبط تصویری این آیین سنتی به روستای فدیشه سفر می‌کنند.

مکث

مجسمه کشف شده در تهران جعلی است
حامد وحدتی‌نسب، باستان‌شناس: مجسمه کشف شده از قاچاقچیان توسط پلیس تهران اصالت ندارد. یک 
اثر تقلبی فاخر است که جعل آن زمانبر بوده و کپی‌برداری از تندیس »ناپیر اسو« عیلامی در موزه لوور است. 

آرایش سر متعلق به دوران هلنی و تاج برگرفته از فرهنگ سومر است که چندین هزاره با هم فاصله دارند. 

یلدا و عاشورا میراث ناملموس ایران است 
آتوسا مومنی، رئیس مرکز میراث ناملموس تهران: هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید »یلدا« و »عاشورا« چگونه برگزار 
شود؛ این میراث متعلق به روح، روان و جان مردم است و طی هزاره‌ها نگهداری ‌شده و باید حفظ‌ شوند. میراث 

ناملموس به‌گونه‌ای مهم است که در آینده و در مواجهه با هر نوع خطر و بحرانی می‌تواند ما را آگاه کند.

افعی‌ها تکثیر می‌شوند
تکثیر در اسارت مارهای سمی ایران به‌منظور حفاظت از مارهای در معرض انقراض آغاز شد

 بررسی مرمت گنبد 
مسجد تاریخی اصفهان

ماه گذشته داربست گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان جمع 
شد، اما اینکه تا چه اندازه اصلاح مرمت‌های پیشین طبق نظرات 
کمیته ویژه نظارت بر مرمت این اثر تاریخی پیش رفته در آینده 

نزدیک مشخص می‌شود.
به‌گزارش ایرنا، اداره کل میراث‌فرهنگی اصفهان از اتمام عملیات 
مرمت گنبد مسجد امام )ره( اصفهان و جمع‌آوری داربست‌های 
آن پس از ۱۱سال خبر داد، اما مرتضی فرشته‌نژاد، عضو کمیته 
ویژه نظارت بر پایش و مرمت گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان 
به ایرنا گفت: کاشی‌کاری گنبد پس از هزینه بسیار خراب شد. 
پایان سال۱۴۰۱ پس از ۳۳سال گنبد را تحویل دادند که مایه 
آبروریزی میراثی شد؛ قوس گنبد به اندازه یک متر و ۲۰سانت 
پایین افتاده بود. وی افزود: باید بررسی شود که عملیات مرمت 
گنبد پس از آن همه اتفاقات ناگوار چه اندازه طبق مفاد قانونی 

مرمت و نظر اعضای کمیته ویژه پیش رفته است؟ 

خبر روز عدد خبر

گردشگری
خبرکوتاه

اموال فرهنگی - تاریخی تقلبی در ‌11ماه 
سال 1402در کشور ضبط شده است و 
به اعلام یگان حفاظت میراث فرهنگی، 
از مجموع اشیای تاریخی کشف‌شده در 
سال ۱۴۰۱ نیز حدود 8هزار و ۴۰۷مورد 
»اصل« و بیش از ۱۰هزار و ۲۷۰مورد 

»تقلبی« بوده است.

82
هزار 

تاریخی از 60محوطه ایران به‌مدت ‌4ماه 
برای نمایش به چین ارسال شده، اما 
دولت چین ایران را در فهرست قرمز 
سفر گردشگران خود قرار داده است. 
محمدرضا کارگر، مدیرکل سابق امور 
موزه‌ها به ایلنا گفته است که این 
شرایط مقطعی بوده و با برنامه‌ریزی‌های 
گردشگری ایران به‌نظر نمی‌رسد این 

سیاست چین تداوم داشته باشد.

280
اثر

ته سیگار 10هکتار از مراتع غرب 
اصفهان را سوزاند

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از سوختن ۱۰هکتار 
از پوشش گیاهی، علوفه‌ای و دیم مراتع غرب این استان خبر داد.

منصور شیشه‌فروش به مهر گفت: علت حادثه بی‌احتیاطی 
در رها کردن ته سیگار در مرتع اعلام شده که بر اثر وزش 
تندبادهای فصلی، شدت گرما و صعب‌العبور بودن منطقه 
حریق گسترش یافته است. مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان اعلام کرد: عامل ۹۵درصد از وقایع حریق 
در عرصه‌های طبیعی عوامل انسانی و بی‌احتیاطی است. 
شیشه‌فروش افزود: به‌منظور پیشگیری از وقوع حریق در 
مراتع تأکید می‌شود گردشگران، کشاورزان، مرتع‌داران و 
ساکنان مجاور منابع طبیعی از روشن کردن آتش، رها کردن 
ته‌سیگار، اشیای صیقلی و بطری‌های آب معدنی در مراتع ، 
پوشش‌های گیاهی و حاشیه جاده‌ها خودداری کنند. به‌گفته 
او، از ابتدای سال تاکنون با وقوع ۱۰فقره حریق در مراتع و 
پوشش‌های گیاهی مناطق غرب و جنوب استان اصفهان 
۳۴هکتار از عرصه‌های طبیعی استان طعمه حریق شده است.

تماس مستقیم با طبیعت و 
میراث‌فرهنگی از بین رفته است 

رئیس انستیتو میراث ناملموس و موزه‌های پاکستان در کارگاه 
دانش‌افزایی رسانه‌ها درباره میراث فرهنگی ناملموس اعلام کرد: 
اقتصاد بازار جایگزین سیستم تهاتر شده و تماس مستقیم با 
طبیعت و میراث فرهنگی از دست رفته است. در نتیجه قادر به 

استفاده پایدار از میراث بشری نیستیم.
به گزارش ایسنا، زوبیا سلطانا گفت: ارتباط با پیشکسوتان را از 
دست داده‌ایم و زبان‌های مادری دیگر جوابگو نیستند. دانش 
سنتی که از نسل‌های مختلف منتقل شده بود نیز جایگاه خود 
را از دست داده‌اند. رئیس انستیتو میراث ناملموس پاکستان، 
مستندنگاری دانش‌ها و انتقال بین‌نسلی میراث بشری را یکی از 
راه‌حل‌ها برای مقابله با چنین چالش‌هایی برشمرد و با اشاره به 
راه‌اندازی موزه بزرگ مردم‌شناسی در پاکستان، شیوه پاسداری از 
فرهنگ و دانش تمدن‌هایی با قدمت 3تا 5هزار سال در سرزمین 

پاکستان را توضیح داد.

بازار خرید وفروش غیررسمی و قاچاق 
مارهای سمی با تفاهمنامه‌ای که 
میان سازمان حفاظت محیط‌زیست 
و دانشگاه تهران به امضا رسیده 
است، کساد می‌شود. تفاهمنامه 
چندجانبه تکثیر و پرورش در اسارت 
و استحصال سم به‌منظور حفاظت از 
مارهای زهرآگین کشور به امضا رسیده 
که براساس آن، مؤسسات علمی و 
بهداشتی دیگر مجاز نیستند برای 
ساخت و تولید واکسن و پادزهر و 
فرآورده‌های دارویی، مارهای زهرآگین 
را از طبیعت برداشت کنند. بدین‌ترتیب 
انتظار می‌رود با این تفاهمنامه علاوه 
بر کنترل بازار قاچاق مارهای سمی، 
حفاظت از مارهای سمی در خطر 

انقراض ایران افزایش یابد.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

راهکار کاهش قاچاق مارهای سمی 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل حفاظت و مدیریت حیات وحش: 
اقدامات مورد نیاز برای تصحیح فرآیند برداشت و زنده‌گیری 
مارهای سمی و جمع‌آوری سم برای تولید پادزهر در دستور 
کار قرار داشت و مقدمات آن با طرح‌های پژوهشی امکان 
تکثیر در اسارت و پرورش مارهای سمی و مقایسه کیفیت 
پادزهر تهیه شده با پادزهر به دست آمده  از مارهای صیدشده 
از طبیعت اجرا شد.پیش‌تر مرکز تکثیر و پرورش مارهای 
سمی با نظارت کامل بهره‌برداری شده بود تا زمینه حفاظت و 
احیای جمعیت‌ طبیعی مارها و تولید زهر مورد نیاز مؤسسات 
و سازمان‌های متولی تولید پادزهر فراهم شود.این طرح با 
ورود یک شرکت دانش‌بنیان مورد قبول وزارت بهداشت 
در حوزه تولید سرم بیولوژیک به‌عنوان یکی از مراکز 
تامین‌کننده عمده پادزهر ادامه یافت. اما تلاش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست با گذشت بیش از یک دهه در تفاهمنامه 
دوجانبه با دانشگاه منابع طبیعی دانشگاه تهران و شرکت 
دانش‌بنیان به ثمر نشست تا علاوه بر حفاظت از گونه‌های 
در خطر انقراض و حمایت‌شده، برداشت مار از طبیعت توسط 
افراد و سازمان‌هایی که در صنایع دارویی و تولید پادزهر 
فعالیت دارند، به حداقل برسد. کاهش برداشت مارهای 
زهرآگین از طبیعت، حفاظت بیشتر از مارهای سمی، تکمیل 
بانک ژن گونه‌ها و استحصال زهر متناسب با اعلام نیاز سالانه 

وزارت بهداشت ازجمله اهداف این تفاهمنامه است.

برداشت 128هزار مار سمی از طبیعت ایران 
باربد صفایی مهرو، خزنده‌شناس: با 
توجه به برداشت بسیار زیاد مارهای 
سمی از طبیعت برای تولید دارو، 
از دهه30 تا‌کنون، جمعیت برخی 
گونه‌های مار در ایران به‌ویژه افعی‌ها، 
کوچک شد و در معرض خطر انقراض 
قرار گرفت. هنوز عدد دقیقی از 
حجم برداشت مارهای سمی وجود 
ندارد. اما برخی منابع، این رقم را 
بین سال‌های 1338 تا 1367 تعداد 
128 هزار مار عنوان می‌کنند که 
عدد بالایی است. براساس فهرست 
سال1378 شورای‌عالی حفاظت 
محیط‌زیست و به‌روزرسانی آن در 

سال1401، تعداد ۲۰گونه از مارهای 
ایران در معرض خطر انقراض قرار 
دارند و از آنجا که حذف گونه‌های 
راس هرم مثل مارها می‌تواند باعث 
طغیان جمعیت جوندگان و آفات 
و خسارت‌های اکولوژیک شود، 
تکثیر در اسارت می‌تواند در حفظ 
و احیای جمعیت‌ گونه‌های موجود 
در طبیعت، بسیار اثر‌گذار باشد. 
مشروط بر اینکه شرکت‌های تولید 
فرآورده‌های دارویی و تکثیر و پرورش 
مارهای زهرآگین طبق قانون سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، از برداشت و 
صید غیرقانونی و خودسرانه مارها 

خودداری کنند.

3400گونه 
تعداد مارهای 
 شناسایی‌شده 

در جهان

90گونه
تعدادمارهای 

شناسایی 
‌شده ایران

28گونه 
مارهای 
زهرآگین 

ایران

۹ گونه 
مارهای 

نیمه‌زهرآگین 
ایران

۵۳ گونه
مارهای 

غیرزهرآگین 
ایران

10میلیون تومان
قیمت خرید و فروش 
مارهای سمی در بازار 

قاچاق

30هزار دلار
قیمت هر گرم سم افعی 

قاچاق‌شده در بازار 
جهانی

خراسان رضوی
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تغییر چهره 
بازیگران مختار 
یکی از چالش‌های داوود میرباقری در سریال »مختارنامه« تغییر 
چهره بازیگران به‌دلیل طولانی‌شدن زمان فیلمبرداری بود

»داریوش« پخش خود را آغاز می‌کند
همراهان حجازی‌فر در »داریوش«

به پخش سریال »داریوش« نزدیک می‌شویم و کم‌کم 
تیزرهای سریال هادی حجازی‌فر با معرفی بازیگرانش در 
فضای مجازی پخش می‌شود؛ سریالی که عنوان شده در 
ادامه سریال پرمخاطب »پوست شیر« ساخته شده است.
هادی حجازی‌فر بعد از ساخت فیلم سینمایی »موقعیت 
مهدی« و نسخه سریال آن برای تلویزیون، دست به‌کار 
شده و نخستین سریالش را برای شبکه نمایش خانگی 
ساخته است؛ سریالی که نوید محمودی، کارگردان 
»پوست شیر« تهیه‌کنند‌گی آن را عهده‌دار شده و در 
آن بازیگرانی چون ژیلا شاهی، مهرداد صدیقیان و 
هادی حجازی‌فر در نقش‌های اصلی بازی کرده‌اند. سحر 
دولتشاهی، عباس جمشیدی‌فر، سعید امیرسلیمانی و 
رامین راستاد از دیگر بازیگران این سریال هستند که 

قرار است از ۲۷تیر‌ماه نمایش خود را آغاز کند.

یاد کوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود

بازگشت استاد ژانر وحشت

سم ریمی بعد از کارگردانی چند فیلم از سری »مرد عنکبوتی« به 
حیطه آشنایش بازمی‌گردد.

 سم ریمی کارگردانی و تهیه‌ فیلم ترسناک »ارسال کمک« برای 
استودیوی قرن بیستم را بر عهده گرفت. درباره این فیلم که 
هنوز جزئیات زیادی درباره‌اش منتشر نشده، به شباهت‌هایش 
با »میزری«، اقتباسی موفق از داستان پرفروش استیون کینگ 

اشاره شده است.

  نام سم ریمی با ژانر وحشت گره خورده است. او سازنده »مرده 
شریر« یکی از مهم‌ترین فیلم‌های ترسناک دهه1980 است که 
خودش دنباله آن را ساخت. »ارتش تاریکی« که ریمی در اوایل 
دهه1990 کارگردانی کرد، هم از آثار موفق این کارگردان در ژانر 

وحشت است.
  ریمی پس از ساخت چند فیلم ناموفق، در سال۲۰۰۰ شروع به 
ساخت نسخه سینمایی »مرد عنکبوتی« کرد که از توبی مگوایر 
در نقش پیتر پارکر/مردعنکبوتی و از کریستن دانست در نقش 
مری جین واتسون استفاده کرد. موفقیت بی‌نظیر این فیلم باعث 
شد که ریمی دنباله‌های این فیلم را با عنوان »مرد عنکبوتی۲« 
)۲۰۰۴( و »مرد عنکبوتی۳« )۲۰۰۷( بسازد. که پس از ساخت 
قسمت سوم این سری بر سر یک‌سری مسائل با تهیه‌کننده‌های 
فیلم به مشکل برخورد و ساخت قسمت چهارم به تأخیر افتاد. 
مگوایر و دانست هم اعلام کردند که اگر او کارگردان قسمت 
چهارم »مرد عنکبوتی« نباشد، دیگر در این سری بازی نخواهند 
کرد. کمپانی سازنده با اینکه ظاهرا قبول کرده بود که ریمی بار 
دیگر به‌عنوان کارگردان به این سری بازگردد )و به قول خود ریمی 
همه‌‌چیز - حتی فیلمنامه - آماده ساخت بود(، ولی او از پروژه 
قسمت چهارم »مرد عنکبوتی« به‌دلیل دخالت‌های کمپانی در 

داستان فیلم انصراف داد.

یک جمع ۳۲ نفره برای خانه سینما تصمیم می‌گیرند 
سیدضیاء هاشمی، تهیه‌کننده: خانه سینما یک جمع ۶هزار نفره است و ۳۲نفر برای آن تصمیم می‌گیرند. 
درحقیقت حلقه کوچکی آن را اداره می‌کنند و زیر بار هیچ تدبیری هم نمی‌روند؛ یعنی اساسنامه را اصلاح 

نمی‌کنند و آنقدر بحث و گفت‌وگو می‌کنند که مدیران خسته می‌شوند و کنار می‌آیند. / مهر 

قوانین صنف کله‌پزها شفاف‌تر از قوانین سینماست
سجاد نوروزی، مدیر سینما آزادی در نشست سینما رو به آینده: صنف کله‌پزها و کبابی‌ها قواعدشان شفاف‌تر 
از سینماست؛ زیرا آنجا مرجع خرید و نحوه فروش مشخص‌تر و قاعده‌مندتر است. ما از ابتدا فرهنگ را صنعت 
تعریف نکرده‌ایم. از سوی دیگر همه ما سینما را مثل یک امر معنوی نگاه می‌کنیم، ولی با رفتارهای ضد‌معنوی. 

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

موج نوی سینمای ایران در ملبورن 
هفتادودومین جشنواره فیلم ملبورن بخش ویژه‌ای را به »موج 
نوی سینمای ایران« بین سال‌های ۱۹۶۲ تا ۱۹۷۹ اختصاص 
داده که شامل نمایش آثار کوتاه و بلند سینماگران شناخته‌شده 
و تأثیرگذار ایرانی است. در بخش ویژه موج نوی سینمای ایران 
در جشنواره ملبورن، فیلم‌هایی چون خشت و آینه )ابراهیم 
گلستان(، درشکه‌چی )نصرت کریمی(، گاو )داریوش مهرجویی(، 
گوزنها )مسعود کیمیایی(، یک اتفاق ساده )سهراب شهیدثالث(، 
غریبه و مه )بهرام بیضایی(، سایه‌های بلند باد )بهمن فرمان‌آرا( 

و آرامش در حضور دیگران )ناصر تقوایی( نمایش داده می‌شود. به گزارش ایسنا، همچنین در برنامه 
عصر طلایی انیمیشن ایرانی ۱۹۷۷-۱۹۶۵ نیز ملک‌جمشید )نصرت کریمی(، شهر خاکستری )فرشید 
مثقالی(، سیاه پرنده )مرتضی ممیز(، اتل‌متل )نورالدین زرین‌کلک(، رخ )علی‌اکبر صادقی(، من آنم 
که )علی‌اکبر صادقی(، دنیای دیوانه دیوانه دیوانه )نورالدین زرین‌کلک(، ملک‌خورشید )علی‌اکبر 
صادقی(، دوباره نگاه کن )فرشید مثقالی( و در بخش برنامه مستندهای ایران ۱۹۶۷-۱۹۶۱ یک آتش 
)ابراهیم گلستان(، اون شب که بارون اومد )کامران شیردل( و خانه سیاه است )فروغ فرخزاد( روی پرده 
می‌رود. هفتادودومین جشنواره فیلم ملبورن از ۸ تا ۲۵آگوست )۱۸مرداد تا ۴شهریور( در استرالیا 

برگزار خواهد شد. 

جراحی‌های دردسر‌ساز الهام حمیدی و حدیث فولادوند 

الهام حمیدی در نقش همسر کیان و حدیث فولادوند در نقش همسر ابراهیم اشتر، به‌دلیل 
جراحی‌های زیبایی و تغییر چهره، حفظ راکورد را بسیار دشوار کردند‌. درواقع این دو بازیگر 
زن سازندگان سریال را با تغییرات گسترده چهره‌شان غافلگیر کردند؛ موضوعی که باعث شد 
سکانس‌های آنها کاهش یابد. الهام حمیدی در فاصله 2مقطع ایفای نقش همسر کیان، بینی‌اش 
را عمل کرد و حدیث فولادوند هم عمل رینوپلاستی انجام داد؛ به‌طوری‌که در یک‌صحنه که 
در فاصله یک‌سال فیلمبرداری شد، تفاوت چهره او کاملا محسوس است. این مسئله باعث شد 

بسیاری از کلوزآپ‌های فولادوند در مرحله تدوین دور ریخته شود. 

تغییر چهره به‌دلیل گذشت زمان 

گاهی وقت‌ها هم زمان به زیان پروژه کار می‌کرد. طولانی‌شدن زمان فیلمبرداری باعث شد گذر 
چندساله، تأثیراتش را روی چهره بازیگران زن نمایان کند. در مورد بازیگران مرد داشتن ریش 
کمک زیادی به چهره‌پرداز می‌کرد تا تغییر چهره محسوس نباشد، ولی در مورد زنان ماجرا 
به‌سادگی حل‌شدنی نبود.  در بخشی از کار، گونه‌های فریبا کوثری چاق شد و چهره ماهچهره 
خلیلی هم به‌دلیل گذشت زمان و چاقی و لاغری تغییر یافت؛ البته تغییر چهره این بازیگران به 

اندازه الهام حمیدی و حدیث فولادوند دردسرساز نبود. 

حذف محمد حاتمی به‌دلیل عمل بینی 

با اینکه عمل جراحی بیشتر در مورد بازیگران زن دردسر‌ساز شد، ولی در یک مورد برای یک 
بازیگر مرد پیش آمد و حتی باعث شد میرباقری او را از کار کنار بگذارد. اینطور که در کتاب 
»پرونده مختارنامه« آمده، محمد حاتمی جزو گزینه‌های بازی در سریال بود که به‌دلیل عمل 

بینی از فهرست بازیگران حذف شد. 

داوود رشیدی نمی‌توانست دیالوگ‌هایش را حفظ کند

برخی از بازیگران سریال که جزو چهره‌های شاخص سینما، تئاتر و 
تلویزیون هم بودند، به‌علت بالارفتن سن مشکلاتی داشتند؛ مثلا داوود 
رشیدی امکان حفظ‌کردن دیالوگ‌های طولانی را نداشت؛ بنابراین 
دیالوگ‌ها روی کاغذ نوشته و برابر او گرفته می‌شد، یا زمانی که امکان 
ضبط صحنه دونفره داوود رشیدی و فرهاد اصلانی نبود، یک سکانس 
دونفره دکوپاژ شد و پلان‌های تک‌نفره فرهاد اصلانی گرفته شد و 6ماه 
بعد پلان‌های داوود رشیدی ثبت شد.  جمشید شاه‌محمدی هم برای 
نقش زهیر بن قین انتخاب می‌شود و در کاشان مقابل دوربین می‌رود؛ 
ولی با تکمیل فیلمنامه و مشخص‌شدن این موضوع که زهیر باید 
توانایی جنگیدن و حضور در سکانس‌های جنگی را داشته باشد، جای 
خود را به محمود اردلان می‌دهد. جمشید شاه‌محمدی در عوض نقش 

شوهرخواهر مختار را بازی کرد که با ویژگی‌های جسمانی‌اش منطبق بود. 

درگذشت بازیگر  »درخشش« کوبریک 
شلی دووال، هنرپیشه آمریکایی و ستاره فیلم »درخشش« 
ساخته استنلی کوبریک و هفت فیلم از رابرت آلتمن، در ۷۵سالگی 
درگذشت. شلی دووال در خواب و در خانه‌اش در بلانکوی تگزاس 
به‌دلیل عوارض ناشی از دیابت درگذشت. دووال که در سال۱۹۴۹ 
در فورت ورثِ تگزاس به دنیا آمده بود، پس از آشنایی با رابرت 
آلتمن در یک مهمانی در سال۱۹۷۰ درحالی‌که او مشغول 
فیلمبرداری »بروستر مک‌کلود« بود، در صنعت سینما شروع‌به‌کار 
کرد. آلتمن، دووال را در این فیلم در نقش یک راهنمای تور به‌کار 
گرفت و این‌دو در ادامه در 6 فیلم دیگر با هم کار کردند؛ ازجمله 
»مک‌کیب و خانم میلر« در۱۹۷۱، »دزدان مثل ما« در۱۹۷۴ و 

»نشویل« در۱۹۷۵.

تراژدی همکاری با کوبریک 
شلی دووال بیشتر از هر کارگردانی با رابرت آلتمن کار کرد؛ 
ولی بیشتر با تنها همکاری‌اش با استنلی کوبریک در فیلم 

»درخشش« شناخته می‌شود. 
  برداشت‌های مکرر کوبریک حین این فیلم یکی از 
ضرب‌المثل‌های صنعت فیلمسازی شده است. او ۱۲۷مرتبه از 
شلی دووال برای یکی از سکانس‌ها فیلمبرداری کرد. عصبیت 

شلی دووال در فیلم به‌خوبی مشهود است‌‌. 
  رابطه کوبریک و دووال در طول فیلمبرداری تیره‌وتار بود. او 
اغلب دووال را به‌خاطر واکنش‌های شدید و عکس‌العمل‌های تند 
و احساساتی‌شدن‌های ناگهانی‌اش سرزنش می‌کرد و به او خرده 
می‌گرفت، تا جایی که داد و فریاد کوبریک درآمد و گفت: »پدر 
ما دارد درمی‌آید. ما داریم اینجا خودمان را می‌کشیم و تو تازه 
می‌خواهی برای نقشت آماده شوی! تو مگر غیر از اتلاف وقت 

بقیه کار دیگری هم بلدی؟« 
  بعدها دووال ‌۱۳ماه فیلمبرداری برای »درخشش« را 
تجربه‌ای دردناک توصیف کرد و در مصاحبه‌ای گفت: »در 
طول فیلمبرداری برای هفته‌ها گاهی ۱۲ساعت در روز گریه 
می‌کردم. کار با کوبریک تجربه‌ای دردناک بود که دیگر حاضر 

نیستم تکرارش کنم.« 

روایتی کرنولوژیک

پرونده مختارنامه را رضا استادی نوشته مکث
که مسئول روابط‌عمومی این سریال بوده 
است. به‌گفته او، به واسطه مسئولیتش در 
این پروژه، به اطلاعات و اسناد مهم و جالبی 

دسترسی داشته و بر آن بوده به این سؤال 
جواب دهد که مختارنامه چطور ماندگار 
شده و چگونه پس از سال‌ها طراوت خود را 
حفظ کرده است؟ نویسنده، هدف خود را 

این قرار داده که کتابش به »رمانی خواندنی 
درباره سریالی تماشایی« شبیه باشد. کتاب، 
روایتی کرنولوژیک دارد از قبل از آماده شدن 
فیلمنامه در سال 1381تا ماجراهای پس از 

پخش آخرین قسمت سریال و بعد بخش‌هایی 
با عنوان جمع‌بندی، نقطه ضعف، درباره داوود 
میرباقری، درباره عظیم جوانروح، درباره 

محمود فلاح، پیوست‌ها و آلبوم تصاویر.

تغییر چهره بازیگران یکی از مشکلات جدی سریال 
»مختارنامه« بود. نویسنده کتاب »پرونده مختارنامه« 
ماجرا را چنین روایت کرده است: »در یک پروژه طولانی 
مانند مختارنامه، گاهی بازیگر بخش‌هایی از بازی خود را در یک سال خاص انجام می‌دهد و 
ادامه بازی‌اش به زمانی دیگر موکول می‌شود. ولی گاهی بازیگران تغییراتی در چهره خود 
ایجاد می‌کنند که این مسئله درباره بازیگران زن دردسر می‌شود.« اتفاقی که بارها در 

سریال مختارنامه رخ داد و باعث تغییراتی در مرحله کارگردانی و تدوین شد.

پرونده بازیگری در سینما و سریال‌های نمایش خانگی 
حجازی‌فر در چند سال اخیر بیشتر از کارگردانی در تئاتر 
شده است. او سینما را با بازی کوتاه در فیلم رسول ملاقلی‌پور 
آغاز کرد و در ادامه با یک وقفه چندین‌ساله با محمدحسین 
مهدویان جوان به سینما بازگشت. شاید بتوان گفت این 
بازگشت توانست حجازی‌فر را به یک بازیگر شناخته‌شده 
تبدیل کند. حضورش در فیلم‌های جدی مهدویان و حتی 
طنز برخی از کارگردانان سینما او را بیشتر شناساند. اما اوج 
بازی‌هایش در سریال »پوست شیر« بود؛ سریالی پرمخاطب 
که حالا همه امیدوارند او همان بازی موفق را در »داریوش« 

با حضور در نقش اصلی ادامه دهد.

ژیلا شاهی هم با بازی در این سریال نشان داد که پای ثابت 
فیلم و سریال‌های هادی حجازی‌فر است. حجازی‌فر با او در 
»پوست شیر« همبازی بود، اما در »موقعیت مهدی« شاهی 
در نقش همسر شهیدباکری خوش درخشید. حالا این بازیگر 
ارومیه‌ای قرار است در »داریوش« یکی از نقش‌های سریال 

حجازی‌فر را بازی کند.

سحر دولتشاهی هم این روزها سرش با حضور در سریال‌های 
شبکه نمایش خانگی حسابی شلوغ است. همبازی شدن 
با پیمان معادی در سریال »افعی تهران«‌و حضورش در 
»داریوش« نشان می‌دهد دولتشاهی همچنان راغب به 
بازیگری است. دولتشاهی در فیلم سینمایی »آتابای« نیکی 
کریمی با هادی حجازی‌فر همبازی بود؛ فیلمی که در زمان 

اکران توانست نظر خیلی از منتقدان را جلب کند.

مهرداد صدیقیان، بازیگر جوانی که در هر سریال و فیلمی 
که بازی کرده خوش درخشیده، بازیگری بی‌حاشیه است که 
آینده خوبی دارد. صدیقیان دهه ۸۰ با فیلم »عصر جمعه« 
وارد سینما شد. حضورش در فیلم‌های مختلف و البته در 
نقش دوم همراه با موفقیت بود. صدیقیان هم مانند شاهی 
در »پوست شیر« حضور موفقی داشت و حالا در »داریوش« 

نقش اصلی را با همراهی حجازی‌فر بازی می‌کند.

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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حافظ
چه ساز بود که در پرده می‌زد آن مطرب

که رفت عمر و هنوزم دماغ پر ز هواست

محرم نامه

برافراشته شدن یادگار 
مادربزرگ

آن اتاق مربعی‌شکل خانه روستایی، 
امن‌ترین و آرام‌ترین نقطه زمین بود. 
دیوارهای اتاق را تا نیمه، رنگ‌ روغنی زده بودند، کف ناصاف اتاق هم، موکت 
قهوه‌ای روشن، پهن بود و روی آن یک‌ 
گلیم. پستوی کوچک اتاق با پرده‌ای 
ضخیم و بلند پنهان شده بود؛ پنجره‌ای با قاب چوبی که زیرش طاقچه‌ای 
به پهنای جا گرفتن یک ‌سماور نفتی، کاسه، بشقاب، لیوان و یک سبد نان 
عرض داشت. جای مخصوص مادربزرگ کنار همین طاقچه بود. می‌نشست 
آنجا و صبح‌ها که همیشه زودتر از همه بیدار می‌شد، پس از نماز، سماور را 
آتش می‌کرد تا چای برای صبحانه آماده شود. در گرگ و میش هوا با بوی 
نم شالیزار که از گوشه و کنارش عطر انار ترش و نعناع به مشام می‌رسید، 
رسیدگی به مرغک‌ها، اردک‌ها و غازهای گردن کشیده را پی می‌گرفت؛ آنها 
مثل یک‌ گروهان نظامی، رژه  نامنظمی را به سمت دریاچه کوچک نزدیک 

خانه روستایی در پیش می‌گرفتند.
آن سال، محرم به اواسط پاییز افتاد و مادربزرگ برنامه صبحگاهی را کمی 
تغییر داد. کنار همان پستو، بسته  پارچه‌ای را از گنجه بیرون کشید. پارچه 
را به قول خودشان از پیلدانه خالا دختر )گویش محلی بخشی از گیلانی‌ها 
به ‌معنای دختر بزرگه خاله( که آن را در سرزمین نینوا به حرم سیدالشهداع 
متبرک کرده، هدیه گرفته بود. سوغات کربلا را با احترام از میان پارچه‌ای 
سفید بیرون آورد و بر صورت خود نوازش داد. سپس لوازم جعبه سوزن و نخ 

را به‌کار گرفت و مشغول شد.
آن سحرگاه در همان اتاق مهربانی، آیینی به وسعت یک‌ جهان عاشقی 
برگزار شد. ذکر صلوات و یا حسین)ع( را هرازگاهی تکرار می‌کرد. هیچ‌کدام 
از ما بچه‌ها سخنی نمی‌گفتیم و فقط این دایی بود که با پاداش دوران جنگ 
یعنی حفظ بودن زیارت عاشورا، کنار مادربزرگ زیارت می‌خواند. ما گاهی 
زیرزیرکی نگاه می‌کردیم که چطور دانه‌های اشک بر گونه‌های پیرزن 
می‌غلتد. پارچه قرمزرنگ بزرگ با گلدوزی به نام اباعبدالله حسین)ع( و 
دوردوزی‌های ظریف با دستان پینه‌بسته قرار بود پرچم دسته عزاداران 
باشد. روز چهارم محرم پرچم آماده شده را به چوبی بلند متصل کردند تا 
عجب نمادی شود از بهشت در یکی از روستای شمال. پرچم، هدایتگر دسته 
سینه‌زنی مسجد بود و هنوز نیز یادگار مادربزرگ در این ایام برافراشته 

می‌شود.

حامد فوقانی

محرم نامه

 قطره‌ای از دریای
 بیکران حسین ع

با بیت » باَِبی انَتَ و امُْی یا حسین، 
به فدای لب عطشان حسین« که 
 دم می‌گرفتند، یک ‌کاسه آب به‌دست میاندار تکیه می‌دادند. 
حاج مرتضی، یک‌دستش را به سر می‌کوبید و دست دیگرش را درون 
 کاسه استیل کرده و آب را روی سینه‌زنان اطرافش پخش می‌کرد. 
قطره‌ قطره‌های آب معنا پیدا می‌کردند. عاشقانی منتظر بودند تا نوری 
که از گنبد شیشه‌ای تکیه‌ به درون صحن می‌تابد، در قطره‌ها بشکند و 

با شکست دل‌شان، همنوا ‌شود.
 واقعیت، در دل خیلی‌ها برای رسیدن روز عاشورا غوغایی به پا 
می شود؛ از یک‌طرف شب قبلش باید فریاد سر دهی که »مکن ‌ای 
صبح طلوع« و از طرف دیگر، منتظری تا با نوای »ای وای کشته شد 
حسین« باطن خود را زیر پرچم مظلومیت و گشاده‌دستی شهید کربلا، 
شست‌وشو دهی و چه‌کسی بالاتر از حسین)ع( و باب‌الحوائج می‌تواند 
پاسخ درماندگان را بدهد؛ »چنگ دل آهنگ دلکش می‌زند، ناله عشق 
است و آتش می‌زند/ قصه دل دلکش است و ماندی‌ست، تا ابد این عشق و 
این دل ماندنی‌ست/ مرکز درد است و کانونِ شرار! شعله‌ساز و شعله سوز 
و شعله کار« به قول حاج مرتضی، »ما چیزی از خودمان نداریم، پس دعا 
می‌کنیم که خداوند فرصت بهره از عاشوراهای زیادی را نصیب‌مان کند. 
ما هم منتظریم که از فضلیت عاشورا استفاده کنیم و هم در انتظاریم که 

امام حسین)ع( ما را در لحظه مرگ چقدر تحویل می‌گیرد.« 
او همچنان که فریاد العطش سر می‌داد، فریاد حلقه‌های سینه‌زن 
اطرافش بالاتر می‌گرفت. هرکسی سعی می‌کرد خودش را در میان 
حلقه‌های نزدیک‌تر به میاندار جای دهد. یکی می‌گفت سینه‌زن دارد 
از حال می‌رود. اما همچنان بود که گویی همین الان عاشورا آغاز شده 

و سینه‌زن باز هم عطش مددی از سوی اربابش حسین)ع( را داشت.
چندسالی می‌شود که نه حاج مرتضی در آن حلقه هست و نه خیلی از 
سینه‌زنان و ریش‌سفیدان تکیه. هرساله پس از نماز ظهر عاشورا برای او 
و دیگرانی که تلاش کرده‌اند تا این دم و دستگاه، پرشور باقی بمانند دعا 
می‌کنند که ان‌شاءالله با سیدالشهدا محشور شوند و البته ما نیز قطره‌ای 
از دریای بیکران امام حسین)ع( و یاران بی‌همتایش باشیم. تاسوعا و 

عاشورا نیز فرا رسید و فرصت برای بهره مندی از این دریا اندک است.

حامد فوقانی

عکاس عکس بر ما مبرهن نیست. تنها می‌دانیم 
 نمایی است از برگزاری مراسم عزاداری 
حضرت اباعبدالله‌الحسین ع، در یکی از مساجد یکی از روستاهای اطراف 

شهر قم. مسجدی کوچک و خودمانی اما با صفا و صمیمیتی که در آن 
روزگار می‌شد بیشتر از آن سراغ گرفت و در گوشه‌وکنار و این‌طرف و آن‌طرف یافت. 

روحانی جوانی بر منبر ذکر مصیبت می‌گوید و قاب عکس بالای سرش، به‌نظر می‌رسد 
آیت‌الله‌العظمی بروجردی باشد. درنتیجه، چون ایشان در دهم فروردین 1340رحلت 

کرد، و با وجود میکروفون در 
مقابل واعظ، باید برای تشخیص 
زمان احتمالی تصویر، تا حدود 
اواخر دهه 20 و دهه 30 عقب 
رفت. از خلوتی، معلوم است 
که مسجدی روستایی است و 
با زیراندازهایی از همان خطّه، 
مفروش شده است. ستون‌ها 
را کتیبه‌پوش کرده‌اند و از آن 
جالب‌تر چراغ‌هایی است که 
در دوسوی عکس خودنمایی 
می‌کنند. مردان دورتادور 
نشسته، هنوز و همچنان، همان 
کلاه‌های مألوف روزگار قاجار 
را بر سر دارند امّا گویا مرسوم 
نبوده تا پیراهن سیاه و رخت 
عزا، چنان‌که اکنون برقرار است، 

بر تن کنند.

قاب حسینی

منبر با صفای عزا
حمیدرضا محمدی

به عشق حسین ع ببخش

عشق به حسین)ع( چه معجزه‌ها که نمی‌کند. دل‌ها رئوف 
می‌شود و این روزها، حال دل آدم‌ها به احسن الحال نزدیک 
می‌شود. پیام محرم جز اینکه درس بزرگ بندگی است، 
درس بخشش و گذشت می‌دهد به عاشقان حسین)ع( 
و به همین بهانه است که امسال هم همزمان با آغاز‌ماه 
دلدادگی به اباعبدالله)ع(، پویش به عشق حسین)ع( 
می‌بخشم توسط ستاد ملی صبر آغاز شده و از ابتدای محرم 
تا اربعین حسینی ادامه دارد. کسب رضایت در پرونده‌های 
قصاص رویکرد این پویش است. همین دیروز خبر رسید 
 که نخستین خانواده در شهر سمنان با پیوستن به پویش

» به عشق حسین)ع( می‌بخشم« از قصاص گذشتند و 
رضایت قطعی خود را مبنی بر عدم‌اجرای حکم اعلام 
کردند. به‌گفته مدیرکل توسعه صلح و سازش مرکز حل 
اختلاف قوه قضاییه »به عشق حضرت زهرا)س(«، »به 
احترام امام رضا)ع(«، »به حرمت حضرت علی)ع(« و »به 
عشق امام حسین)ع(« پویش‌هایی است که هر سال برگزار 
می‌شود و بسیاری از محکومان به قصاص با گذشت اولیای 
دم از چوبه‌دار رها می‌شوند. به‌طور مثال در سال گذشته 
790محکوم به قصاص با همین پویش‌ها و تلاش صلح یاران 
و به واسطه عشق و ارادت مردم ایران به اهل‌بیت بخشیده 

شدند تا دوباره فرصت خوب زیستن را تجربه کنند. 

آزادی به حرمت سیدالشهداع

فقط کافی است نامش به میان بیاید آن‌وقت است که 
گره‌های کور و زمخت زندگی مثل موم توی دستانت 
باز می‌شوند، حتی گره چندین و چندساله زندانیانی که 
سال‌ها زندگی زیر سایه حبس را تجربه کرده‌اند. زندانیانی 
که تمام امیدشان به محرم است که از بلندگو نامشان را 
 میان لیست آزادی‌ها صدا بزنند و بگویند به حرمت نام

 اباعبدالله علیه‌السلام آزادی، تا از آن چاردیواری بیرون بیایند 
و حر حسین علیه‌السلام بشوند. محرم امسال هم از همان 
روزهای اول بندهای زیادی از زندان‌ها را خالی کرد. هیأت 
عزاداران حسینی یزد در راستای پویش »هر هیأت، آزادی 
یک زندانی«، ۱۰۰ میلیون تومان را برای آزادی زندانیان 
جرائم غیرعمد اهدا کردند و باعث رهایی ۳ نفر شدند. یکی از 
خیرین استان تهران نیز با شرط عدم‌اعلام نامش و با توسل 
به نام سیدالشهدا)ع( بدهی 13 نفر زندانی مرد و 2 نفر زندانی 
زن بدهکار را پرداخت کرد. در آغازین روزهای‌ماه عزای 
سیدو سالار شهیدان، 3 زندانی محکوم مالی مراغه با کمک 
خیران آزاد شدند و به آغوش گرم خانواده‌هایشان برگشتند.

خوش خبر

از خلوتی، معلوم است که مسجدی 
روستایی است و با زیراندازهایی از 

همان خطّه، مفروش شده است

اسب باستانی  دوباره زنده شد 
اضافی در محل کشیده شدن گچ‌ها بود. در قدم بعدی، از مقدار زیای گچ که کار مرمت آن را شروع کنند. نخستین کار، چیدن گیاهان خودروی این نواحی بود. سال گذشته، در نهایت باستان‌شناسان تصمیم گرفتند بودند. دلیل آن هم فرسایش و ریزش خاک و رویش علف‌ها و گیاه‌ها در دچار اضمحلال شده و بخشی‌هایی از سر و گردن آن، در حال نابودی سفید آفینگتون« که 3هزار سال پیش کشیده شده، در طول زمان است؛110متر طول دارد و نقاشی گچی بزرگی به شمار می‌رود. »اسب این تصویر گچی، گفته می‌شود قدیمی‌ترین از این نوع در انگلیس از یک اسب است که انسان‌های عصر برنز روی یک تپه کشیده‌اند. رو به موت بود، احیا کرده اند. این اسب البته در واقع تصویری بزرگ باستان‌شناسان در انگلیس، یک اسب عظیم چند هزار ساله را که 

نقاشی عظیم ممکن است نماد یک قبیله و یا نشانه‌ای برای تعیین قلمرو اسب چرا اینجا کشیده شده است؛ دانشمندان گمان می‌کنند که این استفاده شد تا این نواحی ترمیم شوند. هیچ‌کس دقیقا نمی‌داند که این 
مردمان ساکن این منطقه بوده باشد.

چه می‌شود اگر کسی هنر، مجسمه‌سازی، 
معماری و شوخ‌طبعی را با هم ترکیب کند؟ این 
دقیقا کاری است که یک معمار و مجسمه‌ساز بريتانيايي به نام الکس 
چینک انجام می‌دهد. او که فارغ‌التحصیل کالج هنر چلسی و عضو 
انجمن سلطنتی مجسمه‌سازان انگلیس است تا به حال آثار عجیبی 

خلق کرده و به‌خاطر استفاده از فرم‌های نامتعارف در طراحی‌های 
خود شهرت دارد. او با ترکیب مواد غیرمتعارف و فرم‌های پیچیده، 
ساختمان‌هایی را خلق کرده است که به‌نظر می‌رسد تخیلی و دور از 
واقعیت هستند. بیشتر آثار اولیه چینک در لندن به نمایش درآمده 

و روزنامه گاردین به او لقب »استاد توهمات معماری« داده است.

معماری عجیب 
آقای چینک

فاطمه عباسی

در اثر موسوم به »از زانوهای بینی من تا 
شکم انگشتانم« او توهمی ایجاد کرده 
که نمای یک خانه به‌طور کامل به داخل 

باغ سُر خورده است.

در نمونه‌های تازه‌تر آثارش با عنوان 
»آلفابتی اسپاگتی«، این هنرمند 
یکسری صندوق‌های پست قرمز را 

گره زده است. 

در سال2015، چینک مأمور شد یکی از پروژه‌های 
شاخص جشنواره طراحی لندن در شبه‌جزیره 
گرینویچ را ایجاد کند. اثری که چینک خلق کرد 

یک دکل برق وارونه به ارتفاع 37متر بود.

یکی از چیدمان‌های معروف چینک »خودت را جمع 
کن و سفت نگه دار« است؛ یک خودرو که به‌صورت 
وارونه در پارکینگ مرکز ساوث‌بانک به نمایش 

گذاشته شده است.

در اثری با عنوان »زیر هوا اما بالای ماه«، 
چینک یک ملک تجاری در جاده بلک 
فرایرز را به‌گونه‌ای طراحی کرده که انگار 

کاملا وارونه شده است.
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عکس خانه

خیر بی‌حساب وکتاب

امورات زندگی‌اش از همین راه می‌گذرد؛ از اینکه لباس مردم را در آن خشکشویی 
نقلی‌اش نونوار کند و به دست‌شان بدهد، شغل دیگری ندارد که بگویی اگر شستن 
و اتوکشی لباس‌ها را رایگان کند خرج و مخارج زندگی‌اش را باز می‌تواند بدهد. اما 
برای روزی، چرتکه دنیایی و حساب و کتاب روی کاغذ برخی از ما اهل دنیا نیست، 
خوب می‌داند یک قرانش را چطور دوزار کند اما فقط با یک اسم آن هم به برکت نام 
حسین علیه‌السلام. صحبت از صاحب یک خشکشویی کوچک در تهران است 
که نام و نشانش را نمی‌دانیم اما آوازه کار خیر و خوبش به ما رسیده است. او این 
روزها به احترام محرم شست‌وشوی لباس مشکی عزاداران سیدالشهدا)ع( را 

رایگان انجام می‌دهد.

پزشک خوش‌خط

معروف است که دست‌خط دکترها را هیچ‌کسی به جز 
خودشان و نسخه خوان داروخانه نمی‌تواند بخواند و بدخطی 
پزشکان زبانزد است، اما یک پزشک مصری این قاعده را دور 
زده و دست‌خط زیبایش این روزها درفضای مجازی حسابی 
پربازدید شده است. در نسخه‌ای که این پزشک نوشته خبری 
از خط‌های کج و معوج و درهمی که ما می‌بینیم و برایمان هیچ 
مفهومی ندارد، اما احتمالا نام یک قرص، آمپول یا شربت 
نوشته شده، نیست و این پزشک یک قطره چشم را با خطی 

زیبا و خلاقانه تجویز کرده است.



خروج یک تیم در 

6ماه!
شاید باورنکردنی باشد اما از زمستان گذشته 

تا امروز حداقل یک تیم منتخب کامل از 
پرسپولیس جدا شده است

دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، پنجره 
تابستانی پرسپولیس شکل یک‌طرفه داشته و 
بیشتر از اینکه بازیکنان جدید بیایند، نفرات 
در حال ترک تیم هستند! شاید نقطه اوج این 
داستان که اغلب توجهات را به‌خودش معطوف 
کرد، جدایی همزمان بیرانوند، اسماعیلی‌فر و 
ترابی بود اما موضوع عجیب‌تر از اینهاست. در 
حقیقت در فاصله حدود 6ماه، یعنی از پنجره 
زمستانی گذشته تا پنجره تابستانی فعلی، چیزی 
حدود 20بازیکن از پرسپولیس جدا شده‌اند که 
در این مطلب از 11نفر آنها یک ترکیب منتخب 
ساخته‌ایم؛ ترکیبی که به‌راحتی می‌تواند در لیگ 

برتر رده‌های بالایی جدول را به‌دست بیاورد!

علیرضا بیرانوند  |  بلافاصله بعد از پایان 
فصل، قراردادش با پرسپولیس را به‌طور 
یک‌طرفه فسخ کرد. البته سرخپوشان عقیده 
دارند این کار او غیرقانونی بوده و از بیرانوند 
شکایت کرده‌اند اما فضا علیه دروازه‌بان شماره 
یک تیم ملی آنقدرسنگین است که حتی 
درصورت محکومیت او هم بعید به‌نظر می‌رسد 
امکان بازگشت این سنگربان وجود داشته باشد.

علی نعمتی  |  پرسپولیس نسبت به تمدید 
قرارداد این مدافع میانی بی‌میل نبود اما گویا 
اختلاف رقم اساسی بین دو طرف وجود داشته 
و در نهایت او تصمیم به جدایی گرفته است. در 
پایان هفته گذشته نعمتی با انتشار پستی در 
اینستاگرام از هواداران خداحافظی کرد. مقصد 

او فولاد و حضور دوباره کنار گل‌محمدی است.

وحدت هنانوف  |  اصالتا دفاع راست است، 
اما در پست‌های دیگر هم می‌تواند بازی کند. 
ما در تیم منتخب، او را برای پست مدافع میانی 
در نظر گرفته‌ایم. مدافع تاجیکستانی که در 
جام ملت‌های آسیا هم عملکرد خوبی داشت، 
به این دلیل که به اندازه کافی به او بازی 

نمی‌رسید، تصمیم به جدایی گرفت.

دانیال اسماعیلی‌فر  |  بعد از پایان فصل 
گفته شد او، بیرانوند و مهدی ترابی با هم راهی 
تراکتور خواهند شد. اسماعیلی‌فر که با عجله یک 
پیش‌نویس قرارداد با تراکتوری‌ها امضا کرده بود، 
گویا برای بازگشت به پرسپولیس وسوسه شد اما 
دیگر زمان از دست رفته بود. این مدافع راست، 

اواخر هفته گذشته در تراکتور معرفی شد.

عبدالکریم حسن  |  گویا باید جدایی 
مدافع چپ قطری را قطعی بدانیم. حسن 
البته با پرسپولیس قرارداد دارد اما مایل به 
ادامه حضور در ایران نیست و پیشنهادهای 
باشگاه‌های قطری هم برای جذب او یک به یک 
از راه می‌رسد. احتمالا پرسپولیس در مواجهه 
با مطلوب‌ترین شرایط، اجازه جدایی حسن را 

صادر خواهد کرد.

سینا اسدبیگی  |  گفته می‌شود هافبک 
دفاعی نیمکت‌نشین پرسپولیس هم در آستانه 
جدایی قرار گرفته است. اسدبیگی اواخر فصل 
گذشته هر زمان به میدان آمد عملکرد موثری 
داشت، اما گویا از اینکه به اندازه کافی فرصت 

بازی در اختیارش قرار نمی‌گیرد کلافه شده.

میاد سرلک  |  هافبک دفاعی فیکس 
پرسپولیس، در پنجره زمستانی فصل گذشته 
سرباز شد و این تیم را به قصد ملوان ترک کرد. او 
در انزلی کج‌دار و مریز به بازی گرفته شد و حالا 
زمزمه‌هایی مبنی بر پایان خدمت و بازگشتش 
به جمع قرمزها به گوش می‌رسد. صورت قانونی 

ماجرا هنوز روشن نشده است.

محمد عمری  |  شرایطش از هر نظر شبیه 
میلاد سرلک است، با این تفاوت که او هافبک 
هجومی است و در ترکیب منتخب ما هم برای 
آن پست درنظر گرفته شده. عمری معمولا 
یکی از تعویض‌های ثابت یحیی گل‌محمدی در 

پرسپولیس به شمار می‌آمد.

مهدی ترابی  |  داستانی که در مورد دانیال 
اسماعیلی‌فر گفتیم برای او هم صدق می‌کند. 
یکی از بهترین و مؤثرترین بازیکنان سالیان 
اخیر پرسپولیس، در تابستان جاری این تیم را به 

مقصد تراکتور ترک کرد.

نبیل باهویی  |  مهاجم سوئدی بعد از پشت 
سر گذاشتن یک دوران ناموفق، زمستان گذشته 
از جمع سرخپوشان جدا شد. در مقطعی که 
پرسپولیس به‌شدت در خط حمله فقر داشت، 

باهویی نتوانست آنقدرها مؤثر ظاهر شد.

شهاب زاهدی  |  داستان او هم عجیب بود. 
فصل گذشته را پرانتقاد شروع کرد اما کم‌کم جا 
افتاد. در زمستان و در شرایطی که همه حواس‌ها 
معطوف به بازگشت آل‌کثیر بود، او به شکلی 
ناگهانی پرسپولیس را ترک کرد و البته از آن 
غیرمنتظره‌تر، توفانی بود که در ژاپن راه انداخت.

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

قرقیزستان

ایران

ایران

20:00

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه‌شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه‌شنبه 24 مهر 1403

ایران

قطر
20:00

کره شمالی

ایران
18:00

پنجشنبه 24 آبان 1403

قرقیزستان

ایران
18:00

سه‌شنبه 29 آبان 1403

ایران

امارات
18:00

پنجشنبه 30 اسفند 1403

ایران

ازبکستان
18:00

سه‌شنبه 5 فروردین 1404

قطر

ایران
18:00

پنجشنبه 15 خرداد  1404

ایران

کره شمالی
18:00

سه‌شنبه 20 خرداد 1404
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کوپا آمریکا

دوشنبه‌25 تیر  1403

آرژانتین

کلمبیا
03:30

یکشنبه‌24 تیر  1403
یورو 2024

اسپانیا

انگلیس
22:30

بهروز رسایلیسوژه روز
روزنامه‌نگار

رامين رضاييانرامين رضاييان که  که 22سال پيش گفته بود تحت‌هيچ شرايطي سال پيش گفته بود تحت‌هيچ شرايطي 
استقلالي نمي‌شود، مذاکراتي جدي با اين باشگاه داشته استاستقلالي نمي‌شود، مذاکراتي جدي با اين باشگاه داشته است
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نگرانی انگلیسی‌ها 
برای داور

فرانسوا لتکسیه فرانسوی به‌عنوان داور دیدار انگلیس 
و اسپانیا که ساعت22:30 فرداشب در برلین برگزار 
می‌شود، انتخاب شد. این چهارمین‌ قضاوت داور فرانسوی 
در یورو۲۰۲۴ خواهد بود. لتکسیه پیش از این، دیدار اسپانیا 
و گرجستان را قضاوت کرد که این دیدار با برتری قاطعانه 
لاروخا همراه شد. این داور گل اول اسپانیا را که توسط 
رودری به ثمر رسیده بود، تأیید کرد؛ درحالی‌که مشابه 
این گل برای تیم ملی هلند که از روی ضربه ژاوی سیمونز 
به‌دست آمده بود، مردود شد. اسپانیا در این تورنمنت از یک 
اشتباه فاحش دیگر داوری هم بهره‌برده است؛ در بازی با 
آلمان شوت بازیکن تیم حریف در محوطه جریمه به‌دست 
کوکوریا خورد درحالی‌که دست این مدافع کاملا باز بود و از 
ادامه حرکت توپ جلوگیری کرد. همه کارشناسان داوری 
پنالتی را تأیید کرده بودند و هواداران آلمانی برای تکرار این 
بازی ده‌ها هزار امضا جمع کردند. یک اشتباه داوری دیگر 
هم در بازی اسپانیا - فرانسه رقم خورد؛ جایی که در همان 
25دقیقه اول، داور می‌توانست خطای شدید خسوس ناواس 
 ،VAR روی آدریان ربیو را با بازبینی صحنه در صفحه نمایش
کارت قرمز تشخیص دهد ولی این اتفاق نیفتاد. در آن‌سو، 
انگلیسی‌ها هم یک‌بار از داوری سود برده‌اند که به پنالتی 
اعلام‌شده روی هری کین در بازی با هلند که منجر به گل 
اول این تیم شد، برمی‌گردد. بیشتر کارشناسان و اهالی 
فوتبال معتقد بودند دومفریز خطا نکرده یا حداقل خطای 

پنالتی انجام نداده و با بالا بردن 
پایش می‌توانست این صحنه به 
خطای دوضرب داخل محوطه 

جریمه منتهی شود.
لتکسیه در این فصل 27بار 

به‌عنوان داور وسط در رقابت‌های 
مختلف سوت زده که حاصل آن 
109کارت زد و یک کارت قرمز 

است؛ 4کارت زرد در هر مسابقه. او 
دیدار اسپانیا- گرجستان )4 بر یک( و 

صربستان- دانمارک )بدون گل( و کرواسی- 
آلبانی )2-2( را در این رقابت‌ها سوت زده. 

لتکسیه داور بازی رئال- منچسترسیتی )3-3( 
هم ‌بود و همچنین لیورپول- آتالانتا )یک بر 
صفر( در بازی برگشت در ایتالیا را ‌قضاوت کرد.

رافائل کلاوس، داور برزیلی هم قضاوت فینال 
کوپا 2024 بین آرژانتین و کلمبیا را برعهده 
خواهد داشت. این بازی ساعت3:30 بامداد 

واتکینز و کول پالمر می‌دانستند چه اتفاقی قرار است بیفتددوشنبه برگزار می‌شود.

انگلیس 5بازی از 6بازی اخیر خود در یورو را 

پس از دریافت گل اول برده که البته یکی از آنها 

در ضربات پنالتی مقابل سوئیس بود. در این 

رقابت‌ها هیچ تیم دیگری غیر از انگلیس، فرانسه 

و اسپانیا )هر کدام 5بار( پس از خوردن 

گل اول مسابقه به پیروزی

نرسیده‌اند.

05

طلاطلایییی‌ترین ‌ترین تعویضتعویض

به فینال یورو2024.نهایی جام‌جهانی 2022 و صعود به فینال یورو2020، حضور در یک‌چهارم حضور در نیمه‌نهایی لیگ ملت‌های 2019، صعود زیرنظر او؛ حضور در نیمه‌نهایی جام‌جهانی2018، به 2فینال پیاپی اروپایی ببرد. عملکرد تیم ملی انگلیس ساوث‌گیت با وجود همه انتقادها توانست انگلیس را 

02

سیمونز با 21سال و 80روز جوان‌ترین 
بازیکنی بود که در مرحله‌حذفی یک 

تورنمنت بزرگ )جام‌جهانی و 
یورو( برای هلند گل زد.

21

انگلیس در 2دوره از 4تورنمنت مهم خود 

تحت هدایت گرت ساوث‌گیت )همچنین یورو 

2020( به فینال رسیده است. آنها فقط در یکی 

از 23حضور قبلی خود در جام‌جهانی و 

یورو )جام‌جهانی 1966( به فینال 

رسیده بودند.

23

کوبی ماینو با 19سال و 82روز سن، جوان‌ترین 

بازیکنی شد که در نیمه‌نهایی یک تورنمنت 

بزرگ برای انگلیس بازی کرد. هیچ بازیکن 

انگلیسی به اندازه ماینو مقابل هلند 

تکل‌)2( یا قطع توپ‌)2( 
نداشت.
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اواخر دیدار نیمه‌نهایی یورو بین انگلیس و هلند وقتی بازی یک - یک مساوی 
بود، ساوث‌گیت اقدام به تعویض هری کین کرد. این تعویض باعث تعجب همگان 

شد چون تقریبا هه مطمئن بودند که بازی به وقت اضافه و پنالتی کشیده می‌شود و 
کین می‌تواند گزینه اول پنالتی‌زنی باشد. اولی واتکینز که به جای او به زمین رفت، 

ثابت کرد برای تأثیرگذاری و گلزنی نیازی نیست خیلی در جریان بازی باشی و توپ 
به تو برسد. او تا پیش از این بازی، زدن گل برتری و صعود انگلیس به فینال فقط 

20دقیقه در این رقابت‌ها به میدان رفته بود. اگر قرار به تعویض بود، همه انتظار 
داشتند ایوان تونی به جای کین وارد زمین شود. واینز در این بازی فقط 4بار 

لمس توپ داشت که ارزش یکی از آنها فینال یورو2024بود.
واینز که با کول پالمر با هم وارد زمین شدند، پس از مسابقه گفت که به 

او الهام شده بود روی پاس کول گل می‌زند و این را به‌ خود این بازیکن 
هم گفته بود: »به جان بچه‌هایم قسم، می‌دانستم با پاس پالمر به 
هلند گل می‌زنم. به کول گفتم من و تو وارد زمین می‌شویم و تو به 
من پاس گل می‌دهی. وقتی توپ به گوشه دروازه رفت، بهترین 
حس زندگی‌ام را تجربه کردم.« او جایزه بهترین بازیکن مسابقه را 
هم دریافت کرد؛ آن هم فقط با حدود 30دقیقه تجربه بازی در یورو.

    گل پیروزی‌بخش اولی واتکینز در دقیقه 89:59 دیرترین گل 
پیروزی در نیمه‌نهایی جام‌جهانی و یورو )به استثنای وقت اضافه یا 

تلف‌شده( بود. همچنین این گل، تنها شوت انگلیس به سمت دروازه 
در نیمه‌دوم این دیدار بود.

    واتکینز پس از دیوید پلات که 3بار در جام‌جهانی1990 گل زده بود، 
دومین بازیکن استون‌ویلا شد که در یک تورنمنت بزرگ )جام‌جهانی یا یورو( 

برای انگلیس گل می‌زد. خود ساوث‌گیت هم زمانی بازیکن استون‌ویلا بود.

گل تساوی هری کین برای انگلیس ششمین 

گل او در مرحله‌حذفی قهرمانی اروپا بود؛ بیش 

از هر بازیکن دیگری در تاریخ این رقابت‌ها. 

همچنین این نهمین بازی او در مرحله‌حذفی 

تورنمنت‌های مهم )جام جهانی و 

یورو( بود که بهترین رکورد
است.

06
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   درحالی‌که مانوئل نویر تصمیم 
گرفته تا جام‌جهانی2026 به 
بازی در تیم ملی آلمان ادامه دهد، 
کینگزلی کومان، وینگر ۲۸ساله 
تیم ملی فرانسه قصد دارد به‌دلیل 
مشکلات روحی از بازی‌های ملی 
خداحافظی کند. او در این یورو 
فقط 15دقیقه به میدان رفت و 
دیدیه دشان بیشتر ترجیح داد 
به دوستان و بازیکنان همسو با 
خودش بازی بدهد. بایرن‌مونیخ 
حاضر است درصورت رسیدن 
پیشنهاد 50 تا ‌60میلیون یورویی، 

کینگزلی کومان را بفروشد.

   مراسم معرفی کیلیان امباپه 
ساعت 12:00 به‌وقت محلی 
)13:30 به‌وقت تهران( روز 
سه‌شنبه 16جولای‌)26تیر( در 
ورزشگاه سانتیاگو برنابئو انجام 
خواهد شد. ۱۰۵هزار نفر خواستار 
بلیت رایگان معارفه امباپه در 

برنابئو شده‌اند.

   با اعلام باشگاه واسکودوگاما، 
فیلیپه کوتینیو، ستاره برزیلی 
سابق لیورپول و بارسلونا و یکی 
از گران‌قیمت‌ترین بازیکنان 
تاریخ فوتبال در ۳۲سالگی به این 

باشگاه برزیلی پیوست.

   خفرن تورام، هافبک نیس 
و پسر لیلیان تورام با قراردادی 
5ساله به یوونتوس رفت. مبلغ 

انتقال: 20+5میلیون یورو.

   رافا مارین، هافبک رئال‌مادرید 
به ناپولی پیوست. مبلغ انتقال: 

12میلیون یورو.

   پس از ناکامی تیم ملی آمریکا 
در کوپا‌آمریکا با میزبانی این 
کشور، فدراسیون فوتبال آمریکا 
با یورگن کلوپ برای هدایت تیم 
ملی این کشور تماس‌هایی را 
برقرار کرده است. کلوپ گفته بود 
می‌خواهد یک فصل استراحت 
کند اما وسوسه زندگی در آمریکا 
و همچنین کار در تیم ملی که یک 
شغل پاره‌وقت است، شاید روی 

این تصمیم تأثیر بگذارد.

   دونی فان‌دبیک، هافبک 
هلندی پس از سپری‌کردن دوران 
ناموفق در منچستریونایتد که 2بار 
با انتقال قرضی این تیم را ترک 
کرد، این‌بار با قراردادی دائمی 
راهی ژیرونا شد. منچستریونایتد 
و ژیرونا بر سر مبلغ ۵۰۰هزار یورو 
ثابت به اضافه بند‌های پاداشی 
برای انجام این معامله به توافق 
رسیده‌اند. این در حالی است 
که من‌یونایتد او را با مبلغ گزاف 
35+5میلیون پوند از آژاکس 

خریده بود.

   منچستریونایتد پس از توافق 
شخصی با زیرکزی، با بولونیا نیز 
به توافق رسید. شیاطین سرخ 
برای اینکه بتوانند مبلغ انتقال 
زیرکزی را به‌صورت قسطی و در 
3سال بپردازند، کمی بیشتر از 
رقم بند فسخ 40میلیون یورویی 
قرارداد او را به باشگاه ایتالیایی 
پرداخت خواهند کرد. تن‌هاخ 
فصل پیش راسموس هویلند 
دانمارکی را هم از همین باشگاه 

با 73.9میلیون یورو خریده بود.

   ماریو بالوتلی به کورینتیانس 
برزیل پیوست‌. بازیکن سابق 
تیم ملی ایتالیا، منچسترسیتی 
و اینترمیلان در 33سالگی انگار 

10سال است بازنشسته شده.

   روبرتو فیرمینو، بازیکن 
پیشین لیورپول و برزیل، به همراه 
همسرش کلیسایی را در شهر 
زادگاه خود در برزیل دایر کرد. 
فیرمینو به‌عنوان کشیش و واعظ 

این کلیسا فعالیت خواهد کرد.

   مویزه کین، مهاجم ۲۴ساله 
یوونتوس با قراردادی به ارزش 
۱۳میلیون یورو و ۵میلیون 
بندهای پاداشی به ویولا پیوست. 
کین در ۲۰بازی فصل گذشته، 
هیچ گل و پاس گلی برای بانوی 

پیر به ثبت نرساند.

دورهمی خانوادگی
تن‌هاخ هر جا که می‌رود، شاگردان و یاران سابق خودش را 

هم می‌برد
رود فان‌نیستلروی و رنه هیک به کادر فنی منچستریونایتد اضافه شدند. 
اریک تن‌هاخ که در شغل سرمربیگری من‌یونایتد ابقا شده، همچنان دنبال 
هلندی‌کردن این باشگاه است. نیستلروی خودش سابقه بازی در منچستر را 
دارد و مدتی پیش دوره کاملا موفقی را به‌عنوان سرمربی آیندهوون داشته. 
تن‌هاخ اصرار دارد که باشگاه انگلیسی با ماتیاس دلیخت قرارداد ببندد. مدافع 
هلندی بایرن‌مونیخ جایی در ترکیب مورد نظر توماس توخل نداشت اما با آمدن 
ونسان کمپانی به جای توخل شاید وضعیت او بهتر شود. اما ترافیک خط دفاع 
میانی بایرن او را به فکر خروج انداخته است. باشگاه‌های دیگری هم خواهان 
این مدافع سابق آژاکس هستند اما خودش ترجیح می‌دهد بار دیگر زیرنظر 

تن‌هاخ کار کند.
سرمربی هلندی که فصل پیش همه رکوردهای منفی باشگاه را زد اما در نهایت 
موفق شد با پیروزی بر منچسترسیتی در فینال عنوان جام‌حذفی را برای 
باشگاه بیاورد، علاقه شدیدی به‌کار کردن با بازیکنان سابق خودش دارد. او 
رکورددار هزینه بین همه مربیان تاریخ است؛ البته اگر عقد قرارداد با بازیکنانی 
را که قبلا با او کار کرده بودند، مدنظر قرار دهیم. تن‌‌هاخ برای خرید بازیکنان 
سابق خودش تاکنون 251میلیون یورو هزینه کرده است. این رقم برای جذب 

7شاگرد قدیمی‌اش هزینه شده.
تن‌هاخ حدود 445میلیون یورو برای من‌یونایتد بازیکن خریده که گران‌ترین آنها 
آنتونی برزیلی بود که زمانی زیرنظر خودش در آژاکس کار می‌کرد. این انتقال 
95میلیون یورویی گران‌ترین فروش تاریخ باشگاه هلندی بود. تن‌هاخ 7بازیکن 
سابقش را به اولدترافورد برده که آنتونی با 95میلیون یورو، لیساندرو مارتینس با 
57.37 و آندره اونانا با 50.2گران‌ترین‌شان بودند. تعداد بازیکنانی که او به‌صورت 

قطعی یا قرضی در این باشگاه انگلیسی جذب کرده، به 16نفر می‌رسد.
تن‌هاخ ستاره‌هایی مثل کریستیانو رونالدو، سانچو و میسن گرینوود را هم 
فراری داده. او در ازای 16بازیکنی که جذب کرده، 17بازیکن را مرخص کرده 
است؛ ادینسون کاوانی، لینگارد، خوان ماتا، ماتیچ، رونالدو، گرینوود، سانچو، 
پوگبا، آندریاس پریرا، تاهیت چونگ، فیل جونز، جیمز گارنر، توانزبه، 
داوید دخه‌آ، الکس تلس، الانگا، فرد، دین هندرسون، اریک بایی که 

برخی قراردادشان به پایان رسیده و با پای خودشان رفته‌ بودند.
دیگر سرمربیان پرخرجی که اقدام به خرید بازیکنان سابق خود 
کرده‌اند، فاصله زیادی با دست‌ودلبازی تن‌هاخ دارند. مورینیو سرآمد 
دیگران است؛ کسی که هر جا می‌رود معمولا بازیکنان تحت قرارداد 
با مدیر برنامه‌های خودش را هم می‌برد. این مربی پرتغالی 
تاکنون 187میلیون یورو برای چنین خریدهایی خرج روی 
دست باشگاه‌هایش گذاشته است. نفر سوم اونای امری 
است که او هم دوست دارد با شاگردان قدیمی خودش 
کار کند. این اسپانیایی 74میلیون یورو صرف خرید 
شاگردانش کرده است. در رده‌های بعدی به این 
نام‌ها برمی‌خوریم: سیلوای پرتغالی 68میلیون، 
لوپتگی 62، آنچلوتی 61، نونو اسپریتو 46، 

پیگرینی 44، هوتر 44 و گواردیولا 43.

نقل و 

انتقالات 

فقط 3سرمربی در تاریخ یوور، تیم خود را به 2فینال 

پیاپی رسانده‌اند که 2نفر قبلی آلمانی بودند؛ هلموت 

شون )1972 و 1976(، برتی فوگتس )1992 و 1996(، 

گرت ساوث‌گیت )2021 و 2024(. شون و فوکس هر 

دو در یک فینال شکست خوردند و فینال دیگر 

را بردند. ساوث‌گیت فینال قبلی را باخته 

بود. آیا نوبت برد او رسیده؟

03
انگلیس نخستین تیم در تاریخ قهرمانی 

اروپا‌ست که با وجود عقب‌افتادن در 

یک‌چهارم نهایی و نیمه‌نهایی 

به فینال می‌رسد.

01 ضربه دقیقه7 ژاوی سیمونز سریع‌ترین گلی 
بود که در نیمه‌نهایی قهرمانی اروپا بعد از 

گل آلن شیرر در سال1996)دقیقه 
سوم( به ثمر رسید.

07
این نخستین مرحله نیمه‌نهایی قهرمانی اروپا 

بود که 4بازیکن زیر 21سال)بارت فربروخن 

و ژاوی سیمونز برای هلند، کوبی ماینو 

و جود بلینگام برای انگلیس( در 

آن حضور داشتند.

21

گلی که ژاوی سیمونز به انگلیس زد، پس از 
32سال نخستین گل یک بازیکن هلندی در 
نیمه‌نهایی رقابت‌های یورو بود. آخرین‌بار 

فرانک رایکارد در یورو۱۹۹۲ دروازه 
دانمارک را باز کرده بود.

32
کشورهای اروپایی است.بعد از آلمان‌)8( یک رکورد بین از رسیدن به فینال باز مانده است که مهم )جام‌جهانی و یورو( حذف شده و هلند از 7بازی در نیمه‌نهایی تورنمنت‌های 

07

نقل‌وانتقالات تابستانی فوتبال ایران همین‌طور نرم‌نرم داشت 
به‌کار خودش ادامه می‌داد که ناگهان از روزهای پایانی هفته 
گذشته یعنی از پنجشنبه و جمعه سرعت گرفت و فوتبالی‌ها 
شاهد چندین انتقال مهم شدند. شاید تثبیت ژوزه مورایس روی 
نیمکت سپاهان و اعلام رسمی حضور او در فصل آینده باعث 
اوج‌گیری انتقالات سپاهانی‌ها و به‌دنبال آن، تیم‌های دیگر شد. 

   توفان سپاهان
محمدامین حزباوی که السد قطر یکی دو روز قبل با او 
تسویه‌حساب کرده بود، نخستین خریدی بود که سپاهانی‌ها 
از آن رونمایی کردند. جذب حزباوی را سپاهانی‌ها با یک 
ویدئوی جالب که روی آمدن او از خارج و هویت ایرانی‌اش 
تأکید داشت، اعلام کردند؛ همان نکاتی که گفته می‌شد دلیل 
جدایی حزباوی از السد بوده است. باشگاه اصفهانی سپس خرید 
محمدمهدی محبی را از مس رفسنجان رسمی کرد و جذب 
جواد آقایی‌پور هم تقریبا رسمی شد. اما بمب بزرگ سپاهان 
در جای دیگری منفجر شد؛ آنجا که صالح حردانی ناگهان از 
پای میز مذاکره با استقلال بلند شد و بعدا خبر رسید که تماس 
سپاهانی‌ها او را هوایی کرده است. این اتفاقات بیش از هر چیز 
همه را به یاد مسائل فصل گذشته و سقف قرارداد و... می‌اندازد؛ 
یعنی سپاهان باز هم قرار ملاقات‌ها و مذاکراتش را بالای سقف 
می‌گذارد؟ توافق صالح با سپاهان تا لحظه تنظیم این خبر 
هنوز رخ نداده است اما احتمال وقوع آن بالاست چون ظاهرا 

استقلالی‌ها فکر جانشین این بازیکن را هم کرده‌اند.

   غیر ممکن، ممکن می‌شود؟
از جانشین حردانی در استقلال صحبت شد. جالب است 
که اگر این انتقال‌ها اتفاق بیفتد در واقع سپاهان و استقلال 
مدافعان راست خود را با یکدیگر معاوضه کرده‌اند و البته 
استقلال هم یک یاغی به یاغی‌های فوتبال ایران اضافه کرده 
است. خبر عجیب این است که رامین رضاییان در حال مذاکره 

با استقلالی‌هاست و او که روزی قرص و محکم گفته بود 
هرگز به استقلال نخواهد رفت، در آستانه پیوستن به 

این تیم قرار دارد. برخی از کارشناسان نقل‌وانتقالات 
حدس می‌زنند رامین با این مذاکرات در حال 
تحریک‌کردن پرسپولیسی‌هاست تا به سراغش 
بیایند ولی برخی دیگر به یاد می‌آورند که او هنگام 

بازی در سپاهان اصلا روی خوشی از هواداران 
پرسپولیس ندید. استقلال که پیش‌تر اسلامی 
و زکی‌پور را جذب کرده بود با سامان فلاح هم 
به توافق رسید اما رفتن تارتار به سیرجان کمی 

کار را خراب کرد. در عوض قرارداد روزبه چشمی 
بالاخره تمدید شد.

   پرسپولیس با پلاک تبریز
تراکتور اگر رازهایش فاش نشده بود و همه از مدت‌ها 

قبل نفهمیده بودند چه شبیخونی به پرسپولیس زده، با اعلام 

رسمی این خریدها می‌توانست بزرگ‌ترین انفجار تمام این 
سال‌ها را رقم بزند. اما عکس‌های ترابی و دانیال با شال تراکتور 
وقتی منتشر شد که همه از ماجرا خبر داشتند و خبر بیرانوند 
هم هنوز رسمی نشده است. تراکتور همچنین خرید علیرضا 
علیزاده از گل‌گهر را قطعی کرده بود که با مخالفت سیرجانی‌ها 
این خرید هم منتفی شد. ظاهرا در سیرجان بازیکنان زیادی 
به‌راحتی آزاد شده بودند اما با ورود مهدی تارتار رفتن آنها 
ممنوع شد. اهداف بعدی تراکتور قطعی‌کردن قرارداد بیرانوند 
و خرید یک مهاجم خارجی خواهد بود. در خط حمله، مهدی 
عبدی، ارسلان مطهری و عارف رستمی تبریز را ترک کردند و 

فقط رحمان جعفری مانده است.

   خوابی قهرمان؟ 
عجیب‌ترین تیم نقل‌وانتقالات قهرمان فصل گذشته و 
برنده دوگانه 2فصل قبل است. در مقابل نام پرسپولیس 
و جلوی ستون خریدهای این تیم هنوز هیچ نامی وجود 
ندارد. هیچ هیچ هیچ! ورودی‌های پرسپولیس پورعلی‌گنجی، 
سرلک، سلمانی و عبدی هستند که بازیکن‌های همین تیم 
بوده‌اند و مدتی به‌دلیل قرارداد قرضی یا مصدومیت از تیم 
دور بوده‌اند. سایر خریدها یعنی فرشاد احمدزاده، علیپور، 
لیموچی و... هنوز در مرحله مذاکره‌اند و هیچ اتفاق مثبتی 
رخ نداده است. با وضعیت موجود، نگاه پرسپولیس در خیلی 
از پست‌ها به بازیکن خارجی است؛ مثل دفاع راست که باب 
مذاکره با یک مدافع مراکشی باز شده چون در بازار ایران هیچ 
بازیکن درجه‌اولی در این پست باقی نمانده است. پرسپولیس 
خواب‌ترین قهرمان تمام این سال‌هاست و شاید فقط با پول 
کلانی که از فروش عبدالکریم به قطری‌ها به‌دست می‌آورد، 

بتواند ورق را برگرداند و بیدار شود.

بمب‌ها کار گذاشته شد
آخر هفته در بازار تابستانی فوتبال ایران انتقال‌های مهمی انجام شد اما انتقال‌های 

مهم‌تری هم پایه‌گذاری شده که اگر نهایی شوند، بازار به اوج هیجان می‌رسد

رامین که 2سال پیش گفته بود تحت‌هیچ شرایطی استقلالی نمی‌شود

مذاکراتی جدی با این باشگاه داشته است
یاغی به رنگ آبی؟

اواخر لیگ بیست‌ویکم، رامین رضاییان در یکی از قسمت‌های برنامه فوتبال برتر رودرروی 
محمدحسین میثاقی نشست و مصاحبه‌ای انجام داد که حالا می‌شود گفت جزء به جزء آن به 
ضرر خودش بوده است! بخش اول داستان در همان زمان به اندازه کافی پررنگ شد و مورد توجه 
قرار گرفت. در فصلی که پرسپولیس از صدر جدول عقب افتاده بود و استقلال در آستانه کسب 
عنوان قهرمانی قرار داشت، رامین به انتقاد از سطح کیفی همبازیانش در پرسپولیس پرداخت و 
گفت بقیه بازیکنان طوری نیستند که او بتواند با آنها کارهای ترکیبی و تاکتیکی مناسب انجام 
بدهد! طرح این جملات از زبان یک بازیکن باتجربه تیم اتفاق بسیار عجیبی بود، چرا‌که حتی 
درصورت دقیق‌بودن تحلیل رضاییان هم کسی انتظار ندارد یک نفر همبازیانش را در رسانه‌ها 
تحقیر کند. در نتیجه روز بعد یحیی گل‌محمدی، رضاییان را یک گوشه کشید، از او گلایه کرد و 

در نهایت این موضوع منجر به جدایی مدافع راست سرخپوشان شد.
حالا اما بخش دیگری از همان مصاحبه علیه رامین وایرال می‌شود؛ جایی که او در مورد احتمال 
حضورش در استقلال جملاتی با این مضمون به زبان می‌آورد: »هر‌قدر پول به من بدهند این کار 
را انجام نخواهم داد. به‌نظرم بازیکنان نباید اینطوری با احساسات هواداران بازی کنند. از آن 
طرف به این طرف هم درست نیست. بازیکن باید مراقب رفتارش باشد تا دل هوادار نشکند.« 
حالا اما خبرهای زیادی به گوش می‌رسد مبنی بر اینکه رضاییان با باشگاه استقلال توافق کرده 
و حتی فاصله‌ای تا عقد قرارداد رسمی هم ندارد. طبیعتا انتقال او به استقلال، علیه جملاتی 
است که 2سال پیش به زبان آورد و البته لابد او هم توجیهی برایش خواهد تراشید. رضاییان که 
فصل گذشته عملکرد درخشانی در سپاهان داشت، در بازی با پرسپولیس با فحاشی گروهی از 
هواداران تیم سابقش مواجه شد و ضمن گلایه از آنان گفت: »در این سال‌ها هرگز از هواداران 
استقلال فحش نخوردم.« از همان زمان شایعه استقلالی‌شدن او به گوش رسید و روزبه‌روز 

جدی‌تر شد؛ هرچند هنوز تکلیف نهایی این بازیکن تا این لحظه روشن نشده است.

همچنان 
3مربی نیازمندیم!

تا روز پنجشنبه گذشته 13تیم لیگ برتری صاحب سرمربی 

بودند و فقط تکلیف نیمکت‌های 3تیم مشخص نشده بود. یکی از 

3تیم بی‌مربی گل‌گهر سیرجان بود که روز پنجشنبه با مهدی تارتار 

قرارداد بست اما باز هم از تعداد تیم‌های بدون مربی کم نشد، چون 

سیرجانی‌ها تارتار را از انزلی به شهر خود بردند و این‌بار ملوان بود که 

بی‌مربی شد. با حضور تارتار در سیرجان حالا 3تیم ملوان، هوادار و 

شمس‌آذر هستند که نیمکت‌هایشان از سرمربی خالی است. گفته 

می‌شود بعد از رفتن تارتار، مسئولان ملوان با سعید دقیقی وارد 

مذاکره شده‌اند و توافقات خوبی هم بین طرفین به‌دست آمده 

است تا سرمربی موفق شمس‌آذر به‌زودی قرارداد 

رسمی‌اش را با ملوان امضا کند. 
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افقی:
1- روز نهم ماه محرم - جمع 
مکسر روح - صدای پاره 

شدن کاغذ
2- سوغات تابستان - 

شکل‌گرفته - پدرمرده
3- سود بردن - نویسندگی

4- صورت پنجم فلکی - 
پارچه - دورو

5- در کمین نشسته - پدر و 
مادر - قلیل

6- انتها - از جاذبه‌های 
طبیعی جزیره قشم - وجود 

ندارد
7- رد یا نشانه از چیزی - 
گل شکفته‌نشده - ذره باردار

8- روده‌ها - رنگ نشانگر 
عشق - هفدهمین سوره قرآن

9- تنه درخت - پرهیزکار 
- فطری

10- غیر از مورد قبلی 
- فروختن جنس بنجل - 

دومین دورقمی
11- ضمیر سوم شخص - 
آزادیخواه - آهنگساز آلمانی 

قرن نوزدهم
12- رسوایی - پدر شعر نو - 

همان خورشید است
13- دلباخته یوسف)ع( - 

عاریتی
14- شهری با تأسیسات 

هسته‌ای - تشویق کردن - 
فراگیرترین وسیله طراحی

15- عید ویتنام - نوعی 
طلاکوب روی جلد کتاب - 

لوس و ننر
  

عمودی:
1- دویدن - آزمایش 
- رسوب‌های به جامانده از 
جریان آب در بستر رودخانه

2- زینت داده شده - رفوزه 
- عریان

3- بزرگ‌ترین دوزیست 
جهان - استاد سخن فارسی 

- پیش
4- واحد اندازه‌گیری توان 
الکتریکی - کوچک - برخی 

از این آب ماهی می‌گیرند!
5- از دست دادن - نوعی 

گردنبند زنانه
6- پیشوا - اجازه - غربال 

کردن
7- یاری رساندن - متانت - 

هنر فرنگی
8- غذای بیمار - تابلویی اثر 
استاد فرشچیان که چند تن 
از اسرای کربلا را به تصویر 
کشیده است - گردنبند اسارت

9- قسمت مهم و اساسی 
- گرفتگی زبان - اقلیتی 

مذهبی

10- بی‌سر و پا - از محلات قدیمی 
شمال تهران - باعث و موجب

11- چهره‌نما - وسایل
12- آلبومی با آواز شهرام ناظری - 

کوه آتشفشانی ایتالیا - خواهر پدر
13- زیرانداز خواب – میلی‌لیتر 

- باز کردن
14- قدیمی‌ترین پل اصفهان - 

هنرپیشه مرد - غیرایرانی
15- پشت‌سرهم - فاقد تجربه 

لازم - روستا

داصرمبیکرتادن
ریمیالبوکنمرخ
یریپوفعضردانیب
بوخهسیرلکفاه

لبنجتدومایند
ییالنراقمخاش
جکلانتکاپسرم
ستسبردتیوقتا
یفخیجیگدنلبل

ماترسدرددوکر
سیفنهایسهاگا
بترتبمایقمزر
رومنامیلکناویا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4806
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

367145982
941682537
582397164
726859413
139264758
854731296
493526871
218973645
675418329

متوسط

4    1    8
  7 4      
6 5  8   4   
     5  2 9
  8    1   
9 6  7      
  2   6  3 7
     3 5   
5    4    1967135824

215748639
384296571
498317256
623859417
751624983
576483192
139562748
842971365

ساده

متوسط

439512678
287469315
651837492
314685729
728394156
965721843
842156937
196273584
573948261

سخت

3     5   2
 4  6    3  
 8        
  6   9    
1 3      5 8
   7   2   
       7  
 1    3  4  
6   4     9

ساده

9    3    4
 1  7  8  3  
  4 2  6 5   
4  8    2  6
 2      1  
7  1    9  3
  6 4  3 1   
 3  5  2  4  
8    7    5

کهکشان والیبالی
آیا شهداب پرستاره‌ترین و گران‌قیمت‌ترین تیم لیگ امسال خواهد بود؟

کدام باشگاه برای این فصل از لیگ والیبال بیشترین هزینه را کرده و گران‌ترین تیم را بسته است؟ نمی‌شود به این سؤال جواب 
دقیقی داد، چراکه  باشگاه‌ها به‌صورت شفاف درباره دستمزد بازیکنان و مربیان اطلاع‌رسانی نمی‌کنند. تنها راهی که حدود 

هزینه‌های یک باشگاه را مشخص می‌کند ستاره‌هایی است که یک تیم می‌گیرد. فصل قبل فولاد سیرجان  به عنوان  لقب 
گران‌ترین تیم را داشت با  ملی‌پوش‌هایی که این تیم گرفته بود ، این لقب برازنده‌ا‌ش بود. البته که شهداب هم  گفته می‌شد با 
رقم بالایی بسته شده. 2فصل پیش سپاهان تیم ستاره‌ها بود و لی باز هم بعضی‌ها شهداب را تیم گران‌تری می‌دانستند.    امسال 
صحبت از این است که شهداب تیم پرهزینه‌ای را بسته و حتی لقب کهکشانی‌ها را به این تیم یزدی داده‌اند. اما به‌ نظر می‌رسد 
تیم‌های گران‌تر از این تیم هم در لیگ باشند، بازیکنانی که با شهداب به توافق نرسیدند یا راه سیرجان یا اردکان را در پیش 
گرفتند. شاید بشود گفت فولاد در این یکی‌دوساله بیشتر از همه در والیبال هزینه کرده است. فصل پیش که بهروز عطایی، 
سرمربی این تیم، سرمربی تیم ملی بود، بیشتر بازیکنان ملی‌پوش را به سیرجان برد. همان موقع بود که شایعه شد عطایی با 
6میلیارد تومان به سیرجان رفته و حتی گفته شد که او رقم‌های بالایی به بازیکنان پیشنهاد داده است. بیشتر آن بازیکنان 
این فصل هم در فولاد هستند که سرآمدشان محمد موسوی است، بازیکنی که به ‌نظر می‌رسد در بازار داخلی گران‌ترین 
بازیکن باشد. چادرملوی اردکان هم یکی از تیم‌های ثروتمند لیگ است. آنها با علیرضا طلوع‌کیان، یکی از مربیان سابق 
تیم ملی در لیگ هستند و تلاش می‌کنند که بهترین‌ها را جذاب کنند. یکی از بازیکنانی که گفته می‌شد رقم بالایی به 
فولاد پیشنهاد داده بود)مبلغی حدود 13میلیارد تومان( بعد از شنیدن جواب منفی، راهی اردکان شد. شاید رقم دریافتی 
او کمتر از مبلغ درخواستی باشد، اما تخفیف چندانی هم به اردکان نداد. با وجود رقم‌هایی که گفته می‌شود شهداب 
در رده سوم قرار دارد. تیم تازه‌وارد صنعتگران امید هم با مربیگری رضا مومنی‌مقدم در لیگ حاضر است. این تیم 
هرچند با بازیکنان جوان، بازیکنانی که در تیم جوانان با مومنی کار می‌کنند، بسته شده، قیمت بالایی دارد. با توجه 

به خریدهایی که این تیم‌ها داشته‌اند، انتظار می‌رود رقابت اصلی سر قهرمانی لیگ بیشتر بین همین تیم‌ها باشد.

نكته بازی

نه بابا؛ اینها که وظیفه شما نیست!
مهدی تاج که تا همین چند‌ ماه پیش می‌گفت خیلی از کشورهای 
جهان VAR ندارند و فقدان این سیستم در ایران ضایعه بزرگی 
نیست، حالا با دستور وزیر ورزش برای تجهیز تمامی ورزشگاه‌ها 
تا شروع لیگ بیست‌وچهارم مواجه شده و در وضعیت غریبی 
گیر افتاده است. او البته همچنان از تک‌‌وتا نیفتاده و در تازه‌ترین 
سخنانش گفته: »آوردن VAR وظیفه فدراسیون فوتبال نیست 
و باشگاه‌ها باید این کار را بکنند اما در شرایط تحریم ما می‌توانیم 
کمک کنیم.« خیلی لطف می‌کنید قربان اما سؤال اینجاست که 
پس وظیفه فدراسیون چیست؟ اینکه مدام باشگاه‌ها و بازیکنان 
را جریمه کند، میلیاردها تومان درآمدزایی داشته باشد و معلوم 
نباشد این پول‌ها صرف چه می‌شود؟ آدم یاد امیر قلعه‌نویی می‌افتد 
که تازگی‌ها فهمیده جوانگرایی وظیفه تیم ملی نیست. کلا در این 

فوتبال هیچی، وظیفه هیچ‌کس نیست!

حالا خوب شد می‌خواستی ول کنی!
باشگاه تراکتور در پنجره تابستانی نقل‌وانتقالات توفانی ظاهر شده 
است. آنها در حالی دراگان اسکوچیچ را جذب کردند که سرمربی 
پیشین تیم ملی در چند مرحله به پیشنهاد باشگاه‌های کشور برای 
بازگشت به ایران پاسخ منفی داده بود. بنابراین جذب این مربی 
کار راحتی نبود و حتما مالک تراکتور سر کیسه را شل کرده است. 
بعد هم ماجرا با جذب دانیال اسماعیلی‌فر و مهدی ترابی وارد 
فاز دیگری شد و همه فهمیدند باشگاه تبریزی عزمش را برای 
قهرمانی جزم کرده. همه این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که بعد 
از پایان فصل گذشته، محمدرضا زنوزی به‌خاطر شعارهای تندی 
که شنیده بود، قید تراکتور را زد و گفت دیگر تیم‌داری نمی‌کند. 
سؤال اینجاست که الان مذاکرات موفقیت‌آمیز با این گزینه‌های 
پرسروصدا، طی همین چند روزی رخ داده که زنوزی از ترک باشگاه 

انصراف داده؟ بله، حتما همینطور است!

آمادگی ذهنی یا جیبی؟
در بازار نقل‌وانتقالات شایعه و خبر غیررسمی زیاد است و تا زمان 
نهایی‌شدن هیچ اتفاقی، نمی‌توان آن را رسمی و قطعی تلقی کرد. با 
این حال طی روزهای اخیر شایعات حکایت از آن داشته که مهدی 
لیموچی، وینگر آلومینیوم اراک که مورد توجه پرسپولیس بوده، 
به‌طور جدی با سپاهان مذاکره کرده و به این باشگاه نزدیک‌تر 
است. در همین بین یکی از رسانه‌ها هم از قول لیموچی نوشت: 
»فعلا برای رفتن به پرسپولیس آمادگی ذهنی ندارم.« خب البته 
خاصیت باشگاه سپاهان اینطوری است که با هر کی مذاکره 
می‌کند، همه روح و روان طرف مقابل به هم می‌ریزد و آمادگی 
ذهنی و شاید جیبی‌اش)!( را برای هر کاری از دست می‌دهد. گویا 
صالح حردانی هم بعد از گفت‌وگو با مدیران سپاهان، آمادگی 

ذهنی‌اش را برای تمدید با استقلال از دست داده!

حواس‌مان هست آقا هاشم!
در همه این سال‌ها اسم هاشم بیک‌زاده بیشتر در موارد »فان« 
مطرح می‌شده. هاشم آدم شوخ و باجنبه‌ای است و دوستانش 
هم شوخی‌های عمدتا بامزه‌ای با او می‌کنند. مخصوصا هم بعد از 
هم‌گروه‌شدن ایران و آرژانتین در جام‌جهانی2014، شوخی‌ها با 
او و اینکه چطور قرار است لیونل مسی را بگیرد، حسابی داغ شد و 
به اوج رسید. با این حال، اگر این وجه بیک‌زاده را کنار بگذاریم، او 
این روزها در قالب یک کارشناس که ساده و صریح حرف می‌زند، 
عملکرد بسیار خوبی داشته است. کافی است اظهارات هاشم را در 
مورد موضوعات مهم چند‌ ماه گذشته مرور کنید تا ببینید چقدر 
درست و منطقی حر‌ف می‌زند؛ از غیرقابل‌قبول دانستن بهانه‌های 
امثال مهدی ترابی و علیرضا بیرانوند تا انتقاد از جذب 2بازیکن 

بوسنیایی توسط باشگاه استقلال. دم شما گرم!

برخلاف تمام حرف‌و‌حدیث‌ها 
سرمربی شهداب مدعی است با جوانان 

به آسیا خواهد رفت

تیم 
کهکشانی 
نبسته‌ایم

ز  هنو
ثبت‌نام تیم‌ها انجام نشده 

ولی از تیم‌هایی که نماینده ژاپن 
و قطر هستند، اطلاعات کافی داریم. 
نفرات‌شان را از نظر کار انفرادی آنالیز کرده‌ایم. 
ما بایدکار تیمی‌شان را با شروع مسابقات 
ببینیم، به‌خصوص تیم قطری را که در 

لحظه تغییرات انجام می‌دهند. فعلا 
تمرکز ما روی تیم خودمان 

است.

ر  حضو با

سعادت و شریفی در 

شهداب یزد  گفته می‌شود 

این تیم هزینه‌ زیادی برای 

ترکیب تیم آسیایی‌اش کرده 

است. اما محمدی‌راد می‌گوید این 

دو بازیکن با مبلغی منطقی 

و نه بالا برای شهداب 

بازی خواهند کرد. 

جام باشگاه‌های والیبال آسیا امسال هم مثل سال گذشته در ایران برگزار 
می‌شود اما میزبان نام جدیدی دارد؛ یزد. یزد به واسطه اینکه شهداب را در لیگ 
دارد و این تیم نایب‌قهرمان فصل پیش شد، از تیم‌‌هایی آسیایی میزبانی می‌کند 
که یکی از این تیم‌ها فولادسیرجان، قهرمان فصل پیش لیگ ایران است. 
مسابقات شهریور برگزار می‌شود و در کنار تمرینات تیم که به تازگی آغاز شده، 
مدیران شهر هم سالن‌ها را آماده می‌کنند، سالن‌هایی که هنوز با استانداردهای 
لازم فاصله دارند. شهدابی که قرار است در جام باشگاه‌ها به میدان برود، با 
شهدابی که در لیگ روی سکو رفت، چهره متفاوتی دارد، از سرمربی تیم 
تا بیشتر بازیکنان جایشان را به افراد جدید داده‌اند در حدی که رحمان 
محمدی‌راد، سرمربی این فصل شهداب می‌گوید 90درصد تیم نسبت به سال 
قبل تغییر کرده است. در فصل نقل‌وانتقالات شهداب به‌عنوان گران‌ترین تیم 
معرفی می‌شود اما سرمربی تیم این اخبار را به هیاهوی رسانه‌ای ربط می‌دهد.

   حضور چند بازیکن در تیم شهداب قطعی شده. با توجه 
به اینکه جام باشگاه‌های آسیا را در پیش دارید، از فعالیت باشگاه در 

فصل نقل‌وانتقالات راضی هستید؟
با توجه‌ به هدف‌گذاری و نگاه متفاوتی که باشگاه داشت، تیم را چیدیم. چند 
بازیکن جوان به تیم اضافه شده‌اند که سال‌های پیش عضو باشگاه بودند و حالا 
نظر مدیران این است که آنها در شهداب مسیر رشد و پیشرفت‌شان را طی 
کنند. چند نفر از دوستان هم سال‌ گذشته برای تیم خیلی زحمت کشیده 
بودند که شرایط ادامه همکاری با آنها میسر نشد. دلیل اصلی اینکه نتوانستیم 
این بازیکنان را حفظ کنیم، پیشنهادهای خوبی بود که سایر باشگاه‌ها به آنها 
داده بودند. لیست این فصل ما تقریبا 90درصد با تیم سال گذشته متفاوت 
است. بیشتر نفرات فصل قبل رفتند و من به آنها حق می‌دهم جایی بروند که 
پیشنهادهای مالی بهتری برایشان داشتند. ما امکان پرداخت مبالغ بالاتر را 
نداشتیم و حالا هم گلایه‌ای نیست. این فصل باشگاه بیشتر متکی به جوانانی 
است که سال‌های گذشته خودش پرورش داده بود و در باشگاه‌های دیگر بازی 

می‌کردند. امسال با توجه به نیازمان ترجیح دادیم که آنها در تیم باشند.

   2 بازیکن خارجی گرفته‌اید و چند بازیکن کمکی 
هم برای جام باشگاه‌ها دارید. کیفیت آنها را تأیید می‌کنید؟

پائولو پاسور برزیلی است و عثمان که از پاکستان آمده. با توجه به 
تجربه‌ مربیگری که در پاکستان داشتم، از عثمان شناخت دارم. او 
یک فصل هم در رامسر بازیکن من بود. پائولو هم بازیکن خوبی است. 
مرتضی شریفی، بردیا سعادت و علیرضا مصلح‌آبادی هم بازیکنان 
کمکی ما در جام باشگاه‌ها هستند. روی هم رفته از ترکیب خیلی 

راضی هستیم و تیم خیلی خوبی تشکیل شده است.

   باتوجه به اینکه میزبان باشگاه شهداب است، توقع این 
بود که برای جام باشگاه‌ها چند ستاره به تیم اضافه شود، مثل کاری 

که پیکان فصل پیش با استخدام انگاپت و نمیر عبدالعزیز انجام داد.
این سؤال هواداران ما هم هست. سال‌های پیش جام باشگاه‌ها بعد از پایان لیگ 
ایران و لیگ‌های اروپایی برگزار می‌شد اما این‌بار شهریور این مسابقات را داریم 
و به‌خاطر همین نه ما و نه سایر تیم‌ها نمی‌توانند از ستاره‌های بزرگ استفاده 
کنند. این بازیکنان درگیر تمرینات تیم‌های باشگاهی‌شان هستند و نمی‌توانند 
برای چند بازی به تیم ما بیایند. اگر توانستیم شریفی و سعادت را هم به تیم 
اضافه کنیم، به‌خاطر این است که آنها در ترکیه بازی می‌کنند و کار راحت‌تر بود.

   چندی پیش مدیرعامل باشگاه از آماده نبودن سالن‌ها برای 
میزبانی صحبت کرده بود و اینکه این سالن‌ها حدود ‌19ایراد دارند که 

باید برطرف شوند. شما نگران وضعیت میزبانی و سالن‌ها نیستيد ؟
برای اولین‌بار است که استان یزد میزبان مسابقاتی در این سطح 

شده. ما باید 2سالن استاندارد برای تمرین و مسابقه آماده 
کنیم و همینطور هتل. استاندار، سایر ارگان‌های 

استانی، باشگاه شهداب و همینطور فدراسیون 
همکاری لازم را دارند تا میزبانی به بهترین شکل 
انجام شود و آبرومندانه باشد. اینجا می‌گویند 
زودتر از زمان موعد هم کار را می‌رسانند اما این 
کار به حمایت‌های بیشتر نیاز دارد، به‌خصوص 
حمایت‌های مالی. ما به‌عنوان مربی و بازیکن 

وظیفه‌مان آماده کردن تیم است و اینکه جام را 
در ایران نگه داریم.

   شرایط تیم در مقایسه با تیم‌های دیگر 
طوری هست که شما را به قهرمانی امیدوار کند؟

تیم‌های آسیایی با شرایط متفاوتی به ایران می‌آیند. تیم‌های ژاپنی با هزینه‌های 
بالایی که انجام داده‌اند، بازیکنان با کیفیتی استخدام کرده‌‌اند. تیم‌های قطری 
هم پرقدرت هستند. تیم‌های باشگاهی آنها هم بازیکنان ملی‌پوش دارند و هم 
بازیکنان خارجی خوبی می‌گیرند. با این حال با توجه به میزبانی همه از ما توقع 
دارند که جام در ایران بماند. این توقع به حق جامعه والیبال و طرفداران شهداب 
است. نکته مهم برای ما این است که زمان خوبی برای تمرین داریم. بازیکنان 
حدود 3ماه از تمرینات دور بودند ولی تا شهریور فرصت داریم که آنها را به 
آمادگی کامل برسانیم. با تیم‌های باشگاهی ایران هم چند بازی دوستانه برگزار 
می‌کنیم. احتمال دارد بعضی از تیم‌های خارجی هم زودتر به ایران بیایند و قبل 

از آغاز مسابقات چند بازی هم با آنها انجام بدهیم.

   شما گفتید نگاه باشگاه این است که بیشتر از جوانان 
استفاده کند اما در کنار آنها بازیکنی به نام فرهاد قائمی را هم گرفتید 
که دیگر خداحافظی کرده و مربیگری را شروع کرده است. درست 
است تیم به یک باتجربه نیاز دارد و قائمی هم با انرژی بالایی که دارد، 
می‌توانست کمک خوبی باشد اما گزینه دیگری که به نفرات تیم شما 

نزدیک‌تر باشد، نبود؟‌
ما فرهاد قائمی را در اختیار نداریم. ما با او قرارداد داخلی بسته بودیم ولی تماس 
گرفت و گفت آسیب‌هایی که در گذشته داشته، دوباره برایش تکرار شده است 
و نمی‌تواند به ما کمک کند. قائمی از ما خواست که این قرارداد را نادیده بگیریم. 
توانایی‌های فرهاد برایم مشخص بود و اصرار داشتم که او هنوز می‌تواند به 
تیم ما کمک کند. فرهاد چهره ویژه‌ای است و با شخصیتی که در بازی دارد، 
می‌توانست خیلی کمک‌حال تیم باشد. جا دارد که از صداقت او تشکر کنم، 
فرهاد می‌توانست یک هفته با ما تمرین کند و مصدوم شود و برود، پولش 

را هم بگیرد ولی این کار را نکرد.

   گفته می‌شود  شهداب هزینه‌های 
زیادی انجام داده اما در مقایسه، به‌نظر می‌رسد 
تیم‌هایی مثل فولاد  و چادرملو بیشتر  هزینه 
کرده‌اند. این بزرگ کردن شهداب، در جام 
باشگاه‌ها به تیم شما آسیب نمی‌زند؟‌ همه 

بار روانی جام روی تیم شماست.
بازیکنانی که ما گرفته‌ایم، بهترین ایران و جهان 
هستند. من تا این حد آنها را قبول دارم. پاسخ 
دادن به توقعات هم کار مربی و بازیکن است و باید 
مسئولیت قبول کنیم. من بیشتر از همه از خودم توقع 
دارم.  من هیچ‌وقت نه به‌خودم و نه بازیکنان اجازه نداده‌ام 
درباره تیم‌های دیگر اظهارنظر کنند و امیدوارم این فرهنگ در 
بقیه تیم‌ها هم جا بیفتد. من در مورد تیم‌های دیگر اطلاعی ندارم ولی این 
موضوع را در سپاهان تجربه کردم. وقتی مربی سپاهان بودم، می‌‌گفتند باشگاه 
40میلیارد هزینه کرده، درحالی‌که هزینه ما 15میلیارد تومان بود. بعضی تیم‌ها 
می‌خواستند فشار روی تیم ما باشد و خودشان راحت کارشان را انجام بدهند. 

الان بازیکنان کمکی ما هم رقم خیلی بالایی نگرفته‌اند. 

   می‌توانید بگویید که برای این فصل چقدر هزینه 
کرده‌اید؟‌

مسایل مالی مربوط به باشگاه است اما قاطعانه می‌توانم بگویم که از سال قبل 
کمتر هزینه کرده‌ایم و همه هزینه‌ها هم منطقی بوده است.
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تغییر چهره میدانگاه صدساله تهران
برای بسیاری از پایتخت‌نشینان به‌ویژه مهمانان و مراجعان بازار بزرگ تهران، 
سبزه‌میدان سرشار از خاطره است و گشت‌و‌گذار در آن به نوعی قدم زدن در دل تاریخ 
محسوب می‌شود. حالا با همین رویکرد چند ماهی است این میدانگاه تاریخی شهر 
حال و هوای متفاوتی را سپری می‌کند و بازپیرایی‌اش وارد فاز دوم شده است. به‌گفته 
مسعود حق‌لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران، برای تهیه نقشه‌ 
نهایی این میدانگاه، هماهنگی‌های ویژه‌ای با وزارت میراث فرهنگی و گردشگری و 

صنایع‌دستی انجام شده است.

داده‌نما
پروانه بهرام‌نژاد: روزنامه‌نگار

کاهش شکایت از 
موش‌های پایتخت

 با افتتاح فاز اول پایانه شرق در یک سال آینده 
مترو به ایستگاه پردیس شرق می‌رسد

 دفتر توسعه محلی اسلام‌آباد 
طرح‌های مشارکتی را تعریف می‌کند

افزایش 35 کیلومتری 
خطوط  مترو

تحول در حاشیه بزرگراه 
چمران با الگوی »حیاط تهران«

‌اولویت خطوط توسعه ای جدید با 
خط فرهنگسرا- پایانه جدید شرق خواهد بود

‌طرح ‌بازآفرینی محله اسلام‌آباد تا 3سال آینده 
به پایان می‌رسد

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌16 

‌17 درصد شکایت از وجود موش‌ها نسبت 
به سال گذشته کمتر شده است

بازپیرایی سبزه‌میدان با دقت خاص
مسعود حق‌لطفی

مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران 

سبزه‌میدان از میدان‌های مهم و میدان اصلی دارالخلافه تهران در دوره قاجار 
بود که در محله بازار تهران و خیابان ۱۵خرداد کنونی واقع شده‌است.

در مقاطع مختلف زمانی در دهه‌های گذشته ازجمله در زمان صدارت 
امیرکبیر، تغییراتی اساسی در بافت آن ایجاد شد.

ظرفیت‌های فراوانی برای گردشگری پیاده دارد و عملیات عمرانی آن باید با 
دقت خاصی انجام شود.

موقعیت: منطقه 12شهرداری تهران
وسعت: حدود 3هزار مترمربع

پیشرفت:58 درصد

کارفرما: سازمان عمرانی مناطق
شروع پروژه: 1402/7/22

افتتاح: شهریور1403
اهداف پروژه:بهبود منظر و ارتقای کیفیت فضای شهری

مشخصات پروژه

اقدامات انجام شده
بازپیرایی 5ورودی بازار 

انجام اقدامات زیربنایی بهسازی 
مقاوم‌سازی‌ سقف پاساژ طلا و رفع نشتی‌ها 

آب‌بندی
زه‌کشی

کف‌سازی‌

دسترسی جنوبی به بازار 
طلا از بین نمی‌رود، فقط 

ساختمانی که روی این ورودی 
وجود دارد تغییر شکل خواهد 
داد تا سردر میراثی بازار از دور 

قابل رویت باشد. قرار است سیستم تهویه بازار طلا که روی 
میدان سبزه‌میدان است اصلاح شود.

اردیبهشت‌ امسال اعضای شورای شهر تهران با نامگذاری 

بزرگ‌ترین بوستان بانوان غرب تهران به نام »بانو گوهرشاد« 
موافقت کردند. این بوستان در شهرک استقلال )منطقه‌21( 
در حال ساخت است و اکنون عملیات عمرانی آن به مرز 
30درصد رسیده است. عملیاتی‌شدن احداث این بوستان 

در راستای رویکرد تکمیل و تجهیز و توسعه زیرساخت‌های 
ویژه بانوان صورت گرفته و بنا به‌گفته‌های محمدرضا پوریافر، 
شهردار منطقه‌21 بهره‌برداری از این پروژه سبب افزایش 

سرانه‌های فرهنگی، تفریحی و فراغتی بانوان می‌شود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

بزرگ‌ترین بوستان بانوان بزرگ‌ترین بوستان بانوان 
ساخته می‌شودساخته می‌شود

بوستان گوهرشاد که  در شهرک استقلال  در حال ساخت است به بانوان اختصاص دارد

جزئیات مجموعه شهربانوی بوستان بانو گوهرشادجزئیات پروژه )بوستان بانو گوهرشاد(

زمان کلنگ‌زنی

سال‌1401

مساحت

8000 مترمربع
مساحت

5.5هکتار
تعداد طبقات

4طبقه
ارتفاع دیوارهای بوستان

3.5متر
ظرفیت آمفی‌تئاتر

170نفر
هزینه پیش‌بینی‌شده

170میلیارد تومان
پیشرفت عمرانی

30درصد
امکانات بوستان:

مجموعه شهربانو )امکانات ورزشی، هنری، آموزشی و...(، اتاق مادر و کودک، رینگ پیاده‌روی
امکانات ورزشی:

سالن‌های بدنسازی، رشته‌های توپی، جکوزی و استخرهای سرپوشیده و روباز

9بوستان بانوان 
تهران کجا 
هستند؟

3 4

1516

20

19

21

22

18

منطقه 3
نام بوستان: بهشت مادران

نشانی: بزرگراه شهید حقانی، تقاطع بزرگراه رسالت
خیابان جلفا، ابتدای خیابان کاویان

منطقه 4
نام بوستان: مرضیه حدیدچی

نشانی: ضلع جنوبی بزرگراه شهید بابایی
خیابان کوهستان، روبه‌روی باغ پرندگان

منطقه 16
نام بوستان: بوستان بانوان

نشانی: میدان بهمن، خیابان شهید وفایی
خیابان نیکنام، خیابان خدا‌شرفی

منطقه 15
نام بوستان: پردیس بانوان

نشانی: بزرگراه آزادگان، نرسیده به سه‌راه افسریه
روبه‌روی پارک آبی آزادگان

منطقه 20
نام بوستان: بوستان بانوان

نشانی: خیابان شهید رجایی، محله شهید بهشتی
انتهای خیابان عرب‌حلوایی

منطقه 19
نام بوستان: بوستان بانوان
نشانی: انتهای بزرگراه نواب

بزرگراه شهید تندگویان، بوستان ولایت

منطقه 18
نام بوستان: نرگس 

نشانی: چهارراه یافت‌آباد، میدان معلم
خیابان شهید آقایی، خیابان دانش‌آموز

منطقه 22
نام بوستان: ریحانه

نشانی: ورودی ضلع شرقی بوستان جنگلی چیتگر
به سمت درخروجی غربی

منطقه 21
نام بوستان: بوستان بانوان
نشانی: تهرانسر، بلوار گلها

ضلع شرقی کلانتری

2
بوستان جدید در 
مناطق 13و 21 
ساخته می‌شود.

9
بوستان بانوان در 
تهران وجود دارد.

80,000
منفذ از ابتدای سال 
شناسایی و منهدم 

شده است

2,000,000
تخمین جمعیت موش‌های 
پایتخت برپایه رصد محیطی 

است
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افزایش 35کیلومتری خطوط مترو
اولویت خطوط توسعه‌ای جدید با خط فرهنگسرا- پایانه جدید شرق خواهد بود

شبکه متروی تهران در 3بخش مختلف 
درحال ساخت و توسعه است. یک بخش 
تکمیل خطوط هفتگانه فعلی ازجمله 
خطوط‌6و7 است. بخش دوم شامل ساخت 
4خط جدید یعنی خطوط 8تا 11 است که به 

جز خط 11عملیات اجرایی 3خط دیگر شروع 
شده است. بخش سوم مربوط به خطوط 
توسعه‌ای است و قرار است از طریق آنها 
ده‌ها کیلومتر مسیر و ایستگاه به شبکه مترو 
افزوده شود. کمتر از ۱۰ روز قبل هم عملیات 
اجرایی پروژه توسعه شرقی خط 2 آغاز شد. 
به همین بهانه خطوط توسعه‌ای متروی تهران 
و جزئیات مربوط به آنها ازجمله زمان تکمیل 

آنها را بررسی کرده‌ایم.
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لزوم تهیه پیوست‌های ترافیکی برای آرامستان‌های پیشنهادی

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت شورای شهر تهران: برای انتخاب زمین و جانمایی ساخت 
آرامستان جدید شاخص‌های مختلفی مدنظر قرار می‌گیرد و یکی از اولویت‌ها وضعیت ترافیکی این نقاط 
است. بنابراین شهرداری تهران باید مدل و پیوست ترافیکی هریک از این نقاط را به همراه طرح خود ارائه کند. 

به سمت دیپلماسی ورزشی می‌رویم
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: در دنیا از ورزش برای پیشبرد اهداف 
کلان سیاسی، اقتصادی و اجتماعی استفاده می‌شود و ما نیز باید چنین دیدگاهی داشته باشیم. توصیه من 
این است که از فرصت قهرمان شهر استفاده شود و به سمت دیپلماسی ورزشی با کشورهای منطقه برویم. 

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردرشهر

صفحه‌آرا: مجید اصغری

چطور گوشت و برنج را در خانه تحویل بگیریم؟ 
خرید کالای اساسی با شهرزاد 

هفته گذشته، طرح فروش آنلاین گوشت و کالاهای اساسی در 
بستر سامانه شهرزاد با حضور شهردار تهران و جمعی از مدیران 
شهری کلید خورد. در این طرح قرار شد گوشت تنظیم بازاری 
و سایر کالاهایی که یارانه دولتی به آنها تعلق می‌گیرد توسط 
سامانه شهرزاد به‌طور عادلانه بین شهروندان توزیع یا با پیک به 
نشانی منزل آنها ارسال شود. اما شهرزاد چگونه این کالاها را به 

‌دست شهروندان می‌رساند؟

شهرزاد چیست؟
اپلیکیشن جدید شهرداری تهران و پنجره ارائه خدمات 
شهری به شهروندان در راستای تحقق تهران هوشمند است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

یک سال آینده 

5کیلومتر
2
توسعه شرقی   خط‌2

طول مسیر
تعداد ایستگاه
نام ایستگاه‌ها
مبدأ و مقصد
زمان بهره‌برداری

شهید باباییان/  ایستگاه پردیس مسافری شرق
ایستگاه فرهنگسرا تا پایانه جدید شرق

عملیات حفاری تونل انجام شده است.

ادامه عملیات حفاری شروع شد.

1500متر
10تیر1403

2 سال آینده 

4کیلومتر
3
توسعه غربی     خط‌4

طول مسیر
تعداد ایستگاه
نام ایستگاه‌ها
مبدأ و مقصد
زمان بهره‌برداری

علامه جعفری/ کاشانی- چهارباغ
ایستگاه ارم سبز تا میدان چهارباغ

 از یک کیلومتر مسیر و یک ایستگاه
)ایستگاه علامه جعفری( بهره‌برداری شده است.

پروژه توسعه
24 ماه آینده 

2
توسعه شمال غربی  خط‌7

طول مسیر
تعداد ایستگاه
نام ایستگاه‌ها
مبدأ و مقصد
زمان بهره‌برداری

چهاردیواری/ دانشگاه آزاد
ایستگاه میدان کتاب تا میدان دانشگاه آزاد )حصارک(

عملیات اجرایی پروژه از 12اسفند سال 1402 
آغاز شده است.

پروژه توسعه

5کیلومتر

2 سال آینده 

10کیلومتر
5
توسعه جنوبی  خط‌6

طول مسیر
تعداد ایستگاه
نام ایستگاه‌ها

مبدأ و مقصد
زمان بهره‌برداری

چشمه‌علی/ ابن‌بابویه/ میدان حضرت عبدالعظیم)ع(/ 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع(/شهر ری

ایستگاه دولت‌آباد تا ایستگاه راه‌آهن)تقاطع خط3(

مراسم پایان عملیات حفاری مکانیزه و 
احداث تونل پروژه، 22اسفند ۱۴۰۲ در قالب 

یکصدو‌یازدهمین پویش امید و افتخار برگزار شد.

پروژه توسعه

4 سال آینده 

11کیلومتر
10

توسعه شرقی   خط‌4
طول مسیر
تعداد ایستگاه
نام ایستگاه‌ها

مبدأ و مقصد

زمان بهره‌برداری

فلکه چایچی/ تقاطع دماوند و باقری/ تقاطع باقری و جانبازان/ تقاطع ایستگاه شهید 
باقری در خط 2)تقاطع باقری و سلیمانی(/ خیابان ظفرقندی/ فلکه سوم تهرانپارس/ میدان 

شاهد/ خیابان زهدی/ میدان رهبر/ دانشگاه آزاد)مجاور دانشگاه شهید عباسپور(

ایستگاه شهید کلاهدوز تا دانشگاه آزاد 
شمال)مجاور دانشگاه شهید عباسپور(

در مرحله تجهیز کارگاه و ایجاد رمپ‌های 
دسترسی به تونل اصلی است.

پروژه توسعه

مترو تا یک سال آینده به پایانه شرق می‌رسد

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت متروی تهران:مکث
 خطوط توسعه‌ای مترو به 2بخش تقسیم می‌شود. یک بخش 
خطوط توسعه‌ای که نهایی شده و در حال اجراست؛ ازجمله 
توسعه شمال غربی خط 7، توسعه شرقی خط 2و توسعه غربی 
خط 4که در مجموع در 5خط کار مطالعاتی مربوط به توسعه 

خطوط به پایان رسیده و وارد فاز عملیاتی شده‌اند.
 بخش دوم شامل خطوط توسعه‌ای می‌شود که در دست مطالعه 
بوده و هنوز نهایی نشده است، ازجمله توسعه دربخش شمالی 
خطوط یک و 3مترو که البته برای نهایی شدن ابتدا باید مطالعات 

مربوط به آنها تکمیل شود.
 توسعه خط 3مترو از سه‌راه نارنجستان به سمت حوالی 
میدان قدس یا تجریش می‌رود و همانطور که اشاره شد نیاز به 

بررسی‌های دقیق‌تر و مطالعات کارشناسی دارد.
 توسعه شمالی خطی که از تجریش به سمت خیابان مقدس 
اردبیلی می‌رود هم نیازمند مطالعات کارشناسی است. بنابراین 
باید ابتدا مطالعات کارشناسی مربوط به این خطوط انجام شود و 
اگر توانست ضوابط 777را طی کند، وارد فاز اجرایی خواهد شد.

  اولویت اصلی دراحداث و تکمیل خطوط توسعه‌ای، توسعه 
شرقی خط 2است و باتوجه به اینکه فاز اول پایانه شرق به 
بهره‌برداری رسیده، تلاش می‌کنیم در یک سال آینده مترو به 

ایستگاه پردیس مسافری شرق برسد.
  درتوسعه جنوبی خط 6هم که 5ایستگاه دارد، حفاری تونل 
تمام‌شده است. تلاش می‌کنیم تا امسال دست‌کم یک تا 2 

ایستگاه این مسیر وارد فاز بهره‌برداری شود.

12کاربری شهرزاد
1  بلیت الکترونیک 

2  کرایه تاکسی
3  طرح ترافیک

4  معاینه فنی خودرو 
5  عوارض خودرو

6  نوماند

7  تنظیم بازار
8  خرید میوه و تره‌بار 

9  من شهردارم
10  بهشت زهرا

11  مشارکت اجتماعی
12  تهران‌کد

  شهرزاد را از کجا دانلود کنیم؟
اپلیکیشن بازار 

  محصولات قابل عرضه؟
محصولات تنظیم بازار مانند گوشت، برنج و شکر

  سقف سهمیه ماهانه هر خانوار تهرانی چقدر است؟
6کیلوگرم گوشت گوسفند یا گوساله

10کیلوگرم برنج
3کیلوگرم شکر

  چطور از طرح فروش آنلاین کالاها استفاده کنیم؟
1  ابتدا باید سرپرست خانوار اپلیکیشن شهرزاد را در تلفن 

همراه خود نصب کند.
2   کد ملی و نشانی باید در آن ثبت شود.

3   پس از این مراحل، می‌توان محصولات مورد نظر را از 
بخش تنظیم بازار انتخاب کرد و سفارش داد.

4  برای تحویل آنها باید از میان گزینه‌های دریافت از 
میادین میوه و تره‌بار یا فروشگاه‌های شهروند یا نشانی محل 

زندگی یکی انتخاب شود.
5   بازه تحویل اقلام در زمان‌بندی پیشنهادی سامانه توسط 

گیرنده تعیین می‌شود.

محل تحویل کالاها
 شعب فروشگاه‌های شهروند 

 بازارهای میوه و تره‌بار                       در منزل

مشخصات خطوط توسعه‌ای در دست اجرا

35
کیلومتر

تعداد ایستگاه‌هاطول مسیر

22
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رویداد »تهران‌دخت« آغاز شد

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: رویداد سه‌روزه »تهران‌دخت« با حضور بیش از یکصد 
فعال حوزه نوجوانان در قالب ۲۴تیم در خانه تاریخی طهران آغازبه‌کار کرد. در این رویداد سازمان‌ها، گروه‌ها و افراد 

خلاق در حوزه دختران نوجوان، ایده‌های خود را در زمینه مشارکت و مسئولیت‌پذیری ارائه کرده‌اند. 

تبلیغات سه‌بعدی نیاز به مجوز جداگانه ندارد
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: برای تبلیغات شهری سه‌بعدی اخذ مجوز جداگانه از شورای شهر 
نیاز نیست. شورای شهر تنها سیاست‌ها و قواعد کلی را در شهر به مدیران شهری گوشزد می‌کند. تبلیغات 

شهری در سازمان زیباسازی نیز قواعد خاص خود را دارد و این سازمان از آن چهارچوب عدول نمی‌کند. 

عمران

صفحه‌آرا: مجید اصغری

۳۰تقاطع به‌زودی اصلاح می‌شود
عملیات اجرایی۳۰ تقاطع و پروژه در پایتخت به‌صورت فعال در حال 
انجام است و شهروندان تهرانی به‌زودی شاهد افتتاح‌های جدیدی 
در این زمینه خواهند بود.  عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران دراین‌باره می‌گوید: تقاطع‌های شهری، حلقه 
اتصال مناطق شهری به یکدیگر هستند و کارکرد و نقش اساسی در 
حمل‌ونقل شهری دارند. علاوه بر این، اصلاح تقاطع‌ها به کاهش بروز 
تصادفات و زمان مصرفی شهروندان برای عبور و مرور کمک می‌کند. 

تحول در حاشیه بزرگراه چمران با الگوی »حیاط تهران« »حیاط تهران«
طرح ‌بازآفرینی محله اسلام‌آباد تا 3سال آینده به پایان می‌رسد

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

 تهران سال‌هاست از وجود سکونتگاه‌های غیررسمی رنج می‌برد. در 
برخی نقاط این شهر املاک غیرمجاز ساخته شده‌اند و با خود انبوهی 
از معضلات را یدک می‌کشند. در چنین شرایطی مدیریت شهری 
ششم با کمک شورای شهر، تلاش می‌کند تا در بخش نوسازی 
بافت فرسوده، این محله‌های معضل‌ساز را نیز تحت پوشش بگیرد؛ 

محله‌هایی مانند نفرآباد شهرری و اسام‌آباد در حاشیه بزرگراه 
شهیدچمران، در سال‌های آینده پس از نوسازی به محله‌های الگوی تهران 

تبدیل می‌شوند. این طرح‌ در منطقه 2قرار است با عنوان طرح موضعی»حیاط 
تهران« اجرا شود. این طرح، حدفاصل جنوب مجموعه آتی‌ساز تا باغ‌راه فدک 

را در محدوده‌ای به وسعت 117هکتارشامل می‌شود.

 5معضل
 سکونتگاه‌های 

غیررسمی

1
2

3

4

5

آسیب‌های 
اجتماعی متعدد

فقدان طرح‌های 
مشخص توسعه شهر

زمین‌های خالی 
و بی‌صاحب

تغییر کاربری 
املاک

ساخت‌و‌سازهای 
غیرمجاز

فعالیت‌های اجرایی برای احیای محله

زمستان
1400 

تابستان 
1401

 بهار 
1402

زمستان 
1402

 بهار 
1401

 پاییز
1401 

 پاییز
1402 

 بهار
1403 

بازدید شهردار تهران 
از محله و ساکنان 

اسلام‌آباد

سیاستگذاری شهرداری 
برای کاهش انتظار رسیدگی 

به پرونده‌های نوسازی

جمع‌آوری۱۹کپر و ۴ساختمان 
غیراستاندارد و ناایمن محله 

با دستور قضایی

انجام مطالعات و 
فراهم‌آوری زیرساخت‌های 

نوسازی محله

فعال شدن دبیرخانه 
کمیسیون ماده 5برای 
بررسی طرح‌های نوسازی

صدور پروانه ۳۴۰طرح 
ازجمله نوسازی و بهسازی 

محله اسلام‌آباد

تصویب آیین‌نامه 
سازمان اجرایی طرح 
موضعی حیاط تهران

کلنگ‌زنی پروژه 
‌بازآفرینی محله

مشخصات محله
موقعیت

روددره اوین درکه  حدفاصل 
جنوب مجتمع مسکونی 

آتی‌ساز تا بزرگراه شهیدهمت

نوع نوسازی
مداخله مستقیم 

شهرداری

طرح شهری
محله الگو

آغاز طرح

17
اردیبهشت

1403

عنوان طرح
بازآفرینی محله اسلام‌آباد 

)شهرک نیایش(

میزان اهمیت
یکی از 4پروژه شاخص 
شهرسازی امسال تهران

وسعت

117
هکتار

تعداد املاک

800
پلاک

بلاتکلیفی

40
سال

تعداد خانوار

830

  جزئیات طرح بازآفرینی 
 به رسمیت شناختن ساکنان به‌عنوان مالکان اصلی

 تامین سرانه‌های درمانی، آموزشی، بهداشتی، فضای سبز و کلانتری
  اجرای مختصات گردشگری در بخش جنوبی محله

 ارائه بسته تشویقی برای نوسازی بافت فرسوده 
 ساخت 2هزار واحد مسکونی در طرح مسکن معوض

 تکمیل طرح بازآفرینی محله بین 2تا 3سال

می
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 امی

ی/
هر
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افق روشن برای ساکنان اسلام‌آباد
سیدمهدی هدایت، رئیس سازمان نوسازی شهر تهران:  محله نیایش یا همان اسلام‌آباد سابق یکی از سکونتگاه‌های 
غیررسمی تهران است و نداشتن سند ملکی اهالی باعث شده تا اجرای طرح بازآفرینی به تأخیر بیفتد، اما حالا شرایط 

تغییر کرده است.

بلاتکیفی‌های متعدد
در سال‌های گذشته رویکرد این بود که نمی‌شود با افرادی که سند ندارند، برای مشارکت طرف مذاکره شد. همچنین 
معتقد بودند صاحب عرصه فرد دیگری است و ساکنان اصطلاحا متصرف محسوب می‌شوند. از طرف دیگر افرادی 
که چند دهه در این محله ساکن بوده‌اند و تصاویر هوایی سال 99 نیز این موضوع را تأیید می‌کند، در طرح شهرداری 

مالک محسوب می‌شوند.

حاشیه بزرگراه چمران سامان می‌گیرد
بنابراین سال گذشته طرح بازآفرینی به تصویب کمیسیون ماده 5رسید. در این طرح برای قطعه‌های مختلف اسلام‌آباد 
با رویکرد حفظ حریم رود درکه، بزرگراه شهیدهمت و فضاهای سبز برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شده است. همچنین 

با پاکسازی قطعه جنوبی اسلام‌آباد موضوع گردشگری دنبال می‌شود.

ساکنان خانه‌دار می‌شوند
با شروع طرح، دفتر توسعه محلی اسلام‌آباد دنبال این است که با ساکنان مشارکت‌هایی را تعریف کند. درواقع براساس 

قدرالسهم و وسعت ملکی مالکان، مشخص می‌شود که به چه نسبتی به آنها واحد مسکونی تحویل داده خواهد شد.

مکث

برخی از 30 تقاطع در حال احداث و اصلاح را بشناسیم
 بزرگراه دوگاز و تقاطع غیرهمسطح آن با آزادراه تهران - کرج

 پل بعثت )حدفاصل بخارایی تا شهید رجایی(
 رمپ جهتی تقاطع بزرگراه‌های شهید همت و شهید چمران
 پروژه احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهید حکیم

  تقاطع غیرهمسطح شهید نواب – شهید تندگویان
 کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان از بزرگراه شهید رجایی تا 

فداییان اسلام 
 پل ورودی پارک ارم

  تقاطع شهید سلیمانی – شهید یاسینی 
 عملیات باقیمانده تقاطع غیرهمسطح بزرگراه امام رضا)ع( 

با بزرگراه رستگار و آزادراه شوشتری 
  تکمیل تقاطع افتخاری با ادامه شمالی بزرگراه امام علی)ع( 

و احداث زیرگذر تقاطع بلوار شهید مژدی
  دور برگردان شمال به شمال بزرگراه شهید باقری در جنوب 

خیابان گلبرگ
B10 دوربرگردان غیرهمسطح غرب به غرب بزرگراه ارتش  

  تقاطع غیرهمسطح خیابان الغدیر و بلوار معلم؛ موسوم 
به چهارراه قهوه خانه

  دور برگردان جنوب به جنوب بزرگراه شهید باقری با 
استفاده از پل زیرگذر یاس فاطمی

  دور برگردان جنوب به جنوب چمران )بوستان گفت‌وگو(
 تقاطع غیرهمسطح خیابان جنت آباد و بزرگراه آبشناسان

)S20( تقاطع غیرهمسطح شهید حکیم و شهید خرازی  
  روگذر غیرهمسطح شرقی - غربی میدان سبلان

  تقاطع غیرهمسطح شهید محلاتی - بسیج

   98 تقاطع در شهریور1400 هدفگذاری شد. 
   ۲۸ تقاطع‌ افتتاح شده است. 

   30 پروژه تقاطعی در حال انجام است. 

   زیرگذر شرق به شرق بزرگراه شهید همدانی
آخرین تقاطع افتتاح شده در تهران

   4هدف تکمیل تقاطع‌ها در تهران
1  کاهش مسیر ترددی

2  کاهش ترافیک شهری
3  کاهش آلودگی هوا

4  کاهش مصرف سوخت
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کاهش شکایت از موش‌های پایتخت

مدیر کنترل حیوانات مضر شهری شهرداری تهران: 17 درصد شکایت از وجود موش‌ها نسبت به سال گذشته کمتر شده است

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2323 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91509150

قیمت برخی از مارک‌های پوشک بچه چندبرابر شده است
مدتی است که قیمت برخی ازمارک‌های پوشک بچه موجود 
در بازار، 100درصد افزایش داشته است. این وضعیت برای 
خانواده‌هایی مثل ما که دوقلو داریم و بچه‌ها به‌علت حساسیت 
نمی‌توانند از هر مارک پوشکی استفاده کنند بسیار نگران‌کننده 
شده است. واقعا این هزینه‌های اضافی و غیرمنطقی در 
توان خانواده‌ها نیست.حداقل مسئولان با رصد وشناسایی 

خانواده‌هایی با شرایط ما یارانه‌ای برایشان درنظر بگیرند.
محبوبه از تهران

درخواست برطرف کردن مشکل نوسان مداوم برق شهر تالش 
بیش از 15سال است که برق شهر تالش نوسان شدید دارد که 
این موضوع به دفعات موجب آسیب به وسایل برقی و الکترونیکی 
شهروندان شده است.در طول این سال‌ها آنقدر برای پیگیری و 
رفع مشکل استشهاد جمع و به اداره برق مراجعه کرده‌ایم که 
حساب از دست‌مان در رفته است.جالب اینجاست که اداره برق 
می‌گوید: این مشکل مربوط به ما نیست و به شهرسازی ربط 
دارد. اداره شهر‌سازی‌ هم ما را به اداره برق استان گیلان پاس 
می‌دهد. واقعا درمانده شده‌ایم.بالاخره کدام سازمان قرار است 

به داد ما برسد؟
لبافی از تالش 

ارقام متفاوت دفاتر پیشخوان برای دریافت کدپستی
برای گرفتن کدپستی هر دفتر پیشخوان نرخی اعلام می‌‌کند و 
تفاوت قیمت‌ها بسیار قابل توجه است. توقع می‌رود در وزارت 
ارتباطات تعرفه واحدی در این زمینه مشخص و دفاتر را ملزم 

به نصب تعرفه کند.
حیدری از اهواز

نسل جدید پیام‌رسان RCS جایگزین SMS  شود 
بسیاری از کشورها از نسل جدید پیام‌رسان با نام RCS استفاده 
می‌کنند که نسبت به پیام‌رسان فعلی یعنی SMS مزایای 
زیادی دارد.اول اینکه این پیام‌رسان رمزگذاری شده و همین 
موضوع امکان هک و سوءاستفاده خلافکاران را از بین می‌برد.

دوم سهولت و سرعت بیشتر ارسال پیام‌هاست. سومین مزیت 
این است که فرستنده پیام از خوانده شدن آن توسط مخاطب 
اطمینان حاصل می‌کند و درصورت دلخواه می‌تواند پیام را برای 
خودش و مخاطب پاک کند. یکی دیگر از مزایای این پیام‌رسان 
امکان چت کردن و گفت‌وگوی گروهی‌ است. درخواست داریم  
اپراتورها و اداره مخابرات کشور بستر مناسب استفاده از این 

پیام‌رسان جدید و امن را برای شهروندان فراهم کنند.
 بهزادی از تهران

افتتاح تصفیه‌خانه دوم خلیج‌فارس 
در تکه نوزدهم 

فاز دوم تصفیه‌خانه خلیج‌فارس در منطقه ۱۹تهران امروز، شنبه 
۲۳تیر در یکصد‌و‌سی‌و‌سومین پویش امید و افتخار به بهره‌برداری 
می‌رسد. این فاز از تصفیه‌خانه ظرفیت تصفیه ۵هزار مترمکعب 

پساب در شبانه‌روز را دارد.

سرانه سلامت تهران با جمعیتش تناسب ندارد
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران: تهران برخلاف آنچه تصور می‌شود، در بسیاری 
از شاخص‌های درمان نسبت به شهرستان‌ها و کلانشهر‌های دیگر کشور وضعیت بدتری دارد. سرانه سلامت 

در شهر تهران با جمعیت آن تناسب ندارد و این وضعیت باید بهبود یابد. 

ارتقای نگهداشت شهر با اجرای طرح »کوچه‌به‌کوچه«
امیر شهرابی، شهردار منطقه۱۴: با هدف ارتقای نگهداشت شهر طرح »کوچه‌به‌کوچه« را در معابر منطقه 
اجرایی کرده‌ایم. تلاش شده است که با اجرای این طرح وضعیت پاکیزگی و نظافت محدوده شهری منطقه 

را ارتقا دهیم و عقب‌ماندگی‌هایی را که بعضا در حوزه نظافتی وجود دارد، جبران کنیم. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

از دهه‌های پیش که موش‌های تهران به‌عنوان ساکنان زیرزمینی 
پایتخت اعلام موجودیت کردند، تلاش شهرداری در ادوار 
مختلف و با روش‌های گوناگون برای کنترل و کاهش جمعیت 
این جوندگان موذی آغاز شد. با وجود استمرار تلاش‌ها، هنوز 
هم جولان این موجودات خاکستری در کوچه و خیابان‌ها به‌ویژه 
در روزهای گرم سال، معضلی حاد و آزاردهنده برای شهروندان 
است. داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات شهری شهرداری 
تهران درباره چگونگی مبارزه با این جانوران موذی با توجه به 

شروع فصل گرما و برخی گلایه‌ها توضیح می‌دهد. 

 موش‌ها کجا دیده می‌شوند؟
  حاشیه فضاهای سبز 

 داخل و کنار جوی‌ها
 کنار مخازن جمع‌آوری زباله و 

پسماندهای شهری 
 چقدر از تماس‌های مردم در 

‌3ماهه اخیر درباره موش بوده است؟
خرداد
اردیبهشت
فروردین

 بیشترین پیام‌های خردادماه 248327621854
از کدام مناطق بود؟

۳۳۴۱۹۷۱۹۵۱۶۲۱۲۷

منطقه ۴
منطقه ۵
منطقه ۱۴
منطقه ۱۱
منطقه ۱۸

 راهکارهای کنترل جانوران موذی چیست؟
   شناسایی مستمر کلونی‌های موش 

   گذاشتن تله و طعمه
   انتقال و دفن بهداشتی لاشه در آرادکوه

 4دلیل برای صفر نشدن جمعیت 
موش‌های پایتخت

1  کامل نبودن شبکه زیرزمینی فاضلاب شهری 
2  وجود پسماند غذا و میوه در معابر

3   زاد و ولد بالای موش‌ها
4   هوش زیاد و تطبیق با شرایط محیط

 3ویژگی سموم در حال استفاده
1  محیط‌زیست و آب‌های زیرزمینی را آلوده نمی‌کند. 

2   باعث خونریزی داخلی و مرگ موش می‌شود. 
3  لاشه موش نمی‌گندد و بو نمی‌گیرد، بلکه جذب 

خاک می‌شود. 

موش‌های تهران از چه نوعی هستند؟

موش خاکستری نروژینوع

بین 200 تا 250گرموزن

از نوک پوزه تا انتهای دماندازه
 بین 10 تا 25سانتی‌متر

 باهوش، شناگر، همه‌چیزخوارویژگی
چند برابر وزنش آب می‌خورد

در برابر بسیاری از سموم، مقاوم
سقوط و اشعه

 سالی 3 یا 4 بار زاد و ولد
هر بار 8 تا 12موش

 چند نفر علیه موش‌ها مبارزه 
می‌کنند؟

218نیروی متخصص در مناطق 
22گانه 

109نفر برای امحای فیزیکی )تله و 
چسب‌گذاری( 

190نیروی متخصص برای امحای 
شیمیایی )استفاده از سموم(

تخمین جمعیت 
موش‌های پایتخت 
بر پایه رصد محیطی

2,000,000

سم مورد استفاده 
در هر ‌ماه

100کیلوگرم
منافذ شناسایی و 

منهدم‌شده از ابتدای سال

80,000

لاشه‌های 
جمع‌آوری‌شده از اول 
سال در مناطق 22گانه

3,000

درصد17
گلایه شهروندان در سامانه 
137نسبت به سال گذشته 

کم شده است.

    بهره‌برداری از 2فاز در 2سال متوالی 
حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه ۱۹تهران: کلنگ 
پروژه خلیج‌فارس نخستین‌بار 28سال قبل بر زمین خورده بود و 
تا ‌۵ماه قبل از افتتاح فاز اول آن توسط شهردار تهران، پروژه تنها 
۳۰درصد پیشرفت داشت. فاز دوم این طرح قرار بود تا پایان سال 
گذشته به بهره‌برداری برسد که با 4ماه تأخیر امروز، شنبه 23تیرماه 

افتتاح می‌شود و در چرخه قرار می‌گیرد.

مشخصات تصفیه‌خانه خلیج فارس
سال 1375
خرداد 1402 در قالب پنجاه‌وهفتمین پویش
2000 مترمکعب پساب

5000 مترمکعب پساب 
بزرگراه آزادگان، محدوده صالح‌آباد غربی

کلنگ‌زنی طرح تصفیه‌خانه خلیج‌فارس
بهره‌برداری از فاز نخست

ظرفیت فاز اول
ظرفیت فاز دوم

محل تصفیه‌خانه

دلایل احداث فاز دوم تصفیه‌خانه 
   بهره‌مندی از منابع پایدار آب 

   استفاده از پساب تصفیه‌شده برای تامین بخشی از نیاز آبی
    حفظ منابع آب زیرزمینی

   جلوگیری از نشست دشت تهران 
    کمک به رفع بخشی از مشکل فاضلاب ناحیه3 منطقه 19

5ویژگی فاز دوم تصفیه‌خانه
1  حذف مخازن ته‌نشینی

2  حذف خط برگشت لجن 
3   صرفه‌جویی در هزینه‌ها

4   امکان تصفیه آلاینده‌ها و تولید پساب باکیفیت بالاتر 
5   مصرف کمتر برق و انرژی

فکت اطلاعاتی
   با بهره‌برداری از فاز دوم تصفیه‌خانه پساب خلیج‌فارس، 
ظرفیت این تصفیه‌خانه به ۷هزار مترمکعب در شبانه‌روز 

افزایش پیدا می‌کند.

تجمع موش  نداریم
وضعیت فعلی موش‌های 
تهران را داوود گودرزی، 
مدیر کنترل حیوانات شهری 
اینطور بیان می‌کند: یکی از 
معیارهای سنجش، بازدید 
میدانی و صحبت با شهروندان 
درباره کلونی موش‌هاست. 
تماس‌‌های مردمی با 
سامانه137 هم هست که 
این رقم در خردادماه امسال 
نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته 17درصد کاهش 
داشته است. همچنین 
‌3تا‌4سال پیش اگر 50 موش 
در یک نقطه دیده می‌شد، 

حالا تجمع موش نداریم. 

مکث

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارامید و افتخار



نه من شمرم، نه این خنجر
روایت تعزیه خوانی که همراه خانواده‌اش سال‌ها مشغول مرثیه خوانی برای امام حسین)ع( است

رسم دلدادگی زیر بیرق 
امام‌حسین)ع(

استاد معينیان چند سالی است که برای 
تعزیه‌خوانی راهی فرهنگسرای خاوران می‌شود 
و تعزیه امسال او با ورود ابن‌زیاد به کوفه آغاز 
شده و با شهادت حضرت مسلم به پایان 

می‌رسد.
هر لحظه به جمعیت روی سکو‌ها 
افزوده می‌شود و کم‌کم گرداگرد 
صحنه دیگر جای خالی برای 
نشستن روی سکوها نیست تا 
جایی که برخی ‌ایستاده تعزیه 
را تماشا می‌کنند. عشق 
اباعبدالله)ع( سن و سال 
نمی‌شناسد و تماشاگرانی 
از همه سن را زیر خیمه 

عاشوراییان مي‌توان دید.
حاضران‌گویی صحنه‌های کربلا 
را پیش چشم خود می‌بینند و 
متأثر می‌شوند. صدای 
مخالف خوان تعزیه 
چنان بلند و 
هراس‌انگیز است 
کودکان  که 
آغوش  به 
مادر، پناه می‌برند. وقت 

رجز‌خوانی دشمن که رسید، خشم و کینه در 
چهره‌های‌شان داد می‌زند. پیرمردی که کنار 
سکو نشسته، مدام زیر لب می‌گفت »لعنت بر 
یزید« و چه لعن‌ها که از میان حاضران بلند 

نمی‌شد.

مردم مرا نفرین می‌کنند
اجرای مراسم که به پایان می‌رسد، استاد بیژن 
معینیان در میان دعاها و نفرین‌ها از صحنه 
بیرون می‌رود تا سنگینی لباس شمر را از تن جدا 
کند. این تعزیه‌خوان قدیمی از حس و حال مردم 
بعد از تماشای تعزیه می‌گوید: چون مخالف‌خوان 
هستم بیشتر مورد لعن و نفرین عزاداران قرار 
می‌گیرم اما یک روز بعد اتمام تعزیه وقتی با 
لباس شمر داشتم از صحنه بیرون می‌رفتم یک 
آقایی جلو آمد و عبای قرمز رنگ شمر را که روی 
دوش من بود بوسید و زار زار گریه کرد. گفتم 
چکار می‌کنی؟ با همان حال متاثرش گفت 
ذاکر و عزادار امام‌حسین)ع( فرقی نمی‌کند. 
من همیشه به موافق خوان‌ها التماس دعا گفتم 
و این‌بار می‌خواهم به این دسته متوسل شوم تا 

برای من دعا کنند.

همه خانواده‌ام تعزیه‌خوان هستند
از آنجا که تعزیه عموماً حرفه‌ای موروثی است 
بعد از فوت مرحوم »رجبعلی معینیان«، پسران 
او هر سال مراسم تعزیه‌خوانی را برپا می‌کنند. 
بیژن معینیان همراه برادرانش حمید و مجید 

و برادرزاده‌هایش در نقاط مختلف کشور تعزیه 
اجرا می‌کنند. این تعزیه‌خوان ۶۰ساله، دبیر 
بازنشسته آموزش و پرورش از عشق و ارادتش 
به این هنر می‌گوید: گروه تعزیه ما یک گروه 
خانوادگی است که اکثریت اعضا با وجود گذشت 
سال‌ها در فعالیت‌هایشان ثابت بوده‌اند و درصد 
کمی از شبیه‌خوان‌ها تغییر کرده‌اند. این گروه، 
سابقه‌ای طولانی در زمینه اجرای تعزیه دارد. 
تعزیه ما در هر مجلس روایت یک داستان از 
بزرگان عاشوراست؛ ‌تعزیه مثل تئاتر نیست که 

هرشب، یک داستان تکرار شود.

در تعزیه همه عزادارند
معینیان تعبیر زیبایی از هنر تعزیه دارد و 
می‌گوید: »تعزیه تنها هنر نمایشی در دنیاست 
که تماشاچی صرف ندارد و همه برای عزاداری 
می‌آیند و هر کدام نقشی اجرا می‌کنند. نقشی 
که اجرا می‌کنند چیست؟ اینکه به موقع گریه 
کنند، به موقع بخندند، شور بدهند و... به عقیده 
من هر کسی که برای دیدن تعزیه می‌آید همکار 
ما محسوب می‌شود و واکنش آنها در صحنه‌های 
مختلف است که به ما شور و انرژی برای ادامه 

کار می‌دهد.«
مخالف خوانی برای معینیان هنوز هم کار 
سختی‌است چراکه در میانه صحنه و درست 
زمانی که احساسات به او هجوم می‌آورد، باید 
اشک‌هایش برای امام‌حسین)ع( را در پشت 
کلاهخود شمر پنهان کند: »خیلی وقت‌ها 

دوست دارم مثل دیگران بنشینم، تعزیه ببینم و 
عزاداری کنم اما چون مخالف‌خوان هستم باید 
احساساتم را پنهان کنم و در مقابل عزادارها 
برای مظلوميت سیدالشهدا گریه نکنم اما 
گاهی اشک برای مظلومیت سیدالشهدا بر تمام 
معادلات و تلاش‌های من خط باطل می‌کشد و 
اشک‌هایم در لباس شمر جاری می‌شود. بارها 
شده بعد اجرا در پشت صحنه برای مظلومیت 
شهدای کربلا اشک می‌ریزم اما وقتی به صحنه 
برمی‌گردم دوباره با خودم می‌گویم من باید 
این نقش مخالف را به بهترین شکل بازی کنم 
تا ذره‌ای از مظلومیت شهدای کربلا را به مردم 

نشان دهم.

بانیان مردمی، حامی تعزیه‌ها هستند
این مسئول گروه تعزیه به لزوم حمایت از 
هنرهای آیینی ازجمله تعزیه اشاره کرده و 
می‌گوید: یکی از علت‌های کمرنگ شدن تعزیه 
در دهه اول در تهران و برعکس پررنگ شدن 
آن در شهرستان‌ها مربوط به حمایت مالی 
ویژه بانیان در شهرهای دیگر است. مردم در 
شهرهای دیگر علاقه ویژه‌ای به تعزیه‌خوانی 

دارند.
معينیان با وجود این سختی‌ها پای کار است، 
عشق امام‌حسین)ع( تمام سختی‌ها را برای او قابل 
تحمل می‌کند و زمان بسیاری را برای تربیت نسل 
جدید اختصاص 

می‌دهد.

هرسال که محرم می‌شود، استاد بیژن معینیان، تعزیه‌خوان 
قدیمی با دلی مملو از عشق حسین)ع(، 
لباس‌های تعزیه را از صندوق بیرون 

می‌آورد تا با تعزیه‌خوانی پرچم عزای سیدالشهدا را بالا نگه 
دارد. هرچند سال‌ها از نخستین باری که لباس قرمز را برای 
مخالف‌خوانی بر تن کرده، می‌گذرد اما هنوز هم چشمانش تاب 

دیدن ملامت عزاداران حسین)ع( را ندارد. هر بار که باید از زبان 
شمر سخن بگوید، گویی دشنه‌ای در قلب او فرو می‌رود اما تمام 

تلخی‌ها را برای زنده نگه داشتن واقعه کربلا به جان می‌خرد. الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

قفسه

 من از کودکی 
عاشق امام حسینم

شیرخوارگان حسینی در آغوش 
مادرهایشان راهی مراسم عزا شدند و 
برخلاف تمام مراسم محرم این بار آنها 
برای عزای فرزند سیدالشهدا)ع( میانداری 

کردند.
امسال هم نخستین جمعه‌ماه محرم به 
قراری برای دیدار عشاق حضرت علی 
اصغر)ع( تبدیل شد و کودکان شیرخواره 
و مادرهایشان در هر گوشه از ایران جمع 
شدند تا برای فرزند سیدالشهدا)ع( 

مرثیه‌سرایی کنند.
هر چند خیمه نخستین مراسم 
شیرخوارگان حسینی در سال 1382و در 
شهر تهران برافراشته شد اما با گذشت 
21سال از نخستین مراسم، این تجمع به 
بخشی جدانشدنی از عزاداری‌های حسینی 
تبدیل شده است تا جایی که امسال در بیش 
از 8هزار نقطه در ایران و 45کشور دنیا این 

مراسم برگزار شد.

گزارش 
تصویری

 در عزایت 
آسمان نیلی قباست

کتاب »در عزایت آسمان 
نیلی قباست«، اثری از 
مهدی الماسی است که 
از سوی انتشارات کانون 
پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان منتشر شده و در 
آن، مطالبی درباره نوحه، 
مراسم  و  نوحه‌سرایی 
عزاداری برای گروه سنی 
نوجوانان فراهم آمده 
است. این کتاب با گزیده‌ای 
از سخنان پیشوایان 
معصوم)ع( در مورد ثواب 
عزاداری آغاز می‌شود، 
سپس تاریخچه کوتاهی از 
سوگواری‌های حسینی در 

ایران ارائه شده است. 

پدر، عشق و پسر
کتاب »پدر، عشق و پسر«، 
داستانی عاشورایی به 
قلم سیدمهدی شجاعی، 
داستان‌نویس معاصر است 
که از سوی انتشارات کتاب 
نیستان به چاپ رسیده و 
در این کتاب عاشورایی 
که از زبان اسب حضرت 
علی‌اکبر)ع( روایت 
می‌شود، فرازهایی از 
زندگی حضرت علی‌اکبر)ع( 
به تصویر کشیده شده 
است. نویسنده در این 
اثر به زندگی حضرت 
علی‌اکبر)ع( پرداخته 
و در قالب داستانی و در 
10 مجلس، صحنه‌هایی 
از زندگی آن حضرت را 
روایت کرده است. راوی 
داستان، عقاب، اسب 
حضرت علی‌اکبر)ع( است 
و مخاطب راوی، مادر گرامی 
حضرت علی‌اکبر)ع(، لیلی، 

بنت ابی‌مره است.

مقتل نوجوان
کتاب »مقتل نوجوان«، 
زندگینامه و سیر حوادث 
منتهی به کربلا و عاشورا 
و  مستند  به‌طور  را 
عالمانه و طبق شیوه 
»مقتل‌نویسی« اما روان 
و ساده ویژه نوجوانان، 
تدوین و به تصویر کشیده 
است. »مقتل‌خوانی« از 
جمله سفارش‌های ائمه 
علیهم‌السام در عزای 
سالار شهیدان حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( 
است. در‌ ماه محرم 
هیئت‌های  خیمه‌های 
می‌شوند  برپا  مذهبی 
و پرچم‌های »هیهات 
من‌الذّله« در سراسر 
کشور خبر از رسیدن شور 
شیدایی، عشق و تشنگی، 
زیبایی و شهادت، اسارت 
و حزن و اندوه می‌دهند. 
نوجوانان هم در این ‌ماه 
خیمه‌هایی به عشق 
حضرت قاسم بن الحسن و 
حضرت علی‌اکبر و حضرت 
علی‌اصغر علیهم‌السلام برپا 

می‌کنند. 
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مادران به یاد حضرت علی اصغر)ع(، 
لباس‌های بلند سفید و سربندهای سبز بر تن 
فرزندان می‌پوشانند. این مراسم شرایطی را 
مهیا کرده است تا مادرها با فرزندان خود به 

سوگ حضرت علی اصغر)ع( بنشینند.

1

این برنامه در ۱۱ هزار امامزاده برگزار 
می‌شود و همچنین به‌گفته دبیر مجمع جهانی 
حضرت علی اصغر)ع(» سال‌های قبل در 
پاکستان ۴۰۰ جلسه داشته‌اند که اکنون تعداد 

این برنامه‌ها کمتر شده است.«

2

یکی از برنامه‌های مراسم شیرخوارگان 
حسینی، نذرنامه‌خوانی است که تمامی مادران 
به همراه شیرخوارگان خود این نذرنامه را 
قرائت می‌کنند. متن این نذرنامه بدین شرح 
است: »یا صاحب الزمان )عج( فرزندم را نذری 
یاری قیام تو می‌کنم. او را برای ظهور نزدیکت 
برگزین و حفظ کن. یا مسیح حسین یا علی 

اصغر)ع( ادرکنی«.

3

شیرخوارگان حاضر در بهزیستی نیز از 
قافله عقب نماندند و به همت سازمان بهزیستی 
این همایش در شیرخوارگاه‌های بهزیستی 
استان تهران با مشارکت هیئات عزاداری و 

خیریه‌ها اجرا شد.

4

این مراسم از سوی شیعیان کشورهای 
دیگر نیز مورد استقبال قرار گرفته است و 
همزمان در کشورهایی همچون هند، پاکستان، 
بحرین، عراق، عربستان، ترکیه، افغانستان و... 
همه ساله در نخستین جمعه‌ماه محرم برگزار 

می‌شود.

5

ت تاریخ
شبیه خوانی به قدم

تعزیه در لغت به‌معنای سوگواری 
و عزاداری است و در تعریف عام‌تر 
به تئاترهای مذهبی که درباره 
واقعه کربلا هستند، گفته می‌شود. 
نام اصلی تعزیه، شبیه‌خوانی 
یا شبیه‌گردانی است، یعنی 
اینکه افراد اجرا کننده، شبیه و 
بازی‌کننده نقش شخصیت‌های 
اصلی هستند. تعزیه در سال 
۲۰۱۰ در میراث فرهنگی و معنوی 

یونسکو ثبت شده است.

 شبیه خوان 
بازیگران تعزیه به این نام 
شناخته می‌شوند؛ چرا که نام 
دیگر تعزیه شبیه خوانی‌ است، 
بازیگران شبیه شخصیت‌های 

تاریخی بازی می‌کنند 
و تأکید دارند شبیه 

آنها شوند.

 موافق‌خوان یا مظلوم‌خوان
نقش‌های مثبت تعزیه که عموما لباس‌های سبز، مشکی و سفید دارند. از دستگاه 
دشتی و آواز برای خواندن ابیات استفاده می‌کنند. موافق خوان‌ها هم به چند 

گروه تقسیم می‌شوند؛
امام خوان: کارکشته‌ترین و خوش صداترین شبیه خوان. بازی در این نقش، ‌نهایت 
بازی یک شبیه خوان و اوج استادی اوست. بازیگر نقش امام معمولا زره به تن 
نمی‌کند. او باید صورتی متین و زیبا داشته باشد و در زندگی روزمره هم مردم 

دوستش داشته باشند.
شهادت خوان: موافق خوانی که درپایان مجلس تعزیه توسط اشقیا شهید 

می‌شود. مجلس تعزیه به نام اوست و مسیر قصه او را دنبال می‌کند.
بچه خوان: نخستین حضور یک شبیه خوان با بازی در نقش بچه‌خوان آغاز 
می‌شود. با توجه به اینکه معمولا شبیه خوانی، نسل به نسل و پدر به پسر است، 
بچه خوان‌ها اکثرا فرزند تعزیه خوان‌ها هستند و به آنها نقش‌هایی مثل طفلان 

مسلم، سکینه یا عبدالله داده می‌شود. بعدا و بعد از سن بلوغ، بسته به نوع صدا، 
بچه خوان‌ها تبدیل به موافق خوان یا مخالف خوان می‌شوند.

حر خوان: شبیه‌خوان خاکستری. نماد این خاکستری بودن و مردد ماندن، 
حر بن یزید ریاحی از فرماندهان سپاه کوفه است که در روز عاشورا به امام 

پیوست. رنگ لباس او معمولا نارنجی یا صورتی است.
زنانه‌خوان: در هنرهای نمایش سنتی ایران اعم از تعزیه، 

روحوضی و... زنان بازی نمی‌کنند 
و از زن پوش استفاده می‌کنند، 
این نقش در تعزیه، زنانه‌خوان نام 
دارد. شبیه‌خوانانی که صدای زیر 

و ظریف دارند، چادر و برقعی به سر 
و نقش‌های زنان را بازی می‌کنند؛ مانند 

حضرت زهرا)س(، حضرت زینب)س( و...

  مجلس 
به هر اجرای کامل یک مجموعه تئاتر مذهبی تعزیه 
می‌گویند. اگر در تعزیه، نقش مثبت با شمشیر 
شهید شود به آن »مجلس شهادت« می‌گویند که 
در روز خوانده می‌شود مثل مجلس شهادت امام 
حسین)ع(. اما اگر نقش مثبت با زهر شهید شود 
به آن »مجلس وفات« می‌گویند که در شب خوانده 

می‌شود مثل مجلس وفات امام موسی کاظم)ع(.

 مخالف‌خوان یا اشقیاخوان
نقش‌های منفی تعزیه عموما لباس‌های سرخ‌ و صورتی 
می‌پوشند. معمولا مخالف خوان‌ها به شکلی گریم می‌شوند 
که صورتی کریه داشته باشند و هنگام تعزیه خوانی صدایی 
زمخت دارند. مخالف خوان‌ها با پرخاشگری حرف می‌زنند 
و موقع ورودشان به سکو، موسیقی تندی 

نواخته می‌شود.

مخالف خوان‌ها به چند گروه تقسیم می‌شوند؛
شمرخوان: متبحرترین مخالف خوان، شمرخوان است. 
شبیه‌خوان شمر از نظر سابقه و کسوت هم تراز با امام خوان 
در موافق‌خوان‌هاست. فعال‌ترین شبیه خوان از نظر بازی با 
شمشیر و خنجر و جست‌وخیز و پر دیالوگ‌ترین‌ها به‌خصوص 

در تعزیه حضرت عباس)ع( است.
تخت‌خوان: شبیه خوان‌هایی که سن و سالی از آنها گذشته 
و نمی‌توانند روی سکو حرکت کنند، روی تخت می‌نشینند و 
می‌خوانند. آنها لباس جنگ به تن نمی‌کنند و دستور می‌دهند.
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مراکز درمانی پیشرفته و پزشکان مجرب 
ایران جزو کشورهای مقرون به صرفه برای خدمات پزشکی است که همان 
خدمات را هم به‌دلیل برخورداری از مراکز درمانی پیشرفته و پزشکان 
مجرب در مقایسه با کشورهای توسعه‌یافته در کوتاه‌ترین زمان ارائه می‌کند. 
در بسیاری از کشورهای دنیا حتی با وجود پوشش بیمه‌ای هم به‌دلیل 
کمبود مراکز درمانی یا آمار پزشکان، زمان طولانی برای بسیاری از خدمات 
آزمایشگاهی و جراحی‌ها با پوشش بیمه‌ وجود دارد. وضعیتی که باعث 
می‌شود هزینه‌های بالا در بخش خصوصی، بیماران را از دریافت خدمات 

درمانی محروم ‌کند.

مکث
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جذب بیماران خارجی برای ارائه خدمات 
درمانی غیرفوری در ایران به‌دلیل تفاوت 
هزینه‌ها و دسترسی‌های گسترده کار 
چندان سختی به‌نظر نمی‌رسد. چون 
نه‌تنها خارجی‌ها که ایرانی‌های سفر کرده 
به اقصی نقاط دنیا هم این موضوع را تأیید 
می‌کنند. خارجی‌ها هزینه بلیت و سفر را 
می‌دهند تا خدمات ارزان‌تر اما با همان 
کیفیت کشورهای توسعه‌یافته را در 

کوتاه‌ترین زمان در ایران دریافت کنند.
خیلی‌ها تأیید می‌کنند که زمان 
دسترسی به عمده خدمات درمانی 
و آزمایشگاهی - چه فوری و چه 
غیرفوری- در ایران بسیار کوتاه‌تر از 
سایر کشورهاست. موارد زیادی هم 
وجود دارد که بیماران در برخی کشورها 

به‌دلیل زمانبر بودن مسیر درمان و 
دریافت خدمات با مشکلات عدیده‌ای 
دست و پنجه نرم می‌کنند. کم بودن 
مراکز درمانی و آمار پایین پزشکان 
متخصص، بیماران این کشورها را دچار 

چالش‌هاي زیادی کرده است.
نکته مهم اینکه بسیاری از کشورهای 
دنیا نظام بیمه‌ای برای پوشش خدمات 
درمانی دارند اما زمان برای استفاده 
از این خدمات بیمه‌ای آنقدر طولانی 
است که بیماران را در وضعیت بسیار 
خسته‌کننده‌ای قرار می‌دهد یا آنها را 
ناچار به پرداخت هزینه‌های گزاف در 
بخش خصوصی می‌کند. درحالی‌که 
همین حالا، در ایران استفاده از خدمات 
بخش دولتی هم چندان زمانبر نیست و 
بیماران در صف انتظار جانکاه نمی‌مانند. 
در این مطلب چند مقایسه هزینه‌ای و 
خدماتی درباره ارائه خدمات درمانی 

بخوانید.

سرعت 
خدمات 

اورژانسی
نه تنها خدمات 
غیرضروری که در 
بخش اورژانس هم 

ایران آمار خوبی دارد. مطالعه 
منتشر شده در وب سایت 
NBCI از سوی دانشگاه 
علوم پزشکي ایران نشان 
می‌دهد که به‌طور میانگین 
مجموع زمان انتظار در 
بخش‌های مختلف اورژانس 
بالاتر از استانداردهای ملی و 

بین‌المللی است.
  ویزیت توسط پزشک

 5/9± 0/6دقیقه
 بین نخستین ویزیت تا 
 نخستین مراحل درمانی

5± 45دقیقه
 بین مراجعه به آزمایشگاه 

 تا دریافت نتیجه
94± 33/9دقیقه 

 بین مراجعه به رادیولوژی تا 
 دریافت نتیجه

3± 32/2دقیقه 
 بین مراجعه به ECG تا 

 دریافت
32/2± 7دقیقه

 زمان انتظار برای نخستین 
 مشاوره تخصصی

32/8± 99/3دقیقه 

درمان ایرانی 
سریع و ارزان

ایران جزو کشورهای موفق و مقرون به صرفه برای 
خدمات درمانی و آزمایشگاهی است

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

نکته روز

اهدای خون به روایت 4فصل

در فصل بهار، با وفور اهدای خون رو‌به‌رو هستیم؛  1
طوری که حتی ذخیره خون برای ماه‌های بعد هم مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.

مراجعه در تابستان نسبت به بهار برای اهدای خون  2
کاهش می‌یابد؛ چرا که مردم اهدای خون را  امری فوق‌برنامه 
و نه ضروری می‌دانند و در اوج گرما، کمتر برای یک کار 

غیرضروری از خانه خارج می‌شوند.

با پایان فصل گرم، با کوتاه شدن روزها و شیوع  3
بیماری‌های فصلی و سرد شدن و نیز آغاز روزهای آلوده هوا 
و توصیه به عدم‌خروج از منزل روبه‌رو هستیم که باعث 

کاهش اهدای خون می‌شود.

در زمستان نیز مراجعه برای اهدای خون حتی  4
نسبت به تابستان کمتر است.

ناشنوا، سالانه در صف انتظار کاشت 
حلزون شنوایی بودند. دیوایس‌های 
حلزون که باید کاشته شود، هرکدام بین 
200 تا 300 میلیون تومان قیمت دارد. 
این مبلغ از منابع بیمه پرداخت می‌شود 
و حالا برای بیماران ناشنوا رایگان شده 
است. به اعلام وزارت بهداشت، کاشت 
حلزون شنوایی در دولت سیزدهم جزو 
اولویت‌ها قرار گرفته و رایگان شده است.

2000
کودک  

را سن طلایی کاشت حلزون شنوایی 
درنظر گرفته‌اند. البته این سن طلایی 
کاشت حلزون شنوایی، از بدو تولد تا 
4 سالگی اعلام شده است. بنا به اعلام  
وزارت بهداشت، در حال حاضر هیچ 
صف انتظاری برای کاشت این حلزون 
وجود نداشته و جای امیدواری وجود دارد 

که به‌زودی، ناشنوایی ریشه‌کن شود.

4
سالگی

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

تکذیب واردات برنج طلایی تراریخته
واردات برنج طلایی تراریخته از فیلیپین تکذیب شد. عبدالعظیم بهفر، مدیرکل امور فرآورده‌های غذایی و 
آشامیدنی سازمان غذا و دارو، اشاره کرد که تنها محصولات تراریخته وارداتی شامل‌ دانه‌های روغن کلزا، پنبه 

دانه، ذرت و سویاست و هیچ برنجی با این عنوان وارد کشور نشده است.

این انتخاب، افتخار جامعه پزشکی است
رئیس سازمان نظام‌پزشکی انتخاب یک پزشک به‌عنوان رئیس‌جمهور که برای اولین‌بار رقم خورده را باعث 
افتخار جامعه پزشکی می‌داند. محمد رئیس‌زاده، همچنین اشاره کرده که در دیدار با رئیس‌جمهور منتخب، 

دغدغه‌های جامعه پزشکی را بازگو کرده است.

حدود زمان انتظار برای درمان‌های پزشکی
ویزیت پزشک متخصص و فوق تخصصجراحی‌های انتخابیMRI و سی‌تی‌اسکنزمان انتظار به‌طور کلینام کشور 

یک روزیک هفته تا چند ماهیک روز تا یک هفتهکوتاهایران 
چند روز تا یک هفتهچند هفته تا چند ماهچند روز تا یک هفتهکوتاهآمریکا 

چند روز یا چند هفته18هفته پس از ارجاعچند هفته تا چند ماهمتوسط ​​تا طولانیانگلستان
چند روز یا چند هفتهچند‌ماه تا یک‌سالچند هفته تا چند ماهبسیار طولانیکانادا

چند روز تا یک هفتهچند هفته تا چند ماهچند هفتهمتوسطفرانسه

مقایسه خدمات پزشکی در دسترس 
تصویربرداری سی تی اسکنMRI)بدون پوشش بیمه(

با اشعه 
اقامت 

در بیمارستان
میزان 

دسترسی
10 تا 20 دلار50 تا 150 دلار ایران بالا 20 تا 50 دلار در روز30 تا 100 دلار

50 تا 150 یورو150 تا 400 یورو اروپا متوسطپوشش بیمه‌ای 100 تا 300 یورو

100 تا 1000 دلار400 تا 3500 دلارآمریکا بالا 10 تا 30 هزار دلار 270 تا 5000 دلار

20 تا 100 دلار200 تا 600 دلارکشورهای پیشرفته آسیایی نسبتاً کوتاه100 تا 500 دلاردر روز100 تا 300 دلار

جراحی‌های زیبایی هم مورد توجه است 
خارجی‌ها نه تنها جراحی‌هایی مثل زنان و زایمان، جراحی چشم، ارتوپدی، بیماری‌های 
قلب و عروق، اورولوژی، درمان‌های طبی غیرضروری و سرطان‌ها که حتی برای 
جراحی‌های زیبایی هم ایران را ترجیح می‌دهند؛ چون به‌گفته دبیر انجمن جراحان 

پلاستیک و زیبایی ایران، هزینه‌های درمان کمتر و تقاضا بیشتر است.
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راهیابی به بازارهای خارجی

بهروز مینایی، دبیر ستاد توسعه فناوری هوش مصنوعی و روباتیک: توسعه فناوری قبل از بحث تولید است و 
هر توسعه‌ای مشارکت نخبگان دانشگاهی را طلب می‌کند. نکته‌ای که در این میان نباید از نظر دور داشت 

این است که جهش تولید جز با راه پیدا کردن به بازارهای خارجی و بین‌المللی محقق نمی‌شود.

تامین منابع کافی برای زیرساخت هوش مصنوعی
روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهور: یکی از نکات مهمی که در نشست شورای ملی راهبری هوش 
مصنوعی مطرح شد، تأمین منابع کافی در حد 5 میلیارد دلار با حمایت صندوق توسعه ملی و بخش 

خصوصی برای ایجاد زیرساخت‌های لازم شامل ابزارهای پردازشی مناسب بود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

شرکت‌های مطرح دنیا در حالی برای ساخت 
خودروهای خودران رقابت می‌کنند که همیشه 
این سوال وجود داشته که این خودروها چقدر 
ایمن هستند؟ خودران‌ها که با تکنولوژی‌های 
پیشرفته‌ای مانند هوش مصنوعی، یادگیری 
زبان ماشین و سنسورهای پیچیده هدایت 
می‌شوند، یک نوآوری بزرگ در صنعت 
خودروسازی شناخته می‌شوند و سازنده‌ها 
وعده داده‌اند که امنیت جاده‌ها را افزایش 
دهند، مصرف سوخت را بهینه کنند و تجربه 
رانندگی را بهبود بخشند. اما آیا این خودروها 
به اندازه کافی قابل اعتماد هستند که جایگزین 
خودروهای سنتی شوند؟ تصادف یک تاکسی 
بدون راننده در چین با یک عابر پیاده که طبق 
گزارش‌ها در حال عبور غیرمجاز از خیابان 
بوده، بهانه‌ای شد تا به میزان ایمنی و اعتبار این 
مدل خودروها که در سال‌های اخیر به‌شدت در 

حال افزایش هستند بپردازیم.

محدودیت‌های فناورانه
تکنولوژی خودروهای خودران بر پایه مجموعه‌ای 
از سنسورها، دوربین‌ها و رادارها استوار است که 
اطلاعات محیطی را جمع‌آوری و تحلیل می‌کنند. 
این سیستم‌ها می‌توانند به سرعت واکنش نشان 
داده و تصمیم‌گیری‌های پیچیده‌ای را پیاده کنند 
که برای ایمنی راننده و سرنشینان حیاتی است. با 
این حال، هر تکنولوژی محدودیت‌های خاص خود 
را دارد. شرایط آب و هوایی نامناسب، مشکلات 
نرم‌افزاری و خرابی‌های سخت‌افزاری می‌توانند 
دقت و کارایی این سیستم‌ها را تحت‌تأثیر قرار 
دهند. از سوی دیگر یکی از چالش‌های بزرگ 
خودروهای خودران، مسائل اخلاقی و قانونی 
است. در مواردی که تصادف اجتناب‌ناپذیر باشد، 

تصمیم‌گیری سیستم خودران درباره انتخاب بین 
آسیب به سرنشینان خودرو و دیگران در جاده، 

سوالات پیچیده‌ای را مطرح می‌کند.

بهبود صنعت حمل‌ونقل
با این حال، خودروهای خودران ظرفیت بالایی برای 

بهبود ایمنی و کارایی در حمل‌ونقل دارند، اما هنوز 
چالش‌های زیادی پیش روی این تکنولوژی وجود 
دارد. با پیشرفت‌های بیشتر در زمینه تکنولوژی، 
بهبود زیرساخت‌ها و تدوین قوانین مناسب، می‌توان 
انتظار داشت که اعتماد عمومی به این خودروها 
افزایش یابد، اما تا آن زمان احتیاط و بررسی‌های 

دقیق ضروری است تا اطمینان حاصل شود که این 
خودروها به اندازه کافی قابل اعتماد هستند.

آمار اعتماد مردم به‌خودران‌ها
طبق آمارهای گزارش شده، وسایل نقلیه خودران در 
مقایسه با وسایل نقلیه سنتی 2 برابر بیشتر تصادف 
داشته‌اند. از آنجا که مهد این خودروها آمریکاست، 
93درصد از آمریکایی‌ها در مورد برخی از جنبه‌های 
خودروهای خودران نگران هستند و نقص ایمنی و 
فناوری در صدر فهرست نگرانی‌هاست. 81درصد از 
آمریکایی‌ها هرگز سوار یک وسیله نقلیه خودران 
نشده‌اند. 51درصد از مصرف‌کنندگان گفته‌اند 
بعید است تا 5سال آینده یک وسیله نقلیه خودران 
داشته باشند. فقط 12درصد از مصرف‌کنندگان به 

این فناوری بسیار اعتماد دارند.

هراس از خودروهای بدون راننده
باتوجه به آمار تصادفات، آیا همچنان می‌توان به این مدل خودروهای نوپا اعتماد کرد؟

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فوت و فن

6 راه مؤثر برای کاهش مصرف برق

افزایش مصرف برق این روزها به معضلی بزرگ تبدیل شده 
است. در اینجا به چند راه‌حل ساده برای کاهش مصرف 
برق اشاره می‌کنیم که خوب است آنها را مدنظر قرار دهیم. 
البته توجه شما را به این موضوع جلب می‌کنیم که متنی که 
می‌خوانید ترجمه‌‌شده از یک سایت آمریکایی است که نشان 
می‌دهد در همه جای دنیا صرفه‌جویی در مصرف برق اهمیت 

بسیار زیادی دارد.
استفاده از پریزهای هوشمند: »انرژی فانتوم« یا 
»انرژی استندبای« به برقی اطلاق می‌شود که توسط وسایل 
الکترونیکی هنگام خاموش‌بودن یا در حالت استندبای، مصرف 
می‌شود. این انرژی ۵ تا ۱۰درصد از مصرف انرژی خانگی را 
تشکیل می‌دهد. پریزهای هوشمند می‌توانند وسایل را در زمان 
معین، در دوره‌ای از فعال نبودن از راه دور یا براساس وضعیت، 

خاموش کنند.
 خرید وسایل کم‌مصرف: هنگام خرید یک وسیله‌ 
خانگی باید به 2 عدد توجه کنید: قیمت اولیه خرید و انرژی 

مصرفی.
 عایق‌بندی خانه‌: رایج‌ترین 
منابع درز هوا به داخل خانه، 

دریچه‌ها، پنجره‌ها و درها هستند. 
اطمینان حاصل کنید که هیچ 
شکاف یا بازشدگی بین دیوار و 
دریچه، پنجره یا قاب در وجود 

ندارد.
 شست‌وشوی لباس‌ها با 
آب سرد: گرم‌کردن آب حدود 
۹۰درصد از انرژی لازم برای کار 

یک ماشین لباسشویی را مصرف می‌کند. خوشبختانه، 
برخی معتقدند که شست‌وشو در آب سرد می‌تواند عمر 

لباس‌های شما را نیز افزایش دهد.
 استفاده از مایکروویو: استفاده از آون و فرهای برقی 
می‌تواند مصرف انرژی را بالا ببرد. به‌طور کلی، مایکروویو 

بهترین و کارآمدترین راه‌ برای گرم کردن مجدد غذاست.
 تنظیم رفتارهای روزمره: انجام کارهای خانگی 
به‌صورت دستی نیاز به استفاده از تجهیزات پرمصرف را 

برطرف می‌کند. به‌عنوان مثال، خشک‌کردن 
لباس‌ها به‌صورت آویختن آنها، نیاز به 
استفاده از خشک‌کن ماشین لباسشویی را از 

بین می‌برد.

رکوردهای نانویی ایران
گزارش اجرای »سند ملی توسعه علوم و فناوری نانو و برنامه 
توسعه فناوری‌های میکرو« سال۱۴۰۲ در قالب 6 فصل منتشر 
شد. در فصل نخست به »وضعیت دستیابی به اهداف کلان توسعه 
فناوری نانو در ایران« پرداخته شده است. نکته مهم اینجاست که 

ایران جایگاه پنجم جهان در انتشار مقاله نانو را داراست.

اینفوگرافیک

ساخت موبایل بدون دخالت انسان
شرکت شیائومی چین یک کارخانه خودکار و هوشمند در 
پکن راه‌اندازی کرده‌ که بدون دخالت انسان و با بهره‌گیری 

از هوش مصنوعی، می‌تواند سالانه بیش از 10میلیون 
گوشی تولید کند.

عکس‌نوشت

تصادفات منجر به مرگ خودران‌ها
طی سال‌های اخیر این مدل خودروها، 
حوادث مختلفی را رقم زده‌اند که باتوجه 
به نوپا بودن این فناوری در مقایسه با 
آمار تصادفات انسانی چندان عجیب 
به‌نظر نمی‌رسد. به‌عنوان مثال در سال 
2018، یک خودروی خودران از سرویس 
اینترنتی اوبر در آریزونا با یک عابر پیاده 
تصادف کرد که منجر به مرگ عابر شد. 
این حادثه نخستین تصادف مرگبار 
خودروی خودران بود. تحقیقات نشان داد 
که سیستم خودران نتوانسته بود عابر را به 
موقع شناسایی و واکنش مناسب نشان 
دهد. مورد دیگر در سال 2016 برای یک 
تسلای خودران رخ داد که با یک تریلی 
تصادف کرد و منجر به مرگ راننده خودرو 
شد. سیستم خودران تسلا نتوانسته بود 
تریلی سفید را در برابر آسمان روشن 
شناسایی کند و به این ترتیب خودرو با 

سرعت بالا زیر تریلی رفت.

۱۱۱۷۹
مقاله مرتبط با فناوری 
نانو توسط محققان 

ایرانی منتشر شده است.

 ۹۷
مقاله نانو ایران در 

فهرست مجلات برتر 
علمی جهان در سال 

۲۰۲۳ قرار دارد.

 ۳۵۴
اختراع ایرانی در حوزه 

نانو در دفاتر ثبت اختراع 
آمریکا و اروپا کد گرفته‌اند.

از کل مقالات نانو 
در جهان را ایرانی‌ها 

منتشر کرده‌اند.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 با آنکه امرالله مارگیر نیشش را کشیده و زهر ندارد، یکی دو بار که لب و دهان فراخش را به بر و بازوی آقا کلام رسانده، 
 ماه‌ها طول کشیده تا رد و نشان حفره‌های عمیق روی دستش گم شوند، اما هم هیوا و هم یونس می‌دانند که آقا 
کلام از این شیطنت‌های گاه و بی‌گاه مار روزی‌رسانش آزرده نمی‌شود. سال‌ها پیش از آنکه یونس به دنیا بیاید، آقا کلام 

نزد امرالله فوت و فن معرکه‌گیری با مارهای بدون نیش و زهر را آموخته است.

گاهی نیش
بعد از کشتن و جدا کردن 
پوست مار، گوشت و پوست آن 
را با حرارت غیرمستقیم آنقدر 

می‌پزند تا به روغن بیفتد

کاسبی خوش‌خط و خال 
معرکه‌گیری فروش پارافین به قیمت روغن مار هندی

هیوا دست‌پرورده و دست‌آموز خودش است 
و اگر جوشانده پوست و گوشت هیکل قیطانی 
خالدار او یک کیلو روغن هم پس بدهد، 
حاضر نیست هیوا را به تیزی دشنه مارکش‌ها 
بسپارد. در طول 6سالی که هیوا در گوشه‌وکنار شهر برای کلام معرکه‌گردانی 
کرده، درآمدی بیشتر از فروش 50کیلو روغن مار اصل نصیبش کرده و زنده بودن 

این خزنده خوش‌خط و خال و خوش‌ادا بیشتر از مرده‌اش به او سود می‌رساند. 
معرکه‌گردانی هیوا چندان دشوار نیست و همین که دقایقی کوتاه بتواند بی‌آزار 
و بی‌خطا روی سر و گردن کلام چنبره بزند، عده زیادی مارگیر و مارکش بودن 
کلام را باور می‌کنند و بابت محصولات بدبویی که او می‌فروشد، پول‌های کلانی 
می‌پردازند. کلام یکی از معرکه‌گیرانی است که با مار دست‌آموزش در گوشه‌وکنار 

شهر کاسبی می‌کند.

تماشای گزارش

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

تشخیص اصل و تقلبی 
آسان نیست 

آقاسید در مورد روش تهیه روغن 
مار اصل می‌گوید: »بعد از کشتن و جدا 
کردن پوست مار، گوشت و پوست آن را با 
حرارت غیرمستقیم آنقدر می‌پزند تا به 
روغن بیفتد.« مار سیاه بهترین نوع برای 
روغن‌گیری است و افزودن روغن کنجد 
به عصاره مار باعث مرغوبیت و اثرگذاری 
بیشتر این دارو می‌شود. آقا سیدعبدالله 
می‌گوید: »هنوز هم در بسیاری از کشورها 
مانند چین و هندوستان روغن مار به‌صورت 
سنتی تولید می‌شود و برای به‌دست 
آوردن حدود 4کیلو روغن مار، 2کیلوگرم 
روغن کنجد و 5تا 10مار را در یک ظرف 
سفالی می‌ریزند، درب ظرف را می‌بندند 
و روی حرارت ملایم قرار می‌دهند تا آرام 
بجوشد و گوشت مار متلاشی شود.« به 
قول آقاسیدعبدالله تشخیص روغن مار 
اصل از روغن تقلبی چندان ساده نیست 
و اگر پارافین با موادمعدنی خاصی ترکیب 
شود، به همان رنگ عسلی روغن مار در 
می‌آید. این ترکیب به اندازه روغن مار بدبو 
است، ولی افراد خبره‌ای مانند او به‌سادگی 
می‌توانند بوی آنها را از عطر خاص عصاره مار 

تشخیص دهند.

 قوطی‌های کوچک و دستگاه کارتخوان

 جعبه چوبی را به یونس می‌سپارد و مشغول 
پهن کردن بند و بساطش می‌شود. اول بلندگوی دستی 
شیپوری‌اش را امتحان می‌کند؛ چندان روبه‌راه نیست 
و اگر صدای بم و خش‌دارش را پرقوت و با داد و هوار 
رها کند، بهتر و رساتر به گوش تماشاچیان می‌رسد، 
اما انگار وقتی صدایش از این بلندگو پخش می‌شود، 
رهگذران کنجکاوتر می‌شوند تا از دلیل قیل و قال او 
سردرآورند. از داخل ساک استوانه‌ای سیاه‌رنگش چند 
قوطی کوچک و دستگاه کارتخوانی را بیرون می‌آورد 
و آنها را روی جعبه کوچکی کنار هم ردیف می‌کند. 
وقتی برای خزیدن هیوا روفرشی نیمداری پهن می‌کند، 
معطل جمع شدن تماشاچیان نمی‌ماند و به تقلید از 
ضربی‌خوانان زورخانه‌ها شروع به خواندن می‌کند. 
بساطش را در پیاده‌روی چهارراه مولوی پهن کرده و 
رهگذرانی که چندان عجله‌ای ندارند با شنیدن صدای او 
پا نگه می‌دارند. قد و قامتش آنقدری به پهلوانان مارکش 
شباهت ندارد که وقتی از دلاوری خود در مارگیری 
و مارکشی تعریف و تمجید می‌کند، تماشاچیانش 
حرف‌های او را بپذیرند، ولی وقتی هیوا را وارد معرکه 

می‌کند، انگار باور کردن ادعاهای او آسان‌تر می‌شود.

هنرنمایی هیوا

انگار یونس )پسر کلام( از قر و قمیش‌های این خزنده 
هراسی ندارد و به اشاره کلام، در جعبه چوبی را باز 

می‌کند تا هیوا با ناز و غمزه روی روفرشی هنرنمایی کند. 
چشم‌های سیاه و گرد هیوا فقط به چوب باریکی است که 
کلام به طرف او گرفته و وقتی کلام هیکل سنگین او را 
روی دست می‌گیرد، هیجان تماشاچیان به اوج می‌رسد. 
کلام خوب می‌داند چطور هیوا را بی‌حرکت نگه دارد تا 
وقتی هیکل سنگین قیطانی‌اش را دور گردن خودش 
می‌پیچاند، نتواند به پیچ و تابی خود را خلاص کند و 
توی جمعیت راه بیفتد. درحالی‌که هیوا روی گردن 
کلام چنبره زده و او فواید روغن مار اصل برای سلامتی 
و شادابی پوست و مو و درمان بیماری‌های مفاصل را با 
آب و تاب توضیح می‌دهد، یونس با قوطی‌های کوچک 
پر از روغن و دستگاه کارتخوان میان تماشاچیان 
می‌چرخد. حدود 3دقیقه بعد که هیوا دوباره به داخل 
جعبه چوبی‌اش می‌خزد، همه 40-30قوطی روغن به 
فروش رفته و بسیاری از مشتریان او علاوه بر 300هزار 
تومان قیمت هر ظرف روغن دست‌ساز آقا کلام، مبالغی 
کم یا زیاد هم برای دستخوش کف دست پسرش یونس 

چپانده‌اند.

رمز و رازهای آقای معرکه‌گیر

حواس آقا کلام حسابی جمع است و هرقدر در مورد 
کاسبی‌اش پرس‌وجو کنی، او همان حکایت‌هایی را 
که در حضور تماشاچیانش بارها تعریف کرده، واگویه 
می‌کند، اما سن و سال یونس آنقدری قد نمی‌دهد 
که بداند با تعریف زندگی هیوای محبوبش بند را آب 
می‌دهد: وقتی هیوا یک سالش بود و آقا کلام او را توی 

یک کیسه کنفی از امرالله مارگیر تحویل گرفت، طول 
جثه‌اش فقط به اندازه نصف قد و قامت ریزه یونس بود، 
اما حالا قواره پرخط و خالش آنقدر گوشتالو و بلند شده 
که پدر معرکه‌گیر یونس باید چند الوار و تخته به 

جعبه‌اش اضافه کند تا بتواند راحت داخل آن چنبره 
بزند. یونس می‌داند که اگر شکم هیوا را سیر 

نگه دارند، به‌سادگی هوس نمی‌کند 
کسی را یک جا و ناغافل ببلعد.
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مارگیری آداب دارد
عطاری آقا سیدعبدالله حمیدی در جنوب شهر قرار دارد، ولی 
بسیاری از هم‌صنفان او که نمی‌خواهند با فروش روغن مار 
تقلبی دخل کاسبی‌شان را آلوده کنند، برای سفارش این داروی 
کمیاب دست به دامن او می‌شوند. آقا سید با دیدن قوطی روغن 
دست‌ساز آقای معرکه‌گیر می‌گوید: »اینها مقداری پارافین 
هستند که با مواد معدنی خاصی مخلوط می‌شوند و به اسم 
روغن مار به فروش می‌رسند.« او هر روز مشتریان بسیاری 
دارد که برای درمان اگزما و لک‌هایی که پس از مصرف این 
محصولات روی پوست شان ظاهر شده به سراغ او آمده‌اند. 
آقا سید می‌گوید: »روغن‌های ماری که از هندوستان وارد 
می‌شوند، مرغوب‌ترین نوع این روغن هستند. در ایران هم 
نقاطی مانند شهرکرد و کرمانشاه مارگیران و مارکشان قابلی 
دارد و محصولاتی که در این شهرها تولید می‌شوند، ناخالصی 
کمتری دارند، اما تولیدکنندگان و واردکنندگان این روغن‌ها، 
محصولات خود را به‌صورت عمده برای عطاری‌هایی که 

مشتری ثابت آنها هستند، می‌فرستند.« 

در ایران   نقاطی مانند شهرکرد 
و کرمانشاه مارگیران و مارکشان 
قابلی دارد و محصولاتی که در این 
شهرها تولید می‌شوند، ناخالصی 

کمتری دارند
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مروری اجمالی بر عملکرد 1001 روز 
مدیریت شهری در حوزه ورزش

کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان:  کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان:  
قهرمان شهر قهرمان شهر 
سبب تقویت تیم‌های ملی می‌شود سبب تقویت تیم‌های ملی می‌شود 

بهره‌گیری از فضاهای ورزشی بهره‌گیری از فضاهای ورزشی 
به نفع مردم به نفع مردم 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران:

رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر تهران:  رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر تهران:  
ضرورت تسهیل دسترسیضرورت تسهیل دسترسی
 به اماکن ورزشی به اماکن ورزشی

مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران:  مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران:  
 ورزش شهروندی با افزایش اماکن  ورزش شهروندی با افزایش اماکن 
ورزشی احیای‌می‌شودورزشی احیای‌می‌شود
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»شهر قهرمان« 
 تبلور اراده‌توسعه ورزش

 در محلات‌است

علیرضا زاکانی

شهردار تهران

»شهر قهرمان« تبلور اراده‌ای بود که از دل 
»قهرمان شهر« برآمد و برسپهر ورزش 
پایتخت کشورمان درخشید. این رقابت‌ها 
که با حضور 15کلانشهر کشورمان در 
امتداد رقابت‌های دومین دوره مسابقات 
قهرمان شهر برگزار شد، موجی از نشاط 
و شادابی را بین اقشار و توده‌های مختلف 
مردم به‌وجود آورد؛ دستاوردی که اندیشه 
برگزاری رقابت‌هایی فرامرزی را رقم زد. 
از این رو بود که در سال‌جاری، نه‌تنها 
کمیت و کیفیت مسابقات را درتهران و 
سایر استان‌ها توسعه می‌دهیم بلکه ایده 
قهرمان شهر را در خارج از جغرافیای ایران 
ترویج خواهیم داد. این مقدمه درواقع 
اعلام حضور برای ایجاد ظرفیت‌هایی برابر 
به‌منظور دستیابی تمام اقشار به رویدادی 
بزرگ است. ما در نخستین دوره مسابقات 
قهرمان شهر 600هزار نفررا در تهران 
شریک فعالیت‌های ورزشی کردیم و در 
دومین دوره، با حضور بیش از یک میلیون 
شهروند تهرانی، کار را به انجام رساندیم و 
بر این اساس ادعا داریم که نشاط اجتماعی 
و رقابت همگانی را نه‌تنها در تهران  که با 
تسری آن به سایر کلانشهرهای ایران، 
در کشور ایجاد کردیم زیرا پس از این 
رویداد بود که برگزاری »شهر قهرمان« با 
مشارکت استان‌ها نیز در دستور کار قرار 
گرفت. این همه البته، گام‌های ابتدایی 
برای افزایش پتانسیل‌های ورزشی 
بوده است. ما به‌دنبال این هستیم تا در 
تمام محلات، ظرفیت‌های لازم را برای 
ورزش‌های خاص که اشتیاق جوانان 
به آن زیاد است فراهم کنیم. از این رو، 
ساخت ۳ مجموعه بزرگ را در تهران در 
دستور کار داریم و در کنار آن نیز دولت 
به‌دنبال ساخت یک مجموعه بزرگ ملی و 
فراملی است تا بتوانیم ظرفیت‌های ورزش 
کشور را افزایش دهیم و در آینده شاهد 
قهرمانان بزرگ ملی باشیم‌. بدون تردید 
آسمان ورزش ایران برای دلخوش نبودن 
به تک ستاره‌ها، نیازمند استعدادیابی و 
شناخت ظرفیت‌های جدید است. ما بنا 
داریم با همکاری وزارت ورزش توسعه 
کمی و کیفی برای ورزش داشته باشیم 
تا این ظرفیت عظیم خفته درمتن جامعه 

را بیدار کنیم.

با توسعه شهرنشینی و افزایش مشغله‌های کاری 
و فکری شهروندان، سهم سبد ورزش در زندگی 
مردم به حداقل رسیده است. بسیاری ازشهروندان 
به‌دلیل گرانی امکانات باشگاه‌های ورزشی و مراکز 
ارائه‌کننده خدمات در این حوزه امکان انجام 
فعالیت‌های ورزشی را ازدست داده‌اند. مدیریت 
شهری پایتخت در3 سال گذشته و با رویکرد تحول 
درعرصه‌های مختلف به موضوع ورزش خصوصا 
ورزش همگانی ورودی جدی داشته و کوشیده است 
امکانات ورزشی در اختیار خود و دیگر دستگاه‌ها 
را برای استفاده شهروندان از تجهیزات ورزشی 
در اختیار آنها بگذارد.»محمد امین توکلی‌زاده« 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
در این گفت‌وگو از آنچه در3 سال گذشته در 
راستای توسعه ورزش همگانی و بسترسازی برای 
 کشف استعدادهای ورزشی مغفول مانده در تهران

 انجام‌شده‌ گفته است.

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران از توسعه زیرساخت‌ها و احیای اماکن تعطیل شده ورزشی در۳ سال گذشته خبر می‌دهد

بهره‌گیری از فضاهای ورزشی به نفع مردم 

گره‌گشایی از یک مشکل تاریخی
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به اینکه برخی پروژه‌های 
کلان عمرانی شهر به‌دلیل برخی مشکلات مدت‌ها بود دچار رکود شده و مردم حلاوت و شیرینی استفاده 
از طرح‌های عمرانی را نچشیده بودند از گره‌گشایی یکی ازمعضلات عمرانی پایتخت خبر می‌دهد و 
می‌گوید:»پروژه شهید شوشتری درمحدوده ورزشگاه تختی یکی از پروژه‌های بزرگ تهران است و ساخت 
آن در ادوار مختلف در دستور کار مدیریت شهری بوده است. با درخواست سازمان ورزش و مجوز شورای 
شهر، با تهاتر املاک با وزارت ورزش و جوانان گره ایجاد شده در ادامه اجرای پروژه شهید شوشتری باز شد. با 
این اتفاق بخشی از زیرساخت‌های ورزشی شهرداری در اختیار وزارت ورزش قرار گرفت و در این مسیر ارائه 

خدمات ورزشی به مردم در کنار بازگشایی گره ترافیکی ادامه خواهد یافت.«

بازسازی و احیای مجموعه‌های ورزشی
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران می‌گوید یکی از رویکردهایی که دردوره 
تحولی شهرداری تهران در۳ سال گذشته دنبال شده است احیای دارایی‌ها و سرمایه‌های 
ورزشی پایتخت به نفع شهروندان است:»در دوره اخیر مدیریت شهری در حوزه ورزش 
با چند موضوع مهم مواجه بودیم. نخست اینکه عرصه‌ای را تحویل  گرفتیم که براساس 
آن سرانه‌های ورزشی شهر تهران فاصله جدی با سرانه‌های استاندارد موردنیاز داشت. 
حدود ۷۰ مجموعه ورزشی تعطیل شده و خدمتی در آن ارائه نمی‌شد. بخش مهمی از 
تجهیزات موجود فرسوده شده و درآستانه تعطیلی قرار گرفته بود. براین اساس، با تدابیر 
اتخاذشده زیرساخت‌های تعطیل شده یا در آستانه تعطیلی به مدارخدمت به شهروندان 

بازگردانده شد.«

پویش امید و افتخار و افزایش سرانه‌های ورزشی شهر 
توکلی‌زاده با بیان اینکه شهرداری علاوه بر احیای مجموعه‌های تعطیل شده یا در آستانه 
تعطیلی، توجه بسیاری به توسعه اماکن ورزشی وساخت مجموعه‌های جدید نیز داشته 
است به  اجرای پویش شنبه‌های امید و افتخار با حضور شهردار تهران در 3 سال گذشته 
اشاره می‌کند ودستاورد این پویش را افزایش سرانه‌های ورزشی درمناطق ۲۲ گانه 
پایتخت می‌داند:»۳۰ مجموعه ورزشی در پویش امید و افتخار به ظرفیت‌های شهر اضافه 
شد.برای سال آینده نیزدربحث توسعه مجموعه و زیرساخت‌های ورزشی برنامه‌هایی با 

حمایت شورای شهردرنظرگرفته شده است که امیدواریم بتوانیم آن را محقق کنیم.«
معاون شهردارتهران حرفش را اینطور ادامه می‌دهد:»درکنار توجه به زیرساخت‌ها، توجه 
به رویدادها و رخدادهای ورزشی موضوع حائز اهمیتی برای ما بود. قهرمان شهر گام‌های 
خوبی را درمحلات برداشت و با مخاطبان ارتباط خوبی گرفت. سال گذشته بیش از۶۰۰ 
هزار نفر در رویداد ورزشی قهرمان‌شهر ثبت نام کردند. اعلام کردیم این تعداد حداقل 
باید به ۱۰ درصد جمعیت تهران ارتقا پیدا کند و با همتی که شکل گرفت این عدد به یک 

میلیون شرکت‌کننده در این دوره ازمسابقات رسید.«

استفاده از ظرفیت مدارس و مساجد در حوزه ورزش
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با بیان اینکه توسعه شهر و 
افزایش جمعیت سبب شده است شهرداری به تنهایی قادر نباشد همه نیازهای 
مردم را در حوزه ورزش تامین و برآورده کند ازابتکارشهرداری برای جلب 
مشارکت دستگاه‌های دیگردرترویج ورزش و فعالیت‌های ورزشی سخن به میان 
می‌آورد و می‌افزاید:»به‌دلیل عقب ماندگی درزیرساخت‌ها تدبیری دیده شد تا 
ازاماکن موجود در سایر نهادها و مجموعه‌های دولتی نیز استفاده کنیم. برهمین 
اساس با توافقی که با آموزش وپرورش انجام دادیم موفق شدیم از فضاهای 
ورزشی مدارس درزمان تعطیلی و ساعات غیرآموزشی استفاده و فضاهای 
ورزشی آنها را به فضاهای شهر اضافه کنیم. با برخی مساجد نیز توافقاتی انجام 

شد تا ازامکانات ورزشی آنها به نفع مردم استفاده شود.«

افزایش دسترسی به اماکن ورزشی 
توکلی‌زاده یکی ازماموریت‌های مهم شهرداری در دوره تحولی را افزایش 
دسترسی مردم به امکانات و خدمات قابل ارائه شهرداری به شهروندان می‌داند 
ومعتقد است در سازمان ورزش به این اصل به شکل جدی توجه شده است:»بهای 
استفاده از خدمات ورزشی در باشگاه‌ها ومجموعه‌های خارج شهرداری سنگین 
است و شهروندان بسیاری قادر به استفاده از این خدمات حتی با تعرفه‌های 
دولتی نیستند. علاوه بر این، پراکندگی امکانات ورزشی دولتی درشهر متناسب 
نیست و شهروندان دسترسی کافی به این امکانات ندارند. با توجه به رویکرد 
شهرداری تلاش کردیم هزینه استفاده از خدمات ورزشی اماکن سازمان ورزش 
را پایین‌تر از نرخ مصوب دولتی ارائه کنیم. علاوه براین، درساخت مجموعه‌های 
جدید به پراکندگی و عدالت در دسترسی خدمات توجه و برخی مجموعه‌های 
ورزشی در مناطقی ایجاد شد که بتواند به نیازهای مردم در حوزه ورزش پاسخ 

دهد.«

گامگام رو به رو به جلو  جلو 
در ورزشدر ورزش

سیداحمد علوی، عضو شورای اسلامی شهر تهران می‌گوید:»تبیین رابطه اقتصاد شهری و ورزش همگانی 
موضوعی است که در سال‌های اخیر، خود را نشان داده و راه را برای توسعه باز کرده است. اهمیت این پدیده 
چنان است که سیاستگذاران و مسئولان ورزشی، ازهمه ظرفیت‌های شهری برای تحقق آن استفاده می‌کنند. 
این بدان معناست که متغیرهای مرتبط با این موضوع را نمی‌توان ازنظر دور داشت و تأثیر مولفه‌هایی همچون 
رسانه‌های گروهی، تبلیغات، اماکن و تأسیسات ورزشی، مسابقات، اوقات فراغت، سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی، وسایل حمل‌ونقل عمومی و بودجه ورزشی را نباید نادیده گرفت.در سال‌های اخیر شهرداری، 

گام‌های رو به جلویی را در راستای تقویت برخی ازاین مولفه‌ها برداشته است. 
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مهدی چمران 
رئیس شورای 

اسلامی شهرتهران

 گام بلند شهرداری 
برای توسعه ورزش همگانی

مسابقات کشتی قهرمان شهر یک 
مهمان ویژه داشت. رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران ازنزدیک پیگیر این 
رقابت‌ها بود. مهدی چمران با بیان اینکه 
ازحضور درمیان جوانانی که مستعد 
رشته پهلوانی هستند مسرور شده است  
قهرمان شهر را فرصتی برای شناخت 
توانایی‌های جوانانی می‌داند که تا به 
حال نامی ازآنها درمیادین و باشگاه‌های 
ورزشی نبوده است: »واقعیت این است 
که انتظارنمی‌رفت سطح رقابت‌ها در 
رویداد بزرگ قهرمان شهر تا این اندازه 
به استانداردهای میادین ورزشی نزدیک 

باشد.« 
رئیس شورای شهر می‌گوید ازنزدیک 
 شاهد مسابقات کشتی بوده و
شرکت‌کنندگان را بسیار مستعد دیده 
است: »من هنگام مسابقات در خانه 
کشتی هفتم تیرحاضر بودم. کیفیت 

بالای این مسابقات قابل تمجید بود.«
چمران با بیان اینکه خود نیز درسال‌های 
نوجوانی به این ورزش علاقه‌مند بوده 
است ادامه می‌دهد: »با دیدن رقابت‌های 
کشتی به یاد نوجوانی‌های خودم افتادم 
که درسالن کشتی دبیرستان دارالفنون 
ورزش می‌کردم و بزرگانی مانند 
جهان پهلوان تختی درآنجا به تمرین 
می‌پرداختند. کشتی این ورزشکاران و 
فن‌هایی که اجرا می‌کردند باعث تعجب 
من شد چرا که پیشرفت درنحوه کشتی 

گرفتن آنها به وضوح مشهود بود.«
رئیس شورای شهربا قدردانی 
ازشهرداری تهران به عنوان متولی این 
رویداد ادامه می‌دهد: »سازمان ورزش 
شهرداری با »قهرمان‌شهر2« توانسته 
درتوسعه ورزش همگانی و افزایش شور 
و نشاط بین محلات گام‌های بلندی را 

بردارد.«
چمران با بیان اینکه با توجه به 
استعداد‌های بی‌شماری که درمحلات 
داریم هنوزبا نقطه مطلوب و موفقیت 
کامل فاصله داریم، تلاش شهرداری 
تهران در زمینه استعداد‌یابی را موثر 
می‌داند: »با وجود همه این زحمات 
همچنان تا نقطه مطلوب و موفقیت 
کامل فاصله داریم و امیدواریم روزی 
را ببینیم که در مقوله توسعه ورزش 
همگانی همه شاهد حضور سالمندان، 
جوانان و کودکان در مسیر ورزش 

باشیم.« 

از رکود به صعود در ورزش شهروندی 
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران می‌گوید مهم‌ترین اولویت این سازمان، توسعه 
ورزش شهروندی در‌30ماه گذشته بوده است: »ارائه خدمات ورزشی درسال 1400 به علت 
شیوع پاندمی کرونا با وقفه وسپس به صورت محدود انجام می‌شد. با توجه به اینکه 
مجموعه‌های ورزشی مهم‌ترین راه ارتباطی سازمان ورزش با شهروندان است، پس ازدوران 
کرونا با قدرت وقوت بیشتری پیگیری شد. البته درهمین دوران نیزسعی کردیم تا ازتهدید 
به وجود آمده، فرصت بسازیم؛ یعنی ازتعطیلی مجموعه‌ها برای بهینه‌سازی و  برطرف‌کردن 
مشکلات تأسیساتی، استفاده کردیم.«  حسین اوجاقی به ایستگاه‌های ورزش شهروندی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »این ایستگاه‌ها فرصتی برای اقشار مختلف پدید آورده که به شکل 
رایگان، درکنارهم و با نظارت وساماندهی سازمان ورزش به فعالیت بدنی بپردازند. فعالیت 
بیش از 75 هزارشهروند در 570 ایستگاه ورزشی بانوان و370ایستگاه ورزشی آقایان بیانگر 

استقبال از این روند ورزشی است.«

خیابان ورزش؛ بستری برای توسعه ورزش شهروندی    
مدیرعامل سازمان ورزش دربخشی دیگر ازاظهارات خود به تدبیر سازمان در راستای 

توسعه و ترویج ورزش برای همه اقشارپرداخت و ازخیابان ورزش به عنوان 
یکی ازسیاست‌های موفق وتأثیرگذاریاد کرد:»افزایش مشارکت 

شهروندان درعرصه ورزشی، با انجام بازی‌های خیابانی وبومی محلی 
قابل دستیابی است و این سیاست دربوستان‌های شاخص مناطق 
مختلف پیگیری شد.« اوجاقی بهسازی ونوسازی اماکن 
ومجموعه‌های ورزشی را یکی ازاولویت‌های سازمان دربخش 
تحول نرم‌افزاری درراستای سیاست‌های کلی شهرداری تهران 

می‌داند:»از 69 مجموعه ورزشی غیرفعال درابتدای شهریور 1400، تعداد 65 مجموعه 
بازگشایی و فعال شد. 12 مجموعه بهسازی و نوسازی کامل شد وتعمیرات الکتریکال و 

مکانیکال در 86 مجموعه ورزشی به انجام رسید.«   

برگزاری665  مسابقه ورزشی در3سال 
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران، ازبرگزاری 665 مسابقه ورزشی مناسبتی 
درفاصله سال‌های 1400 تا 1402 خبر می‌دهد: »این مسابقات تحت عنوان جام 
رمضان،جام فجر،جام بصیرت)یادواره سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی(،جام مدافعان 
سامت، جام مساجد، جام والیبال بانوان همیاری، مسابقات حِرَف ومشاغل، جام 
پیشکسوتان، المپیاد هنرهای رزمی بامشارکت بیش از30 هزار شهروند تهرانی درهرسال 
برگزارمی‌شود.« اوجاقی حرفش را اینطور ادامه می‌دهد:»مسابقات 
خانواده‌محورنیزدررشته‌های دو امدادی، آمادگی جسمانی،دارت، فریزبی، بومی و محلی، 
طناب‌کشی وبهکاپ با حضور بیش از20هزارنفرازتهرانی‌ها درحال انجام است که اقدامی 
بی‌سابقه به شمار می‌رود.همچنین برگزاری جشنواره بازی‌های الکترونیک، پارالمپیاد 

ورزشی و جام پیشکسوتان از دیگر برنامه‌های پرمخاطب بوده است.«

قهرمان شهر؛  نقطه عطف ورزش تهران  
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران در ادامه به برگزاری 2 دوره مسابقات قهرمان 
شهر اشاره می‌کند ومی‌گوید: »این مسابقات در راستای تحول نرم‌افزاری و روحی 
شهروندان براساس سیاست‌های کلان شهردارتهران برنامه‌ریزی و تبدیل به نقطه 
عطفی درکارنامه ورزشی شهرداری تهران شد.« اوجاقی ادامه می‌دهد:»این 
رقابت‌‌ها درسال 1401 با مشارکت بیش از600 هزارشهروند و سال 1402 با 
مشارکت بیش ازیک میلیون شرکت کننده با رویکرد عدالت گستربرگزارشد؛ 
چراکه زمینه حضورتمام اقشار و رده‌های سنی در آن فراهم شد.« او 
شناسایی استعدادها را به واسطه امضای تفاهم‌نامه‌های متعددی برشمرد 
که سازمان با فدراسیون‌های مختلف منعقد کرده است:»این مسابقات 
در ابعادی بالاتر، رنگ ملی به خود گرفت و در نهایت به برگزاری 
رقابت‌های قهرمان شهر با حضور15 کلانشهربه میزبانی تهران 

انجامید.«

مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران:

ورزش شهروندی با افزایش اماکن ورزشی‌احیا می‌شود

عملکردی بالاتراز انتظار
نیما دارین، مدیر ورزش منطقه 6 شهرداری ضمن اشاره به عملکرد مطلوب 
شهرداری در3سال گذشته می‌گوید:»باید بپذیریم که رقابت‌های فرامنطقه‌ای 
دومین دوره مسابقات قهرمان‌شهر درسطحی بالاتر از انتظار برگزار شد. این 
مسابقات تنها بخشی ازفعالیت‌های سازمان است که موفق به جذب حداکثری 
شهروندان درعرصه ورزش شده است.« مدیر ورزش منطقه 6 آسیب‌شناسی 
از این برنامه را ضامن موفقیت‌ برنامه‌های آتی می‌داند و ادامه می‌دهد: »رصد 
و آسیب‌شناسی دقیق رویدادها و برنامه‌های سازمان می‌تواند به رفع نواقص 

وتقویت نقاط قوت کمکی شایسته کند.«

توجه به ورزش معلولان در دوره ششم مدیریت شهری از اهمیت ویژه ای برخورداربوده 
است. از این رو، دوازدهمین دوره پارالمپیاد بوچیای محلات مناطق 22گانه تهران 
به مناسبت هفته سامت و به میزبانی منطقه 7 برگزار شد. دراین دوره از مسابقات 
 که با حضور 40 ورزشکارمعلول و در5 کلاس ویژه در ورزشگاه مهرآیین انجام شد،

شرکت‌کنندگان در رشته های مختلف توانمندی‌های ورزشی خود را در رقابتی نزدیک به 
مسابقه گذاشتند.در پایان این رقابت‌ها به ورزشکاران برتر حکم و مدال قهرمانی اهدا و 

از برگزیدگان تجلیل شد.

برگزاری برگزاری 
دوازدهمین دوره دوازدهمین دوره 
پارالمپیاد بوچیاپارالمپیاد بوچیا

سازمان ورزش شهرداری تهران در دوره کنونی مدیریت شهری و پس از شیوع پاندمی 
کرونا کارسختی را برای بازگرداندن ورزش به جامعه وهمگانی‌کردن آن پیش‌رو داشت. 
وجود نگرانی از ابتلا به بیماری سبب شد تعداد افرادی که از اماکن ورزشی استفاده 
می‌کردند با کاهش شدیدی رو به رو شود و فرایندهای ورزشی متوقف یا به شدت کند 
شود. پس از پایان پاندمی‌کرونا نگرانی‌های بعد ازآن نیز چالشی بود که گریبان ورزش 
و شهرداری را گرفت. به بهانه بررسی عملکرد سه ساله ورزش شهرداری تهران با 

حسین‌اوجاقی،  مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران همکلام شده‌ایم.
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 مشارکت میلیونی
گواه موفقیت شهرداری 

علیرضا فخاری
استاندار تهران

برگزاری رویداد بزرگ »قهرمان شهر« باعث 
کشف استعداد‌هایی شد که کمتر کسی آنها 
را می‌شناخت. پیش از این رویداد، بسیاری 
از جوانان و نوجوانانی که در این مسابقات 
شرکت کرده بودند تجربه حضور در رقابتی 
رسمی را نداشتند.همین مهم باعث ایجاد 
خودباوری و اعتماد به نفس بیشتر این افراد 
برای پیگیری رشته‌های تخصصی شده 
است.شهرداری تهران با برگزاری مسابقات 
قهرمان شهر ورزشکارانی را به جامعه معرفی 
کرد که صرفا فعالیتی جزئی در سطح محلات 
خود داشتند.اما حضور در این رقابت‌ها باعث 
شد این نوجوانان و جوانان از پیله تنهایی 
بیرون بیایند و در یک اجتماع رسمی با 
حضور دیگر مستعدان رشته ورزشی خود و 
با نظارت داور‌های مجرب به رقابت با یکدیگر 
بپردازند.استاندار تهران ضمن تجلیل ویژه 
از مشارکت میلیونی در رقابت‌های قهرمان 
شهر این رویداد را فرصتی مغتنم برای 
پویایی قشر نوجوان و جوان در سراسر کشور 
دانست:»حقیقت این است که با مشارکت 
میلیونی اقشارمختلف از جوانان و نوجوانان 
این رویداد بزرگ ورزشی با عنوان قهرمان 
شهر یا شهر قهرمان بسیار زیبا، جذاب و 
فراگیر و در سطح کشور برگزار شد.« علیرضا 
فخاری با اشاره به استقبال از این مسابقات 
که جای آن پیش از این در میان رقابت‌های 
رسمی خالی بوده است می‌گوید: »این 
رقابت‌ها در پایتخت نیز در سطح حرفه‌ای 
و با مشارکت میلیونی شهروندان برگزار 
شد.در حاشیه این رقابت‌ها بسیاری از تیم‌ها 
و داوران حرفه‌ای به کشف استعداد‌های 
متعدد پرداختند و همین موضوع زمینه را 
برای ارتقای ورزش حرفه‌ای میان نوجوانان 
و جوانان ایجاد کرده است.« استاندار تهران 
با بیان اینکه رقابت‌های قهرمان شهر یکی 
از محور‌های توسعه فرهنگ ورزش است 
ادامه می‌دهد: »این رویداد بزرگ در واقع 
توجه به جوانان و پرورش جسم و روح است.

توسعه فرهنگ ورزش از دیگر محورهای 
این رقابت‌هاست.«علیرضا فخاری باور 
دارد که این رقابت‌ها خروجی امیدبخشی 
را بین جوانان و خانواده‌های آنان دارد و 
این روند برای کشف استعداد‌ها و فراهم 
آوردن رقابت‌هایی سالم همچنان باید ادامه 
داشته باشد:»نتیجه این رقابت‌ها به روحیه 
وامیدبخشی جوانان بازخواهد گشت و ما در 
آینده شاهد اثرات این رویداد خواهیم بود، 
چراکه بعد معنوی و روحی که بین جوانان 
ایجاد می‌شود آنان را در صحنه‌های مختلف 
برای توسعه کشورآماده خواهدکرد.«ورزش 
هر کشور و سطح و ارتقای آن اکنون از مسائل 
مطرح بین‌المللی است و شهرداری تهران با 
برگزاری این رویداد به قدرت گرفتن نهال 
استعداد‌های ورزشی کمک ویژه‌ای کرده 
است.استاندار تهران در این‌باره می‌گوید: 
»ورزش مسیری برای نشان‌دادن قدرت ملی 
است و آنچه زمینه‌ساز این مهم است مشارکت 
مردم و تولید سرمایه‌های اجتماعی خواهد 
بود تا از این رهگذر نیز بتوانیم به ایران قوی با 
استعداد‌هایی مثال‌زدنی دست پیدا کنیم.« 

سازمانسازمان برای تمام  برای تمام 
سلایقسلایق برنامه دارد برنامه دارد

مهدی سعیدی، مدیر ورزش منطقه 16از برنامه‌ریزی سازمان ورزش شهرداری‌برای تمام اقشار و سلایق 
مختلف می‌گوید و آن را تلاشی در راستای ترویج ورزش همگانی می‌داند:»مخاطبان سازمان ورزش را 
تمام اقشار و رده‌های سنی تشکیل می‌دهند که درشهر زیست می‌کنند. برگزاری مسابقاتی همچون رالی 
خانوادگی، جشنواره بازی‌های الکترونیک، رقابت‌های ‌سالمندی، مسابقات ویژه جانبازان، افراد دارای 
معلولیت و بیماران خاص، از توجه مدیریت ارشد ورزش شهری به ورزش به‌عنوان مقوله‌ای اجتماعی 
حکایت می‌کند. در 3سال گذشته برخی رویدادها نظیر خیابان ورزش نه‌تنها جوانان را به‌خود جذب کرده 

بلکه به نوعی فضایی خانواده‌محور به‌وجود آورده که تحکیم بنیان خانواده را نیز به همراه داشته است.«

سازمان ورزش شهرداری تهران 
ماموریت‌های تکلیفی بسیاری را به 
واسطه ارتباط نزدیک و دو‌سویه با 
مردم بر عهده‌دارد. از این‌رو شورای 
اسلامی شهرتهران نیز به شکل 
مجدانه‌ای موضوعات ومسائل این 
سازمان را دنبال می‌کند و می‌کوشد 
با تدوین مقررات و آیین‌نامه‌هایی 
به این سازمان در ارائه خدمات بهتر 
و بیشتربه مردم کمک کند. در 
این راستا با زهرا شمس احسان، 
عضو شورای اسلامی شهر تهران 
و رئیس کمیته ورزش شورای 
اسلامی شهر تهران به گفت‌وگو 

نشسته‌ایم.

رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر تهران بر پیگیری سیاست‌های کلان ورزشی شورا تأکید دارد

ضرورت تسهیل دسترسی به  اماکن ورزشی

۱۶ سیاست کلان مصوب شورای شهر
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه درکمیته ورزش شورای 
شهر سیاستگذاری کلانی در حوزه ورزش به انجام رسیده است، می‌گوید:»کمیته ورزش دوره ششم شورای 
اسلامی شهر تهران، 16سیاست کلان را در راستای توسعه ورزش شهروندی با رویکرد توسعه فعالیت بدنی، 
تکمیل وتوسعه زیرساخت‌های ورزشی وتفریحی، هوشمند‌سازی، ارتقای کیفیت خدمات ورزشی و محور 
قرار‌دادن خانواده، محله و منطقه را دربرنامه‌ریزی‌ها تدوین و ابلاغ کرده است. شورای اسلامی شهر تهران 
به شکل مستمر پیگیر اجرای سیاست‌های ابلاغی خود از مدیریت شهری تهران است. خوشبختانه درحوزه 
ورزش، سازمان ورزش نسبت به سال‌های قبل، برنامه‌ریزی‌های منسجم‌تری داشته است و توانسته فعالیت‌ها، 

مسابقات و جشنواره‌های بزرگ ورزشی را با نظم بیشتری اجرا کند.« 

رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهرتهران معتقد است هنگامی که هدف 
مشخص باشد، برنامه‌ریزی برای رسیدن به اهداف تعیین شده نباید کارسخت 
وپیچیده‌ای باشد. زهرا شمس احسان، تدوین اهداف وچشم‌اندازهای سازمانی را 
نیازمند بهره‌گیری ازنظرات کارشناسان و متخصصان فن خصوصا در حوزه ورزش 
می‌داند ومی‌گوید: »در بازدیدهای میدانی ازظرفیت‌ها و زیرساخت‌های ورزشی 
مناطق 22گانه ازیک سو و برگزاری نشست‌ با قهرمانان و پیشکسوتان ورزشی ازسوی 
دیگر به ما در راستای دستیابی به هدف سازمان ورزش وشهرداری تهران که همان 

ایجاد نشاط اجتماعی، ترویج اخلاق و ارزش‌های انسانی است کمک می‌کند.«
اوحرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »ورزش مسیری کم‌هزینه وپرفایده برای رسیدن 
به نشاط اجتماعی و ارزش‌های انسانی است. از این‌رو، سرمایه‌گذاری درحوزه ورزش 

نه‌تنها هزینه نیست بلکه به ساخت شهروندان سالم کمک می‌کند.«

اجرای آمایش سرزمینی برای استعدادیابی 
عضو شورای اسلامی شهر تهران درادامه براهمیت شناخت استعدادهای ورزشی 
و بها‌دادن به این استعدادها درمجموعه سازمان ورزش شهرداری تهران تأکید 
می‌کند و لازمه تحقق این مهم را اجرای طرح‌های آمایش سرزمینی و منطقه‌ای 
عنوان می‌کند ومی‌‌افزاید:»برای شناخت استعدادهای هرمنطقه ومحله باید ابتدا 
طرح‌های آمایش سرزمینی مورد توجه قرارگیرد.همراهی سازمان ورزش 
دربرنامه‌های آمایش سرزمینی دربرش‌‌های محلی ومنطقه‌ای بیانگرتوجه ویژه 
این سازمان درسال‌های اخیر به رخدادها، ظرفیت‌ها، بایدها و نبایدهای ورزش 

شهروندی درکلانشهر تهران است.«

ساماندهی مجموعه‌های ورزشی شهر گامی به جلو 
رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر تهران در ادامه از تلاش‌های شورای 
شهر برای افزایش دسترسی مردم به امکانات ورزشی شهر با تصویب برخی 
مقررات و آیین‌نامه‌ها برای سازمان ورزش شهرداری تهران سخن به میان می‌آورد 
و یکی از مهم‌ترین این اقدامات را ساماندهی مجموعه‌های ورزشی شهرداری 

تهران بیان می‌کند:»تصویب طرح ساماندهی مجموعه‌های ورزشی شهر تهران 
در شورای شهر از اقداماتی بود که به تسهیل دسترسی شهروندان به اماکن 

ورزشی و ارائه خدمات مطلوب‌تردرمناطق ۲۲گانه منجرشد.«

مطالبه‌گری پیشکسوتان درتوسعه ورزش شهروندی 
شمس احسان، توجه به‌نظرات پیشکسوتان و نام‌آوران ورزشی پایتخت را 
ازموضوعاتی بیان می‌کند که در3سال اخیر اهتمام ویژه‌ای در شورای شهر و 
سازمان ورزش به آن شده است: »یکی دیگرازظرفیت‌های مغفول مانده درحوزه 
شهری، توجه به نام‌آوران، نخبگان، قهرمانان ملی و پیشکسوتان ورزشی است. 
این قشر نیز باید نسبت به مسائل ورزشی محدوده سکونت خود درمناطق، توجه 
ویژه داشته ومطالبه‌گر باشند. درتلاش هستیم ازطریق اجرای طرح‌های آمایش 
ورزشی منطقه، برنامه‌ریزی لازم را برای هدایت شهروندان به سمت فضاهای 
فرهنگی و ورزشی انجام دهیم چرا که بهره‌گیری ازتمامی ظرفیت‌ها وسرانه‌های 
ورزشی موجود درهرمنطقه ومتناسب با استعدادهای ورزشی شهروندان امری 
گریزناپذیر است. بدون تردید استفاده ازتجربه پیشکسوتان در کنارعمل‌گرایی، 

موجب تکامل و رشد ورزش شهروندی خواهد شد.«

تکالیف سازمان ورزش دربرنامه چهارم توسعه پایتخت 
رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه اکنون برنامه 
چهارم توسعه شهر تهران تدوین و در این برنامه وظایف و تکالیفی بر عهده 
شهرداری در حوزه ورزش پیش‌بینی شده است، ادامه می‌دهد:»شورای 
اسلامی شهرتهران شناسایی و پرورش استعداد‌های ورزشی را در راستای 
حمایت از ورزش قهرمانی وهمچنین توسعه ورزش‌ پهلوانی، باستانی، 
بومی و محلی در برنامه چهارم توسعه شهرتهران پیگیری ومصوب کرده 
است.« شمس احسان خاطرنشان می‌کند:»انتظارداریم با اجرای کامل 
برنامه چهارم توسعه شهر تهران در حوزه ورزش، زمینه مشارکت بیشتر 

شهروندان درفعالیت‌های ورزشی فراهم‌شود.«
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آرش صادقی

 تضمین سلامت مردم 
در شهرداری

توسعه ورزش‌های همگانی در شرایطی 
که بی‌تحرکی و مشکلات ناشی اززندگی 
شهری، سلامتی بسیاری از شهروندان 
را تهدید می‌کند، می‌تواند راه‌حلی برای 
کاهش مشکلات امروز شهرنشینان 
باشد. سازمان بهداشت جهانی، ورزش‌های 
شهروندی وهمگانی را ورزش‌هایی می‌داند 
که با کمترین هزینه برای همه افراد جامعه 
در دسترس باشد و هدف از پرداختن 
به چنین ورزش‌هایی ارتقای بهداشت 

سلامت جسمی و روحی جامعه است.
سازمان ورزش شهرداری تهران در 2سال 
اخیرنقش اساسی در همگانی یا عمومی 
کردن ورزش در پایتخت »با حفظ سلامت 
جسمی و روحی و ایجاد نشاط و شادابی و 
استفاده مطلوب از اوقات فراغت و نیز ایجاد 
زمینه تفریحات سالم برای آحاد مردم« 
را ایفا کرده است. نگاهی به تأثیر ورزش 
برسلامت جسمانی، روانی، اجتماعی و 
معنوی و میزان مشارکت مردم در دیگر 
کشورها نشان از اهمیت آن در زندگی 
روزمره دارد. سازمان بهداشت جهانی 
اعلام کرده است بیماری‌های قلبی عامل 
یک‌سوم مرگ‌ومیر در جهان است و فعالیت 
بدنی منظم و مستمر را عامل کاهش خطر 
مرگ ناشی از بیماری‌های قلبی و در کنار 
آن کاهش فشار خون و خطر ابتلا به دیابت 
و نیز سرطان سینه در زنان عنوان می‌کند.

امروزه ورزش و به‌ویژه ورزش‌های همگانی 
از آنجا که موجب افزایش امید به زندگی از 
طریق ارتقای سلامت افراد جامعه می‌شود، 
یکی از شاخص‌های توسعه انسانی در 
جوامع به شمار می‌رود. همچنین با افزایش 
سلامت و نشاط جامعه سبب کاهش 
هزینه‌های درمانی و بهداشتی می‌شود 
و بهره‌وری نیروی کار جامعه را بالا برده 
و از این راه به توسعه همه‌جانبه آن در 
جامعه کمک می‌کند. علاوه بر این، ورزش 
همگانی در یک جامعه کارکردهای مطلوبی 
چون افزایش همدلی، تقویت همبستگی، 
مشارکت اجتماعی و تحکیم روابط و 
پیوندهای اجتماعی و کمک به فرایند 

جامعه‌پذیری افراد دارد.
سازمان ورزش شهرداری تهران با 
کارکردهای متنوع خود توانسته است 
علاوه بر تضمین سامت جسمی و 
روحی افراد جامعه در کسب مهارت‌های 
اجتماعی، شکل‌گیری هویت فردی، 
کاهش تضادها و تنش‌ها و پر‌کردن اوقات 

فراغت نقش انکارناپذیری داشته باشد. 

رییس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه باید سیمای شهر را 
ورزشی کرد گفت: قهرمان شهر هم‌راستای سیاست های شورای شهر تهران بوده و توانسته با 
حضور چشم نواز خانواده ها، بیش از یک میلیون شهروند پایتخت را درگیر فعالیت ورزشی کند.

محمد آخوندی، رییس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران، با اشاره به 
مسابقات »قهرمان شهر« اظهار داشت: به طور قطع این دست از مسابقات به نوعی ورزش را در 
شهر ساماندهی و هدفمند می کنند، از این رو، تیم ها و ورزشکاران محلات و مناطق تلاش می 

کنند تا سطح خود را به این رقابت ها رسانده و بتوانند در سطح شهر تهران دارای رتبه شوند.

قهرمان شهر قهرمان شهر 
 رویدادی رویدادی

 برای جلب  برای جلب 
مشارکت عمومیمشارکت عمومی

مسابقات قهرمان شهر، حرفه‌ای داوری شد
سطح برگزاری این مسابقات به اندازه‌ای نزدیک به استاندارد‌های موجود بود که 
از ابتدای اجرای مسابقات تیم‌های داوری و مربیان حرفه‌ای نیز به تماشاگران این 
رویداد اضافه شدند. همین امر سبب شد تا مربیان رشته‌های تخصصی ورزشی 
بیش از پیش از ظرفیت‌ها و بضاعت‌های ورزشی در دل محلات تهران و دیگر 
شهرها با خبر شوند.خروجی این مسابقات معرفی برخی از این قهرمانان به مربیان 
تیم ملی نیز بوده است.اکنون به همت مدیران شهری استعداد‌ها در دل محلات 
گمنام نمی‌مانند و با معرفی رسمی در دل یک رویداد ورزشی به تیم‌های ملی راه 
می‌یابند.وزیر ورزش و جوانان از پیگیران اجرای این مسابقات بوده است.کیومرث 
هاشمی  که با علاقه و جدیت این مسابقات را دنبال کرده است این رویداد را سبب 
تقویت تیم‌های ملی می‌داند:»نقش رقابت‌های قهرمان شهر در تقویت تیم‌های 
ملی امری روشن است.از دل مسابقات قهرمان شهر استعداد‌های برتری که تا 
پیش از این نام و نشانی از آنها نبود شناسایی شدند.نام این قهرمانان در اختیار 
باشگاه‌ها قرار می‌گیرد و با طی مسیر بالندگی، این ورزشکاران با استعداد به 

تیم‌های ملی نیز معرفی خواهند شد.«

دستاورد طلایی مسابقات 
توجه به استعداد‌هایی که در شهر‌های کوچک و کم برخوردار امکان بروز ندارند 
از مهم‌ترین دستاوردهای رویداد ورزشی قهرمان شهر بوده است.وزیر ورزش و 
جوانان باور دارد با ادامه‌دار بودن این روند دیگر شاهد بی‌عدالتی در این زمینه 
نباشیم:»این مسابقات باید در طول سال نیز تداوم داشته باشد.اگر در شهر‌های 
کوچک نیز شاهد برگزاری این رقابت‌ها باشیم مسیر را برای توسعه ورزش و 
عدالت در آن هموار کرده‌ایم.این امر باعث توسعه ورزش در سرتاسر میهن 
اسلامی‌مان می‌شود و به این شکل در آینده دیگر شاهد قهرمانی و مدال‌آوری‌های 
تصادفی نخواهیم بود و افرادی را به قهرمانی می‌رسانیم که مستعد واقعی آن 
هستند.به این شکل این رویداد تیم‌های ملی مستعدتری را ایجاد خواهد کرد و 
خروجی آن در رقابت‌های بین‌المللی نیز سبب ایرانی قوی با ورزشکارانی جوان 

و شناخته‌شده خواهد بود.«

توسعه فضاهای ورزشی با نقش پررنگ شهرداری 
در حاشیه مراسم تجلیل از قهرمانان مدال‌آور بازی‌های آسیایی هانگژو که به 
همت شهرداری تهران برگزار شد کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان و 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران به بحث و تبادل نظر درخصوص توسعه ورزش 

همگانی و افزایش فضاهای ورزشی پرداختند.
وزیر ورزش و جوانان از عملکرد شهرداری تهران در برگزاری این رویداد بزرگ 
ورزشی قدردانی کرده و ادامه می‌دهد:»توسعه فضاهای ورزشی و توسعه ورزش 
همگانی در دستور کار شهرداری تهران قرار دارد.توسعه همکاری‌ها میان وزرات 
ورزش و جوانان و شهرداری تهران در این زمینه به رشد و ارتقای این امر مهم 

کمک خواهد کرد.«

وزیر ورزش و جوانان: 

قهرمان شهر سبب تقویت تیم‌های ملی  می‌شود

قدردانی وزیر ورزش از شهرداری تهران
هتل فوتبال ازجمله فضاهای ورزشی بود که شهرداری تهران نیز در به ثمر رسیدن آن همگام با فدراسیون 
فوتبال نقش مؤثری را ایفا کرد.این هتل در اسفند‌ماه سال 1402با حضور مدیران شهری، مدیران فدراسیون 
فوتبال و وزیر ورزش به بهره‌برداری رسید.کیومرث هاشمی با تقدیر از شهرداری تهران در این‌باره می‌گوید:»در 
این مجموعه امکانات و تجهیزات مختلفی پیش‌بینی شده و به همین دلیل تبدیل به مجموعه استانداردی شده 
است.من به سهم خودم از فدارسیون فوتبال و شهرداری تهران و همکاران‌شان قدردانی می‌کنم چرا که توسعه 
زیرساخت‌های فوتبال در نهایت به توسعه رشته پرطرفدار فوتبال در کشور کمک  می‌کند.همکاری وزارت 
ورزش و شهرداری تهران دراین  زمینه افزایش می‌یابد و توسعه این فضاهای ورزشی ادامه خواهد داشت و به 

این شکل شاهد رفع بی‌عدالتی‌ها و جانمایی اماکن ورزشی در نقاطی که از آن محروم هستند خواهیم بود.«

با برگزاری رویداد ورزشی بزرگ قهرمان شهر بسیاری از نوجوانان و جوانانی که 
امکانات کمی برای ورزش حرفه‌ای داشتند شناخته شدند.ثبت نام این دسته از 
ورزشکاران از دل محلات تهران آغاز شد و بسیاری از آنها در جریان برگزاری 
مسابقات ورزشی این رویداد شگفتی‌ساز شدند.مسابقات به‌طور حرفه‌ای داوری 
شد و استعداد‌های ورزشی از گروه‌های سنی مختلف به تیم‌های حرفه‌ای‌تر 
معرفی شدند.»کیومرث هاشمی«، وزیر ورزش و جوانان در حاشیه مراسم 
اهدای مدال به این ورزشکاران از راهیابی استعداد‌های شناخته شده در رویداد 

ورزشی »قهرمان شهر« به تیم‌های ملی خبر داد.

مدرس دانشگاه 
و فیزیولوژیست 

ورزشی
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توجه به ورزش بانوان از 
اولویت‌های‌حاکمیت است

نرگس معدنی‌پور

رئیس کمیسیون 
اجتماعی و 

فرهنگی شورای 
اسلامی شهر تهران

توجه به ورزش بانوان درراستای نهادینه 
کردن ورزش میان خانواده‌های ایرانی از 
اولویت‌های حاکمیتی است که در دوره 
مدیریت جدید شهری نیز مورد توجه 
قرار گرفته است.درواقع باید بپذیریم که 
برای همگانی کردن ورزش درخانواده‌ها 
راهی جز توجه به ورزش بانوان نداریم 
زیرا این قشر به‌عنوان ستون‌های خانواده، 
نقش مؤثری در فرهنگسازی و ایجاد 
هنجارهای اجتماعی دارند و ورزش 
یکی از بهترین هنجارهاست که هم در 
سلامت جسمی و هم بر نشاط روحی 

افراد مؤثر است.
با این همه، آمارها هنوزهم ازفقر حرکتی 
بانوان و تبعات ناشی از آن شامل انواع 
بیماری‌های قلبی و عروقی، فشارخون 
و دیابت حکایت می‌کند. چنین وضعیتی 
برای جامعه ما پسندیده نیست. این 
درحالی است که می‌توان از طریق توسعه 
ورزش همگانی به پیشگیری بیماری‌ها 
کمک کرد و از این راه، هزینه‌های درمانی 
هنگفتی را از دوش نظام سامت کشور 
برداشت و شادابی را به جامعه تزریق کرد.

ازسوی دیگر، توجه به این مهم حائز 
اهمیت است که توسعه ورزش همگانی - 
که در دوره جدید مدیریت شهری، از آن 
به‌عنوان ورزش شهروندی یاد می‌شود- 
از وظایف ذاتی شهرداری‌هاست. 
شهرداری‌ها به‌عنوان نهادهای عمومی 
غیردولتی، بیشترین ارتباط دوسویه 
را با شهروندان دارند و شاید به همین 
دلیل، ترویج ورزش همگانی نه‌تنها در 
کشور ما بلکه در دنیا برعهده این نهاد 
است. بنابراین با توجه به اثرات آن در 
ایجاد سامت درجامعه، صرفه‌جویی 
درهزینه‌های درمانی، ایجاد وفاق ملی و 
دستیابی به توسعه پایدار از اولویت‌های 
حاکمیتی و به تبع آن باید در اولویت‌های 

مدیریت شهری باشد.
این امر عاوه بر برنامه‌ریزی، به 
زیرساخت‌های مناسب نیاز دارد که با 
توجه به شرایط عرفی و اجتماعی ما، 
باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. ساخت 
و اختصاص سالن‌های ورزشی ویژه 
بانوان یکی از راه‌هایی است که می‌تواند 
سرانه ورزش بانوان را افزایش دهد. این 
تدبیری است که ازگذشته در دستور 
کار شهرداری قرار داشته است اما باید 
با جدیت بیشتری پیگیری شود. سازمان 
ورزش نیز با اختصاص برخی مجموعه‌ها 
به ورزش بانوان گام‌های رو به جلویی را در 
این راستا برداشته است که باید با کمک 

مناطق و مدیریت شهری تقویت شود.

برگزاری مسابقات برگزاری مسابقات 
ورزشی بین نسلیورزشی بین نسلی

زنگ تحرک با همکاری اداره ورزش بانوان شهرداری درمدارس و ایستگاه‌های تندرستی 
به صدا درآمده است. دراین برنامه توجه به تحرک روزانه و تأثیر آن برسلامت جسم و روح 
توسط مربیان به دانش‌آموزان و شهروندان آموزش داده شد. ایجاد فضایی برای ورزش روزانه 
به شکل دسته جمعی ازمهم‌ترین اهداف زنگ تحرک بوده است. گردهمایی‌های خانوادگی 
ویژه بانوان نیز بیش ازپیش شهروندان تهرانی را با برنامه‌های ایستگاه‌های تندرستی آشنا 
کرده است.این گردهمایی‌ها درقالب رقابت‌ها و مسابقاتی بین نوه، مادرها و مادربزرگ‌ها 

برگزار شده است.

 دردوره ششم مدیریت شهری 
از آغاز تاکنون توجه ویژه‌ای 
به حضور بانوان درایستگاه‌های 
تندرستی شده است. افزایش 
تعداد این ایستگاه‌ها وهمچنین 
تعدد برنامه‌های ورزشی خود گویای 
این واقعیت است که سلامت بانوان 
به‌عنوان نیمی ازشهروندان پایتخت 
از اهمیت بالایی در نگاه مدیران 
شهری برخوردار است. بانوان 
مدیران خانواده هستند و ارتقای 
سطح سلامت و نشاط و تحرک 
در آنها تأثیرمستقیم بر سلامت 
خانواده‌ها و جامعه دارد. »مرجان 
میرزایی«، معاون بانوان سازمان 
ورزش در گزارش پیش‌رو ازعملکرد 
30ماهه و مجموع این تلاش‌ها در 
راستای احیای ورزش بانوان پایتخت 

می‌گوید.

معاون بانوان سازمان ورزش شهرداری تهران از توجه به ورزش بانوان در دوره 3 ساله اخیر مدیریت شهری می‌گوید

سهم عادلانه بانوان در ورزش همگانی

ورزش همراه با آگاهی
افزایش آگاهی و آموزش درباره ورزش و بیماری‌های خاص از اولویت‌های اداره ورزش به شمار می‌رود. برگزاری 
ده‌ها سمینار تخصصی در زمینه‌ ترویج ورزش اصولی، با بها دادن به سلامتی ازمهم‌ترین برنامه‌های 3سال 
گذشته این اداره بوده است.مرجان‌میرزایی در این‌باره می‌گوید:»تلاش ما در این راستابه گونه‌ای بوده تا مربیانی 
متخصص را در مراکز ورزشی ویژه بانوان به‌کار بگیریم.آگاهی مبتنی بر دانش روز این عزیزان نیز با برگزاری 
سمینارهای متعدد امکانپذیر شده است. خوشبختانه استقبال از این برنامه‌ها چشمگیر بوده و دربرخی از 
این سمینار‌ها شاهد حضور پررنگ بانوان ورزشکار نیز بوده‌ایم.تاکنون سمینارهایی با موضوع تغذیه، ورزش 
سالمندی، حرکات اصلاحی، ورزش هوازی و پیشگیری از سرطان سینه ویژه بانوان شاغل برگزار شده است و 

این روند با حضور متخصصان برای نخستین بار در 3 سال گذشته آغاز و همچنان ادامه خواهد داشت.«

برنامه‌ریزی برای احیای ورزش معلولان 
دردنیای معلولان وعده‌های اجرا نشده بسیاری وجود دارد. در دوره‌های مختلف، 
این قشرهمواره درحاشیه بودند. واقعیت امر این است که به میدان آمدن این 
دسته ازشهروندان مستلزم ایجاد زیرساخت‌هایی بوده است که همواره در 
لابه‌لای اجرای پروژه‌های کوچک وبزرگ دیگر کمرنگ شده‌اند.در دوره ششم 
مدیریت شهری تلاش مستمری برای حضور معلولان میان شهروندان صورت 
گرفته است. معاون بانوان سازمان ورزش شهرداری ازطراحی رقابت‌های ورزشی 
ویژه این قشر در ایستگاه‌های تندرستی خبر می‌دهد و می‌گوید:»خوشبختانه 
بانوان دارای معلولیت بسیاری ازسوی مدیریت شهری شناسایی شده‌اند که عضو 
انجمن‌هایی هستند که ما درطول این سال‌ها تلاش کرده‌ایم بتوانیم با آنها تعامل 
مستمر داشته باشیم. ازاین بانوان دعوت شد تا در ایستگاه‌های تندرستی حضور 
پیدا کنند و در مناسبت‌های مختلف در رشته‌های ورزشی به رقابت با یکدیگر 
بپردازند. شرکت در این برنامه‌ها سبب افزایش روحیه نشاط میان این افراد 

می‌شود.«

افزایش تعداد ایستگاه‌های تندرستی 
در3 سال گذشته تعداد ایستگاه‌های ورزشی خاص بانوان درتهران به 716نقطه 
افزایش یافته است. جانمایی این ایستگاه‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده تا تمامی 
بانوان درسنین مختلف بتوانند ازبرنامه‌های ورزشی اجرا شده در آن به شکل 
رایگان استفاده کنند.میرزایی ازتعامل با مساجد، حسینیه‌ها و مدارس برای 
توزیع عادلانه‌تر ایستگاه‌های تندرستی در پایتخت خبر می‌دهد و 
می‌گوید:»درپایتخت بوستان‌های متعددی وجود دارد. تلاش ما این بوده که در 
بوستان‌های بزرگ ایستگاه‌های تندرستی به شکل مستمر برگزارشود. دربرخی 

محله‌ها و مناطق دسترسی شهروندان به بوستان‌ها به‌آسانی امکانپذیر نیست. از 
این‌رو، با شناسایی این مناطق درقالب تعاملاتی با مدارس، مساجد وحسینیه‌ها 
تلاش کردیم بانوان بتوانند با حضور در این اماکن در ایستگاه‌های تندرستی به 

فعالیت ورزشی بپردازند.«

کاشت نهال به نام بانوان شهیده 
ازبرنامه‌هایی که در3سال گذشته برای نخستین بار در اداره ورزش بانوان اجرا 
شده، کاشت نهال به نام بانوان شهیده بوده است. معاون بانوان اداره ورزش 
شهرداری با بیان این خبر از کاشت نهال در ایستگاه‌های تندرستی توسط بانوان 
می‌گوید:»این برنامه با عنوان درخت ایثار در ایستگاه‌های تندرستی پایتخت به 
اجرا درآمد. در روز درخت‌کاری با همکاری شورای اسلامی شهر تهران اسامی 
شهیده‌های گرامی با یک پلاک کوچک در ایستگاه‌های تندرستی ازسوی بانوان 
کاشته شد تا یاد و خاطره ایثار و رشادت‌های بانوان شهیده در طول 8سال 

دفاع‌مقدس گرامی‌ داشته شود.«

آموزش ورزش به شکل تخصصی 
میرزایی از آموزش رشته‌های تخصصی توسط مربیان آموزش‌دیده در 3 سال اخیر 
خبر می‌دهد و استقبال شهروندان از این برنامه‌ها را بی‌نظیر و امیدوار‌کننده 
می‌داند:»براساس نظرسنجی‌ در ایستگاه‌های تندرستی مبتنی بر خواست و نظر 
شرکت‌کنندگان آموزش رشته‌های تخصصی ورزشی را درمراکز وابسته به سازمان 
ورزش آغاز کرده‌ایم. خوشبختانه تعداد ثبت‌نام‌کنندگان در دوره‌های برگزار شده 
بسیار امیدوارکننده بوده است و امیدواریم با توسعه این فعالیت بتوانیم ورزش را 

به شکل تخصصی‌تر و هدفمندتر از قبل میان مردم ترویج کنیم.«
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محمد مشهدی یاری
رئیس اداره 

تفریحات و ورزش 
سازمان ورزش 

شهرداری

بازی وسرگرمی
رایگان و همگانی

همگانی‌کردن ورزش و تفریح از آن دست 
اقداماتی است که در دوره جدید مدیریت 
شهری دراولویت قرارگرفته است. با توجه به 
رشد تورم وسخت‌تر‌شدن تامین نیازهای اولیه 
برای شهروندان، خانواده‌های کمی هستند که 
توان هزینه کردن برای مقوله بازی وسرگرمی 
و تفریح دارند. رئیس اداره تفریحات و ورزش 
شهرداری با اشاره به این موضوع از اقدامات 
ویژه مدیران شهری دراداره ورزش شهرداری 
می‌گوید: »سهولت دردسترسی خانواده‌ها به 
تجهیزات ورزشی و بازی رایگان ازدغدغه‌های 
اداره ورزش شهرداری است. در3سال گذشته 
به شکل جدی در این زمینه تلاش شد و اکنون 
شاهد تحولاتی هستیم که برای نخستین بار در 
پایتخت رخ می‌دهد.« محمد مشهدی یاری 
ازبرگزاری جشنواره‌هایی در3سال گذشته 
خبر می‌دهد که بیش از هزار نفر از نوجوانان 
و جوانان طرفدار بازی‌های الکترونیک در آن 
ثبت‌نام کردند: »بخشی ازجشنواره مردم آرمان 
به برگزاری مسابقات بازی‌های الکترونیک 
اختصاص داشت. برای ما بسیار خوشحال‌کننده 
بود که شاهد رقابت گیمرهای حرفه‌ای دربرج 

میلاد تهران بودیم.«
اوتوضیح می‌دهد:»پیش از این، این افراد برای به 
روزشدن در این نوع بازی‌ها و شرکت در رقابت‌ها 
به کشورهای دیگر می‌رفتند اما با برگزاری 
رویدادهای اخیربازی‌‌های الکترونیک شاهد 
هستیم که گیمرهای ایرانی درفضایی کاملا 
پیشرفته و حرفه‌ای با یکدیگر رقابت می‌کنند.«

خرید تجهیزات جدید برای رایگان شدن 
تفریح خانواده‌ها از اقدامات اداره تفریحات بوده 
است. مشهدی یاری در این‌باره می‌گوید:»نگاه 
تازه مدیران شهری باعث شد به جای واسطه 
قرار‌دادن پیمانکاران برای اجاره این تجهیزات 
اقدام به خرید این وسایل شود. اکنون 
درمناسبت‌ها وجشن‌ها شاهد بازی رایگان 
خانواده‌ها وبه‌ویژه کودکان کنارهم هستیم. 
پیش از این اجاره این تجهیزات هزینه‌های 
زیادی داشت اما اکنون با خرید آنها درتعداد 
برنامه‌های بیشتری می‌توانیم میزبان ساعت‌ها 

تفریح خانواده‌ها درکنار یکدیگرباشیم.«
رئیس اداره تفریحات سازمان ورزش شهرداری 
تهران از برگزاری بیشتر برنامه‌های تفریحی 
دربوستان‌های پایتخت می‌گوید: »سیاست 
مدیران شهری دردوره ششم این است که این 
برنامه‌ها به‌طور رایگان و با سهولت دردسترس 
شهروندان باشد به همین دلیل بوستان‌ها 
به‌عنوان مرکزی برای اجرای تفریحات جمعی 
جانمایی شده‌اند تا شهروندان بتوانند از تجهیزات 

بازی و سرگرمی همگانی بهره‌مند شوند.«

همایش ملی نوآوری و فناوری در ورزش وتندرستی با مشارکت سازمان ورزش 
شهرداری تهران و دانشگاه تهران درمحل این دانشگاه برگزارشد. در این همایش، 
سازمان ورزش ضمن معرفی عملکرد خود در عرصه ورزشی، مقالات برتر حوزه 
شهروندی و پیشنهادهای کاربری برتر را ارائه داد. این مقالات حاصل 3سال تحقیق 
درموضوعاتی ازجمله آسیب‌شناسی ورزشی، نوآوری در ایجاد ظرفیت‌ها و توان 
ورزشی و نیزمعرفی تجهیزات وفناوری‌های جدید دررشته‌های تخصصی وهمگانی 

ورزشی بوده است.

برگزاریبرگزاری همایش  همایش 
ملی نوآوری و ملی نوآوری و 
فناوریفناوری در ورزش  در ورزش 
و تندرستیو تندرستی

المپیک قهرمانان محله
رقابت‌های کلانشهرهای کشور را می‌توان نقطه عطفی درکارنامه سازمان ورزش از 
بدو تاسیس آن تاکنون دانست؛ رویدادی که در شهرتهران طراحی شد اما ابعادی ملی 
پیدا کرد و اکنون به مرحله‌ای رسیده است که بسیاری ازکلانشهرهای کشورخواهان 
استمرار اجرای آن شده‌اند؛ موضوعی که به‌گفته مهلا محمدزاده، سازمان ورزش را 
پرچمدارهمگانی‌کردن ورزش درکشور کرده است: »درسال‌های اخیر طرح قهرمان 
شهردرکلانشهرهای کشور برای کارکنان شهرداری‌ها برگزار می‌شد. تهران در یک 
یا دو رشته میزبان رقابت‌ها بود اما برای نخستین بار با  تغییر نگرش در سازمان ورزش 
شهرداری، شهرداری تهران میزبان رقابت‌های ورزشی کلانشهرهای کشوربا عنوان 
»قهرمان شهر« شد.« او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »رقابت‌های قهرمان شهر با 
عناوین مختلفی ازجمله المپیک شهروندی درکلانشهرهای مختلف کشور برگزار 
شد. قهرمانان رشته‌های ورزشی هر کلانشهر مشخص بودند و آنان با حضور 
دررقابت‌های قهرمان شهر درتهران، خود را درقالب رقابت با دیگرقهرمانان محک 

زدند تا قهرمان قهرمانان رشته‌های مختلف محله‌های کشورانتخاب شوند.«

برندسازی ورزش همگانی درمحله
گرچه درسال‌های قبل رقابت‌های ورزشی درسطح محله‌ها ازسوی سازمان 
ورزش برگزارمی‌شد اما نبود سازوکارمشخص و نیز تغییرات پی درپی درفرایند 
اجرای رویدادها سبب آشفتگی و بی‌نظمی دربرگزاری رقابت‌های ورزش همگانی 
سازمان ورزش شهرداری تهران شده بود. محمدزاده وجود چنین نقصی را سبب 
کم اثرشدن اقدامات انجام شده در این حوزه ارزیابی می‌کند ومی‌گوید در رویکرد 
تحولی شهرداری ایجاد انسجام درفعالیت‌های ورزشی و توجه به برندینگ در این 
بخش دردستور کار سازمان ورزش قرارگرفته است:» در 3 سال گذشته 
رقابت‌های ورزشی درقالب قهرمان شهر اجرا شد. این رقابت‌ها دارای چارچوب و 
نیز طراحی منسجم و دقیقی برای اجرا شد.اکنون رویداد بزرگ وعمومی سازمان 
ورزش دارای برند خاص خود با عنوان قهرمان شهر است و مردم ارتباط خوبی با 
این عنوان برقرار کرده‌اند. اکنون سازمان ورزش می‌تواند مدعی آن باشد که در 
حوزه ورزش همگانی توانسته یک برند شهری را طراحی و آن را در افکارعمومی 

نهادینه کند.«

شهرداری میزبان رقابت‌های بین‌المللی‌قهرمان محله 
دیپلماسی عمومی یکی ازشاخه‌های دیپلماسی سیاسی است که 
درحوزه‌های فرهنگی و ورزشی کارکرد بسیاری دارد. کشورها با استفاده 
ازتبادلات فرهنگی، هنری و ورزشی تلاش می‌کنند دریچه‌های جدید در 
روابط میان کشورها را بگشایند. سازمان ورزش در این مسیر درتلاش 
است تا با استفاده ازدیپلماسی ورزشی ضریب نفود کشورمان را درمجامع 
جهانی افزایش دهد. محمدزاده در این‌باره می‌گوید: »بعد دادن به 
رویکردهای ورزشی شهرداری تهران در۳ سال گذشته یکی 
ازماموریت‌هایی است که سازمان ورزش اجرای آن را در دستور کار داشته 
است. از این‌رو، با تجربه‌ای که در اجرای قهرمان شهر به‌دست آوردیم 
درتلاش هستیم میزبان بخش آسیایی رقابت‌های ورزش همگانی 

درشهرداری‌‌های پایتخت‌های آسیایی باشیم.«

مشارکت خانواده‌ها و توجه به برند سازی از رویکردهای سازمان ورزش شهرداری تهران است

ورزش همگانی برای همه

پیوست خانواده در ورزش همگانی
 سیاست شهرداری تهران دردوره تحولی کنونی توجه به موضوع خانواده و اجرای برنامه‌های مدیریت شهری با 
پیوست خانواده برای ترویج تشکیل خانواده وفرزندآوری است. ورزش نیزازاین موضوع مستثنی نبوده است.  
مهلا محمدزاده،  مدیرجوانی جمعیت شهرداری تهران به این موضوع تأکید دارد و معتقد است سازمان ورزش 
دراین عرصه توانسته است پیوست جمعیتی را دربرنامه‌های خود رعایت کند: »سازمان ورزش توانسته است 
با ایجاد مشوق‌هایی درجامعه به‌گونه‌ای عمل کند که پیوست‌های جمعیتی هدفگذاری شده در برنامه‌های 
مدیریت شهری در ۳سال اخیر رعایت شود. اکنون شاهدیم بسیاری از افراد به شکل خانوادگی دررقابت‌های 
ورزشی سازمان ورزش شرکت می‌کنند. درگذشته شاهد چنین تنوع جمعیتی دربرنامه‌های اجرا شده سازمان 

ورزش نبودیم و این موضوع را می‌توان یکی ازموفقیت‌های سازمان ورزش در۳ سال اخیر دانست.«

مجمع کلانشهرهای کشوربا عضویت ۲۰ شهرداری بزرگ فعالیت خود را ازمدت‌ها 
قبل آغاز کرده است. مجمع، کمیسیون‌های مختلفی ازجمله اجتماعی و فرهنگی 
دارد که ذیل آن کمیته ورزش تعریف شده است. ریاست این کمیته برعهده رئیس 
سازمان ورزش شهرداری تهران است.درقالب این کمیته سالانه رقابت‌های ورزشی 
برای کارکنان۲۰ شهرداری برگزار می‌شد وشهروندان نقشی در این رقابت‌ها نداشتند. 
با رویکرد تحولی شهرداری تهران برای مردمی‌سازی ورزش درهمه سطوح، مدیران 
سازمان ورزش پای شهروندان را به این رقابت‌ها باز کرده و از اختصاصی‌سازی ورزش 
جلوگیری و تلاش کردند قهرمانان محلی را در رشته‌های مختلف ورزش همگانی در 
رقابتی سراسری شناسایی کنند. درباره این رویداد با مهلا محمدزاده، برگزارکننده 
مسابقات کلانشهرها دربخش بانوان درباره رویداد قهرمان شهر که برای نخستین بار 
با حضور ۱۶ کلانشهر ازمیان ۲۰ کلانشهر با ۳۰۰ ورزشکار و با هدف مردمی‌سازی ورزش 

در سازمان ورزش شهرداری تهران برگزار شد، هم‌صحبت شده‌ایم.



شکستن رکوردهای ورزش همگانی، مهم‌ترین 
دستاورد سازمان ورزش در 3 سال اخیر است

  33روایتروایت          سال خدمتسال خدمت  
26,253,000 نفرنفر

ازدوره‌های آموزشی وسانس‌‌های ورزشی مراکز ورزشی سازمان ورزش 
شهرداری تهران استفاده کرده‌اند. این درحالی است که درسال ۱۴۰۰ به 

دلیل شیوع کرونا این اماکن تقریبا تعطیل شده بود.

 60,000
نفرنفر

درمسابقات ورزشی خاص خانواده‌ها 
در رشته‌های دوامدادی، آمادگی 

جسمانی، دارت، فریزبی، بهکاپ در 
دوبخش آقایان و بانوان شرکت کردند.

1,600,000 نفرنفر
در ۲ دوره رقابت‌‌های قهرمان شهر درقالب ۸ رشته ورزشی شامل ۵ رشته 

انفرادی و ۳ رشته تیمی در سطح ۳۵۳ محله پایتخت شرکت کرده‌اند. 

۶۶۵ برنامهبرنامه
درقالب مسابقات ورزشی با حضور و شرکت ۹۱ هزارشهروند و با شرکت 

پیشکسوتان المپیادهای ورزشی، بانوان و اهالی رسانه برگزارشده است.

۵۰۱ میلیارد تومانمیلیارد تومان
درآمدزایی از اماکن ورزشی درشهرداری کسب شده است 

که رشد چشمگیری نسبت به سال‌های قبل از آن دارد. 

۶۵ مجموعهمجموعه
ورزشی غیرفعال سازمان ورزش شهرداری درسه سال اخیر بازگشایی 
و فعالیت خود را از سر گرفته‌اند. ۱۲ مجموعه بهسازی و۸۶ مجموعه نیز 

تعمیرات اساسی شده است و ۲۲ زمین چمن نیز اصلاح شدند.



امروزه ورزش جزئی از فرهنگ، آموزش و علم است و به عنوان 
یک واقعیت اجتماعی در ساختارهای مختلف جوامع بشری 
حیات داشته و با سرعت در حال رشد است. ازطرفی داشتن 
یک شهر فعال و بانشاط در گرو داشتن شهروندان سالم و 
بانشاط است که ورزش و فعالیت‌های ورزشی تاثیر روشن 
وغیرقابل انکاری در این امر دارند. سازمان ورزش شهرداری 
تهران به عنوان متولی اصلی توسعه ورزش شهروندی وهمگانی 
در شهر تهران در راستای رشد و توسعه سلامتی و تندرستی ، 
افزایش نشاط وشادابی و غنی سازی اوقات فراغت شهروندان 

 ازطریق پرداختن به فعالیت های ورزشی و تفریحی اقدام
 می کند. برگزاری رویدادها وفعالیت‌های رقابتی ویژه آقایان، 
بانوان، اقشاروگروه‌های خاص، برگزاری ایستگاه های ورزش 
شهروندی، برگزاری تفریحات ورزشی خانواده محور درقالب 
همایش‌ها و جشنواره و جشنواره‌های تفریحی و ورزشی، ارائه 
خدمات در اماکن و مجموعه‌های ورزشی متعلق به شهرداری 
تهران از اهم فعالیت‌ها و برنامه‌های شاخص سازمان ورزش 
بوده است. دراین گزارش با روایت آماربه آنچه سازمان ورزش 

درسه سال اخیر انجام داده است پرداخته‌ایم. روایتروایت          سال خدمتسال خدمت  
3,014 ایستگاه ورزشیایستگاه ورزشی

دربوستان‌ها، اماکن ورزشی منتخب درمناطق ۲۲ گانه در راستای 
ترویج ورزش شهروندی با شعارشهروند الگو دایر شده است. 

 32,000
نفرنفر

 در۱۹ برنامه درقالب آیین‌وفرهنگ 
پهلوانی و زورخانه‌ای با هدف ترویج و 

گسترش فرهنگ جوانمردی و پهلوانی 
شرکت کردند و با اصول و منش این 

ورزش باستانی با حضور پیشکسوتان 
این عرصه آشنا شدند .

75,000 شهروندشهروند
به شکل روزانه در ایستگاه‌‌های ورزشی به شکل رایگان با 

استفاده ازتجهیزات موجود در این ایستگاه‌ها به انجام حرکت‌ها و 
فعالیت‌های ورزشی مبادرت می‌کنند. 

۶۸۹ برنامهبرنامه
درقالب ۲۶۳ همایش و ۴۱۷ جشنواره به شکل منطقه‌ای 

وفرامنطقه‌ای درسطح شهر به شکل ورزش‌های خانوادگی و برای 
گروه‌های مختلف سنی برگزار شده است.

2 دوره رقابت‌های پارالمپیاددوره رقابت‌های پارالمپیاد
 برای افراد دارای معلولیت جسمی، حرکتی، ذهنی، ضایعه نخاعی، 

کوتاه قامتان، نابینایان وناشنوایان با شرکت ۱۶ هزارنفر برگزار شده است. 

126,000 نفرنفر
درقالب رویداد خیابان ورزش مشارکت کردند. در این رویداد بازی‌های 

خیابانی با تاکید بر بازی‌های بومی و محلی از جمله هفت سنگ، بالا 
بلندی، لی لی، بازی‌های توپی، طناب‌زنی ومانند آن مشارکت کردند. 

اینفوگرافی: سعیدغفوری
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جهاد در دو جبهه

احمد بهشتی

معاون امور 
اجتماعی و 

فرهنگی شهرداری 
منطقه ۱۲

مدیریت شهری در دوره جدید در حالی زمام 
امور را به‌دست گرفت که در حوزه ورزش با 
انبوهی ازمشکلات برنامه‌ای و زیرساختی 
روبه‌رو بود؛ از فراگیری ویروس منحوس 
کرونا تا فرسودگی زیرساخت‌ها و تعطیلی 
فراگیر مجموعه‌های ورزشی شهرداری 
تهران را موجب شده بود. از طرف دیگر 
نیمه‌تعطیل‌بودن برنامه‌های ورزشی و 
تفریحی در شهر تهران خمودگی و رکودی 
در فعالیت‌های ورزشی به‌ویژه ورزش همگانی 
را ایجاد کرده بود. با این اوصاف، تحولی عمیق 
در ساختار مدیریت سازمان ورزش لازم 
بود تا بتوان در دو جبهه، عملکرد جهادی و 
سیاست‌های این دوره مدیریت شهری را به 

منصه ظهور رساند.

درحوزه تحول زیرساختی با توجه ویژه به 
مناطق کمتربرخوردار شهر تهران و محلات 
محروم، دریک سال، میزان استفاده مردم از 
زیرساخت‌ها به شرایط پیش از کرونا بازگشت 
لکن مدیریت شهری که همواره تکریم مردم 
شریف تهران را نصب‌العین خود قرار داده 
است، به این حد راضی نشد و با اختصاص 
اعتبارات بی‌سابقه در این خصوص بیش 
از70مجموعه چندمنظوره ورزشی را از حالت 
فرسودگی کامل خارج کرد. مدیریت شهری 
در مناطق نیز در این نهضت سهم خود را با 
بازسازی بیش از نیمی از زمین‌های چمن 
مصنوعی و ایجاد تعداد قابل توجهی زمین 
چمن در محات کم برخوردار به خوبی 

ایفا کرد.
اما در خط تلاش دیگر، حماسه‌ای دیگر خلق 
شد؛ حماسه‌ای از جنس مردم و با هنرنمایی 
ورزشکاران محلات شهر تهران. برپایی المپیک 
محلات شهرتهران با عنوان قهرمان شهر، اقدامی 
بزرگ در راستای گسترش عدالت و امکان 
دسترسی همه اقشاردرهمه نقاط شهر تهران 
به مسابقه و رقابت‌های با صفا و پرنشاط محله‌ای 
بود. دراین اقدام بزرگ درسال اول 700هزار نفر 
و در سال دوم یک میلیون نفر ثبت‌نام کردند. 
مسابقات در سه مرحله محله‌ای، منطقه‌ای 
وشهر تهران برگزار شد و محلات قهرمانان خود 

را شناختند.
به لطف خدا و مدد اهل‌بیت)ع( و با شناخت 
دقیق مسئله و ارائه راه‌حل‌های جسورانه، 
امروز می‌توان با افتخار از عملکرد سه ساله 
شهرداری تهران در حوزه ورزش دفاع کرد؛ 
عملکردی که به موجب آن، سازمانی با 
مشکلات متعدد، فرسودگی مزمن و بهره‌وری 
پایین، به سازمانی پویا، پیشرو و تعیین‌کننده 

تبدیل شد.

شناسایی شناسایی 
استعدادها استعدادها 
دستاورد سازمان دستاورد سازمان 
ورزشورزش

محمد مومنی، ملی‌پوش سابق فوتبال کشورمان، از حضور یک قهرمان ورزشی در رأس هرم 
مدیریتی سازمان ورزش‌شهرداری به‌عنوان فرصتی مغتنم یاد کرد و گفت:»معمولا کسانی که 
دستی برآتش دارند و خودشان بر سکوهای بین‌المللی ایستاده‌اند، درک بهتری از ورزش دارند زیرا 
جنس قهرمانی را می‌شناسند و می‌توانند ازتجربیات خود برای توسعه ورزش استفاده کنند.« وی 
به موضوع استعدادیابی درعرصه ورزش همگانی اشاره کرد و گفت:»شناخت استعداد‌های جوان 
یکی ازمهم‌ترین دستاوردهای سازمان ورزش شهرداری است چرا که درعمل موفق شده ارتباط 

بین ورزش قهرمانی وهمگانی را محقق کند.«

منطقه۱۹ با 13محله شهروندانی 
ورزش‌دوست دارد . این منطقه را 
می‌توان محل پرورش و سکونت 
قهرمانان بنام ملی و بین‌المللی 
دانست. با این حال نگاه نادرست به 
توسعه متوازن شهر و توزیع امکانات 
سبب شده بود این منطقه کمتر در 
حوزه ورزش توسعه یابد. در دوره 
مدیریت جدید شهری و در بحث 
ورزش، امکانات و زیرساخت‌های 
ورزشی در این منطقه تقویت و از 
رشد چشمگیری برخوردار شد. 
به این بهانه با حسین اخگرپور، 
سرپرست شهرداری این منطقه به 

گفت‌وگو نشسته‌ایم.

تقویت زیرساخت‌های ورزشی؛ رهاورد مدیریت جدید شهری در تکه نوزدهم پایتخت 

نبض ورزش اینجا می‌زند 

احیای سرمایه‌های شهر 
بسیاری ازمراکز ورزشی که برای تاسیس آنها ده‌ها میلیارد تومان هزینه شده بود بلااستفاده بودند. 
دردوره‌مدیریت جدید سازمان ورزش، احیای سرمایه‌های ورزشی شهر دردستورکارقرار گرفت و به‌گفته اخگرپور 
سرپرست شهرداری منطقه ۱۹بسیاری از این مراکز اکنون فعال شده‌اند: »با تدابیر شهردار تهران مبنی بر توجه 
به مناطق کم برخوردار و افزایش سرانه‌های تفریحی - ورزشی، زمینه بروز، ظهوروکشف استعدادهای ورزشی 
شهروندان و افزایش مشارکت در رشته‌های مختلف فراهم شد. با اقداماتی چون بهسازی وبازسازی زمین‌های 
چمن مصنوعی، مجموعه‌های آبی- ورزشی، راه‌اندازی مجموعه‌های بلا‌استفاده منطقه، بازسازی زورخانه بوستان 
ولایت و ترویج ورزش همگانی برای حضور حداکثری بانوان با بهره‌برداری از دهکده فوتبال درمجموعه بانوان 

بوستان ولایت بسیاری ازمجموعه‌های ورزشی تجهیز شد و به چرخه فعالیت ورزشی بازگشته است.«

رنگ ورزش در تکه نوزدهم پایتخت 
شهرداری تهران درحوزه اجتماعی و فرهنگی 
تلاش کرده است با طراحی برنامه‌های متنوع 
ومؤثردرمناطق مختلف پایتخت فاصله میان 
شمال وجنوب پایتخت را به حداقل برساند، از 
این‌رو، درسازمان ورزش به‌عنوان یکی ازمهم‌ترین 
سازمان‌‌های متولی درحوزه نشاط عمومی بسیاری 
ازبرنامه‌ها درمناطقی طراحی شده است تا شهروندان 
بتوانند از مزایا و خدماتی که شهرداری درحوزه 
ورزش ارائه می‌کند استفاده کنند. اخگرپور این 
موضوع را تأیید می‌کند ومصداق بارز این اتفاق 
را در اجرای برنامه‌هایی می‌داند که بیش از۶۲ 
هزارشهروند ساکن این منطقه از آن استقبال 
کرده‌اند:»مهم‌ترین رویداد ورزشی سال‌های 
اخیر شهرتهران مسابقات قهرمان شهر است که 
منطقه19با استقبال 62هزارنفری شهروندان 
برای ثبت‌نام دراین مسابقات توانست بالاترین نرخ 
مشارکت دربین مناطق 22گانه را کسب و 10عنوان 
قهرمانی این رقابت‌ها را از آن خود کند.« سرپرست 

شهرداری منطقه ۱۹به موضوع قابل توجه 
دیگری نیز اشاره می‌کند ومی‌افزاید: »برای 
توسعه وترویج ورزش همگانی درمنطقه 
بیش از۴۰ برنامه وپویش ورزشی، بیش 
از۳۰ مورد خیابان ورزش خاص شهروندان 

ومسابقات ورزشی برای گروه‌های سنی 
مختلف و اقشارخاص ازجمله افراد 

مبتلا به اختلال اوتیسم و سندروم 
داون برگزارشده است.«

رشد ۱۰۰  درصدی  مراکز ورزشی منطقه
 انسجام‌بخشی به برنامه‌های ورزشی و
دخیل کردن همه گروه‌های مردمی درهرم‌های 
مختلف سنی وجمعیتی موضوعی است که در 
رویکرد مردمی‌سازی برنامه‌های مدیریت شهری 
اهمیت بالایی دارد. سازمان ورزش نیز از این 
موضوع مستثنی نبوده وکوشیده است درقالب‌های 
مختلف زمینه را برای مشارکت‌دادن نسل‌های 
مختلف درفعالیت‌های ورزشی فراهم کند؛ اقدامی 
که منطقه ۱۹یکی ازپیشگامان اجرای آن بوده است. 
سرپرست شهرداری منطقه در این‌باره می‌گوید:» 
تعداد ایستگاه‌های ورزشی فعال منطقه درحوزه 
بانوان تا پیش از آغاز به کاردوره جدید مدیریت 
شهرداری تهران ۱۲ایستگاه و درحوزه آقایان تنها 
۵ ایستگاه بود. این محدودیت سبب دسترسی 
نه چندان آسان مردان و زنان ساکن منطقه به 
امکانات ورزشی شده بود. در دوره تحولی شهرداری 
و با بررسی این کمبودها، تعداد ایستگاه‌های 
فعال ورزشی سطح منطقه دردوبخش آقایان 
وبانوان شاهد رشد ۱۰۰ درصدی بود.اکنون 
تعداد ایستگاه‌های ورزشی بانوان منطقه به 
۲۴ ایستگاه وتعداد مراکزمرتبط با آقایان 
نیز به ۱۰ ایستگاه افزایش یافته است. با این 
اقدام دسترسی شهروندان به خدمات 
ورزشی نیزتسهیل شده وتعداد 
استفاده‌کنندگان از این خدمت 
رشد چند برابری داشته 

است.«

ورزش برای همه، حتی شما 
سیاست شهرداری تهران در۳ سال اخیر برموضوع 
بهره‌مندی حداکثری افراد از امکانات شهری متمرکز 
بوده است چرا که درگذشته امکانات شهری به‌گونه‌ای 
طراحی شده بود که تنها اقشاری خاص امکان استفاده 
ازاین امکانات را پیدا می‌کردند. افراد دارای معلولیت 
وجانبازان سرافراز کشورمان امکان استفاده بدون 
دغدغه ومشکل را از امکانات ورزشی ایجاد شده در 
شهر نداشتند. در ابتدای دوره فعالیت مدیریت شهری، 
یک مجموعه ورزشی خاص افراد دارای معلولیت 
وجانبازان درپایتخت به این گروه‌ها اختصاص پیدا کرد 
اما این موضوع نیازهای جامعه پرشمارهدف را تامین 
نمی‌کرد. اخگرپور در این‌باره می‌گوید: »درخواست‌‌ها 
ومکاتبات بسیاری از سوی جامعه، افراد دارای معلولیت 
و نیز جانبازان برای ایجاد اماکن جدید مناسب‌سازی 
شده و خاص این قشر در شهرداری دریافت می‌کردیم. 
این موضوع به اطلاع شهردار تهران رسانده و مقررشد 
برای تسهیل دردسترسی افراد به امکانات ورزشی 
درهرپهنه تهران یک مجموعه ورزشی خاص این افراد 
راه‌اندازی شود.« او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: 
»با توجه به پیگیری‌های انجام شده ازسوی سازمان 
ورزش، این سازمان مسئول راه‌اندازی ۴ مجموعه 
ورزشی اختصاصی برای جانبازان و افراد دارای 
معلولیت شد. منطقه ۱۹ درپهنه جنوبی پایتخت 
میزبان یکی از این اماکن خواهد بود تا شهروندان 
دارای معلولیت و جانبازان ساکن منطقه بتوانند با 
نرخ‌هایی پایین‌تر ازتعرفه‌های دولتی از این مراکز 

استفاده کنند.«
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 نسبت ورزش همگانی
 با امنیت اجتماعی 

بدون تردید ورزش همگانی یکی از مولفه‌های 
»امنیت اجتماعی« است و اقدامات شهرداری 
تهران و سازمان ورزش به‌عنوان متولی ورزش 
شهروندی در مسیر توسعه و فراگیر کردن این 

مقوله فرهنگی و اجتماعی، قابل دفاع است.
در واقع، ورزش همگانی عامل بقای سلامت، 
نشاط و کارآمدی در جامعه است. موضوعی 
که دیگر نیازی به اثبات ندارد و همه دنیا 
آن را به‌عنوان یک اصل علمی و اجتماعی 

پذیرفته‌اند.
در کشور ما نیز چند سالی است که به این 
موضوع توجه می‌شود اما هنوزهم جایگاه 
شایسته و اصیل خود را بین مدیران در 
بخش‌های مختلف حاکمیتی پیدا نکرده و 
بیشتر به شکل تفریحی با آن برخورد می‌شود؛ 
حال آنکه تجربه کشورهای موفق نشان 
می‌دهد این پدیده اجتماعی ضرورتی است که 

غفلت از آن به سختی جبران می‌شود.
اقدامات شهرداری تهران در زمینه ورزش 
همگانی به مثابه جانی تازه در کالبد ورزش 
عمومی کشور است ولی متأسفانه تنها الگوهای 
موفق ما در این عرصه، شهرداری پایتخت و 
چند کلانشهر دیگر است که می‌تواند الگوی 
مطلوبی برای سایر نقاط کشور باشد، حال 
آنکه ما باید این مقوله را در سراسر کشور 

نهادینه کنیم.
از سوی دیگر، رسانه‌ها نقش مؤثری در 
فرهنگسازی‌ و ایجاد روح مطالبه گری 
دارند چرا که رسانه‌ها به‌عنوان رکن چهارم 
دمکراسی می‌توانند نقشی مؤثر در زمینه 
باورپذیری مردم و مسئولان و نیز ایجاد روح 
مطالبه گری اجتماعی بین عموم ایجاد کنند 
و البته لازم به ذکر است که ما از رسانه‌ها 
در این زمینه گلایه داریم.البته که معترفیم 
ورزش قهرمانی و کسب سکوهای بین‌المللی 
می‌تواند به تقویت غرور ملی و انسجام 
اجتماعی بینجامد و در این زمینه رشته‌های 
پرطرفداری همچون فوتبال که تب جهانی 
دارند، پیشتازند؛ اما توجه به این موضوع نباید 
توجه ما را از ورزش همگانی که بستر ورزش 

قهرمانی است، بازدارد.
 ورزش همگانی می‌تواند امنیت اجتماعی 
را تأمین کند و در جامعه روح نشاط و امید 
بدمد. اگر رسانه‌ها چنان‌که شایسته است به 
اهمیت موضوع پی ببرند، می‌توان امیدوار 
بود که ورزش همگانی در آینده‌ای نه چندان 
دور، جزئی از زندگی مردم خواهد شد و در 
نتیجه گام‌های درستی در مسیر توسعه کشور 
برداشته می‌شود، چرا که ورزش همگانی از 

شاخصه‌های توسعه پایدار است.

همزمان با دهه کرامت، آیین تجلیل از قهرمانان ورزشی دختر محلات منطقه 12با حضور شهردارمنطقه، 
معاون ورزش بانوان سازمان ورزش و جمعی ازنونهالان و نوجوانان دخترقهرمان محلات کم‌برخورداربرگزار 
شد. این برنامه با هدف تشویق این قهرمانان به ادامه فعالیت‌های ورزشی انجام شد. لازم به ذکر است توجه به 
تجهیزاماکن ورزشی محلات کم‌برخوردار در اولویت‌های سازمان ورزش شهرداری قرار گرفته است.همچنین 
طرح استعدادیابی ورزشی در این محله‌ها با جدیت بیشتری انجام می‌شود، چرا که بسیاری ازقهرمانان رویداد 
ورزشی قهرمان شهر ساکن محلات کم برخوردار بودند.اجرای طرح های استعدادیابی محلی منجر به معرفی 

چهره های شناسایی شده به فدراسیون ها برای ادامه فعالیت افراد به شکل حرفه ای شده است.

تشویق دختران تشویق دختران 
 به حضور  به حضور 
در برنامه‌های در برنامه‌های 
ورزشیورزشی

توسعه ورزش همگانی و شناختن استعدادها وتوانایی‌های مغفول مانده درمحله‌ها 
ازموضوعاتی است که سازمان ورزش شهرداری تهران در دوره ۳ سال اخیرمدیریت 
شهری آن را در دستور کار خود قرار داده است؛ اقدامی که محصول نهایی آن پرورش 
و حمایت از قهرمانان گمنام ورزشی در شهر است تا بتوانند با استفاده از امکانات 
مدیریت شهری پا درمسیر ورزش قهرمانی بگذارند و برای کشورمان افتخارآفرینی 
کنند. مسئله‌ای که »محمدرضا احمدی« مجری باسابقه برنامه‌های ورزشی سیمای 
جمهوری اسلامی ایران نیز به آن اشاره می‌کند و براین باور است که سازمان ورزش 
شهرداری مسیر درستی را درسال‌های اخیر پیموده است و زیربنای لازم را برای 

توسعه ورزش همگانی و قهرمانی فراهم کرده است.

ورزش برای همه 
انجام فعالیت‌های ورزشی گرچه همواره مورد تأکید قرار داشته است و درباره مزیت‌‌های آن بسیار 
گفته شده است با این حال، دسترسی به امکانات ورزشی آنطور که باید و شاید برای همه درتهران 
به‌عنوان کلانشهری با جمعیتی نزدیک به ۱۰ میلیون نفرفراهم نیست. درچنین شرایطی، بسط 
وتوسعه فعالیت‌های ورزش همگانی به‌عنوان یکی از راهکارهای ایجاد تحرک و نشاط اجتماعی 

درجامعه مورد توجه قرار دارد و شهرداری‌ها نقش مهمی را در این زمینه ایفا می‌کنند؛ 
نقشی که به‌گفته محمدرضا احمدی در۳ سال گذشته با رویکردی مبتنی برنیازسنجی 
از واقعیت‌‌های روز جامعه ازسوی شهرداری به خوبی ایفا شده است. او می‌گوید: »نباید 
انتظار داشت همه مردم به شکل حرفه‌ای فعالیت ورزشی داشته باشند. اما این انتظار که 
شهروندان با ورزش همگانی به فکر سلامتی و ایجاد نشاط و شادابی در روحیه خود باشند 

موضوعی است که درهمه جوامع بر آن تأکید می‌شود. با این حال، شهرداری 
تهران در۳ سال گذشته امکاناتی را در شهربرای توسعه ورزش همگانی 

ایجاد کرده است که تا پیش از این در اختیار همه شهروندان نبود. 
شهرداری در حوزه ورزش امکاناتی را براساس نیازسنجی از مردم یک 
محله یا محدوده ایجاد و راه‌اندازی کرده است؛ اتفاق مبارکی که  باید 

ادامه یابد و حتی مسیر توسعه را نیز پشت سر بگذارد.«

اعتبار به جایگاه نخبگان ورزشی 
این فعال رسانه‌ای حوزه ورزش کشورمان در ادامه از تحول در نگاه مدیران 
شهرداری تهران و سازمان ورزش به جایگاه نخبگان و بها دادن به آنان خبر می‌دهد 
و می‌افزاید:»برای جلب حضور و مشارکت شهروندان دربرنامه‌های ورزشی نیازمند 
استفاده از نگاه نخبگان و چهره‌های برجسته درحوزه ورزش هستیم. دردوره 
جدید مدیریتی شاهدیم که سازمان ورزش و شهرداری از این ظرفیت به خوبی 
برای جلب مشارکت شهروندان در برنا‌مه‌های ورزشی استفاده کرده‌اند.« احمدی 
به موضوع قابل‌توجه دیگری که ازسوی سازمان ورزش شهرداری در راستای 
توسعه ورزش همگانی درسال‌های اخیر انجام شده است اشاره می‌کند:»یکی از 
نکات جالب سال‌های اخیر در سازمان ورزش، توجه به سنین پایه و نیز نگاه خاص 
به افراد سالمند و کم‌توان است که به‌دلیل کهولت سن کمترتحرک دارند. ایجاد 
بستر ورزشی برای فعالیت این افراد با ارائه تخفیف‌های خاص به این قشر یکی از 
اقداماتی است که در راستای دسترسی شهروندان به خدمات شهری و ورزشی 

انجام شده است.« 

شناسایی استعدادهای پنهان ورزشی شهر 
احمدی توجه به ورزش محله‌ها را مانوری بزرگ برای کشف 
استعدادهای نهفته محله‌های پایتخت در حوزه ورزش می‌داند و بر این 
باور است که در چنین بستری می‌توان قهرمانان آینده کشور را شناخت 
و برای آنان سرمایه‌گذاری کرد: » ورزش درمحله‌ها اهمیت زیادی دارد. 
سازمان ورزش با مردمی‌سازی ورزش درمحله توانسته ورزش همگانی 
را به نزدیک‌ترین محل به زندگی افراد برساند و با این روش هم 
شهروندانی را که ورزش نمی‌کردند به تحرک وادار کند وهم 
اینکه استعدادهای ناشناخته را کشف و با سرمایه‌گذاری روی 
این افراد زمینه قهرمانی استعدادها را در رشته‌های مختلف 

فراهم کند.« 

مجری برنامه‌های ورزشی سیما از تحولات 3سال گذشته در ورزش محله‌های تهران می‌گوید 

کشف استعدادهای ورزشی در دل محله‌ها 

پرچمدار تحول در ورزش محلی
محمدرضا احمدی، مجری ورزشی صدا و سیما با بیان اینکه نیازمند آن هستیم که تغییری در محتوا و 
رشته‌های ورزشی متناسب با نیازهای روز جامعه داشته باشیم، سازمان ورزش را در 3 سال گذشته پرچمدار 
این تحول در تعریف رویدادهای ورزشی محلی معرفی می‌کند و می‌گوید:»درگذشته ورزش‌های متناسب 
با نیازهای روز را تعریف نکردیم. به‌نظرمی‌رسد سازمان ورزش شهرداری درچند سال اخیردرقالب برنامه 
قهرمان شهرتعداد رشته‌های ورزشی جدیدی را وارد عرصه ورزش محلی و خیابانی کرده است.طبیعتاً 
ورزش‌های جدید وقتی که وارد عرصه رقابتی می‌شوند می‌تواند افراد بیشتری را درگیر خود کند. این اتفاق 
منجر به وارد شدن طیف‌های بیشتری به موضوع ورزش همگانی می‌شود.چنین دورهمی‌ها و رقابت‌هایی 

افراد را قوی‌تر کرده و درنهایت تعریف ورزش و خانواده درجامعه نمود عینی پیدا می‌کند.
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بهسازی مجموعه های ورزشی  
برای ترویج ورزش شهروندی

درک سازمان از مطالبات 
ورزشی شهر

امیر نجف نژاد، معاون فنی و اجرایی سازمان 
ورزش از بهسازی، نوسازی و مناسب سازی 
مجموعه های ورزشی در راستای توسعه و 
ترویج ورزش همگانی و شهروندی سخن گفت 
و افزود: توسعه سرانه ورزشی و تجهیز مراکز 
ورزشی در مناطق و محلات کم برخوردار و 
نیز ارتقای بهره‌وری از مجموعه های ورزشی 
موجود، تکلیفی است که برنامه چهارم 
توسعه بر عهده سازمان گذاشته و ما نیز در 
همین راستا حرکت کرده‌ایم.وی ادامه داد: 
 در حال حاضر سازمان با در اختیار داشتن
 55 مجموعه ورزشی آبی، 40 مجموعه غیرآبی 
 و 63 مجموعه برون سپاری، همین طور

 27 زمین چمن مصنوعی، 2 مجموعه ویژه 
معلولان و جانبازان، 3 مجموعه سوارکاری، 
یک سالن تیراندازی، 9 زورخانه و 5 خانه کشتی 
در خدمت شهروندان است. نجف نژاد ادامه 
داد: از این تعداد 12 مجموعه غیرفعال بودند 
که با تلاش های صورت گرفته اکنون مورد بهره 
برداری قرار گرفته‌اند . به گفته معاون فنی و اجرایی 
سازمان، مجموعه های آزادگان، مروارید، آیت الله 
سعیدی و شهدای آزادی افتتاح شده اند و توحید، 
صادق زاده، خوش، باغ گلستان، پردیس و کهندل 
 در مرحله اجرای عملیات هستند. همچنین 
زمین‌های چمن مجموعه‌های بدر، آیت الله 
 سعیدی و سرداران شهید نیز تعویض و مورد

 بهره برداری قرار گرفته‌اند.

علی خسروی، پیشکسوت داوری فوتبال 
کشورمان حضورحسین‌ اوجاقی بر قله 
مدیریت سازمان ورزش را اقبالی نیک برای 
سازمان خواند و گفت: حضور یک قهرمان در 
رأس سازمان ورزش شهرداری، از این جهت 
مطلوب است که درک درستی از مطالبات 

ورزشی مردم به همراه می آورد .
وی افزود:  البته طبیعی است وقتی در 
فضای مدیریت شهری فردی با رزومه ورزش 
قهرمانی در مسابقات آسیایی و جهانی به 
 عنوان مدیرعامل سازمانی ورزشی انتخاب 
می‌شود، انتظار جامعه ورزش از این فرد 
بیشتر از دیگران است، به همین جهت 
دکتر اوجاقی از زمان قبول این مسئولیت 
با بهره‌گیری از معاونان متخصص با 
 پیشینه ورزشی توانسته درک مناسبی از 
خواسته های ورزشی داشته باشد و با 
رویکردی محله محور و شهروندپذیر 
رویدادهای مهم اثرگذاری نظیر قهرمان 
شهر۱و۲، اجرای همایش های فرهنگی 
متنوع، کلاس های متنوع و گسترده آموزشی، 
پیاده‌روی های متنوع خانوادگی،همکاری 
با فدراسیون ها و هیات‌های ورزشی، پویش 
دوشنبه های ورزشی، توسعه ایستگاه های 
ورزشی و بررسی مشکلات مناطق و مردم 
را در جلسات مستمر شورای معاونان در 
دستور کار قرار دهد.خسروی تصریح کرد: 
مدیریت ارشد سازمان در خصوص همکاری با 
فدراسیون ها و همکاری فی‌مابین نیز بسیار 
موفق عمل کرده، به شکلی که بسیاری از 
موازی‌کاری‌ها کاهش یافته و فعالیت‌های 
ورزشی و دسترسی مردم به آنها آسان‌تر 

شده است.

تنوع در تنوع در 
رشته‌های ورزشیرشته‌های ورزشی

یکی ازموضوعاتی که رقابت‌های قهرمان شهر را از دیگر رویدادهای ورزشی متمایز 
می‌کند، تنوع در رشته‌های ورزشی رقابتی آن است. درسال نخست برگزاری رقابت‌های 
قهرمان شهر این رویداد تنها با ۸ رشته برگزار شد. پس از استقبال بی‌نظیر از دوره نخست، 
تصمیم‌گیران این رویداد را با ۱۰ رشته در دوره دوم برگزار کردند. با توجه به تجربه و امکانات 
موجود پیش‌بینی می‌شود دوره سوم رویداد قهرمان شهر با ۱۵ رشته ورزشی دنبال شود؛ 
اتفاقی که می‌تواند به افزایش تعداد شرکت‌کنندگان در این رویداد و پوشش جمع بیشتری 

از ورزشکاران منجر شود.

علیرضا بهرمن،  معاون ورزش آقایان سازمان 
ورزش شهرداری تهران درمطلبی که 
می‌خوانید از مهجور‌ماندن ورزش همگانی 
دربخش آقایان در دوره‌های گذشته مدیریت 
شهری سخن به میان می‌آورد و می‌گوید 
زیرساختی برای اینکه مردان هم بتوانند از 
ایستگاه‌های ورزش همگانی استفاده کنند 
وجود نداشت و به این دلیل مردان کمتر 
در چنین اماکنی حضور پیدا می‌کردند. در 
دوره جدید مدیریتی شهرداری به این نقص 
درفعالیت ایستگاه‌های ورزش همگانی توجه 
و با اتخاذ تدابیری ازسوی شهردار تهران 
و اجرای آن اکنون شاهد استقبال بی‌نظیر 
آقایان ازاماکن ورزشی هستیم. با او درباره 

این موضوع گفت‌وگو کرده‌ایم.

معاون ورزش آقایان از فعال‌شدن ایستگاه‌های ورزش همگانی در دوره جدید مدیریت شهری خبر می‌دهد 

ابتکاری ساده برای پاسخ به نیازی قدیمی

ورزش شهروند‌پذیر اولویت اول در قهرمان شهر
علیرضا بهرمن، معاون ورزش آقایان سازمان ورزش شهرداری تهران می‌گوید: »متولی 
ایجاد رشته‌های جدید ورزشی، سازمان ورزش شهرداری تهران نیست و وزارت 
 ورزش وفدراسیون‌ها باید این اقدام را دردستور کارقراردهند.« او ادامه می‌دهد: 
» ما به‌دنبال این هستیم که درحوزه ورزش شهروندی رشته‌هایی را توسعه دهیم 
که شهروندپذیرباشد و شهروند به راحتی از آن استفاده کند. دررقابت‌های قهرمان 
شهراین رشته‌ها را وارد عرصه رقابت کردیم. درتلاش هستیم تعداد رشته‌هایی که 
می‌توانیم در قالب این رویداد به سرفصل‌های رقابتی وارد کنیم افزایش یابد تا طیف 

متنوع‌تر و وسیع‌تری از ورزشکاران درگیر اجرای آن شوند.«

یکی از موضوعاتی که در حوزه ورزش خودنمایی می‌کند این است که مردان 
کمتر در ورزش همگانی مشارکت دارند. دلیل این موضوع را در چه می‌دانید؟

نمی‌توانیم ازمردان ایرانی ایراد بگیریم که چرا درایستگاه‌های صبحگاهی کمتر 
حضوردارند یا چرا افراد بازنشسته و پا به سن گذاشته دراین ایستگاه‌ها حضور فعال‌تری 
دارند. قبلا شاهد این بودیم که درایستگاه‌های ورزش صبحگاهی همانطورکه اشاره کردید 
حضوربانوان بیش ازمردان بود. در3 سال گذشته این موضوع را مورد توجه قراردادیم 
وتلاش کردیم سازوکارهای جدیدی را برای استفاده آقایان از امکانات ورزشی طراحی 
کنیم. دلیل این موضوع آن است که بسیاری از آقایان ناچار به حضوردرمحل کارخود 
هستند و تلاقی زمان حضوردر محل کار با فعالیت ایستگاه‌های ورزش صبحگاهی سبب 
شده بود که آقایان دراین ایستگاه‌ها حضور نداشته باشند. این درحالی بود که بسیاری 
از آقایان مایل به استفاده از امکانات ورزشی و حضور در ایستگاه‌های ورزش همگانی 
هستند و خواسته خود را بارها با مدیران شهری برای پاسخ به این تقاضا ارائه کرده بودند.

در3سال گذشته تا چه اندازه فضا برای حضور بیشتر آقایان در فضاهای 
ورزشی مهیا شده است؟ آیا تغییری در ریل‌گذاری سیاست‌ها در این حوزه 

رخ داده است؟ 
با توجه به درخواست‌های فزاینده‌ای که ازسوی آقایان وجود داشت، با تأکید 
شهردارتهران در دوره جدید مدیریت شهری پایتخت سازوکاری پیش‌بینی شد 
که ورزش همگانی به شکل عمومی‌تری دنبال شود. در این راستا تحقیقاتی انجام و 
مشخص شد که ورزش همگانی در کشوری مانند چین شرایطی مشابه ایران دارد. 

به این معنا که زنان و افراد سالخورده درایستگاه‌های صبحگاهی حضور 
دارند. اما در همین کشوروشهرهای بزرگ آن برای همگانی‌کردن ورزش 
ایستگاه‌های ورزش عصرگاهی را نیز فعال کرده‌اند که این ایستگاه‌ها 

به‌مراتب ازمراکزورزش صبحگاهی فعال‌تر و پویا‌تر است.

یعنی درگذشته ایستگاه‌های عصرگاهی درتهران فعال نبود؟ 
تعداد ایستگاه‌های عصرگاهی که درتهران وتا قبل ازدوره 
مدیریت کنونی شهرداری فعالیت می‌کردند به‌شدت محدود 
بود و تنها در چند منطقه این ایستگاه‌ها درحال ارائه خدمت 
بودند. اصولا توجهی به این ایستگاه‌ها تا قبل از آغاز دوره 

کنونی مدیریت شهری نمی‌شد. یکی ازاتفاقات خوبی که در 3سال اخیررخ داد، فعال 
کردن ایستگاه‌های ورزشی عصرگاهی درهمه مناطق بود. هنگامی که ایستگاه‌ها را 
فعال کردیم تنها چند ایستگاه فعال شدند اما اکنون این تعداد به اندازه‌ای رسیده است 
که پیش‌بینی می‌کنیم تعداد مراکزفعال تا پایان تیرماه امسال ازتعداد ایستگاه‌های 
ورزش صبحگاهی بیشترشود؛ چرا که استقبال آقایان ازفعالیت این مراکزبیشترازحد 

انتظارما بوده است.

به‌نظرمی‌رسد با فعال کردن ایستگاه‌های عصرگاهی به‌دنبال نزدیک کردن 
فاصله میان اماکن ورزشی به خانه مردم وتشویق شهروندان به ورزش همگانی 

بوده‌اید. فکرمی‌کنید در این مسیرتا چه اندازه موفق بوده‌اید؟
بسیاری ازایستگاه‌های ورزشی ما درمحوریت محله‌ها قرار دارد وشهروندان دسترسی 
خوب و بالایی به این امکانات دارند. این موضوع را می‌توان نقطه قوت امکانات ورزشی 
شهرداری تهران درمقایسه با دیگر دستگاه‌های فعال در این حوزه به شمار آورد. این 
نزدیکی سبب شده است مردم استقبال خوبی ازمجموعه‌های ورزشی سازمان ورزش 
داشته باشند.علاوه براین، تعرفه‌های استفاده ازفضاها و امکانات ورزشی شهرداری 
تهران پایین‌ترازتعرفه‌های دولتی است و این سبب شده که مردم استفاده به نسبت 
بیشتری ازاماکن ورزشی شهرداری داشته باشند. این موضوعات سبب شده که 

شهروندان محلی مشتریان پروپاقرص امکانات ورزشی درمحله خود باشند.

یکی ازموضوعاتی که دردوره تحولی شهرداری تهران به آن تأکید می‌شود 
مردمی‌سازی است. در حوزه مردمی‌سازی ورزش در بخش آقایان چه اقداماتی 

دردستور کار قرار گرفته است؟ 
بدون تردید جلوه مردمی‌سازی‌ در حوزه ورزش را می‌توان برگزاری مراسم و 
رویداد قهرمان شهر درتهران دانست. دردوره مدیریت جدید شهری این موضوع 
دنبال شد. هدف قهرمان شهر واردکردن خانواده‌ها در میدان ورزش بود و حضور 
یک میلیون نفر در این رقابت‌ها که نیمی از آنان را آقایان شکل می‌دادند و شاهد 
بودیم که افراد به شکل خانوادگی در رقابت‌ها شرکت کردند. بسیاری 
ازپدران و مادران به همراه فرزند یا همسر یا خانوادگی دریک رقابت 
خانوادگی شهری حضورداشتند. این طرح موفق بود و قطعا درآینده 

نیز ادامه خواهد یافت.

معاون فنی و اجرایی سازمان ورزش:

پیشکسوت داوری فوتبال

گفت‌وگو

گپ
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رضا حسن‌زاده

  بازیکن سابق
 تیم ملی

سازمان ورزش برای تمام 
اقشار برنامه دارد

رضا حسن‌زاده، ملی‌پوش سابق فوتبال 
کشورمان برنامه‌ریزی سازمان ورزش 
شهرداری تهران برای تمام اقشار و گروه‌های 
سنی را بزرگ‌ترین نقطه قوت این سازمان 
برشمرد. این پیشکسوت ورزش کشورمان 
افزود: »یکی ازمهم‌ترین نقاط قوت سازمان 
ورزش شهرداری تهران، تعریف رویدادهای 
مختلف ورزشی برای تمام اقشار و گروه‌های 
سنی است که زمینه مشارکت بالای 
شهروندان را درعرصه رویدادها و رقابت‌های 

ورزشی فراهم می‌کند.«
وی ادامه داد: »ازسوی دیگر باید توجه 
داشت که سازمان ورزش امکاناتی را با 
کمترین تعرفه در اختیار شهروندان قرار 
می‌دهد؛ امتیازی که مدیریت شهری برای 
توسعه و ترویج ورزش همگانی درپایتخت به 

کارگرفته است.«
مدیرمجموعه سوارکاری آریاسب، تنوع 
رشته‌های ورزشی را نیزنشانگرتوجه 
سازمان به سایق مختلف دانست و 
گفت:»توجه به این امر، شرایط را برای 
توسعه ورزش شهروندی آسان می‌کند؛ 
موضوعی که به درستی ازسوی مدیریت 
ارشد شهری و ورزشی تشخیص داده و 

اجرا شده است.«
حسن‌زاده تصریح کرد:»همین امرموجب 
شده تا رضایت قشروسیعی ازمردم حاصل 
شود وبرنامه‌های سازمان از اقبال بیشتری 
برخوردارشود.در واقع‌ این اتفاق مبارکی 

است که باید آن را غنیمت شمرد.«
مدیرمجموعه آریاسب حضورحسین‌ 
اوجاقی به‌عنوان یک قهرمان ملی در رأس 
هرم مدیریتی سازمان را نیز عاملی برای 
برنامه‌ریزی‌های موفق خواند و گفت: حضور 
یک قهرمان نقش مؤثری در توسعه ورزش 
داشته است زیرا موقعیت‌ها را به خوبی 
می‌شناسد و با چالش‌های ورزشی در هر 
عرصه‌ای آشناست، لذا برنامه‌ریزی‌های 

بهتری هم می‌تواند داشته باشد.

بسیاری از بوستان‌‌های پایتخت صاحب تجهیزات ورزشی رایگان برای استفاده کسانی هستند که در بوستان‌ 
ورزش می‌کنند. برخی از این تجهیزات به‌دلیل استفاده زیاد دچارفرسودگی شده بودند که با رصد و پایش 
انجام شده، امکانات فرسوده جمع‌آوری وتجهیزات جدید و متناسب با نیاز اهالی هرمحله نصب وفعال 
شده است. در3  سال گذشته امکانات خوبی دربوستان‌‌های مناطق نصب شده است و براساس گزارش‌های 
دریافتی، شهروندان از این تجهیزات به خوبی برای ورزش وایجاد تحرک بدنی استفاده می‌کنند. هم اینک 
چند مجموعه ورزشی در حال بازسازی هستند و انتظار می رود با پایان روند نوسازی و بازسازی امکان 

استفاده از این اماکن نیز فراهم شود.

تجهیز تجهیز 
بوستان‌ها و بوستان‌ها و 
مراکز ورزشی مراکز ورزشی 
به امکاناتبه امکانات

تعطیل است! پلاکاردی که در سال‌های نه‌چندان دور 
درمقابل بسیاری از اماکن ورزشی شهرداری تهران 
نصب شده بود و خبراز غیرفعال بودن مجموعه‌های 
ورزشی می‌داد. مجموعه‌هایی که با صرف هزاران 
میلیارد تومان ساخته شده بودند در روزمرگی‌‌های 
مدیران وقت شهری به محاق تعطیلی رفته و دود این 
تعطیلی به چشم شهروندان می‌رفت؛ شهروندانی 
که هزینه‌های بالای مجموعه‌های خصوصی و حتی 
دولتی سبب شده بود عطای ورزش کردن را به لقای 
آن ببخشند. دردوره جدید مدیریت شهرداری تهران، 
این اماکن دوباره بازگشایی شده و در دسترس مردم 
است. درباره آنچه درحوزه زیرساختی و اماکن ورزشی 
شهرداری تهران در این مدت به انجام رسیده است با 
مهدی قربانی، معاون اماکن سازمان ورزش شهرداری 

تهران گفت و گو کرده‌ایم.

یکی از سؤالاتی که برای مردم وجود دارد این است که چرا شهرداری تهران 
مجموعه‌ای به نام سازمان ورزش با اماکن ورزشی گسترده دارد؟ 

یکی از کارکردهای شهرداری‌ها به‌عنوان متولی امورشهر، تامین سرانه‌های اجتماعی 
و فرهنگی شهروندان است. تامین امکانات ورزشی و پاسخ دادن به نیازهای شهروندان 
دراین حوزه نیز از وظایفی است که شهرداری‌‌ها باید به آن پاسخ دهند. شهرداری 
تهران نیز برای سازماندهی امکانات درون شهرداری و خارج از آن، مجموعه سازمان 
ورزش را شکل داده است تا بتواند با استفاده ازمنابع خود به‌گونه‌ای عمل کند تا ساکنان 
شهر حداکثر دسترسی و بهره‌مندی به امکانات ورزشی را درمحله و منطقه‌ای که در 
آن سکونت دارند داشته باشند. برای تحقق این هدف، سازمان ورزش شهرداری با 
سرمایه‌گذاری در این حوزه و ایجاد تاسیسات و ابنیه‌ ورزشی تلاش کرده این نقش 

خود را درمدیریت شهری با توسعه ورزش همگانی با قیمت ارزان به خوبی ایفا کند.

برای تحقق این هدف در 3سال گذشته چه امکاناتی به مجموعه‌های ورزشی 
شهر تهران افزوده شده است و اکنون از نظر سرانه‌های ورزشی در چه وضعیتی 

قرار داریم؟ 
شهرداری تهران در سال‌های اخیر توجه جدی به توسعه اماکن ورزشی خود و ایجاد بسترهای 
مناسب برای انجام فعالیت‌های مرتبط با ورزش خصوصا ورزش همگانی را در دستورکار خود 
قرار داده است. تجهیز و نوسازی اماکن ورزشی موجود و ساخت مجموعه‌های جدید ورزشی 
برای تامین سرانه‌های ورزشی درمناطق ۲۲گانه و افزایش سرانه در این بخش ،ازموضوعات 
و اقداماتی بوده است که دردوره تحولی شهرداری تهران به انجام رسیده است. شهرداری 
تهران اکنون توانسته است با سرمایه‌گذاری وسیع درامور زیرساختی حوزه ورزش شهروندی 
دربسیاری از رشته‌های آبی، توپی، رزمی و باستانی سرانه‌های خود را به استانداردها نزدیک 
کند  گرچه دراین مسیرهمچنان اقدامات بسیاری باقی مانده است اما توانسته‌ایم در3سال 
گذشته تحول جدی دراین عرصه رقم بزنیم. امروز به جرأت می‌توان مدعی شد تقریبا هیچ 

گروه سنی و جمعیتی در پایتخت وجود ندارد که نتواند از 
خدمات و امکانات ورزشی شهرداری استفاده کند.

مجموعه‌های جدیدی درحال ساخت است؟ 
دربرنامه‌های بلندمدت شهرداری و سازمان ورزش ایجاد 

مجموعه‌های جدید ازجمله دهکده‌های ورزش در دستورکار قرار گرفته است. در 
دهکده‌های ورزشی، مجموعه‌های مختلف ورزشی و فروشگاه‌های ارائه‌کننده خدمات 
دراین حوزه پیش‌بینی شده است. افراد با ورود به دهکده‌های ورزشی می‌توانند از انواع 
رشته‌های آبی، توپی، رزمی و... استفاده کنند. براساس پیش‌بینی‌های انجام‌شده در هر 

یک از۵ پهنه تهران یک دهکده ورزشی ایجاد خواهد شد.

نگاه شهرداری به موضوع ورزش تا چه اندازه مبتنی بر درآمدزایی بوده است؟ 
یکی ازویژگی‌های سازمان ورزش شهرداری در دوره اخیر این است که به موضوع 
ورزش و ایجاد نشاط و شادابی درمردم به شکل اقتصادی نگاه نشده است. همواره 
تلاش بر این بوده است که خدمات به مردم در بالاترین سطح و کیفیت و ارزانترین 
قیمت ممکن ارائه شود. از این‌رو، با تأکید شهردارتهران بهای ارائه خدمت به مردم 
دراماکن ورزشی درمقایسه با اماکن دولتی و خصوصی ۵۰ درصد ارزانتر است. براساس 
نظرسنجی‌‌هایی که از مردم در این حوزه اخذ شده است، شهروندان از کیفیت بالا 
و ارزان قیمت مجموعه‌های ورزشی شهرداری تهران‌رضایت دارند.خوشبختانه با 
تدابیردرنظرگرفته شده مدیران شهری، یارانه ورزشی خوبی در اختیار شهروندان به 
نفع سلامتی و تندرستی آنان درحال پرداخت است تا شهروندان بیشتری بتوانند در 

فعالیت‌های ورزشی شرکت کنند وسلامت بمانند.

یکی ازموضوعاتی که سبب نگرانی مردم شده است موضوع واگذاری اماکن 
ورزشی به پیمانکاران بخش خصوصی و در نتیجه افزایش هزینه استفاده مردم 

از این اماکن است.آیا در دوره کنونی چنین اقدامی در دستور کار قرار دارد؟
همانطورکه اشاره کردم شهرداری دنبال درآمدزایی از ورزش نیست. 
اغلب مجموعه‌های ورزشی شهرداری در اختیار سازمان ورزش قرار دارد 
و پیمانکاران نقشی در اداره آن ندارند.اگرمجموعه‌ای برون‌سپاری 
شده باشد تمام تعرفه‌های اعمال شده ازسوی پیمانکار براساس 
تعرفه‌های ابلاغی سازمان ورزش و با نظارت جدی برعملکرد 
پیمانکار در رعایت قیمت‌ها و کیفیت همراه است. این 
اطمینان را به شهروندان می‌دهیم که تجربه‌های 

دوره‌های قبل دردوره کنونی تکرار نخواهد شد.

معاون اماکن سازمان ورزش شهرداری تهران از آغاز طراحی ساخت ۵ دهکده ورزشی در پایتخت خبر می‌دهد 

بسترسازی برای توسعه ورزش شهروندی

مجموعه ورزشی تعطیل نداریم
مهدی قربانی، معاون اماکن سازمان ورزش شهرداری تهران می‌گوید:»فعال نگه داشتن 
مجموعه‌های ورزشی نیازمند تخصیص اعتبار و پایش مستمر وضعیت اماکن است. در دوره‌های 
گذشته به‌دلیل تخصیص نیافتن اعتبار برای حفظ و نگهداری اماکن ورزشی شهرداری و مستهلک 
شدن بسیاری تجهیزات موجود در این فضاها، شاهد تعطیلی گسترده فضاهای ورزشی شهرداری 
تهران بودیم. دردوره کنونی شهرداری و توجه مدیران شهری به اهمیت احیا و توسعه ورزش در 
جامعه ،منابع و اعتبار خوبی برای بازسازی، نوسازی و احیای اماکن ورزشی در اختیارسازمان 
ورزش قرار گرفت. همچنین‌درمدت 3 سال گذشته بسیاری از اماکن تعطیل شده ورزشی شهرداری 

تهران با بهترین تجهیزات مدرن‌سازی و به چرخه ارائه خدمت به شهروندان بازگشته است.
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گاهی عظمت کار آنچنان زیاد است که قلم قادر به تحریر آنچه انجام شده است نیست. گاهی یک 
تصویر کار هزاران سطر خبر را می‌کند. از این‌روست که ثبت و ضبط آنچه که درسازمان ورزش 
شهرداری تهران به عنوان یکی از سازمان‌های پرمخاطب  و پرمشتری شهرداری می‌گذرد از اهمیتی 
دو چندان برخوردار می‌شود. در این گزارش تصویری تنها موفق شده‌ایم گوشه‌ای از آنچه را در این 

سازمان طی 3 سال گذشته سپری شده است روایت کنیم.  

3 سال خدمت سازمان ورزش از نگاه دوربین 

روایت‌های دیدنی

برگزاری همایش های ورزشی در قالب رالی خانوادگی یکی از رویدادهایی  است که همواره با استقبال 
گسترده‌ای از سوی شهروندان پایتخت و حتی برخی شهرهای دور و نزدیک تهران مواجه می‌شود.

برپایی کاروان های ورزشی و شادی آفرین در مناسبت ها و مراسم خاص سال با هدف ایجاد نشاط و شادابی 
میان مردم از رویکردهای سازمان ورزش در 3 سال اخیر بوده است.

بسیاری از استعدادهای محلی در قالب رویدادهای سازمان ورزش شناسایی می شوند. این سازمان با انعقاد 
قرارداد با فدراسیون های مختلف تلاش می‌کند زمینه را برای استفاده از این استعدادها فراهم کند.

در دوره جدید مدیریت  شهرداری، دسترسی عادلانه همه گروه های جمعیتی از جمله افراد دارای معلولیت 
به خدمات شهری و امکانات ورزشی فراهم شده است.
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ساخت اماکن ورزشی مناسب سازی شده برای افراد 
دارای معلولیت به عنوان نخستین اقدام برای تامین 
نیازهای ورزشی این قشر در تهران با ساخت مجتمع 

ورزشی قمر بنی هاشم به ثبت رسید.

 دومین دوره رقابت های قهرمان شهر با شرکت یک میلیون شهروند تهرانی در رده های مختلف سنی برگزار شد و رکورد جدیدی از حضور مردم را 
در یک رویداد ورزشی در پایتخت ثبت کرد.

سازمان ورزش شهرداری به عنوان یکی از مجموعه‌های پیش‌روی ورزشی در پایتخت تکریم مدال آوران و قهرمانان 
ورزشی را در اولویت اقدامات فرهنگ ساز خود قرار داده است.

سازمان ورزش پای ثابت برنامه‌های عمومی شهرداری در آیین‌ها و مراسم‌ اجتماعی و فرهنگی است و با تمام 
امکانات خود می کوشد لحظات شادی را برای شرکت کنندگان در مراسم عمومی شهر فراهم کند.

استفاده 
حداکثری از 

امکانات تفریحی 
و ورزشی در 

مراسمی مانند 
امام رضایی‌ها و 

 جشن
 ۱۰ کیلومتری 

غدیر برای 
استفاده رایگان 

از خدمات 
ورزشی در 

 راستای 
مردمی سازی 

ورزش بوده 
است.

برپایی دهکده 
جام جهانی در 
 روزهای 
پرتب و تاب 
جام جهانی 
فوتبال در 
 مناطق

 ۲۲ گانه تهران 
علاقه مندان 
خردسال 
فوتبال را پا به 
توپ کرد تا 
حس جام را 
بهتر درک 
کنند.

استفاده از فناوری‌های 
 جدید در 
سال‌های اخیر با 
استقبال بالای 
شهروندان از این 
فناوری‌ها رو به رو شده 
است. بهره‌گیری از 
بازی‌های جدید به 
عنوان اقدامی تازه در 
سازمان ورزش در 
دستور کار قرار دارد.
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